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Αθήνα, σήµερα στις 11 Φεβρουαρίου 2025, ηµέρα Τρίτη και
ώρα 10.03’ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βου-
λευτηρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την
προεδρία του Α’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΙΩΑΝΝΗ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση. 

Εισερχόµαστε στην ηµερήσια διάταξη της 

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής και του συνόλου του
σχεδίου νόµου του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονο-
µικών: «Κύρωση Κώδικα εµµέσων φόρων επί των συναλλαγών
του πεδίου εφαρµογής του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας,
καθώς και λοιπών εµµέσων φόρων».

Η Διάσκεψη των Προέδρων αποφάσισε στη συνεδρίασή της,
της 5ης Φεβρουαρίου του 2025, τη συζήτηση και ψήφιση του νο-
µοσχεδίου σε µία συνεδρίαση επί της αρχής και επί του συνόλου
µε τη διαδικασία που προβλέπεται για τους Κώδικες στα άρθρα
76 του Συντάγµατος και 111 του Κανονισµού της Βουλής. 

Ειδικότερα ως προς την οργάνωση της συζήτησης προτείνεται
εκτός από τους εισηγητές και τους ειδικούς αγορητές, τους Κοι-
νοβουλευτικούς Εκπροσώπους καθώς και τους Υπουργούς, ένας
κύκλος δέκα οµιλητών που θα περιλαµβάνει έναν οµιλητή από
κάθε Κοινοβουλευτική Οµάδα καθώς και έναν ανεξάρτητο Βου-
λευτή. Τα ονόµατα των οµιλητών έχουν ήδη οριστεί από τις Κοι-
νοβουλευτικές Οµάδες και από τους ανεξάρτητους Βουλευτές
µε σχετικές επιστολές. 

Σηµειώνεται ότι αν προηγηθεί οµιλία Αρχηγού Κοινοβουλευτι-
κής Οµάδας, η οµιλία του Κοινοβουλευτικού Εκπροσώπου της
µειώνεται στο µισό χρόνο, δηλαδή σε έξι λεπτά σύµφωνα µε το
άρθρο 97 παράγραφος 7 του Κανονισµού της Βουλής.

Συµφωνεί το Σώµα;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Το Σώµα συνεφώ-

νησε.
Τον λόγο έχει ο εισηγητής της Νέας Δηµοκρατίας κ. Νότης Μη-

ταράκης για δεκαπέντε λεπτά.
ΝΟΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Κυβέρνηση προχωρά σταθερά

στην κωδικοποίηση της ελληνικής νοµοθεσίας, διευκολύνοντας
τους Έλληνες πολίτες και τις επιχειρήσεις, συµβάλλοντας στην
οικονοµική ανάπτυξη. Ένα φιλόδοξο έργο το οποίο ξεκίνησε µε
τον ν.4622/2014 µε την επανασύσταση της Κεντρικής Επιτροπής
Κωδικοποίησης, που πλέον υπάγεται στη Γενική Γραµµατεία Νο-
µικών και Κοινωνικών Θεµάτων. 

Έχοντας ήδη ολοκληρώσει δεκαεννέα κωδικοποιήσεις, είχα τη
χαρά ως Υπουργός Μετανάστευσης και Ασύλου να εισηγηθώ
στην Ολοµέλεια την προηγούµενη περίοδο, την Kύρωση του Κώ-
δικα Νοµοθεσίας για την υποδοχή, τη διεθνή προστασία πολιτών
τρίτων χωρών και ανιθαγενών και την προσωρινή προστασία σε
περίπτωση µαζικής εισροής εκτοπισθέντων αλλοδαπών, τον Κώ-
δικα Ασύλου και τον Κώδικα Μετανάστευσης, που εκτός από την
κωδικοποίηση πραγµατοποιήσαµε και τον εξορθολογισµό των
διατάξεων για τη διευκόλυνση της νόµιµης µετανάστευσης και
την προσθήκη νέων καινοτόµων αδειών θεωρήσεων µε στόχο την
τόνωση της ελληνικής οικονοµίας.

Η κωδικοποίηση του δικαίου αποτελεί πρακτική καλής νοµοθέ-
τησης, η οποία συντείνει στην ασφάλεια δικαίου και αποτελεί
βάση για τον περαιτέρω εκσυγχρονισµό της κείµενης νοµοθε-
σίας. Με το παρόν νοµοσχέδιο κωδικοποιούνται οι υφιστάµενες
διατάξεις δώδεκα νοµοθετηµάτων, που αφορούν το ψηφιακό
τέλος συναλλαγών, το οποίο θεσπίστηκε µε τον ν.5135/2024,
στον φόρο συγκέντρωσης κεφαλαίου του ν.1676/1986, στον
φόρο ασφαλίστρων του ν.3492/2006, στο τέλος ανθεκτικότητας
στην κλιµατική κρίση του ν.4389/2016, στο τέλος συνδροµητών
κινητής τηλεφωνίας και συνδροµητικής τηλεόρασης, οι οποίοι θε-
σπίστηκαν µε τον v.4389/2016, στον ειδικό φόρο πολυτελείας του
ν.3833/2010, στο τέλος διενέργειας παιγνίων του ν.2517/1997,
στην εισφορά δακοκτονίας του αναγκαστικού ν.112/1967, στο
τέλος πλοίων αναψυχής και ηµερόπλοιων του ν.4211/2013 και
στα τέλη κυκλοφορίας του ν.2367/1953. Είναι κωδικοποίηση,
χωρίς να επέρχονται ουσιαστικές µεταβολές επί αυτών των δια-
τάξεων, όπως επιβεβαιώνει στην Έκθεσή του το Γενικό Λογιστή-
ριο του Κράτους. 

Για να προλάβω οποιοδήποτε σχόλιο περί νέων φόρων, µε τον
παρόν κώδικα δεν αλλάζει κάτι στην κείµενη νοµοθεσία, δεν επι-
βάλλεται κάτι καινούργιο, δεν εισάγεται κάποιος καινούργιος
φόρος. 

Το παρόν σχέδιο νόµου «Κώδικας εµµέσων φόρων επί των συ-
ναλλαγών του πεδίου εφαρµογής του Κώδικα Φορολογικής Δια-
δικασίας, καθώς και λοιπών εµµέσων φόρων», αποτελείται από
63 άρθρα κατανεµηµένα σε δέκα βιβλία. Έχει στόχο πρώτον να
αποδώσει τις κωδικοποιούµενες διατάξεις κάθε φορολογίας µε
τρόπο εύληπτο και συστηµατοποιηµένο, να άρει τις γλωσσικές
και ορολογικές ασυνέπειες και αναντιστοιχίες, να απαλείψει
σειρά από διατάξεις είτε διότι έχουν καταργηθεί σιωπηρά από
νεότερες, είτε διότι πλέον ελλείπουν ή έχουν καταργηθεί ρητά οι
προϋποθέσεις εφαρµογής τους, να παραλείψει από την εισα-
γωγή στον κώδικα διατάξεις που έχουν εξαντλήσει το ρυθµιστικό
τους περιεχόµενο και πέµπτον να εναρµονίσει τη χρησιµοποι-
ούµενη ορολογία κάθε βιβλίου µε την ορολογία του Κώδικα Φο-
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ρολογικής Δικαιοσύνης, που πρόσφατα κυρώθηκε.
Τα πλεονεκτήµατα της προτεινόµενης κωδικοποίησης είναι

προφανή: Η βελτίωση της ποιότητας του ρυθµιστικού πλαισίου,
η καλύτερη ενηµέρωση και προστασία των φορολογουµένων, η
µεγαλύτερη διαφάνεια, η αύξηση των εσόδων, η µείωση των δα-
πανών και η εξοικονόµηση χρόνου µέσω της αποτελεσµατικότε-
ρης νοµοθεσίας. Τέλος, τονώνει την ανταγωνιστικότητα, ενισχύει
την κοινωνική πρόνοια. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στόχος του οικονοµικού επιτε-
λείου της Κυβέρνησης είναι η άσκηση µιας κοινωνικά δίκαιης φο-
ρολογικής πολιτικής, η οποία συµβάλλει στον υγιή ανταγωνισµό
µεταξύ των επιχειρήσεων, µειώνει το φορολογικό βάρος στους
πολίτες και στις επιχειρήσεις, βοηθάει στην έρευνα και στην και-
νοτοµία και προφανώς φροντίζει να συλλέγει τα φορολογικά
έσοδα. 

Καταλυτικής σηµασίας για την Κυβέρνηση αποτελεί η καταπο-
λέµηση της κοινωνικά άδικης φοροδιαφυγής. Μέτρα όπως η δια-
σύνδεση των ταµειακών µηχανών µε τα POS, που αποτελούσε
επίτευξη ενός από τους βασικούς στόχους του Ταµείου Ανάκαµ-
ψης και Ανθεκτικότητας, η υποχρεωτική χρήση POS σε πρόσθε-
τους κλάδους της ελληνικής οικονοµίας, η εκτίναξη της χρήσης
ηλεκτρονικών συναλλαγών, η βελτίωση του εισοδήµατος των πο-
λιτών, η αύξηση της απασχόλησης και η έκτακτη εισφορά σε κλά-
δους που είχαν υψηλά κέρδη τις προηγούµενες χρονιές συνέ-
βαλαν καταλυτικά στη θετική πορεία των δηµοσίων εσόδων και
εξηγούν την υπεραπόδοση φορολογικών εσόδων το 2024. Όχι η
ακρίβεια ή ο πληθωρισµός, όπως λανθασµένα είχε ισχυριστεί η
Αντιπολίτευση, καθώς ο ρυθµός αύξησης του πληθωρισµού είχε
προβλεφθεί στον προϋπολογισµό ούτε η Κυβέρνηση προχώρησε
στην εισαγωγή νέων φόρων ή στην αύξηση υφιστάµενων φορο-
λογικών συντελεστών. 

Αυτή η υπεραπόδοση επέτρεψε να ενισχύσουµε περαιτέρω την
άµυνα, την παιδεία, την υγεία, τους αγρότες, τους συνταξιού-
χους, το Πρόγραµµα Δηµοσίων Επενδύσεων, να κάνουµε κοινω-
νικά ορθές δαπάνες, όπως να ενισχύσουµε τις εφηµερίες των
ιατρών και το επίδοµα γέννησης.

Λανθασµένα ισχυρίστηκε η Αντιπολίτευση ότι αυξήθηκαν οι
φόροι. Αντίθετα, στην Ελλάδα µειώνονται σταθερά οι φόροι ως
ποσοστό του ΑΕΠ. Όπως είπα και χτες στην επιτροπή, είναι εν-
δεικτικό ότι το 2023 η Ελλάδα σε σχέση µε το 2022 εµφάνισε τη
µεγαλύτερη µείωση φόρων ως ποσοστό του ΑΕΠ στην Ευρω-
παϊκή Ένωση, καθώς από 42,8% η φορολογία έπεσε στο 40,7%.
Την τελευταία πενταετία έχουµε κάνει εβδοµήντα δύο µειώσεις
φόρων και εισφορών εκ των οποίων είκοσι τρεις µειώσεις έµµε-
σων φόρων. Μειώσαµε επίσης την εξάρτηση της ελληνικής οικο-
νοµίας στους έµµεσους φόρους, ένα θέµα το οποίο συζητήθηκε
εκτενώς πολλές φορές στην Ολοµέλεια της Βουλής. Το 2019,
προσέξτε αυτό, οι έµµεσοι φόροι αντιστοιχούσαν στο 67% των
συνολικών φορολογικών εσόδων. Σήµερα έχουν µειωθεί στο 62%
και αυτό δείχνει µια συστηµατική µείωση της επίπτωσης της έµ-
µεσης φορολογίας στο εισόδηµα των πολιτών. Άρα σήµερα ο πο-
λίτης πληρώνει λιγότερα και σε άµεσους φόρους και σε έµµε-
σους φόρους και ταυτόχρονα έχουν αυξηθεί τα εισοδήµατα των
πολιτών. 

Εκεί όπου έχουµε δει αύξηση εσόδων και αξίζει να τονιστεί
είναι στα έσοδα από φόρους των νοµικών προσώπων, των επιχει-
ρήσεων. Οι επιχειρήσεις πλέον πληρώνουν περισσότερα στο
µίγµα των φορολογικών εσόδων του κράτους. Έχουν υπερδιπλα-
σιαστεί αυτά τα έσοδα σε σχέση µε το 2019 ως αποτέλεσµα της
υγιούς ανάπτυξης της ελληνικής οικονοµίας και της επενδυτικής
πολιτικής που ακολουθεί η Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη. 

Επιπλέον στην κατεύθυνση της προαγωγής της έρευνας και
της καινοτοµίας η Κυβέρνηση µε το πρόσφατα ψηφισθέν φορο-
λογικό νοµοσχέδιο προχώρησε σε γενναιόδωρες εκπτώσεις από
το φορολογητέο εισόδηµα για τις δαπάνες επιστηµονικής και τε-
χνολογικής έρευνας. Η µεγάλη πρόκληση που αντιµετωπίζει η
Ευρωπαϊκή Ένωση είναι να πρωτοπορεί στον τοµέα της καινοτο-
µίας. Μειώσαµε επίσης τη φορολογία για την εισφορά κεφαλαίων
σε εταιρείες οι οποίες είναι καταχωρηµένες στο Εθνικό Μητρώο
Νεοφυών Επιχειρήσεων. 

Εκτός από τα ανωτέρω στη φορολογική πολιτική είναι σηµα-

ντικό να τονίσω ότι τα αποτελέσµατα της οικονοµικής πολιτικής
της Κυβέρνησης είναι εµφανή στην αγορά εργασίας. Ο µέσος µι-
σθός ανήλθε στα 1.342 ευρώ, καταγράφοντας ετήσια αύξηση
από το 2023 7,2% και συνολική αύξηση 28,3% σε σχέση µε το
2019. Η πλήρης απασχόληση αυξήθηκε στο 76,4%, δηλαδή 7,2%
περισσότερο από το 2019. Πολλοί περισσότεροι Έλληνες δου-
λεύουν, πολλοί περισσότεροι Έλληνες από αυτούς δουλεύουν
σε πλήρη απασχόληση και µε τον µέσο µισθό να έχει αυξηθεί
κατά 28% από την ανάληψη της διακυβέρνησης από τη Νέα Δη-
µοκρατία. 

Για πρώτη φορά µετά από δώδεκα χρόνια η πλειοψηφία των
εργαζοµένων λαµβάνει µισθό άνω των 1000 ευρώ. Βέβαια θυµίζω
ότι από τον Απρίλιο του 2025 αναµένεται νέα αύξηση στον κατώ-
τατο µισθό µε ταυτόχρονη προστασία και στον ιδιωτικό, αλλά
πλέον και στον δηµόσιο τοµέα. 

Να σηµειώσω ότι µε τη χρήση της ψηφιακής κάρτας εργασίας
έχουν αυξηθεί οι καταγεγραµµένες υπερωρίες, προστατεύοντας
τους εργαζόµενους από τη µάστιγα του παρελθόντος, την αδή-
λωτη υπερεργασία, αλλά και τις ίδιες τις επιχειρήσεις από τον
αθέµιτο ανταγωνισµό. Ήδη από το πρώτο χρονικό διάστηµα
εφαρµογής αυτού του µέτρου έχουν καταγραφεί παραπάνω από
οκτακόσιες δεκαπέντε χιλιάδες ώρες υπερωρίας.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το 2025 η Κυβέρνηση προχωρά
ένα ακόµα βήµα στον ουσιαστικό και µεγάλο στόχο της ουσια-
στικής σύγκλισης των εισοδηµάτων της Ελλάδος µε την Ευρω-
παϊκή Ένωση, καλύπτοντας κενά δεκαετιών, λανθασµένες πολι-
τικές επιλογές του παρελθόντος και ξεπερνώντας µε βιώσιµο
τρόπο τις αρνητικές συνέπειες των µνηµονίων. Κοιτάµε το µέλλον
µε αισιοδοξία. Από το 2019 κάναµε ουσιαστικά και µετρήσιµα βή-
µατα προόδου, σε κάποιους τοµείς άλµατα µπροστά, χωρίς να
παραγνωρίζουµε και σίγουρα χωρίς έπαρση τις δυσκολίες που
εξακολουθούν να βιώνουν οι συµπολίτες µας, επηρεασµένοι από
αλλεπάλληλες κρίσεις, αλλεπάλληλες εξωγενείς κρίσεις, µπορώ-
ντας όµως µε αξιοπιστία η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας, ο
Πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης, να υλοποιήσει πολιτικές
σύνεσης, ανάπτυξης και κοινωνικής συνοχής, καθώς το 2025 σε
σχέση µε το 2019 το ΑΕΠ θα είναι αυξηµένο κατά 62 δισεκατοµ-
µύρια ευρώ, ποσοστό 34%. Το δηµόσιο χρέος είναι µειωµένο
κατά 36 ποσοστιαίες µονάδες σε αυτή την κυβερνητική θητεία,
έχοντας αποµακρυνθεί από τη δεκαετή οικονοµική κρίση και ανα-
κτήσει ως χώρα την επενδυτική βαθµίδα. 

Και φέτος, όπως ψηφίσαµε στον προϋπολογισµό του 2025,
προχωράµε σε περαιτέρω µείωση φόρων κατά 1,1 δισεκατοµµύ-
ρια ευρώ, µειώνοντας τον ΕΝΦΙΑ κατά 20% στα ασφαλισµένα ακί-
νητα, µειώνοντας τις ασφαλιστικές εισφορές κατά µία ποσοστιαία
µονάδα, καταργούµε το τέλος επιτηδεύµατος για το σύνολο των
ελεύθερων επαγγελµατιών και όσων εργάζονται µε µπλοκάκι. Να
θυµίσω ότι για αυτό το τέλος επιτηδεύµατος το 2019 πληρώναµε
οι Έλληνες πολίτες µισό δισεκατοµµύριο ευρώ. Μονιµοποιήσαµε
την επιστροφή του ειδικού φόρου κατανάλωσης στο αγροτικό
πετρέλαιο, στηρίζοντας µε αυτόν τον τρόπο έµπρακτα τους
αγρότες µας. 

Η Κυβέρνηση µε συστηµατική προσπάθεια πετυχαίνει µετρή-
σιµους στόχους προς όφελος της ελληνικής κοινωνίας, βελτιώ-
νοντας το επίπεδο διαβίωσης των πολιτών παρά τις διαρκείς
εξωγενείς κρίσεις, µε σταθερότητα και σχέδιο. Ο παρών κώδικας
αποτελεί ένα θετικό βήµα καλής νοµοθέτησης και καλώ τα κόµ-
µατα της Βουλής να τον στηρίξουν. 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εµείς ευχαρι-
στούµε τον κ. Μηταράκη.

Τον λόγο τώρα έχει ο εισηγητής από το ΠΑΣΟΚ, ο κ. Πάρις
Κουκουλόπουλος.

ΠΑΡΙΣ ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σε λίγες ώρες –οργανωµένη

είναι η συζήτηση- θα ψηφίσουµε µια κωδικοποίηση κάποιων έµ-
µεσων φόρων, όχι ακριβώς ΦΠΑ, αλλά τελών πλην τελωνειακών.
Είναι οι δύο λέξεις κλειδιά. Κωδικοποίηση είναι έτσι και αλλιώς,
δεν µπορούµε να κάνουµε αλλαγές. Πιο πολύ η δουλειά µας είναι
να δούµε αν έχουν υπάρξει αλλαγές που δεν πρέπει, γιατί η κω-
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δικοποίηση δεν προβαίνει σε αλλαγές, κωδικοποιεί υπάρχουσα
νοµοθεσία. 

Έθεσα κάποια ερωτήµατα, τα βάλαµε από την αρχή. Θα µελε-
τήσω τις απαντήσεις, κύριε Υπουργέ, για να τοποθετηθούµε στη
συνέχεια, ενδεχοµένως και τη στάση µας την οποία θα ανακοι-
νώσει η εισηγήτρια µας ή ο Κοινοβουλευτικός µας Εκπρόσωπος,
ο κ. Γερουλάνος, αφού µελετήσουµε αυτά για το πώς θα στα-
θούµε.

Μπαίνω λοιπόν στις δύο λέξεις-κλειδιά «κωδικοποίηση» και «έµ-
µεσοι» φόροι, επ’ αυτών έχουµε να µιλήσουµε. Είµαι ο τελευταίος
που θα υποβαθµίσω και θα υποτιµήσω τη δουλειά που έκανε η
Επιτροπή Κωδικοποίησης και την οποία έχουµε µπροστά µας για
να ψηφίσουµε σε λίγο. Και είµαι ο τελευταίος για τον λόγο ότι
έχω προσωπική εµπειρία από κατάρτιση κωδικών όταν ως πρό-
εδρος της ΚΕΔΚΕ µε βασικό συµπαραστάτη τον αείµνηστο Χρή-
στο Παλαιολόγο είχαµε κάνει µια εξαιρετική δουλειά µε το
Υπουργείο Εσωτερικών, µε τους τρεις προέδρους των ανωτάτων
δικαστηρίων, Αρείου Πάγου, Συµβουλίου της Επικρατείας και
Ελεγκτικού Συνεδρίου, κάνοντας ευκολότερη και αποτελεσµατι-
κότερη τη ζωή και τη δουλειά αντιστοίχως των δήµων και των
υπηρεσιών τους. 

Αυτός ο κώδικας αφορά ίσως περισσότερους, αφορά χιλιάδες
φορολογουµένους, αφορά λογιστές, συµβολαιογράφους, δικη-
γόρους, φοροτεχνικούς και ούτω καθεξής. Και πραγµατικά η κω-
δικοποίηση είναι µια διαδικασία που απλουστεύει τη ζωή µας και
κάνει τη δουλειά µας αποτελεσµατικότερη. Ξέρω καλά λοιπόν τι
είναι η κωδικοποίηση. Όµως αισθάνοµαι την ανάγκη, όπως είπα
και χθες στην επιτροπή, να επαναλάβω όσα είχα πει τότε ως πρό-
εδρος ακριβώς γιατί είχα ασχοληθεί επίπονα και σε µια πολύµηνη
διαδικασία µε κορυφαίους λειτουργούς της χώρας, όπως είπα,
για τα τελικά συµπεράσµατα εκείνης της δουλειάς.

Κοιτάξαµε και αλλού να δούµε τι γίνεται. Στην Αγγλία, αν την
επισκεφθούµε, θα διαπιστώσουµε ότι αυτή η χώρα και το πολιτικό
της σύστηµα είναι περήφανη για µια δουλειά κωδικοποίησης που
κάνανε πριν είκοσι περίπου χρόνια και λίγο περισσότερο ίσως.
Έχουν διαµορφώσει µια αλληλουχία δωµατίων από το µεγαλύ-
τερο προς το µικρότερο που είναι οι στοίβες όλων των νόµων που
υπήρχαν και καταλήγει σε ένα µικρό δωµάτιο που είναι τριάντα,
σαράντα, πενήντα µικρά εγχειρίδια στα οποία κωδικοποιήθηκε
και απλουστεύθηκε όλη η νοµοθεσία της Αγγλίας. Με έπαρση και
δικαιολογηµένη περηφάνια θα πω οι Άγγλοι παρουσιάζουν αυτό
το έργο του κράτους τους και της δηµόσιας διοίκησής τους. 

Και τι θέλω να πω µε αυτό; Ότι η κωδικοποίηση χωρίς απλού-
στευση, χωρίς αντιµετώπιση του τέρατος της πολυνοµίας είναι
µια δουλειά επίπονη, που αξίζει συγχαρητήρια σε αυτούς που την
κάνουν, αλλά δεν έχει το αποτέλεσµα στο οποίο θέλουµε να φτά-
σουµε.

Θα σας πω ένα παράδειγµα. Αν ρωτήσετε έναν έµπειρο –οπου-
δήποτε, πηγαίνετε σε οποιαδήποτε πολεοδοµία της χώρας θέ-
λετε- έµπειρο και έντιµο υπάλληλο πολεοδοµίας θα σας πει µε
ειλικρίνεια ότι υπάρχει σωρεία προβληµάτων πολεοδοµικού χα-
ρακτήρα στα οποία ένας έµπειρος και καταρτισµένος υπάλληλος
πολεοδοµίας µπορεί να δώσει τουλάχιστον δύο διαφορετικές
απαντήσεις στο ίδιο ερώτηµα. Δεν πρόκειται για κερκόπορτα.
Πρόκειται για ορθάνοιχτη πόρτα στη διαφθορά, για να πούµε και
τις συνέπειες. 

Το ζήτηµα λοιπόν, το τέρας, που έχουµε να αντιµετωπίσουµε
ως χώρα, αν θέλουµε να πάµε µπροστά, είναι η απλούστευση της
νοµοθεσίας, είναι το τέρας της πολυνοµίας, που δίνει πολλή δου-
λειά στα δικαστήρια, αλλά µειώνει δραµατικά το αποτέλεσµα. Μια
τέτοια προσέγγιση βέβαια απαιτεί µία µεταρρυθµιστική λογική.
Γιατί η τελευταία κουβέντα που θέλω να σας πω είναι ότι όλο
αυτό το εγχείρηµα στην Αγγλία µην νοµίζετε ότι ήταν εύκολο. Το
έχω µελετήσει. Όλο αυτό το εγχείρηµα έγινε, πέτυχε, γιατί υλο-
ποιήθηκε και εκτελέστηκε και ήταν σε διαρκή παρακολούθηση
από την Downing Street. Αυτή είναι επιτελική λειτουργία, αυτό
είναι επιτελικό κράτος. Δεν ήταν εύκολο να συνεννοηθούν οι
Υπουργοί µεταξύ τους και τα υπουργεία µεταξύ τους ούτε εκεί.
Δεν είναι δουλειά καθενός Υπουργείου χωριστά, του Υπουργείου
Οικονοµικών εν προκειµένω, που σήµερα έχουµε έναν δικό του
κώδικα. Για να γίνει αυτή η δουλειά ολοκληρωµένα πρέπει να συ-

ντονιστούν όλα τα υπουργεία. 
Συγκρίνετε λοιπόν επιτελικό κράτος εκεί και το αποτέλεσµα και

επιτελικό κράτος στην Ελλάδα. Από τη συγκάλυψη των υποκλο-
πών στην οργάνωση της παραπλάνησης, κατά τον Πρωθυπουρ-
γό, συγκάλυψη, κατά την κοινωνία, της τραγωδίας των Τεµπών.
Αυτά, διαλέγεις και παίρνεις. 

Το δεύτερο ζήτηµα που θέλω να τοποθετηθώ, κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, είναι το ζήτηµα των έµµεσων-άµεσων φόρων. Δεν
θα παραθέσω κανέναν πίνακα και κανένα στοιχείο, δεν χρει-
άζεται. Τα είπαµε όλα πολύ πρόσφατα στον προϋπολογισµό.
Έτσι κι αλλιώς όσο δυσµενέστερη είναι η σχέση έµµεσων-άµε-
σων φόρων τόσο πιο άδικο είναι ένα φορολογικό σύστηµα, αυτό
εξ ορισµού. Στα εγχειρίδια όλων των οικονοµικών πανεπιστηµίων
το διαβάζουν οι φοιτητές από το πρώτο-δεύτερο έτος των οικο-
νοµικών τους σπουδών. 

Το ζήτηµα είναι ότι η Ελλάδα έφθασε το 2022, σύµφωνα µε τον
ΟΟΣΑ, να αγγίξει το θηριώδες σχεδόν 2 προς 1. Έχουµε µια
µικρή αποκλιµάκωση, είµαστε περίπου στο 1,65 προς 1 τώρα,
αλλά είναι µια σχέση πάλι θηριώδης που µας κατατάσσει στις
τρεις κορυφαίες θέσεις στην Ευρώπη. 

Στον προϋπολογισµό ως γενικός εισηγητής είχα πει ότι εµείς
δεν θα επιµένουµε σε πολλούς αριθµούς και πολλούς πίνακες.
Έναν πίνακα θα καταθέσουµε και σε αυτόν θα αναφερόµαστε
µέχρι να προκύψει ο νέος της επόµενης χρονιάς από την Euro-
stat. Είναι ο πιο αξιόπιστος δείκτης που συγκρίνει χώρες µεταξύ
τους. Ο δείκτης που αναφέρεται στο κατά κεφαλήν ΑΕΠ εκπε-
φρασµένο σε µονάδες αγοραστικής δύναµης είναι ο πιο αξιόπι-
στος δείκτης διεθνώς. Εκεί κατατασσόµαστε δεύτεροι από το
τέλος πριν τη Βουλγαρία. Θα πω για πολλοστή φορά µακάρι η
φετινή έκθεση της Eurostat να µας κατατάξει στην τρίτη ή στην
τέταρτη θέση από το τέλος και να ανεβαίνουµε. Δεν ξέρω, επι-
φυλάσσοµαι. Ούτε µάντης κακών είµαι ούτε θέλω να είµαι. Περι-
µένουµε τη νέα αποτίµηση της Eurostat, η οποία είναι ο πλέον
αξιόπιστος δείκτης. Αυτός ο πίνακας θα έπρεπε κάθε χρόνο να
είναι αφετηρία µιας κουβέντας γιατί δείχνει πού βρίσκονται τα
πραγµατικά εισοδήµατα στην Ελλάδα. 

Στην καρδιά αυτού του προβλήµατος είναι οι έµµεσοι φόροι.
Γιατί ενώ είµαστε πιο υψηλά σαν µέσο εισόδηµα, διολισθαίνουµε
οκτώ θέσεις ως προς την τελική αγοραστική µας δύναµη ακριβώς
γιατί υπάρχει ένα τεράστιο ζήτηµα µε το κόστος ζωής. Οι όποιες
αυξήσεις δίνονται είναι πολύ-πολύ µικρότερες και σε απόλυτους
αριθµούς και ποσοστιαία από τις αυξήσεις που υπάρχουν από
την κλασική ακρίβεια των βασικών αγαθών µέχρι µια σειρά άλλα
αγαθά από τη στέγαση µέχρι την ενέργεια και από τις τηλεπικοι-
νωνίες µέχρι τη δηµόσια υγεία και τις τραπεζικές χρεώσεις. Είναι
ζητήµατα τα οποία το ΠΑΣΟΚ έχει αναδείξει πολλαπλά και δί-
νουµε µάχες και θα εξακολουθήσουµε να δίνουµε µάχες γιατί εί-
µαστε προφανώς ικανοποιηµένοι από τις κοινοβουλευτικές µας
νίκες, αλλά προφανώς δεν είµαστε ικανοποιηµένοι από το τελικό
αποτέλεσµα. Θα συνεχίσουµε, θα επιµένουµε σε αυτά τα µέτωπα,
γιατί το ζήτηµα του κόστους ζωής είναι το κορυφαίο ζήτηµα που
απασχολεί σήµερα την ελληνική κοινωνία και οι έµµεσοι φόροι,
όπως είπα, είναι στο επίκεντρο αυτού του προβλήµατος. 

Έχουµε προτείνει επανειληµµένα τη µείωση ΦΠΑ, που αρνείται
πεισµατικά η Κυβέρνηση, στα βασικά ήδη και αγαθά µε διάφορα
έωλα επιχειρήµατα. Θα την επαναφέρουµε κάθε ώρα και στιγµή
µε κάθε ευκαιρία αυτή την πρότασή µας. Όπως έχουµε προτείνει
µια ολοκληρωµένη θεώρηση για την ενέργεια που θα οδηγούσε
σε συγκράτηση του κόστους αντίθετα µε αυτά που γίνονται στην
Ελλάδα, που η ενέργεια µαζί µε τους έµµεσους φόρους είναι τα
δύο κλειδιά για να καταλάβουµε τι συµβαίνει µε το κόστος ζωής
στην Ελλάδα και βέβαια η αµεριµνησία που υπήρξε στο στεγα-
στικό πρόβληµα και η αγκαλιά µε τα ολιγοπώλια, την οποία έχει
επιλέξει ως βασική επιλογή η Κυβέρνηση. Σε αυτό το κουαρτέτο
βρίσκουµε την εξήγηση όλου του προβλήµατος της χώρας. 

Γιατί όµως η Κυβέρνηση παρ’ όλα αυτά, ενώ έχει ένα τέτοιο
προφανές πρόβληµα δεν βάζει µπροστά αυτό που έχουµε προ-
τείνει επανειληµµένα εδώ εµείς ως ΠΑΣΟΚ; Εµείς τι λέµε; Ότι η
χώρα χρειάζεται ένα στρατηγικό σχέδιο στο οποίο χωρίς βέβαια
να βάζει σε κίνδυνο τα έσοδα, αλλά και µε µεταρρυθµιστική πνοή
-θα µιλήσω για αυτό στη συνέχεια- µπορεί σταδιακά να ανατρέπει

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΟΒ’ - 11 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2025 7617



αυτή τη σχέση έµµεσων-άµεσων φόρων, έτσι ώστε να πάµε βήµα-
βήµα, συντεταγµένα, σε ένα δικαιότερο φορολογικό σύστηµα µε
τιµαριθµοποίηση της φορολογικής κλίµακας και µια σειρά άλλα
µέτρα, τα οποία δεν είναι της παρούσης να µνηµονεύσω σήµερα.

Γιατί, όµως, η Κυβέρνηση -παραµένω στο ερώτηµα- αρνείται
µια τέτοια εξέλιξη; Διότι στρογγυλοκάθεται στα έσοδα και διότι
αυτό είναι το βασικό της αφήγηµα. Όλο το αφήγηµα -για το οποίο
µιλούσε ο Υπουργός Οικονοµικών και ο Πρωθυπουργός στη συ-
ζήτηση του προϋπολογισµού και το οποίο θάµπωσε µε όλα όσα
γίνονται εδώ και τρεις εβδοµάδες µε την τραγωδία των Τεµπών,
το έγκληµα των Τεµπών- είχε να κάνει µε πίνακες, αξιολογήσεις
ξένων οίκων και ούτω καθεξής. Το αφήγηµα στη βάση του έχει
τα έσοδα. Τίποτα άλλο δεν έχει, τις επιτυχίες στα έσοδα.

Πού οφείλονται τα πραγµατικά πολύ καλά έσοδα στην Ελλάδα;
Στον πληθωρισµό, στις ηλεκτρονικές συναλλαγές, στην κυριαρ-
χία των έµµεσων φόρων και βέβαια, στον τουρισµό. Είναι αυτή
µια πορεία η οποία αξίζει έπαινο; Με την κοινωνία καθηλωµένη
και µε το µέλλον αβέβαιο; Και γιατί µιλάω για µέλλον αβέβαιο;
Προχθές έπεσε στα χαµηλά λόγω της µονοθεµατικής της περιό-
δου µε τα Τέµπη η ανακοίνωση της ΕΛΣΤΑΤ την περασµένη Πα-
ρασκευή. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, 35 δισεκατοµµύρια είναι το
εµπορικό έλλειµµα κατά ΕΛΣΤΑΤ. Δεν συµµετέχουν οι υπηρεσίες
στο εµπορικό έλλειµµα της ΕΛΣΤΑΤ. Είναι µόνο τα αγαθά. Δεν
συµµετέχει ο τουρισµός, δηλαδή. Και άλλες υπηρεσίες δεν συµ-
µετέχουν, αλλά κυρίως o τουρισµός. Είµαστε θετικοί γύρω στα
20 δισεκατοµµύρια σε αυτόν τον τοµέα. Όµως, 35 δισεκατοµµύ-
ρια ευρώ είναι το εµπορικό έλλειµµα της χώρας σε αγαθά. Αυτό
έχει να κάνει µε το µέλλον. Kαι η χώρα χρεοκόπησε, γιατί είχε το
τροµακτικό δίδυµο έλλειµµα: ταµειακό-δηµοσιονοµικό και έλ-
λειµµα στο ισοζύγιο εξωτερικών συναλλαγών. 

Δεν θα µιλήσω απλά για µειώσεις φόρων ή για µείωση έµµεσων
φόρων, που σταθερά και σθεναρά στηρίζουµε. Για να κλείσω και
να µην καταχραστώ τον χρόνο, κάθε φορά που µιλάµε και κά-
νουµε προτάσεις από την πλευρά του ΠΑΣΟΚ, από την Κυβέρ-
νηση µας κραδαίνουν την απειλή των «λεφτόδεντρων».

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µην το ξαναπείτε αυτό. Στην Ελ-
λάδα τα τελευταία χρόνια δύο «λεφτόδεντρα» φύτρωσαν:

Το ένα ήταν η δηµοσιονοµική επέκταση ως παράγωγο της χα-
λάρωσης των δηµοσιονοµικών κανόνων µετά τον COVID, όπου η
Ελλάδα έκανε, αν όχι την πρώτη, µια από τις τρεις µεγαλύτερες
δηµοσιονοµικές επεκτάσεις παγκοσµίως -όχι πανευρωπαϊκά- και
τον απολογισµό δεν τον είδαµε ποτέ. Αναπτυξιακό αποτέλεσµα
από αυτήν τη δηµοσιονοµική επέκταση; Μηδενικό. 

Το δεύτερο «λεφτόδεντρο» είναι το Ταµείο Ανάκαµψης, στο
οποίο να δούµε τι ψυχή θα παραδώσετε κατά τη χριστιανική
ρήση, δηλαδή ποιος θα είναι ο απολογισµός σας, όταν στην κο-
ρύφωση αυτού του επενδυτικού ταµείου µε τους πολλούς επεν-
δυτικούς πόρους, η Ελλάδα είχε αυτές τις θλιβερές επιδόσεις σε
επίπεδο καινοτοµίας, παραγωγικότητας και τελικά ελλείµµατος
του εµπορικού ισοζυγίου της. 

Αυτό, λοιπόν, είναι το αφήγηµα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,
το οποίο όµως, επειδή στηρίζεται µονοσήµαντα στον τουρισµό
και έχει υποτιµήσει όλα τα άλλα, ήδη καταρρέει. Και δεν το λέµε
χαιρέκακα. Έχει µαζευτεί αντικειµενικά από την σεισµική ακολου-
θία στις Κυκλάδες µέχρι τον κίνδυνο πολύ µικρής ανάπτυξης ή
ακόµα και ύφεσης σε βασικές χώρες της Ευρωζώνης, που είναι
και οι µεγάλοι τροφοδότες τουρισµού. Όπως καταλαβαίνετε, όλο
αυτό το αφήγηµά σας, που στηρίζεται µονοσήµαντα στην κατα-
νάλωση από τον τουρισµό και το real estate, κλονίζεται επικίν-
δυνα. Έχετε σπαταλήσει άσκοπα πολύτιµο χρόνο και η εικόνα
σήµερα είναι αυτή που πριν λίγο είπα: µια κοινωνία χειροπόδαρα
δεµένη πραγµατικά σε ασφυξία και µια χώρα και µια κοινωνία µε
αβέβαιο µέλλον. 

Δεν είναι τυχαίο –και αυτή είναι η τελευταία µου κουβέντα- ότι
δεν µπορείτε να δείτε τα πράγµατα σε µια προοπτική. Εσείς,
κύριε Υπουργέ, πρέπει να το αποτιµήσετε αυτό κάποια στιγµή,
που είσαι αρµόδιος επί των εσόδων. Όταν απορρίπτετε κάθε
φορά την πρότασή µας για το ιδιωτικό χρέος, µπείτε µια φορά
στον κόπο να δείτε όχι την κοινωνική και παραγωγική διάσταση -
που είναι η κυρίαρχη στη δική µας αντίληψη η απελευθέρωση δυ-

νάµεων- και τι πρόσθετα µπορεί να φέρει, που δεν είναι εύκολο
να προσδιοριστεί, αλλά είναι βέβαιο ότι θα έρθει να προσθέσει
στην όλη προσπάθεια της χώρας. Δείτε µόνο το δηµοσιονοµικό.
Μόνο την πρότασή µας για τα πρόστιµα να κάνετε δεκτή για τις
120 δόσεις, θα δείτε υγιή έσοδα µε δεύτερο παράλληλο αποτέ-
λεσµα την απελευθέρωση κοινωνικών δυνάµεων. 

Υπάρχει άλλος δρόµος. Μη µας κουνάτε, λοιπόν, το δάχτυλο
µε «λεφτόδεντρα» και οτιδήποτε άλλο. Υπάρχει άλλος δρόµος
για υγιή έσοδα τα οποία ωφελούν και την κοινωνία και τη χώρα
στην προσπάθειά της.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήµατος Αλ-

λαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούµε τον κ.

Κουκουλόπουλο.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι

από τα δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού
ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο οργά-
νωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση
της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», σαράντα µία µαθήτριες
και µαθητές και δύο συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 2ο Δηµοτικό
Ζωγράφου. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. Σας ευχόµαστε καλή πρόοδο!
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Τον λόγο έχει ο ειδικός αγορητής από το ΣΥΡΙΖΑ, ο κ. Χαρά-
λαµπος Μαµουλάκης. 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ (ΧΑΡΗΣ) ΜΑΜΟΥΛΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε
Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κατ’ αρχάς, δράττοµαι της ευ-
καιρίας να παρατηρήσω –φαντάζοµαι, πολλοί από εσάς το έχετε
παρατηρήσει- ότι για πρώτη φορά µετά από πέντε ολόκληρα χρό-
νια οι πόρτες αυτής της Αίθουσας, της Ολοµέλειας, είναι κλει-
στές. Είναι κλειστές, διότι επανήλθαµε στην προ COVID εποχή;
Και το λέω αυτό, διότι θεωρώ ότι µε ευθύνη του απερχόµενου
Προέδρου της Βουλής, του κ. Τασούλα δεν επανήλθαµε, ως
οφείλαµε, στις προ COVID συνθήκες που επικρατούσαν στο Ελ-
ληνικό Κοινοβούλιο, αλλά και στις επιτροπές. Θα θυµίσω το εξής:
η χώρα µας ακόµα και σήµερα είναι η µοναδική χώρα στην Ευ-
ρώπη των 27, που το Κοινοβούλιό της λειτουργεί µε συνθήκες
COVID, δηλαδή τους υγειονοµικούς περιορισµούς, µε τη δυνα-
τότητα παρουσίας εξ αποστάσεως στις επιτροπές, µε ό,τι συνε-
πάγεται για τη διαφάνεια και τη δηµοκρατική έκφανση του κοινο-
βουλίου. 

Αυτό το θέτω επί τάπητος, γιατί έχουν περάσει πέντε χρόνια.
Και αυτό είναι ένα ερώτηµα προς τον κ. Κακλαµάνη αλλά και την
Κυβέρνηση γενικότερα, γιατί αυτή φέρει την ευθύνη και για τη
λειτουργία του Κοινοβουλίου. Άραγε, πότε επιτέλους θεωρούν
κατάλληλο χρόνο να επανέλθουµε στις κανονικές συνθήκες κοι-
νοβουλευτικά, ώστε µέσω της διάδρασης από τη δια ζώσης πα-
ρουσία των Βουλευτών να γίνει καλύτερο κοινοβουλευτικό έργο;
Ερώτηµα. Και περιµένουµε επιτέλους µια απάντηση. Το λέµε από
πέρυσι τον Σεπτέµβρη. Τον Σεπτέµβριο ήταν που η τελευταία
χώρα, η Ιταλία, επανήλθε -όλες οι άλλες, φυσικά, τον προηγού-
µενο χρόνο- και εµείς είµαστε ακόµα και σε αυτές τις συνθήκες.
Ρητορικό το ερώτηµα, αλλά συγχρόνως και µαιευτικό.

Τώρα οφείλω να πω, επίσης, και να επαναφέρω αυτό που κα-
ταθέσαµε χτες και στη Διαρκή Επιτροπή Οικονοµικών Υποθέ-
σεων. Υπάρχει ανάγκη για µία σύσταση µιας επιτροπής που θα
παρακολουθεί τη φορολογική πολιτική στη χώρα, διότι οι συνθή-
κες αλλάζουν. Η Ελλάδα του 2025 δεν έχει, για παράδειγµα,
καµία σχέση µε την Ελλάδα της δεκαετίας του 1980. Αυτό σηµαί-
νει ότι πρέπει να επικαιροποιήσουµε πολλά από τα ζητήµατα
γύρω από τη φορολογική πολιτική, που βέβαια συναρτάται µε το
παραγωγικό µοντέλο της χώρας. Είδα µια συνάντηση του κ. Δήµα
στις 20 Δεκεµβρίου µε µία επιστηµονική φορολογική επιτροπή
των φορέων. Είναι κάτι σηµαντικό που συνετελέσθη, αλλά πρέπει
να υπάρχει συνέχεια και απτό αποτέλεσµα. Νοµίζω ότι είναι κάτι
κρίσιµο. 

Τώρα άκουσα τον κ. Κουκουλόπουλο εκ µέρους του ΠΑΣΟΚ-
Κινήµατος Αλλαγής και επειδή τυγχάνει, κύριε Κουκουλόπουλε,
να έχω σπουδάσει στο Ηνωµένο Βασίλειο, όντως αυτό που λέτε
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ισχύει. Είναι εδώ και ο κ. Τσακαλώτος που έχει µακρόχρονη
εµπειρία από…

ΠΑΡΙΣ ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ: Τον έψαχνα χθες, αλλά δεν τον
βρήκα.

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ (ΧΑΡΗΣ) ΜΑΜΟΥΛΑΚΗΣ: Ενεφανίσθη. Εδώ
είναι, παρών. 

Θέλω να πω το εξής: Πράγµατι, ένα επίτευγµα των Αγγλοσα-
ξόνων -και θα είναι µια καλή πρακτική που πρέπει επιτέλους να
την ενσωµατώσουµε στην ελληνική έννοµη τάξη και στο ελληνικό
έννοµο δίκαιο- είναι φυσικά η σύµπτυξη, ουσιαστικά η απλού-
στευση των regulations, των κανονισµών. Είναι αδιανόητο αυτό
που επικρατεί στην Ελλάδα. Kαι αυτήν την ετερόκλητη πολυνοµία
πολλοί την εκµεταλλεύονται προς όφελός τους και προς ζηµία
του δηµοσίου. Άρα, νοµίζω ότι είναι πάρα πολύ σηµαντικό. 

Βέβαια, µία διόρθωση. Δεν παρακολουθείται από την Downing
Street, αλλά υπάρχει µια επιτροπή, απ’ ό,τι έψαξα και έµαθα, που
έχει συσταθεί από το 1978 και παρακολουθεί day by day, µέρα
µε τη µέρα, όλο το σύστηµα των κανονισµών και των νόµων που
εντάσσονται για να τους απλουστεύσει, ώστε να µην φτάσουµε
και βλέπουµε έναν κυκεώνα ή έναν τεράστιο όγκο πολυνοµίας
που δεν µπορεί να διευθετηθεί καταλλήλως. Είναι µια παρατή-
ρηση γενικότερη. 

Σήµερα συζητάµε, λοιπόν, για το ζήτηµα αυτό της κωδικοποί-
ησης, που ουσιαστικά είναι διατάξεις ήδη ψηφισµένες, κύρωση
κώδικα δηλαδή των έµµεσων φόρων επί των συναλλαγών του πε-
δίου εφαρµογής του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας. Για να
δούµε, όµως, αυτή η συζήτησή µας σήµερα στην Ολοµέλεια µε
τι χρονικά συµπίπτει, τι συµβαίνει δηλαδή και πέριξ όσον αφορά
τα νέα δεδοµένα ή την οικονοµική, αν θέλετε, ειδησεογραφία.
Έχουµε µια έκθεση πολύ πολύ πρόσφατη του ΟΟΣΑ, του Οργα-
νισµού για την Οικονοµική Συνεργασία και Ανάπτυξη. Τι λέει; Τέ-
ταρτη χειρότερη η θέση της χώρας µας µεταξύ των τριάντα οκτώ
βιοµηχανικών χωρών στον πληθωρισµό τροφίµων. 

Νοµίζω ότι είναι η καλύτερη απόδειξη για την παταγώδη απο-
τυχία της Κυβέρνησης στο ζήτηµα αυτό. Προφανώς προσκρούει
στην εµµονή της για τη διατήρηση των πολύ υψηλών έµµεσων
φόρων. Δυστυχώς δείχνει την πλήρη αποτυχία της στην πάταξη
της συγκεντροποίησης της αγοράς, της καρτελοποίησης της
αγοράς, που νοµίζω ότι αυτό είναι το µεγάλο πρόβληµα που αντι-
µετωπίζει και ο Έλληνας πολίτης. Απόδειξη αυτού; Προσέξτε.
Όντως σε επίπεδο µισθών η Ελλάδα βρίσκεται στην 22η θέση και
όχι στην τελευταία ή προτελευταία της Ευρώπης σε απόλυτο
ύψος µισθών. Όµως, ξαφνικά από την 22η κατρακυλάει στην 27η

στην αγοραστική δύναµη. Γιατί; Γιατί η ακρίβεια καλπάζει. Γιατί
τα καρτέλ κάνουν πάρτι και γιατί το κόστος ζωής παραµένει
υψηλό και συνεχώς αυξούµενο. 

Αυτό είναι κάτι πάρα µα πάρα πολύ σηµαντικό και εδώ εστιά-
ζεται η κριτική µας, η οποία έχει ξεδιπλωθεί τα τελευταία τρία
χρόνια, όταν εντοπίσαµε από το 2021 τις έντονες πληθωριστικές
πιέσεις που διέπουν την ελληνική οικονοµία. Είχαν ξεκινήσει τότε
µε τα κατασκευαστικά υλικά που αυξάνονται ραγδαία, τέλος του
2021. Θυµάστε, βέβαια, τον κ. Γεωργιάδη που ουσιαστικά ειρω-
νευόταν και έλεγε για ένα παροδικό φαινόµενο που θα παρέλθει
τα Χριστούγεννα του 2022. Πέρασαν και τα Χριστούγεννα του
2024 και ακόµα εδώ είµαστε, µε την ακρίβεια σε πάρα πολύ
υψηλή κατάσταση και δύσκολα διαχειρίσιµη. Κι αυτό γιατί έχουν
παγιωθεί κάποιες καταστάσεις και έχουµε και µια κυβέρνηση
που, παρόλο που έχει ένα τρίπτυχο σοβαρό, τον Συνήγορο του
Καταναλωτή, τη ΔΙΜΕΑ, αλλά φυσικά και τις ενώσεις καταναλω-
τών, δεν κάνει τίποτα. Και όχι µόνο δεν κάνει, αλλά δεν ενισχύει
στελεχιακά αυτούς τους κρίσιµους φορείς και οργανισµούς που
µπορούν να επιβάλουν την τάξη και, εν πάση περιπτώσει, να επι-
χειρήσουν στοχευµένους και όχι επίπλαστους ελέγχους για να
µπορέσουµε να µειώσουµε αυτήν την κατάσταση, να αποµει-
ώσουµε αυτήν την προβληµατική διάσταση που, αν µη τι άλλο,
υπάρχει. 

Τι άλλο στοιχείο έχουµε, εκτός από την ανακοίνωση του ΟΟΣΑ
για την τέταρτη προς το τέλος θέση της Ελλάδας στα τρόφιµα;
Έχουµε και µια διαπίστωση από την ίδια την ΕΛΣΤΑΤ για το εµπο-
ρικό έλλειµµα, για τον «ελέφαντα µέσα στο δωµάτιο», γι’ αυτό
που φωνάζουµε εδώ και δύο-τρία χρόνια και εδώ στο Ελληνικό

Κοινοβούλιο, που συνεχώς αυξάνεται: 34,6 δισεκατοµµύρια ευρώ
είναι το εµπορικό έλλειµµα για το 2024, κυρίες και κύριοι συνά-
δελφοι. Αυξήθηκε κατά 7,9% σε σχέση µε το 2023.

Προσέξτε. Έχουµε, λοιπόν, ένα συνεχώς αυξανόµενο εµπο-
ρικό ισοζύγιο, το ισοζύγιο τρεχουσών συναλλαγών, εισαγωγές-
εξαγωγές, προβληµατική διάσταση, παρόλο που έχουµε την
ευκαιρία-πρόκληση από το RRF, από το Ταµείο Ανθεκτικότητας
και Ανάκαµψης. Όχι απλά χάνεται η ευκαιρία να ισοσκελίσουµε
αυτήν τη δύσκολη συνθήκη, που δεν συµβαίνει, αντίθετα διογκώ-
νεται το πρόβληµα, αλλά µε αδιαφάνεια προφανώς κατευθύνο-
νται πόροι σε «ηµετέρους» της Κυβέρνησης. Και γιατί το λέµε
αυτό; Διότι έχουµε επανειληµµένως ζητήσει εδώ στο Ελληνικό
Κοινοβούλιο µία διακοµµατική επιτροπή παρακολούθησης της
κατεύθυνσης των πόρων που διανέµονται από το Ταµείο Ανθεκτι-
κότητας και Ανάκαµψης. Προφανώς η Κυβέρνηση το αρνείται πει-
σµατικά, σε αντίθεση µε πολλές άλλες χώρες της Ευρωπαϊκής
Ένωσης που το κάνουν σε διακοινοβουλευτικό επίπεδο. 

Τώρα, όσον αφορά το ζήτηµα της ευρωπαϊκής Οδηγίας 542/
2022, εδώ νοµίζω, κύριοι της Συµπολίτευσης, κύριοι της Κυβέρ-
νησης, ότι είστε πραγµατικά υπόλογοι. Και το λέω όσο πιο κοµψά
µπορώ. Είστε υπόλογοι, διότι η ίδια η Ευρωπαϊκή Επιτροπή από
την Οδηγία 542/2022 ζητά από τα κράτη-µέλη να ενσωµατώσουν
στην έννοµή τους τάξη τη νέα φορολογική συνθήκη που αφορά
η συγκεκριµένη Οδηγία. 

Ο ΣΥΡΙΖΑ πρώτος διέγνωσε την πληθωριστική κρίση, όπως σας
είπα προηγουµένως, από το φθινόπωρο του 2021, όταν η Κυβέρ-
νηση µιλούσε τότε -θυµάστε- για παροδικό φαινόµενο. Δυστυ-
χώς, έχουν περάσει τρία και πλέον χρόνια και προτιµάτε εµµονικά
να διατηρείτε έναν εκ των υψηλότερων φόρων προστιθέµενης
αξίας στην Ευρώπη. Το 24% είναι το δεύτερο υψηλότερο ποσο-
στό που επικρατεί. Σε συνδυασµό µε την ακρίβεια και την πλη-
θωρική πίεση, προφανώς στα έσοδα του κράτους είναι πολλά.
Το πού πηγαίνουν είναι µια άλλη κουβέντα. Όµως, κυρίως αυτό
που συντελείται είναι η αφαίµαξη της αγοραστικής δύναµης των
Ελλήνων πολιτών. Γι’ αυτό και η όποια αύξηση σε επίπεδο µισθών
εξανεµίζεται, ροκανίζεται την πρώτη εβδοµάδα του κάθε µήνα.
Αυτή είναι η πραγµατικότητα και αποτυπώνεται και στις µετρή-
σεις, όχι µόνο τις δηµοσκοπικές όσον αφορά την άποψη της κοι-
νής γνώµης, αλλά και σε νούµερα, στα µαθηµατικά, τα οποία
πάντα, όπως ξέρετε, είναι πεισµατάρικα και το δείχνουν µε τον
πιο εύγλωττο τρόπο. 

Άρα, λοιπόν, εδώ τι έχουµε; Πέρασε η 31η Δεκεµβρίου του
2024, που ήταν και η καταληκτική ηµεροµηνία για να ενσωµατω-
θεί η Οδηγία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, που -τονίζω- µιλούσε για
χαµηλούς συντελεστές ΦΠΑ. Η ίδια η Ευρώπη το φώναζε µέσω
οδηγιών δύο και πλέον χρόνια. Αρνηθήκατε την ενσωµάτωση
αυτής. Ήρθε το warning, ήρθε η προειδοποίηση τώρα. Προφα-
νώς, αν εµµείνετε έτι περαιτέρω, αντιλαµβάνεστε ότι θα έχουµε
κι άλλες κυρώσεις. 

Και ρωτώ πραγµατικά: Μία διάταξη, µία οδηγία ευρωπαϊκή που
ευνοεί τον Έλληνα πολίτη, τον Έλληνα καταναλωτή, κάτι το
οποίο το ζητάει -νοµίζω- πάνδηµη η Αντιπολίτευση εδώ και δύο-
τρία χρόνια, και ο ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συµµαχία και τα υπό-
λοιπα κόµµατα µπορώ να πω, γιατί την αρνείστε πεισµατικά; Πότε
θα απαντήσετε ευθέως στο Ελληνικό Κοινοβούλιο γι’ αυτήν σας
τη διατήρηση και την εµµονική στάση; Και λέω εµµονική, διότι
δεν µπορώ να τη χαρακτηρίσω διαφορετικά, όταν όλοι οι φορείς
οι εµπλεκόµενοι, οι δρώντες έχουν αυτήν την άποψη και εσείς
συνεχίζετε σε µια άλλη τακτική. Έτσι, λοιπόν, θεωρούµε ότι είναι
κάτι πάρα πολύ κρίσιµο να ακούσουµε, είτε από τον κ. Δήµα είτε
τις επόµενες µέρες και από τα υπόλοιπα στελέχη του οικονοµικού
επιτελείου της Κυβέρνησης, τις προθέσεις γύρω από το ζήτηµα
αυτό. 

Τώρα, όσον αφορά αυτήν καθαυτήν την κωδικοποίηση, την Κύ-
ρωση του Κώδικα των έµµεσων φόρων επί των συναλλαγών -το-
νίζω- του πεδίου εφαρµογής του Κώδικα Φορολογικής Διαδικα-
σίας, αλλά και των λοιπών έµµεσων φόρων, είναι διατάξεις οι
οποίες, όπως καλά γνωρίζετε, έχουν ήδη ψηφιστεί. Ως πάγια τα-
κτική µας σε αυτά τα ζητήµατα, επειδή υπάρχει µία διακριτή, δια-
φορετική προσέγγιση στην ασκούµενη φορολογική πολιτική
µεταξύ του ΣΥΡΙΖΑ και της Κυβέρνησης και αυτό έχει αποδειχθεί
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και από το πρόσφατο παρελθόν, η στάση µας θα παραµείνει αρ-
νητική επί της κυρώσεως για καθαρά ζήτηµα πολιτικού χαρα-
κτήρα. 

Όµως, κάτι που είναι πολύ σηµαντικό είναι να µπορέσουµε από
εδώ και στο εξής στα επόµενα νοµοθετήµατα που έρχονται και
αφορούν τη φορολόγηση να µην ερχόµαστε µετέπειτα για να κά-
νουµε κύρωση κωδίκων, αλλά να γίνεται αυτόµατα. Να υπάρχει
δηλαδή µια εναρµόνιση και µια παρακολούθηση. Αυτό είναι και
ένα στοιχείο που θα πρέπει να απασχολήσει την επιτροπή, ώστε
να µη φτάνουµε στο σηµείο να σωρεύουµε έµµεσους φόρους επί
των συναλλαγών και µετά να έρχεται η ψηφιοποίηση ή η Κύρωση
του Κώδικα. Νοµίζω ότι υπάρχει η δυνατότητα από εδώ και στο
εξής να ενσωµατώνονται άµεσα, ώστε να µην χρειάζεται µετέ-
πειτα σωρευτικά και αναδροµικά να κάνουµε αυτήν τη διαδικασία.
Είναι κάτι που και οι άνθρωποι που είναι γύρω από τον φοροτε-
χνικό χώρο το έχουν επισηµάνει µε διάφορες παρεµβάσεις, οι
φορείς εννοώ.

Κλείνοντας, λοιπόν, κύριε Πρόεδρε, διότι δεν έχω καµία διά-
θεση κατάχρησης του χρόνου, άλλωστε νοµίζω ότι επί της κυρώ-
σεως τα πράγµατα είναι πολύ απλουστευµένα, αυτό που οφείλω
να πω και να καταθέσω στο Ελληνικό Κοινοβούλιο ως εισηγητής
του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία είναι ότι επιτέλους µε όλα
αυτά που έχουν συµβεί -και δεν αναφέροµαι στα Τέµπη, που προ-
φανώς είναι ένα κορυφαίο ζήτηµα, αλλά αναφέροµαι στη λει-
τουργία του Ελληνικού Κοινοβουλίου και µε αυτό θα κλείσω,
όπως ξεκίνησα- πρέπει επιτέλους η Κυβέρνηση, αλλά και η Βουλή
να σταθεί στο ύψος των περιστάσεων. Αν µη τι άλλο, δεν περι-
ποιεί τιµή να λειτουργούµε παράτυπα σε συνθήκες υγειονοµικής
κρίσης, ενώ δεν υπάρχει υγειονοµική κρίση, για να µην υπάρχει
διαφάνεια, για να µην υπάρχει ζώσα συµµετοχή στο Ελληνικό Κοι-
νοβούλιο και στις επιτροπές του. Να αρθεί αυτή η κατάσταση, να
αναστραφεί και, αν µη τι άλλο, να επανέλθουµε σε µια κοινοβου-
λευτική κατάσταση που γνωρίσαµε όλες τις προηγούµενες δε-
καετίες. 

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική

Συµµαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εµείς ευχαρι-

στούµε τον κ. Μαµουλάκη.
Θα δώσω τώρα τον λόγο στον ειδικό αγορητή από το Κοµµου-

νιστικό Κόµµα Ελλάδας κ. Χρήστο Τσοκάνη.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΣΟΚΑΝΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Συζητάµε και σήµερα για την Κύρωση του Κώδικα έµµεσων

φόρων, των πιο άδικων φόρων, των οριζόντιων φόρων, των
φόρων που επιβαρύνουν τον ίδιο, από τον ιδιοκτήτη ή τον διαχει-
ριστή µιας πολυεθνικής, µέχρι τον µεροκαµατιάρη µιας γειτονιάς.
Ακριβώς, γιατί χρειάζεται να δηµιουργηθούν οι υποδοµές και οι
προϋποθέσεις εκείνες, έτσι ώστε οι εκάστοτε κυβερνήσεις να δια-
χειρίζονται µε µεγαλύτερη ευκολία και να αυξοµειώνουν τους έµ-
µεσους φόρους σε βάρος του ελληνικού λαού. Μάλιστα, µας
προκαλεί µεγάλη εντύπωση -διαβάζοντας και πότε ψηφίστηκαν
οι φόροι- οι αντιδράσεις πολλών κοµµάτων που διαχειρίστηκαν
την εξουσία για λογαριασµό του κεφαλαίου στην πατρίδα µας. 

Βλέπω εδώ, ας πούµε, τέλος συνδροµητών κινητής τηλεφω-
νίας 1998, κυβέρνηση ΠΑΣΟΚ. Τέλος συνδροµητών σταθερής τη-
λεφωνίας 2016, κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ. Τέλος πλοίων αναψυχής και
ηµεροπλοίων 2013, κυβέρνηση ΠΑΣΟΚ - Νέα Δηµοκρατία. Τέλος
ανθεκτικότητας στην κλιµατική κρίση 2016, κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ.
Εισφορά δακοκτονίας 1967. Ψηφιακό τέλος συναλλαγής. Δεν το
ψηφίσατε µαζί µε την Κυβέρνηση το περασµένο φθινόπωρο;
Απλά, γίνεται µια προσπάθεια διαφοροποίησης και συζήτησης
για κάθε τι εκτός από την ταµπακιέρα. Ποιον φορολογούν, ποιον
επιβαρύνουν και σε ποιανού το όφελος αυτήν την στιγµή χρησι-
µοποιούνται οι έµµεσοι φόροι; Επιβαρύνουν τον ελληνικό λαό -
απλά µαθηµατικά- συσσωρεύοντας πλούτο για να τον επιστρέ-
ψουν µε τη µορφή επιδοτήσεων, επιχορηγήσεων, ενισχύσεων στο
µεγάλο κεφάλαιο και αφήστε όλα αυτά που λέτε για πολυνοµίες
και συµπτύξεις και µαζέµατα. Το θέµα είναι ποιος πληρώνει το
µάρµαρο και το µάρµαρο το πληρώνει ο ελληνικός λαός. 

Σίγουρα, ανάλογα µε το επίπεδο ανάπτυξης κάθε καπιταλιστι-
κής κοινωνίας, υπάρχει διαφοροποίηση στον τρόπο που τα αρ-

πάζουν από τον ελληνικό λαό. Εκείνο, όµως, που µας νοιάζει εµάς
είναι ποιος στο τέλος επιβαρύνεται και δεν παίζει ρόλο αν αλλάζει
η σχέση µεταξύ έµµεσων και άµεσων φόρων, µια που έχετε τα
εργαλεία να τα χρησιµοποιείτε µε τρόπο τέτοιον, έτσι ώστε πάλι
ο ελληνικός λαός να πληρώνει το µεγαλύτερο µέρος της φορο-
λογίας. Είναι µούφα αυτό που λέτε, κύριοι της Κυβέρνησης. Όσο
µειώνονται -λέτε- οι φόροι σε ποσοστό σε σχέση µε το ΑΕΠ, τόσο
βελτιώνεται και η ζωή των εργαζοµένων, των συνταξιούχων, των
µισθωτών. Όχι! Γιατί µπορεί οι φόροι να µειώνονται, αλλά τον
πλούτο που παράγει ο ελληνικός λαός τον καρπώνεται µια χού-
φτα µονοπώλια, πολυεθνικές, οι οποίες στην συντριπτική τους
πλειοψηφία έχουν φοροαπαλλαγές και προνόµια και το 95% των
φόρων το πληρώνουν σήµερα µισθωτοί, συνταξιούχοι, ελεύθεροι
επαγγελµατίες, µικροί βιοπαλαιστές οι οποίοι είναι στα κάγκελα
σήµερα. Είναι στα κάγκελα και στους δρόµους του αγώνα µε σα-
ρανταοκτάωρη απεργία οι οικοδόµοι που έχουν µεγάλη συµµε-
τοχή. Είναι στα κάγκελα οι µαθητές που την προηγούµενη εβδο-
µάδα διαδήλωσαν εδώ και τώρα να αποδοθούν ποινικές και πο-
λιτικές ευθύνες στο έγκληµα των Τεµπών, στα κόµµατα που δια-
χειρίστηκαν και διαχειρίζονται όλα αυτά τα χρόνια τους σιδη-
ροδρόµους σε βάρος των συµφερόντων και των δικαιωµάτων του
ελληνικού λαού. Είναι στα κάγκελα οι υγειονοµικοί που δου-
λεύουν ήλιο µε ήλιο, προσπαθώντας να ανταπεξέλθουν στις τε-
ράστιες ανάγκες χωρίς υποδοµές, µε ελλείψεις και υποστε-
λεχωµένα νοσοκοµεία. Είναι στα κάγκελα οι µικροί αυτοαπασχο-
λούµενοι που καθηµερινά νιώθουν τη λαιµητόµο του τεκµαρτού
εισοδήµατος των προστίµων, των φόρων πάνω από το κεφάλι
τους και πασχίζουν να κρατήσουν τα µικροµάγαζά τους. Είναι στα
κάγκελα οι εργαζόµενοι και οι συνταξιούχοι που βλέπουν τη δέ-
κατη ένατη και την εικοστή ηµέρα του µήνα ο µισθός τους και η
σύνταξή τους να εξανεµίζεται. Που φοβούνται να επισκεφτούν το
σουπερµάρκετ, που πολλοί ζουν στη σκιά των ενεργειακών οµί-
λων αλλά τροµάζουν να ανοίξουν τον λογαριασµό ενέργειας,
όταν έρχεται κάθε µήνα στο σπίτι τους.

Όλοι αυτοί που έρχονται αντιµέτωποι µε τα τεράστια εργοδο-
τικά εγκλήµατα στους χώρους δουλειάς, που δουλεύουν από το
πρωί µέχρι το βράδυ χωρίς να πληρώνονται, χωρίς υπερωρίες,
πολλές φορές και χωρίς ασφάλιση, γιατί ακριβώς όλες οι κυβερ-
νήσεις διαχρονικά, όπως και η σηµερινή, κάνουν πλάτες στο µε-
γάλο κεφάλαιο, τις πολυεθνικές και τους οµίλους.

Για να δούµε σήµερα, για να µιλήσουµε λίγο και για την ταµπα-
κιέρα, όπου συζητάµε για την κύρωση του κώδικα. Είναι δίκαιες
οι διατάξεις του κώδικα; Όχι, γι’ αυτό και τις καταψηφίζουµε και
θα σας το αποδείξουµε µαθηµατικά αµέσως τώρα. 

Ψηφιακό τέλος συναλλαγών, κάποια παραδείγµατα. Στα δά-
νεια για τις αγοραπωλησίες και τις αγοραπωλησίες µεταξύ ιδιω-
τών επιβάλλεται φόρος 3,6%. Μα, δεν έχουν φορολογηθεί τα
εισοδήµατα ήδη στη φορολογία εισοδήµατος; Δεν έχουν πληρώ-
σει ΦΠΑ ήδη για το προϊόν που ο ένας ιδιώτης µεταβιβάζει στον
άλλον, όταν το αγόρασε, στο κράτος; Γιατί του βάζετε πάλι µετά
3,6% χαρτόσηµο να πληρώσει επιπλέον, δεν είναι άδικο; Δεν τον
επιβαρύνετε εκτός από τον ΦΠΑ, εκτός από τον φόρο και µε
3,6%; Ε, πώς να το ψηφίσουµε κάτι τέτοιο; Να πάµε στο 3,6%
χαρτόσηµο στις επαγγελµατικές µισθώσεις; Δηλαδή, πληρώνει
ακριβό ενοίκιο ο µικρό-αυτοαπασχολούµενος, επηρεάζει το ενοί-
κιο το εισόδηµα που θα δηλώσει στη φορολογική του δήλωση και
θα φορολογηθεί πάλι και πληρώνει ξανά 3,6% χαρτόσηµο, το
οποίο πάει στα ταµεία του κράτους, για να επιστραφεί στα µονο-
πώλια και τις πολυεθνικές;

Να πάµε στο χαρτόσηµο που βαρύνει τα πρόστιµα που επιβάλ-
λονται, µε 100 ευρώ πρόστιµο, 250 ευρώ πρόστιµο, χαρτόσηµο
2,4%. Τους τα παίρνουµε µε τα πρόστιµα, θα τους επιβαρύνουµε
και µε παραπάνω χαρτόσηµο. Άρα, µιλάµε για την αδικία στην
αδικία.

Να προχωρήσουµε για το ψηφιακό τέλος στις συνδροµές, σε
επιµελητήρια σε συλλόγους, σε σωµατεία, σε οµοσπονδίες. Αυτό
το χαράτσι στη συνδικαλιστική δράση, αυτή την επιβάρυνση που
από τον Σεπτέµβριο ξαναήρθε στην επιφάνεια σε όλους αυτούς
που προσπαθούν να συµµετέχουν στα σωµατεία, στους συλλό-
γους τους και να συνδικαλίζονται. Και µάλιστα, µε τεράστια πρό-
στιµα που έρχονται αντιµέτωποι οι σύλλογοι και τα σωµατεία αν
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δεν υποβάλουν εµπρόθεσµα και µέσα στον χρόνο αυτές τις ει-
σφορές, λες και έχουν απεριόριστο χρόνο όσοι δίνουν αγώνα και
παλεύουν να κρατήσουν ένα σωµατείο ή έναν σύλλογο.

Να µιλήσουµε για τον φόρο συγκέντρωσης κεφαλαίου που
είναι µειωµένος στο 0,5%. Εσείς δεν τον µειώσατε; Δεν τον µει-
ώσατε, για να εξυπηρετήσετε τους µεγάλους οµίλους, όταν κά-
νουν αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου; Δεν καταργήσατε τον
φόρο σύστασης των εταιρειών; Τον καταργήσατε γι’ αυτόν που
πάει και συστήνει µια εταιρεία µε κεφάλαιο 2.000-3.000 ευρώ ή
γι’ αυτόν που συστήνει µια εταιρεία που βάζει κεφάλαιο δεκάδες
εκατοµµύρια ευρώ; Για τους λίγους, για τους εκλεκτούς καταρ-
γήθηκε ο φόρος, για τα µονοπώλια και τις πολυεθνικές. Για να
καταλαβαίνει και ο ελληνικός λαός ποιος ωφελείται, ποιος κερ-
δίζει και ποιος χάνει. 

Να πάµε για το τέλος δακοκτονίας που από το 1967 επιβάλλε-
ται 2% επί της αξίας του λαδιού, όπου δεν γίνεται καµία δακο-
κτονία και οι συνδικαλιστές αγρότες αλλά και οι εκπρόσωποι του
ΚΚΕ, στις περιφέρειες και στους δήµους, επαναλαµβάνουν και
το βάζουν πρώτο µέληµα ότι δεν προχωράει, ότι δεν υπάρχει κα-
νένας κεντρικός σχεδιασµός, καµία υποδοµή έτσι ώστε να προ-
χωρήσει η δακοκτονία και γίνεται και αυτή η ατοµική υπόθεση
των µικρών καλλιεργητών της ελιάς; Να µιλήσουµε για τον φόρο
των ασφαλιστηρίων; Αυξάνονται τα ασφαλιστήρια, αυξάνεται και
ο φόρος. Βαρύνονται οι µισθωτοί, οι συνταξιούχοι, οι αυτοαπα-
σχολούµενοι και οι αγρότες. Έτσι, λοιπόν, έχουµε πάλι ένα έσοδο
όσο αυξάνονται τα ασφαλιστήρια για το κράτος και από την άλλη
κάνουµε πλάτες και στους ασφαλιστικούς οµίλους, όταν τους δη-
µιουργούµε τις υποδοµές και την υποχρεωτικότητα στον λαό µας
να ασφαλίζει αυτοκίνητα που είναι σε ακινησία, να ασφαλίζει αυ-
τοκίνητα για φυσικές καταστροφές, γιατί το κράτος αυτήν την
στιγµή δεν έχει την ωριµότητα, την ικανότητα και δεν θέλει να
προστατέψει τον ελληνικό λαό να ασφαλίζει τις επιχειρήσεις που
από 2.000.000 εκατοµµύρια το πήγατε εσείς στις 500.000 και εί-
µαστε σίγουροι ότι θα το κατεβάσετε ακόµα περισσότερο, για να
δώσετε προνόµια στις ασφαλιστικές εταιρείες. Να, πως το καπι-
ταλιστικό κράτος, να πως οι κυβερνήσεις που το διαχειρίζονται,
κάνουν ότι περνάει από το χέρι τους έµµεσα ή άµεσα, για να ενι-
σχύουν τα µονοπώλια και τις πολυεθνικές.

Να µιλήσουµε για το τέλος συνδροµητών σταθερής και κινητής
τηλεφωνίας; Μήπως το πληρώνει το κεφάλαιο, τα µονοπώλια; Ο
ελληνικός λαός το πληρώνει που βλέπει να βαρύνεται στους
λογαριασµούς που έρχονται καθηµερινά.

Όλοι αυτοί που τους έχετε υποχρεώσει να ζουν µέσα σε αυτα-
πάτες καθισµένοι στον καναπέ πολλές φορές και να τους πλασά-
ρετε µέσα από το χαζοκούτι µια εικονική πραγµατικότητα. Να
µιλήσουµε ακόµα και για τον φόρο πολυτελείας. Ας βγούµε στην
αγορά για να δούµε. Θέλει κάποιος να έχει ένα αυτοκίνητο ελα-
φρώς µεταχειρισµένο δύο χιλιάδων κυβικών το οποίο µπορεί να
κοστίζει σήµερα 10.000-12.000-15.000 ευρώ. Ένα καινούργιο αυ-
τοκίνητο 1.200 κυβικών µπορεί να κοστίζει 40.000-50.000 ευρώ.
Θα πληρώνει φόρο πολυτελείας αυτός ο οποίος έχει ένα µετα-
χειρισµένο εντός της δεκαετίας προκειµένου να πάει την οικογέ-
νειά του, τρίτεκνη, πολύτεκνη, µε ασφάλεια στον προορισµό της.
Ακόµα φορολογούµε τα αυτοκίνητα µε το τεκµήριο και όχι µε την
πραγµατική τους αξία. 

Να µιλήσουµε ακόµα και για τον φόρο πολυτελείας στις βάρ-
κες; Ένας που θέλει να πάει για ψάρεµα µε µια βάρκα 5,51 και 6
µέτρα κ.λπ., θα πληρώσει φόρο πολυτελείας. Πληρώνουν όµως
φόρο πολυτελείας τα ταχύπλοα τα µεγάλα που είναι στις εται-
ρείες; Πληρώνουν φόρο πολυτελείας όλα τα ιστιοπλοϊκά και τα
γιοτ τα οποία τα έχουν στις εταιρείες ενοικιάσεων και τα διαχει-
ρίζονται εφοπλιστές, βιοµήχανοι και τραπεζίτες; 

Εδώ να µιλήσουµε και για το τέλος κυκλοφορίας. Ποιος πλη-
ρώνει τέλη κυκλοφορίας; Όσο πιο φτωχός είσαι, τόσο µεγαλύ-
τερο τέλος κυκλοφορίας πληρώνεις στο αυτοκίνητό σου. Γιατί
όσο πιο φτωχός είσαι δεν αλλάζεις αυτοκίνητο για να έχεις απαλ-
λαγή από τα τέλη κυκλοφορίας. Προσπαθείς να διατηρήσεις το
όχηµά σου. Να, λοιπόν, πως όλη η πολιτική σας έχει ταξικό πρό-
σηµο και όλη η πολιτική σας στρέφεται σε όφελος του κεφα-
λαίου, των πολυεθνικών και σε βάρος του ελληνικού λαού µας
τον οποίο και συνεχώς προχωράτε σε αφαίµαξη. 

Είναι γεγονός πως οι έµµεσοι φόροι αποτελούν µια αυθαίρετη
προσαύξηση επί της αξίας των εµπορευµάτων και των συναλλα-
γών που επιβαρύνουν κυρίως την εργατική τάξη και τα λαϊκά
στρώµατα καθώς µισθωτοί, άνεργοι, συνταξιούχοι, µικροί αυτο-
απασχολούµενοι, βιοπαλαιστές αγρότες ξοδεύουν το σύνολο του
εισοδήµατός τους στην αγορά καταναλωτικών προϊόντων. Μια
αύξηση στους έµµεσους φόρους επιβαρύνει τις τιµές και µειώνει
ανάλογα το διαθέσιµο εισόδηµα και την αγοραστική δύναµη των
καταναλωτών ιδίως για τα εµπορεύµατα που αναπαράγουν την
εργατική τάξη και τα λαϊκά στρώµατα ικανοποιώντας τις βασικές
τους ανάγκες. 

Μη γελιόµαστε και µην επικαλείστε την Ευρωπαϊκή Ένωση, κύ-
ριοι της Αντιπολίτευσης. Το Διεθνές Νοµισµατικό Ταµείο, πέρα
από τα συγχαρηλίκια που δίνει στον Πρωθυπουργό και στην Κυ-
βέρνησή του για τη συλλογή φόρων, έρχεται και προειδοποιεί
στο όνοµα της θωράκισης των συµφερόντων του κεφαλαίου. Θα
πρέπει να αυξηθούν οι φόροι, να αυξηθεί και ο ΦΠΑ και να επι-
βληθούν έµµεσοι φόροι και ΦΠΑ σε υπηρεσίες που µέχρι σήµερα
δεν επιβάλλονταν: ιατρικές υπηρεσίες, πολιτιστικές υπηρεσίες,
αθλητικές υπηρεσίες και µια σειρά άλλες υπηρεσίες παιδείας που
µέχρι τώρα δεν επιβάρυναν τη λαϊκή οικογένεια. 

Το επόµενο διάστηµα -θυµηθείτε το- θα έρθει νοµοσχέδιο προ-
κειµένου να προχωρήσουµε σε επιβολή νέων έµµεσων φόρων
κάτι το οποίο επιβάλλει και ο ΟΟΣΑ και το Διεθνές Νοµισµατικό
Ταµείο. Γιατί σήµερα τα συγχαρητήρια ακριβώς στην Κυβέρνηση
είναι γιατί κάνει φοροαφαίµαξη στο 95% του ελληνικού λαού ενώ
δίνει προνόµια και πεδίο κερδοφορίας στο µεγάλο κεφάλαιο. Και
αυτό φαίνεται και από τα 6 δισεκατοµµύρια περίπου που πληρώ-
νει κάθε µήνα µε έµµεσους και άµεσους φόρους ο ελληνικός
λαός. Φαίνεται και µε τον τρόπο που επιστρέφονται µε τη µορφή
επιδοτήσεων και µέσω του Ταµείου Ανάκαµψης στους µεγάλους
µονοπωλιακούς οµίλους σε µεγάλες κατασκευαστικές εταιρίες,
στις τράπεζες, τους επενδυτές και τους εφοπλιστές. 

Σήµερα εµείς πιστεύουµε ότι θα πρέπει ο λαός να γυρίσει την
πλάτη σε όλους αυτούς που του λένε µεγάλα ωραία λόγια και
προσπαθούν να κρύψουν τα πραγµατικά προβλήµατα κάτω από
το χαλί. Επιβάλλεται, λοιπόν, σήµερα λέµε η γενναία αύξηση του
αφορολόγητου για όλους τους µισθωτούς, συνταξιούχους, ελεύ-
θερους επαγγελµατίες στις 12.000 ευρώ µε 3.000 ευρώ για κάθε
ανήλικο προστατευόµενο τέκνο, µε παράλληλη ετήσια αναπρο-
σαρµογή της κλίµακας αυτής. 

Επιβάλλεται η στελέχωση και ενίσχυση όλων των νέων υπηρε-
σιών που έχουν δηµιουργηθεί και έχουν φορτώσει άγχος στις
πλάτες του λαού µέσω της καθυστέρησης της αναµονής. Και
έχουν φορτώσει καινούργια προβλήµατα του Υπουργείου Οικο-
νοµικών -ΚΕ.Β.ΕΙΣ, ΚΕΦΟΔΕ, ΚΕ.ΦΟ.Κ- κλείνοντας τις εφορίες
που εξυπηρετούσαν τις λαϊκές οικογένειες στις γειτονιές. 

Επιβάλλεται η κατάργηση του τεκµαρτού τρόπου φορολόγη-
σης των µικρών αυτοαπασχολουµένων επαγγελµατιών οι οποίοι
ζουν, παλεύουν και αγωνιούν µέσα σε έναν ψηφιακό λαβύρινθο
µε τη λαιµητόµο της φορολόγησης πάνω από τα κεφάλια τους. 

Επιβάλλεται η κατάργηση του τέλους επιτηδεύµατος στις µι-
κρές οικογενειακές επιχειρήσεις, οµόρρυθµες, ετερόρρυθµες οι
οποίες παλεύουν και πασχίζουν να επιβιώσουν. 

Χρειάζεται να επιβάλουµε την καθιέρωση του µηνός Αυγού-
στου ως µήνα µη δηλωτικών υποχρεώσεων που θα δώσει τη δυ-
νατότητα και σε λογιστές, φοροτεχνικούς αλλά και σε άλλους
ελεύθερους επαγγελµατίες αυτοαπασχολούµενους να µπορέ-
σουν να βρεθούν µε τις οικογένειές τους. 

Επιβάλλεται η κατάργηση των υπέρογκων προστίµων στο µη-
τρώο πραγµατικών δικαιούχων µε πεντοχίλιαρα και δεκαχίλιαρα
να πλανώνται πάνω από τα κεφάλια κάποιου που απλά δεν συ-
µπλήρωσε τα στοιχεία του ΑΦΜ, του e-mail, του κινητού του και
της θέση του σε µια µικρή οµόρρυθµη ή ετερόρρυθµη εταιρεία. 

Επιβάλλεται η κατάργηση του τέλους συναλλαγών στα σωµα-
τεία, τους συλλόγους και τις ενώσεις. 

Επιβάλλεται το διάστηµα των φορολογικών δηλώσεων να είναι
πεντάµηνο εξαιρώντας τον µήνα Αύγουστο από αυτόν τον χρο-
νικό ορίζοντα ξεκινώντας 17 Μαρτίου όπως λέει το Υπουργείο,
τελειώνοντας στις 17 Σεπτεµβρίου, ούτως ώστε να δοθεί εύλογο
χρονικό διάστηµα να αντιµετωπιστεί όλος αυτός ο κυκεώνας των
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φορολογικών υποχρεώσεων. 
Επιβάλλεται η έκπτωση φόρου να γίνεται σε όλους όσοι υπο-

βάλλουν τη δήλωση µέχρι την τελευταία ηµέρα και µάλιστα
ακόµα και σε αυτούς τους µισθωτούς, συνταξιούχους, αυτοαπα-
σχολούµενους οι οποίοι έχουν προπληρώσει τον φόρο την προ-
ηγούµενη χρονιά. 

Επιβάλλεται η κατάργηση του προστίµου των 250 και των 500
ευρώ σε όλους αυτούς που δεν υπέβαλαν ή καθυστέρησαν να
υποβάλλουν το τέλος πλαστικής σακούλας για ένα-δυο ευρώ, το
τέλος για τα καλαµάκια, το τέλος ανθεκτικότητας ή τον φόρο µι-
σθωτών υπηρεσιών ή τόσα τέλη σε όλον αυτόν τον φορολογικό
κυκεώνα. Πολλές φορές είναι διακοσιαπλάσια και τριακοσιαπλά-
σια τα πρόστιµα από το ποσό του φόρου. 

Επιβάλλεται η κατάργηση της διασύνδεσης του αφορολόγη-
του µε το πλαστικό χρήµα έτσι ώστε να µην κονοµάνε οι τράπεζες
και να εξανεµίζονται τα ευρώ του εργαζόµενου λαού από τις τσέ-
πες του µετά από πενήντα, εξήντα, εβδοµήντα συναλλαγές. Επι-
βάλλεται µια γενναία ρύθµιση σε εκατόν είκοσι δόσεις χωρίς τέλη
και πρόστιµα που θα µπορεί ο εργαζόµενος να πληρώνει κατα-
βάλλοντας το 10% του ετήσιου εισοδήµατός του σε αυτήν του
την υποχρέωση. Επιβάλλεται η κατάργηση του ΕΝΦΙΑ για τα
λαϊκά εισοδήµατα, η κατάργηση της υποχρέωσης ασφάλισης των
µικρών επιβατικών Ι.Χ. των κατοικιών µε σύγχρονες υποδοµές
αντιπυρικής, αντιπληµµυρικής και αντισεισµικής θωράκισης για
όλους, η κατάργηση του ΕΝΦΙΑ στα είδη πλατιάς λαϊκής κατανά-
λωσης και του ειδικού φόρου κατανάλωσης και η φορολόγηση
µε 45% των µεγάλων µονοπωλιακών οµίλων και εταιρειών.

Ως ΚΚΕ νοµίζουµε ότι σήµερα όλες αυτές οι κινητοποιήσεις
του λαού µπορούν να αποτελέσουν ηφαίστειο που θα προκαλέσει
µεγάλες ρωγµές στο σύστηµα έτσι ώστε να ανοίξει ο δρόµος για
γενικότερες αλλαγές στην κοινωνία και την οικονοµία στη βάση
της εξυπηρέτησης των σύγχρονων λαϊκών αναγκών. Γιατί σήµερα
ό,τι είναι άγχος για τα επιτελεία του συστήµατος είναι ελπίδα για
τον ελληνικό λαό. 

Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εµείς ευχαριστού-

µε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι

από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση αφού
συµµετείχαν στο εκπαιδευτικό πρόγραµµα «Μικρό Εργαστήρι Δη-
µοκρατίας» που οργανώνει το Ίδρυµα της Βουλής, είκοσι τρεις
µαθήτριες και µαθητές και τρεις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το
νηπιαγωγείο «Το Ουράνιο Τόξο» Αιγάλεω.

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Θα δώσω τώρα τον λόγο στον ειδικό αγορητή από τη Νέα Αρι-
στερά κ. Ευκλείδη Τσακαλώτο. 

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Από τη µια πλευρά εδώ έχουµε ένα νοµοσχέδιο που είναι η κω-

δικοποίηση και θα έπρεπε να είναι απλά τα πράγµατα. Από µια
πλευρά είναι απλά τα πράγµατα. Είναι µια κωδικοποίηση. 

Χθες στην επιτροπή έβαλα το θέµα ποιος κάνει την κωδικοποί-
ηση και ποιες υπηρεσίες του Δηµοσίου είναι του Δηµοσίου και
ποιες είναι υπεργολαβία, ποιες δίνονται σε άλλες. Γιατί κοιτάτε
έτσι, κύριε συνάδελφε; Δεν το ξέρετε ότι σε πολλές υπηρεσίες
για να ξέρετε πού είναι η κωδικοποίηση χρειάζεσαι ένα app που
είναι του ιδιωτικού τοµέα; Αυτό είναι το θέµα που βάζω. Έβαλα
το θέµα της µωροποίησης του κράτους. Μάλιστα, κύριε Υπουργέ,
σας θύµισα ότι είχα συστήσει στον δικό σας τον Υπουργό να δια-
βάσει τα Χριστούγεννα, εκεί που θα είχε περισσότερο ελεύθερο
χρόνο, το βιβλίο της Mαριάννας Μαζουκάτο για το µεγάλο con,
τη µεγάλη απάτη. Ποια είναι η µεγάλη απάτη; Ότι τα τελευταία
τριάντα, σαράντα χρόνια έχουµε µια µωροποίηση του κράτους.
Τι σηµαίνει µωροποίηση του κράτους; Ότι συνεχώς λειτουργίες
που παλιά ήταν στο κράτος, τις δίνουµε στον ιδιωτικό τοµέα. 

Αυτό έχει πολλές συνέπειες. Μία συνέπεια είναι ότι αδυνατεί ο
δηµόσιος τοµέας να ελέγξει τον ιδιωτικό τοµέα, γιατί ακριβώς
δεν έχει τις ικανότητες, τις δυνατότητες που είχε παλιά να ελέγξει
τον ιδιωτικό τοµέα. Είναι µια κατάσταση που όταν αρχίσει είναι
δύσκολο να την αντιστρέψεις. Γιατί είναι δύσκολο να την αντι-
στρέψεις; Γιατί βασίζεσαι στον ιδιωτικό τοµέα που, προφανώς, ο

ιδιωτικός τοµέας και οι µεγάλες επιχειρήσεις -consultancy, man-
agement consultancy κ.λπ.- δεν έχουν κανένα συµφέρον να στη-
ρίξουν τον δηµόσιο τοµέα. Το µεγάλο τους συµφέρον είναι να
έχουν το επόµενο συµβόλαιο. 

Έγινε µια συζήτηση ανάµεσα στο ΠΑΣΟΚ και το ΣΥΡΙΖΑ για τη
Βρετανία και πώς η Βρετανία από το 1978 έχει προσπαθήσει να
αντιµετωπίσει αυτήν την κατάσταση. Ωστόσο, υπάρχουν προβλή-
µατα και εκεί. Και εκεί υπάρχει µωροποίηση του κράτους και εκεί
το αποτέλεσµα όλων αυτών είναι η αύξηση της διαφθοράς. Δη-
λαδή, και στην Ελλάδα και στην Αγγλία, όταν το κράτος δεν είναι
ισχυρό, όταν δεν επενδύουµε στους δηµόσιους υπαλλήλους, στις
γνώσεις τους, στις δυνατότητές τους, υπάρχει ένα πεδίο για δια-
φθορά. 

Κύριε Υπουργέ, είχα πει και παλιότερα ότι και το πελατειακό
σύστηµα -από µια άποψη- δεν ήταν µη αποτελεσµατικό, γιατί οι
πολλοί νόµοι ή η ανάγκη να έχεις µια ασάφεια στους νόµους, σή-
µαινε ότι κάποιος Υπουργός, κάποιος διευθυντής του Υπουρ-
γείου, κάποιος τοµεάρχης, χρειαζόταν για να γίνει η δουλειά. Και
χρειαζόταν για να γίνει η δουλειά ακόµα και σε πράγµατα που δι-
καιούσαι, όπως οι συντάξεις για παράδειγµα. Χρειαζόσουν µέσον
για να µπορεί να βγει η δική σου σύνταξη. Άρα, το ένα θέµα είναι
πώς γίνεται η κωδικοποίηση. 

Το δεύτερο θέµα είναι τι έδαφος ετοιµάζει η κωδικοποίηση.
Ετοιµάζει µια απλοποίηση των νόµων; Ετοιµάζει, δηλαδή, οι πο-
λίτες να ξέρουν ακριβώς τι είναι το νοµικό πλαίσιο; Τι είναι οι θε-
σµοί που ισχύουν ανά πάσα στιγµή; Ή απλώς κάνουµε µια
κωδικοποίηση, που δεν έχει το παρακάτω βήµα; 

Γιατί, νοµίζω, κύριε Υπουργέ, θα συµφωνήσετε µαζί µου ότι το
παρακάτω βήµα είναι το σηµαντικό, χωρίς να λέω ότι το τωρινό
βήµα δεν είναι καλό. Το σηµαντικό βήµα, όµως, είναι η απλοποί-
ηση. Οι νόµοι να είναι πιο απλοποιηµένοι, πιο απλοί, όπως θα
τους θέλαµε να είναι. 

Ο εισηγητής σας δεν είχε και πολλά πράγµατα να πει για τον
νόµο, επειδή είναι απλώς µια κωδικοποίηση, µάς είπε πόσο καλά
τα πάει η Κυβέρνηση που µειώνει τους φόρους και αυτό είναι πα-
ράδειγµα και σε άλλες χώρες, κατάλαβα εγώ. Έγινε και µια συ-
ζήτηση χθες στην επιτροπή για τις οδηγίες της Ευρωπαϊκής
Ένωσης που δεν έχετε εφαρµόσει. 

Άρα, υπάρχουν εδώ δύο θέµατα: Μειώσεις φόρων -και θα
έρθω σε αυτό- και ίσως, αυξήσεις φόρων. Για τις µειώσεις φόρου,
σε συγκεκριµένους τοµείς, δεν συζητάτε κι έχετε επιχειρήµατα
που δεν στέκουν. Δηλαδή, αυτό το επιχείρηµα ότι «αν µειώσεις
τον ΦΠΑ, δεν θα δουν οι καταναλωτές κανένα αποτέλεσµα στην
πράξη», έχει συζητηθεί πάρα πολύ. Ξέρετε ότι η οικονοµική επι-
στήµη σε αυτά τα θέµατα λέει ότι είναι απροσδιόριστο ποιος θα
το πληρώσει ή δεν θα το πληρώσει, ανάλογα µε τις εφαρµοστικές
διαδικασίες ελέγχου που υπάρχουν. Άρα, είσαστε οι τελευταίοι
που θα µπορούσατε να επικαλεστείτε ότι δεν πρέπει να µειωθεί
ο φόρος του ΦΠΑ σε βασικά αγαθά, αφού δεν είσαστε του ελέγ-
χου. Μάλιστα, στις Ανεξάρτητες Αρχές, όταν δεν σας αρέσει κά-
ποιος γιατί αυτός θεωρεί ότι πρέπει να κάνει περισσότερες
ρυθµίσεις, όπως ο κ. Λιανός, απλώς τον διώχνετε, για να έρθει
κάποιος που είναι πιο φιλικός προς τον ιδιωτικό τοµέα. 

Άρα, υπάρχει ένα ζήτηµα ποιοι φόροι πρέπει να µειωθούν.
Υπάρχει και ένα θέµα ποιοι φόροι πρέπει να αυξηθούν. Δηλαδή,
το βασικό πρόβληµα που θα πρέπει να αντιµετωπίσουµε τα επό-
µενα χρόνια είναι αν αυτοί που µπορούν να πληρώνουν, πληρώ-
νουν. Γιατί αν δεν το αντιµετωπίσουµε αυτό, δεν θα αντιµετω-
πίσουµε την κλιµατική αλλαγή, κύριοι συνάδελφοι. Δεν θα την
αντιµετωπίσουµε. Δεν θα αντιµετωπίσουµε τις ανάγκες που
έχουµε για αντιπληµµυρικά έργα. Δεν θα αντιµετωπίσουµε την
ερήµωση της χώρας. Δεν θα αντιµετωπίσουµε την κατάσταση
στα νοσοκοµεία µας. 

Στην οµιλία µου για τον προϋπολογισµό έδωσα συγκεκριµένα
παραδείγµατα. Εκτός από τις δαπάνες για τους εξοπλισµούς,
που θεωρώ ότι το 3% είναι υπερβολικό για µια χώρα όπως η Ελ-
λάδα -και σας θυµίζω ότι αν πάει το 3% στο 2% που λέει το ΝΑΤΟ,
δεν λέω κάτι παραπάνω, αυτό είναι ένα κέρδος 2,5 δισεκατοµµυ-
ρίων ευρώ που θα µπορούσαν να πάνε σε κάποιους από τους
στόχους που µόλις ανέφερα- µίλησα, επίσης, για τον φόρο στα
κέρδη. Τα κόµµατα του προοδευτικού χώρου θεωρούν ότι ο
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φόρος 22% για τα κέρδη πρέπει να µείνει για πάντα; Θεωρείτε,
δηλαδή, ότι υπάρχει µια σύνδεση ανάµεσα στους χαµηλούς φό-
ρους για τα κέρδη και στην ανάπτυξη, αυτό που λέει, δηλαδή, η
Δεξιά εδώ και δύο χρόνια; Πρέπει να το συζητήσουµε. Αν το θε-
ωρείτε, είµαστε αλλού. 

Θεωρείτε δηλαδή για τον ΕΝΦΙΑ όταν ήρθε η Νέα Δηµοκρατία
και πρόσθεσε στη µείωση που κάναµε εµείς το 2019, για εισοδή-
µατα πάνω από 500.000 αυτός είναι ένας φόρος που ήταν υπέρ
της ανάπτυξης ότι οι περιουσίες πάνω από 500 χιλιάδες µπορούν
να ελαφρυνθούν; Είναι προτεραιότητα να ελαφρυνθούν; Θα συ-
ζητούσατε να επανέλθει ο ΕΝΦΙΑ για τα εισοδήµατα πάνω από
500.000; Και µάλλον είµαι λίγο µετριοπαθής γιατί, ουσιαστικά,
µειώσανε τον ΕΝΦΙΑ στην περιουσία πάνω από 1.000.000. Άρα,
και αυτό να το συζητήσουµε. 

Εγώ λέω σε όλο το προοδευτικό κοµµάτι της Βουλής ότι, η συ-
ζήτηση για τους φόρους δεν έχει γίνει, εδώ και τριάντα, σαράντα.
Χρόνια η Δεξιά έχει µια βασική τοποθέτηση υπέρ των χαµηλών
φόρων, µε πολλές υποσχέσεις για το ποιο θα είναι το αποτέλε-
σµα των χαµηλών φόρων και καµία υπόσχεση δεν έχει φανεί στην
πράξη. Ούτε οι επενδύσεις έχουν αυξηθεί ούτε το κοινωνικό κρά-
τος έχει χρηµατοδοτηθεί από την υποτιθέµενη µεγαλύτερη ανά-
πτυξη και οι προκλήσεις είναι µεγάλες. 

Άρα, κλείνοντας την οµιλία µου, θέλω να πω καλή η κωδικοποί-
ηση, ακόµα καλύτερη η απλοποίηση. Καλή η κωδικοποίηση και η
απλοποίηση, ακόµα καλύτερη αν εντάσσεται σε ένα πλαίσιο που
ξέρουµε τι θέλουµε να κάνουµε µε τους φόρους και ποιες είναι
οι ανάγκες. Και νοµίζω ότι, εκτός από το πρώτο βήµα, η Νέα Δη-
µοκρατία και έχει αποτύχει και δεν θέλει να επιτύχει γιατί έχει
άλλη στρατηγική σύλληψη για την οικονοµική πολιτική. 

Οι προοδευτικές, όµως, δυνάµεις, οι δυνάµεις της Αριστεράς,
είναι πολύ πίσω απ’ ό,τι χρειάζεται στο θέµα της φορολογίας.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εµείς ευχαρι-
στούµε τον κ. Τσακαλώτο. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι
από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση,
αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο
οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην
έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», δεκαεπτά µαθή-
τριες και µαθητές και δύο συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 6ο Δη-
µοτικό Σχολείο Πάτρας.

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. Σας ευχόµαστε καλή πρόοδο.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Θα δώσω τώρα τον λόγο στον ειδικό αγορητή από τη Νίκη κ.
Ανδρέα Βορύλλα. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΒΟΡΥΛΛΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Κυβέρνηση

φέρνει προς συζήτηση ένα νοµοσχέδιο µε στόχο την κωδικοποί-
ηση µιας οµάδας δέκα έµµεσων φόρων, όπως του ψηφιακού τέ-
λους συναλλαγής, του φόρου συγκέντρωσης κεφαλαίων, του
φόρου ασφαλίστρων, του τέλους ανθεκτικότητας στην κλιµατική
κρίση, του τέλους συνδροµητών κινητής και σταθερής τηλεφω-
νίας και διαφόρων άλλων έµµεσων φόρων. 

Κατ’ αρχάς, θα θέλαµε να αναφερθούµε στο γεγονός, που δεν
προβλήθηκε από τα µέσα µαζικής ενηµέρωσης, ότι πριν µερικές
ηµέρες η Ευρωπαϊκή Επιτροπή αποφάσισε να κινήσει διαδικασίες
επί παραβάσει µε την αποστολή προειδοποιητικής επιστολής
προς τη χώρα µας µε την οποία την καλεί να µεταφέρει πλήρως
στο εθνικό µας δίκαιο την Οδηγία 2020/285 σχετικά µε το καθε-
στώς ΦΠΑ για τις µικρές επιχειρήσεις, καθώς και την Οδηγία
2022/542 για τους συντελεστές ΦΠΑ. 

Μάλιστα, µε την εν λόγω επιστολή τέθηκε προθεσµία δύο
µηνών για την ολοκλήρωση της µεταφοράς των δύο Οδηγιών στο
εθνικό δίκαιο και την κοινοποίηση των εθνικών µέτρων στην επι-
τροπή, γεγονός το οποίο αποτελεί σοβαρή ένδειξη πως η εµπι-
στοσύνη προς την Κυβέρνηση είναι περιορισµένη. 

Η Οδηγία 2022/285 σχετικά µε το ειδικό καθεστώς ΦΠΑ επι-
τρέπει στις µικρές επιχειρήσεις να πωλούν αγαθά και υπηρεσίες
χωρίς να επιβάλουν ΦΠΑ, µε αποτέλεσµα να τις ελαφρύνει µε
ορισµένες υποχρεώσεις συµµόρφωσης όσον αφορά τον ΦΠΑ.

Η Οδηγία 2022/542 επιτρέπει την ευρύτερη χρήση µειωµένων
συντελεστών ΦΠΑ από τα κράτη-µέλη, συµπεριλαµβανοµένης
της χρήσης µηδενικών συντελεστών ΦΠΑ για βασικά προϊόντα
όπως τρόφιµα, φαρµακευτικά προϊόντα, προϊόντα που προορίζο-
νται για ιατρική χρήση. 

Η αδιαφορία για τις παραπάνω Οδηγίες δεν µπορεί να συνεχι-
στεί. Είναι πλέον φανερό ότι η Κυβέρνηση ενώ δείχνει όλο το εν-
διαφέρον της για την Κύρωση του Κώδικα έµµεσων φόρων δεν
κάνει απολύτως τίποτα για ενσωµάτωση οδηγιών που θα ελαφρύ-
νουν σηµαντικά τις µικρές επιχειρήσεις και τους πολίτες που υπο-
φέρουν από την ακρίβεια που τροφοδοτείται και από τους υψη-
λούς συντελεστές ΦΠΑ. 

Το κίνηµά µας καλεί τον κύριο Υπουργό Εθνικής Οικονοµίας
και Οικονοµικών Κωστή Χατζηδάκη να δεσµευτεί ότι θα καταθέ-
σει άµεσα στο Κοινοβούλιο την ενσωµάτωση των δύο εν λόγω
Οδηγιών χωρίς επιπλέον καθυστερήσεις.

Όσον αφορά την Κύρωση Κώδικα έµµεσων φόρων, το κίνηµά
µας συµφωνεί ότι η κωδικοποίηση του δικαίου αποτελεί πρακτική
καλής νοµοθέτησης που συντείνει στην ασφάλεια του δικαίου ως
ειδικότερη έκφραση της αρχής του κράτους δικαίου, αλλά συνι-
στά και τη βάση για τον περαιτέρω εκσυγχρονισµό της κείµενης
νοµοθεσίας. 

Ωστόσο, δεν ξεχνάµε την πραγµατικότητα ότι ο µέσος όρος
φόρων ως προς το ΑΕΠ στην Ελλάδα είναι πολύ υψηλότερος από
αυτόν της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Στην έκθεση του ΟΟΣΑ του
έτους 2024 µε τίτλο «Revenue Statistics» προκύπτει ότι στην Ελ-
λάδα κυρίως οι έµµεσοι φόροι γεµίζουν τα κρατικά ταµεία. Ειδι-
κότερα για την Ελλάδα, ο λόγος φόρου προς ΑΕΠ µειώθηκε το
2023 στο 39,8% από 41,2% το 2022. Δηλαδή, οι φόροι στην Ελ-
λάδα το 2023 ήταν κατά 5,9% και το 2022 κατά 7,2% µεγαλύτεροι
σε σχέση µε τον µέσο όρο των χωρών του ΟΟΣΑ. 

Με τις εκθέσεις του ΟΟΣΑ επιβεβαιώνεται ότι η χώρα µας µε
ευθύνη της Κυβέρνησης της Νέας Δηµοκρατίας ακολουθεί µια
στρεβλή οικονοµική πολιτική, ρίχνοντας µεν το συνολικό ποσοστό
των φόρων ως προς το ΑΕΠ, αλλά ανεβάζοντας τον βαθµό εξάρ-
τησης από τους έµµεσους φόρους και ειδικά από τον ΦΠΑ. Η
χώρα µας εξακολουθεί να εφαρµόζει ένα εντελώς διαφορετικό
µείγµα φορολόγησης των πολιτών της σε σχέση µε την υπόλοιπη
Ευρώπη, επιµένοντας να συγκεντρώνει το µεγαλύτερο κοµµάτι
των δηµοσίων εσόδων από τους έµµεσους φόρους και όχι από
τους άµεσους φόρους, όπως είναι ο φόρος εισοδήµατος, που
θεωρητικά τουλάχιστον έχει το πλεονέκτηµα της µεγαλύτερης
αναλογικότητας, άρα και της µεγαλύτερης κοινωνικής δικαιοσύ-
νης. 

Η γενική αρχή που υποστηρίζει το κίνηµά µας είναι η µείωση
των φορολογικών βαρών και κυρίως των έµµεσων φόρων που βα-
ραίνουν αναλογικά περισσότερο τα πιο αδύναµα οικονοµικά
στρώµατα της κοινωνίας µας. Εµείς υποστηρίζουµε ότι µε την κα-
ταπολέµηση της φοροδιαφυγής και κυρίως µε τον δραστικό πε-
ριορισµό της λαθρεµπορίας υγρών καυσίµων θα µπορούσαµε να
αυξήσουµε σηµαντικά τα κρατικά έσοδα και να µειώσουµε τους
έµµεσους φόρους.

Θα θέλαµε να κάνουµε µια σύντοµη αναφορά για µερικούς από
τους έµµεσους φόρους που αφορά η παρούσα κωδικοποίηση. 

Ξεκινάµε πρώτα από το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής που αντι-
κατέστησε τον Κώδικα Τελών Χαρτοσήµου. Στον Κρατικό Προ-
ϋπολογισµό του 2024 το σύνολο των φορολογικών εσόδων
προϋπολογίζονταν σε 56,6 δισεκατοµµύρια ευρώ, ενώ τα έσοδα
από τέλη χαρτοσήµου σε 355 εκατοµµύρια ευρώ. Δηλαδή, τα
τέλη χαρτοσήµου αντιπροσωπεύουν µόλις το 0,63% του συνόλου
των φορολογικών εσόδων. Τα παραπάνω ποσά αποδεικνύουν ότι
πρόκειται από φορολογικής απόψεως για έναν ασήµαντο φόρο.
Ενώ σε άλλες χώρες αξιολογούνται οι φόροι για την αποδοτικό-
τητά τους, στην Ελλάδα τέτοια πράγµατα δεν συµβαίνουν. Δη-
λαδή να αξιολογούνται οι φόροι σε σχέση µε τα έσοδα που
φέρνουν στα κρατικά ταµεία, το κόστος είσπραξης τους, παρα-
δείγµατος χάριν οι ψηφιακές πλατφόρµες, τα διοικητικά κόστη,
τη γραφειοκρατία που ενίοτε προκαλούν στις επιχειρήσεις και
στα νοικοκυριά.

Η θέση του κινήµατος µας είναι ότι η επιβολή ψηφιακού τέλους
σε ορισµένες συναλλαγές δεν έχει κανέναν λόγο ύπαρξης και
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αποτελεί ένα απροκάλυπτο χαράτσι οθωµανικής αντίληψης και
βαναυσότητας. Οι λόγοι αντίθεσής µας είναι ότι πρόκειται για
φόρο που δεν επιβάλλεται επί του κέρδους ή επί της προστιθέ-
µενης αξίας, οπότε προσοµοιάζει µε οριζόντιο κεφαλικό φόρο,
ενώ η απόδοσή του στα κρατικά ταµεία είναι ελάχιστη. Είναι ένας
φόρος αντιαναπτυξιακός, εχθρικός προς την επιχειρηµατικότητα
και τις ξένες επενδύσεις. Απ’ όσο γνωρίζουµε, παρόµοιος φόρος
ή τέλος δεν υφίσταται στην Ευρωπαϊκή Ένωση, ενώ για υποψή-
φιους επενδυτές είναι ένας κατανοητός χώρος που είναι δύσκολο
να τους επεξηγεί ο λόγος ύπαρξής του. 

Θεωρούµε ως χαρακτηριστική περίπτωση το ψηφιακό τέλος
2,4% που επιβάλλεται στα δάνεια σύµφωνα µε την παράγραφο 1
του άρθρου 7. Η επιλογή της επιβολής ψηφιακού τέλους επί των
δανείων βρίσκεται σε αντίθεση και µε τον επιδιωκόµενο από την
Ευρωπαϊκή Ένωση σκοπό της αύξησης της µη τραπεζικής χρη-
µατοδότησης. Σε µια χώρα όπως η Ελλάδα όπου µόνο οι τράπε-
ζες δεν επαρκούν για τη χρηµατοδότηση της επιχειρηµατικής
ανάπτυξης, η αύξηση του κόστους του εξωτραπεζικού δανεισµού
µε την επιβολή φορολογικού βάρους δεν µπορεί παρά να λει-
τουργήσει σε βάρος των επενδύσεων. Ενώ για µία φορά ακόµα
διατηρείται ένας προνοµιακός χώρος στον τραπεζικό τοµέα,
χωρίς η αγορά να λειτουργεί µε γνήσια ανταγωνιστικούς όρους.
Εποµένως, κατά τη θέση του ψηφιακού τέλους συναλλαγών στον
εξωτραπεζικό δανεισµό θα έπρεπε ο νοµοθέτης να εξετάσει τις
ευρύτερες συνέπειες και να µην επηρεαστεί από το δέλεαρ των
προσδοκώµενων ταµειακών εσόδων.

Η επιβολή ψηφιακού τέλους συναλλαγής πιθανόν να οδηγήσει
σε νέες δικαστικές διαµάχες, δεδοµένου ότι µε τις υπ’ αριθµόν
2163/2020 και 2323/2020 αποφάσεις του Συµβουλίου της Επικρα-
τείας επιβεβαίωσε την νοµολογιακή κρίση ότι όλα τα έντοκα χρη-
µατικά δάνεια από ενάρξεως του κώδικα ΦΠΑ δεν θα έπρεπε να
έχουν υπαχθεί σε τέλη χαρτοσήµου. 

Συνεχίζουµε µε τον Φόρο Συγκέντρωσης Κεφαλαίων ο οποίος
επιβάλλεται σε εισφορές µετρητών ή άλλων περιουσιακών στοι-
χείων για τη σύσταση εταιρειών, καθώς και σε κάθε αύξηση του
κεφαλαίου τους µε ποσοστό 0,2%. Ο Φόρος Συγκέντρωσης Κε-
φαλαίων έχει αρκετά αρνητικά τόσο για τις επιχειρήσεις όσο και
για την οικονοµία συνολικά. 

Τα βασικά µειονεκτήµατά του είναι: Αποθαρρύνει τις επενδύ-
σεις και την ανάπτυξη. Οι εταιρείες επιβαρύνονται όταν αυξάνουν
το κεφάλαιό τους, γεγονός που µπορεί να τους αποτρέψει από
την άντληση κεφαλαίων για νέες επενδύσεις. Επίσης, επηρεάζει
αρνητικά τις αναπτυσσόµενες και νεοσύστατες επιχειρήσεις που
χρειάζονται κεφάλαια για να επεκταθούν. Χαµηλή αποτελεσµα-
τικότητα ως φορολογικό µέτρο. Παρά το γεγονός ότι αποφέρει
έσοδα στο κράτος, πολλές φορές αυτά είναι περιορισµένα, ενώ
η συνολική ζηµία από µειωµένες επενδύσεις µπορεί να είναι µε-
γαλύτερη. Να σηµειωθεί ότι στις περισσότερες χώρες της Ευρω-
παϊκής Ένωσης ο Φόρος Συγκέντρωσης Κεφαλαίων έχει καταρ-
γηθεί γιατί κρίθηκε ως αντικίνητρο στην ανάπτυξη. 

Στη συνέχεια θα αναφερθούµε στο τέλος ανθεκτικότητας στην
κλιµατική κρίση το οποίο επιβάλλεται ανά ηµέρα και ένα δωµάτιο
ή διαµέρισµα και αφορά τη διαµονή σε τουριστικά καταλύµατα.
Ο µεγαλύτερος αριθµός των ξενοδοχείων στην Ελλάδα είναι
τριών και τεσσάρων αστέρων. Η αύξηση που πραγµατοποιήθηκε
στο τέλος ανθεκτικότητας γι’ αυτά τα καταλύµατα µέσα σε έναν
χρόνο ήταν υπερβολική και αδικαιολόγητη σε βαθµό που αναµέ-
νεται ότι θα επιδράσει ανασταλτικά στους υποψήφιους επισκέ-
πτες, κάνοντας το τουριστικό προϊόν ακόµα πιο ακριβό, µε
άµεσες επιπτώσεις στην ξενοδοχειακή βιοµηχανία η οποία απο-
τελεί την ατµοµηχανή της Ελληνικής Κυβέρνησης. Θα µπορούσε
να γίνει µε πιο στοχευµένο τρόπο, µε διαφοροποίηση ανάλογα
µε την περιοχή ή τον τύπο καταλύµατος, ώστε να µην επιβαρύνει
δυσανάλογα µικρές επιχειρήσεις και περιοχές µε χαµηλή ή µέ-
τρια τουριστική ανάπτυξη. 

Η Κύρωση του Κώδικα έµµεσων φόρων αναφέραµε ότι αποτε-
λεί πρακτική καλής νοµοθέτησης που συντείνει στην ασφάλεια
του δικαίου. Όµως, πέραν της κωδικοποίησης, θα πρέπει να θε-
σπιστεί η αξιολόγηση της απόδοσης των έµµεσων φόρων σε πε-
ριοδική βάση όσον αφορά τη µέτρηση της αποτελεσµατικότητας
και της αποδοτικότητας στη φορολογική πολιτική. 

Το κίνηµά µας θα καταψηφίσει το παρόν νοµοσχέδιο για δύο
βασικούς λόγους. Ο πρώτος διότι διαφωνούµε µε την οικονοµική
πολιτική της Κυβέρνησης µε την οποία συγκεντρώνει το µεγαλύ-
τερο κοµµάτι των δηµοσίων εσόδων από τους έµµεσους φόρους
και δεύτερον διότι δεν έχει θεσπιστεί σύστηµα αξιολόγησης της
απόδοσης των έµµεσων φόρων σε πιλοτική βάση. 

Ευχαριστώ πάρα πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εµείς ευχαριστού-

µε τον κ. Βορύλλα.
Θα δώσω τώρα τον λόγο στον ειδικό αγορητή από την Ελλη-

νική Λύση κ. Στυλιανό Φωτόπουλο.
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, ξέρετε πολλές φορές έχουµε πει ότι αυτή η

χώρα πηγαίνει στον αυτόµατο πιλότο. Οπότε θα µου επιτρέψετε
να αναφερθώ σε δύο ζητήµατα τα οποία είναι άσχετα µε την κύ-
ρωση του παρόντος νοµοσχεδίου, άλλα είναι πολύ σχετικά µε το
Υπουργείο Οικονοµικών. 

Από τον Δεκέµβρη, κύριε Υπουργέ, πιστεύω το γνωρίζετε, η
Επιτροπή Εξώδικης Επίλυσης Φορολογικών Διαφορών δεν εκδί-
δει πρακτικά συµβιβασµού µε ανθρώπους, µε εταιρείες οι οποίες
έχουν προσφύγει, είτε έχουν δικαιωθεί είτε εν πάση περιπτώσει
έχουν δικαιωθεί µερικώς, µε αποτέλεσµα µία υπηρεσία η οποία
έχει φέρει στα ταµεία του κράτους 2,3 δισεκατοµµύρια ευρώ να
µη λειτουργεί. Και γιατί δεν λειτουργεί; Γιατί πολύ απλά δεν λει-
τουργεί το µηχανικό µηχανογραφικό σύστηµα. 

Υπάρχουν εταιρείες οι οποίες θέλουν ή έχουν αποδεχτεί την
απόφαση και την πρόταση της Επιτροπής Επίλυσης Φορολογικών
Διαφορών και δεν παραλαµβάνουν πρακτικά. Το γνωρίζετε αυτό;
Το γνωρίζετε αυτό. Είναι εταιρείες οι οποίες θέλουν να µπουν
στην κανονικότητα, οι οποίες θέλουν να ρυθµίσουν, να πληρώ-
σουν, το κράτος να εισπράξει, αυτές να αποδεσµεύσουν τους
λογαριασµούς τους και εµείς θα περιµένουµε τον Μάιο του 2025
για να έρθει η επιτροπή να εκδώσει πρακτικά. Δεν ξέρω σε ποιο
κράτος της Δυτικής Ευρώπης ή σε ποιο άλλο κράτος του κόσµου
µπορεί να συµβαίνει αυτό. Θα ήθελα ειλικρινά µια απάντηση.

Επίσης, συζητήσαµε το προηγούµενο διάστηµα πάρα πολύ για
το θέµα των φορολογικών δηλώσεων και για το γεγονός ότι θε-
σπίσατε για πρώτη φορά συγκεκριµένη ηµεροµηνία υποβολής
φορολογικών δηλώσεων. Σας είχαµε επισηµάνει τότε ως Ελλη-
νική Λύση τα προβλήµατα τα οποία δηµιουργούνται πριν και κατά
τη διάρκεια των φορολογικών δηλώσεων τα οποία ήταν αυτά
σύµφωνα µε τα οποία δεν µπορεί να τηρηθεί η προθεσµία. Ερχό-
µαστε σήµερα, 11-2-2025, εσείς έχετε εξαγγείλει και διαµέσου
του Διοικητού της ΑΑΔΕ, του κ. Πιτσιλή, ότι στις 17 Μαρτίου θα
ανοίξουν οι φορολογικές δηλώσεις. Το θέµα δεν είναι µόνο να
ανοίξουν, το θέµα είναι να δουλεύουν και οι φορολογικές δηλώ-
σεις. Γιατί όπως σας είπα έχουµε 11-2-2025 και ακόµα δεν έχουµε
δει τα καινούργια έντυπα, δεν έχουµε Ε1 για τα φυσικά πρόσωπα,
δεν έχουµε δει το Έντυπο Ν το οποίο αφορά όλων των ειδών τα
νοµικά πρόσωπα, όπως δεν έχουµε δει και το Ε3 που αφορά
όλους τους επιτηδευµατίες. Δεν έχουµε δει ούτε έντυπα, δεν
έχουν προσαρµόσει οι εταιρείες πληροφορικής τα προγράµµατά
τους και φυσικά δεν έχουµε δει και τις οδηγίες. Σε ένα µήνα, επα-
ναλαµβάνω, θα ανοίξει το σύστηµα και θα είναι πλήρως παραγω-
γικό, σύµφωνα µε τα λεγόµενά σας. Εγώ µε τριάντα χρόνια
εµπειρίας σας λέω ότι αυτή η διαδικασία από µόνη της θέλει πε-
ρίπου έναν µήνα, έναν µήνα οι εταιρείες πληροφορικής να προ-
σαρµοστούν, έναν µήνα να προετοιµάσουµε τα έντυπα και να
αρχίσει να δουλεύει.

Έρχοµαι τώρα στο νοµοσχέδιο. Καλούµαστε σήµερα να ψηφί-
σουµε το προτεινόµενο σχέδιο νόµου του Υπουργείου Εθνικής
Οικονοµίας και Οικονοµικών µε τίτλο: «Κύρωση κώδικα έµµεσων
φόρων επί των συναλλαγών του πεδίου εφαρµογής του κώδικα
φορολογικής διαδικασίας, καθώς και λοιπών έµµεσων φόρων».
Ειδικότερα, το προτεινόµενο νοµοσχέδιο αποτελεί κωδικοποίηση
των διατάξεων δώδεκα συνολικά νοµοθετηµάτων περί φορολο-
γίας, χωρίς να επέρχονται ουσιαστικές µεταβολές επ’ αυτών, εκ
των οποίων οι δέκα αφορούν σε κωδικοποίηση της νοµοθεσίας
περί εµµέσων φορολογιών επί των συναλλαγών του πεδίου εφαρ-
µογής και οι δύο αφορούν λοιπές αρµοδιότητες του Υπουργείου
Οικονοµικών.
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Αναµφίβολα η πολυπλοκότητα των φορολογικών νόµων και οι
συνεχόµενες τροποποιήσεις των φορολογικών πράξεων οδηγούν
σε αβεβαιότητα των φορολογουµένων, σε δυσχέρειες και παρερ-
µηνείες κατά την άσκηση των καθηκόντων όχι µόνο των στελεχών
της φορολογικής διοίκησης αλλά και των φοροτεχνικών, καθώς
και των εκπροσώπων της δικαστικής λειτουργίας. Ένα περίπλοκο
φορολογικό σύστηµα επιβαρύνει µε επιπλέον δυσκολίες τις επι-
χειρήσεις -φυσικά και νοµικά πρόσωπα-, συνιστώντας έναν απο-
θαρρυντικό παράγοντα για τη συµµετοχή των φορολογουµένων
στην επίσηµη οικονοµία, µειώνοντας κατ’ αυτόν τον τρόπο τη φο-
ρολογική του συµµόρφωση. Από την πρώτη µέρα στο Κοινοβού-
λιο ως Ελληνική Λύση έχουµε επισηµάνει την ανάγκη κωδικο-
ποίησης και απλοποίησης της φορολογικής νοµοθεσίας, προκει-
µένου να διευκολυνθεί ο εφαρµοστής του δικαίου και να εγκαθι-
δρυθεί η σχέση εµπιστοσύνης του πολίτη προς το κράτος, στόχοι
που αποτελούν πάγια θέση της παράταξής µας.

Η κωδικοποίηση είναι µια ειδική διαδικασία µε στόχο τη συστη-
µατική συγκέντρωση στο κωδικοποιητικό κείµενο όλων των δια-
τάξεων, νοµοθετικού ή κανονιστικού χαρακτήρα, όπως ισχύουν.
Προϋποθέτει, λοιπόν, µια συνολική συγκέντρωση και όχι µια απο-
σπασµατική παράθεση νοµοθετικών διατάξεων, όπως συµβαίνει
εν προκειµένω, µε συνέπεια τα αποτελέσµατα να είναι τα ακριβώς
αντίθετα από αυτά που διακηρύττει η αιτιολογική έκθεση.

Η επιτυχία µιας φορολογικής πολιτικής προϋποθέτει την τή-
ρηση των τεσσάρων βασικών αρχών τις οποίες πρώτος περιέ-
γραψε ο Άνταµ Σµιθ και εν προκειµένω έχουν ως εξής:

Οι πολίτες ενός κράτους οφείλουν να συνεισφέρουν στις δα-
πάνες της κυβέρνησης όσο είναι δυνατόν στον καθένα σύµφωνα
µε τις δυνάµεις του, κατ’ αντιστοιχία δηλαδή του εισοδήµατος
του οποίου απολαµβάνουν υπό την προστασία του κράτους. Δεύ-
τερον, ο φόρος τον οποίο πρέπει κάθε φορολογούµενος να πλη-
ρώσει πρέπει να είναι ορισµένος και όχι αυθαίρετος. Η µορφή, η
προθεσµία και ο τρόπος πληρωµής, καθώς και το ποσοστό του
φόρου πρέπει να είναι εκ των προτέρων γνωστά τόσο στον φο-
ρολογούµενο όσο και σε οποιονδήποτε τρίτο. Τρίτον, ο φόρος
πρέπει να εισπράττεται κατά τον πλέον πρόσφορο για τον φορο-
λογούµενο τρόπο και χρόνο. Τέταρτον, κάθε φόρος πρέπει να
είναι έτσι νοµοθετηµένος, ώστε τα έξοδα της είσπραξης αυτού
να περιορίζονται στο ελάχιστο.

Καµία από τις τέσσερις παραπάνω συνθήκες δεν έχει εφαρµο-
στεί τα τελευταία χρόνια από την ελληνική φορολογική διοίκηση.

Θα περιµέναµε σήµερα να φέρνατε εσπευσµένα προς κύρωση
τις δύο κοινοτικές οδηγίες που αφορούν στη µείωση του ΦΠΑ σε
συγκεκριµένα αγαθά και υπηρεσίες, καθώς και στην απαλλαγή
των µικρών επιχειρήσεων από τον φόρο προστιθέµενης αξίας τις
οποίες έχετε καθυστερήσει να ενσωµατώσετε στην ελληνική έν-
νοµη τάξη. Πρόκειται αφενός για την Οδηγία 542 της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης που αφορά στην ευρύτερη χρήση µειωµένων
συντελεστών ΦΠΑ ακόµα και µηδενικών για βασικά προϊόντα. Η
Οδηγία αυτή θα µπορούσε να επιτρέψει τη µείωση του ΦΠΑ σε
τρόφιµα, ποτά, φάρµακα, ιατρικό εξοπλισµό, µεταφορές, βιβλία,
ηλιακούς συλλέκτες, καθώς και σε άλλα αντικείµενα και αφετέ-
ρου την Οδηγία 285 που αφορά στην απαλλαγή από τον ΦΠΑ των
µικρών επιχειρήσεων, αυξάνοντας σηµαντικά το όριο του ετήσιου
τζίρου που επιτρέπει την πώληση αγαθών και υπηρεσιών χωρίς
φόρο προστιθέµενης αξίας. Η Οδηγία δίνει τη δυνατότητα για
απαλλαγή µικρών επιχειρήσεων µε ετήσιο τζίρο έως και 85.000
ευρώ, ενώ σήµερα στην Ελλάδα -όπως πολύ καλά γνωρίζουµε-
το όριο για την ένταξη στο καθεστώς µικρών επιχειρήσεων είναι
τα 10.000 ευρώ. Μας χωρίζει χάος.

Το προτεινόµενο ρυθµιστικό πλαίσιο διακρίνεται από αποσπα-
σµατικότητα και έλλειµµα συνέχειας και διάρκειας. Η επικαιρο-
ποίηση των κωδικοποιηµένων νοµοθετηµάτων είναι ανεπαρκής,
ενώ είναι εµφανές ότι η νοµική πληροφορία παραµένει κατακερ-
µατισµένη και αποσπασµατική και ως εκ τούτου ούτε οι πολίτες
ούτε οι επιχειρήσεις θα είναι σε θέση µε εύχρηστο τρόπο να γί-
νονται κοινωνοί έγκυρης και τεκµηριωµένης νοµοθετικής ύλης.

Το έργο της κωδικοποίησης αποβλέπει στη συγκέντρωση, εκ-
καθάριση και συστηµατική ταξινόµηση των διατάξεων που
ισχύουν σε ορισµένους νοµοθετικούς τοµείς. Εν προκειµένω δια-
πιστώνουµε έλλειµµα συνεκτικού και ορθολογικού σχεδιασµού

της κωδικοποίησης µε αποτέλεσµα ο στόχος της ταξινόµησης
των κανόνων δικαίου, των έµµεσων φόρων και της αντιµετώπισης
της πολυπλοκότητάς τους να µην επιτυγχάνεται, ζήτηµα ιδιαί-
τερα κρίσιµο αν αναλογιστούµε τον βαθµό εξάρτησης της ελλη-
νικής οικονοµίας από τους έµµεσους φόρους.

Η καλή νοµοθέτηση επιτάσσει την προσαρµογή του νόµου στις
πραγµατικές καταστάσεις και στις διαρκώς µεταβαλλόµενες οι-
κονοµικές και κοινωνικές συνθήκες. Όπως επισηµαίνει χαρακτη-
ριστικά ο Αριστοτέλης στα Πολιτικά, στις διατάξεις στον νόµο
είναι αδύνατο να διατυπωθούν ακριβώς τα πάντα. Κατ’ ανάγκη
θα διατυπωθούν σε γενικότητες. Από αυτό, λοιπόν, προκύπτει ότι
είναι αναγκαίο µερικοί νόµοι σε ορισµένες περιπτώσεις να µετα-
βάλλονται, όµως η µεταβολή τους θα πρέπει να γίνεται µε πολλή
περίσκεψη, διότι είναι πολύ επικίνδυνο να συνηθίζουν οι πολίτες
στην εύκολη µεταβολή των νόµων, αφού έτσι θα πάψουν να
έχουν και πολύ υπόληψη στους εκάστοτε ισχύοντες. Ο νόµος ου-
δεµία άλλη δύναµη έχει για να πείθει πλην του έθνους. Αυτό,
όµως, διαµορφώνεται µόνο µε την πάροδο του χρόνου.

Στη διάρκεια της συζήτησης του ψηφιακού τέλους συναλλα-
γών τη νοµοθεσία του οποίου κωδικοποιούµε σήµερα σας είχαµε
επισηµάνει µεταξύ άλλων θέµατα όπως: Τη χαρτοσήµανση των
τραπεζικών επιταγών, άρθρο 18, στην οποία επιµένετε να επιβα-
ρύνετε µε ψηφιακό τέλος τον κοµιστή των επιταγών και όχι το
αγαπηµένο παιδί των κυβερνήσεων Νέας Δηµοκρατίας, ΠΑΣΟΚ
και ΣΥΡΙΖΑ, δηλαδή τις τράπεζες. Τη µη κατάργηση του ψηφια-
κού τέλους στις συνδροµές των σωµατείων, άρθρο 19. Την επι-
βολή ψηφιακού τέλους στα πρόστιµα της Γενικής Κυβέρνησης,
άρθρο 26. Το γνωστό κατοστάρικο το οποίο πληρώνουν οι πολί-
τες για την οποιαδήποτε καθυστέρηση -φυσικά πρόσωπα µη επι-
τηδευµατίες- βλέπουν να γίνεται 102.40 ευρώ. Αυτό είναι το
τέλος χαρτοσήµου και οφείλουµε να τους το λέµε. Και φυσικά τη
διαδικασία δήλωσης απόδοσης και επιστροφής του ψηφιακού τέ-
λους, άρθρο 30, σύµφωνα µε την οποία µια απλή διαδικασία έχει
γίνει τώρα απλούστερη. Εγώ σας λέω, λοιπόν, στην πράξη ότι
έχει γίνει πολύ πιο δύσκολη. Αυτό το οποίο κάποτε οι επιχειρή-
σεις και οι φοροτεχνικοί υποβάλαµε σε ένα έντυπο, µε µια σειρά,
τώρα θα πρέπει για κάθε συνδροµή, για κάθε τιµολόγιο αγοράς
ένα λογιστήριο για κάθε ΑΦΜ, κύριοι συνάδελφοι, να υποβάλλει
τα ίδια στοιχεία. Άρα µόνο απλοποίηση δεν έχει έρθει µε τις δια-
τάξεις τις οποίες έχετε δώσει στον Διοικητή της ΑΑΔΕ.

Το ίδιο ισχύει και για το τέλος συνδροµητών κινητής και στα-
θερής τηλεφωνίας τα οποία δεν καταργείτε, σε µια εποχή στην
οποία η φωνητική επικοινωνία και η πρόσβαση σε δεδοµένα είναι
απολύτως απαραίτητα στη ζωή όλων των πολιτών. Δεν νοείται
σπίτι ή επιχείρηση χωρίς σταθερό τηλέφωνο, δεν µπορεί να γίνει
αποδεκτή η ύπαρξη ειδικού τέλους συνδροµητών τηλεφωνίας
σταθερής ή κινητής, ειδικά από τη στιγµή που οι λογαριασµοί τη-
λεφωνίας επιβαρύνονται µε τον ανώτερο συντελεστή, δηλαδή το
24%.

Για το κεφάλαιο 53 και τα τέλη κυκλοφορίας των οχηµάτων ό,τι
και να πούµε είναι λίγο. Συνεχίζετε την ίδια αντιλαϊκή πολιτική.
Επιβαρύνετε δυσανάλογα τους φτωχότερους συµπολίτες µας,
τιµωρώντας τους επειδή ακριβώς δεν µπορούν να αγοράσουν
καινούργιο αυτοκίνητο νέας τεχνολογίας.

Δεν είναι λίγες οι περιπτώσεις, όπως η περίπτωση που το σήµα
-όπως λέγαµε παλαιότερα το έντυπο των τελών κυκλοφορίας- να
κοστίζει περισσότερο από το ίδιο το όχηµα.

Εξακολουθείτε να εφαρµόζετε ένα εντελώς διαφορετικό µεί-
γµα φορολόγησης των πολιτών σε σχέση µε την υπόλοιπη Ευ-
ρώπη, επιµένοντας να συγκεντρώνετε το µεγαλύτερο κοµµάτι
των δηµοσίων εσόδων από έµµεσους φόρους και όχι από τον
φόρο εισοδήµατος, που θεωρητικά τουλάχιστον έχει το πλεονέ-
κτηµα της µεγαλύτερης αναλογικότητας αλλά και της µεγαλύτε-
ρης κοινωνικής δικαιοσύνης. 

Μάλιστα, µε την πάροδο των ετών, η βαρύτητα των έµµεσων
φόρων στο συνολικό µείγµα αναµένεται να γίνει ακόµα µεγαλύ-
τερη, καθώς η Κυβέρνηση καθιστά από τώρα σαφές διά του
Υπουργού Οικονοµικών ότι ο όποιος δηµοσιονοµικός χώρος προ-
κύψει µέχρι το 2027 από τον περιορισµό της φοροδιαφυγής, θα
χρησιµοποιηθεί για τη µείωση της άµεσης φορολογίας, ώστε το
όφελος να φανεί άµεσα στην ελάφρυνση των φορολογουµένων. 
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Οι φόροι στο εισόδηµα εξακολουθούν να αποδίδουν πολύ λι-
γότερο πάντοτε αναλογικά µε το ΑΕΠ σε σχέση µε την υπόλοιπη
Ευρώπη. Το ποσοστό αυξήθηκε µεν από το 8,1% το 2019 στο
9,3% το 2023, αλλά ο µέσος όρος της Ευρωζώνης είναι στο
12,8%. Αυτό το 9,3% που σας είπα νωρίτερα είναι το εντέκατο
χαµηλότερο ποσοστό σε ολόκληρη την Ευρώπη. Προφανώς παί-
ζει καθοριστικό ρόλο η µείωση των εισοδηµάτων, καθώς είµαστε
η µοναδική χώρα στην Ευρώπη που έχει χαµηλότερο µέσο µισθό
συγκριτικά µε τα προ δεκαπενταετίας επίπεδα. 

Αναλογιζόµενοι τα παραπάνω εκφράζουµε την έντονη απογοή-
τευσή µας εν όψει µιας χαµένης ευκαιρίας για µια συστηµατική
κωδικοποίηση όλων των έµµεσων φόρων, διαψεύδοντας τις
προσδοκίες για τη διαµόρφωση ενός πιο υγιούς, ορθολογικού,
απλοποιηµένου και αναπτυξιακού φορολογικού συστήµατος
όπως είναι η φορολόγηση µε ενιαίο φορολογικό συντελεστή ή
αλλιώς Flat Tax όπως έχει επικρατήσει και όπως προτείνει εδώ
και αρκετό καιρό η Ελληνική Λύση. 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εµείς ευχαρι-
στούµε τον κ. Φωτόπουλο.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι
από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση,
αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο
οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην
έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», τριάντα µία µαθή-
τριες και µαθητές και πέντε συνοδοί εκπαιδευτικοί από το Δηµο-
τικό Σχολείο Αιγείρας Αχαΐας.

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Θα δώσω τώρα τον λόγο στον ειδικό αγορητή από την Πλεύση
Ελευθερίας, κ. Αλέξανδρο Καζαµία.

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Να καλωσορίσω και εγώ µε τη σειρά µου τα παιδιά.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, το νοµοσχέδιο που έχουµε µπρο-

στά µας είναι ένας κώδικας έµµεσων φόρων. Μια από τις δύο δια-
δικαστικές παρατηρήσεις που έκανε η Πλεύση Ελευθερίας στη
διάρκεια της µονής συνεδρίασης που είχαµε στην επιτροπή χθες
ήταν ότι ο τίτλος του νοµοσχεδίου δεν είναι σαφής. Έχει τίτλο
«Κύρωση Κώδικα έµµεσων φόρων επί των συναλλαγών του πε-
δίου εφαρµογής του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, καθώς
και λοιπών έµµεσων φόρων». Παρατηρήσαµε ότι θα έπρεπε να
υπάρχει µια αλλαγή, τροποποίηση του τίτλου, ούτως ώστε να
φαίνεται πως οι έµµεσοι φόροι δεν περιλαµβάνουν τον ΦΠΑ. Και
άλλες παρατηρήσεις αυτού του τύπου πρέπει να επισηµάνω εδώ
ότι κάνει και η έκθεση που συνοδεύει το νοµοσχέδιο από την Επι-
στηµονική Υπηρεσία της Βουλής. Διαβάζω συγκεκριµένα: λέει
στον υπό κύρωση κώδικα δεν έχουν περιληφθεί όλοι οι έµµεσοι
φόροι που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής του Κώδικα Φορολο-
γικής Διαδικασίας και µε βάση αυτό συστήνει και η Επιστηµονική
Υπηρεσία της Βουλής να αλλάξει ο τίτλος. Ελπίζουµε ότι µετά
από αυτό θα πρέπει να µην έχετε ιδιαίτερη αντίρρηση στο να αλ-
λάξετε τον τίτλο, ούτως ώστε να τον κάνετε πιο σαφή. 

Έρχοµαι τώρα στο δεύτερο διαδικαστικό σηµείο που αφορά
το ζήτηµα του πώς θα έπρεπε να συζητηθεί κατά την άποψή µας
αυτός ο κώδικας στη διάρκεια των συζητήσεων, που είχαµε στις
επιτροπές. Η Πλεύση Ελευθερίας ζήτησε να υπάρχει µια διαδι-
κασία κατά την οποία να µπορούν να συµµετέχουν οι εξωκοινο-
βουλευτικοί φορείς. Η διαδικασία που επελέγη ήταν µία συνε-
δρίαση στην επιτροπή χθες και έρχεται ο κώδικας τώρα στην
Ολοµέλεια. Όταν κάναµε αυτή την επισήµανση κατ’ αρχάς κατη-
γορηθήκαµε ότι το κάνουµε για λόγους εντυπωσιασµού. Έπειτα
ο κύριος Υφυπουργός είπε ότι προσπαθούµε να δείξουµε ότι
έχουµε µεγαλύτερη δηµοκρατική ευαισθησία από τον ίδιο. 

Κύριε Υφυπουργέ, δεν είναι θέµα δηµοκρατικής ευαισθησίας
που έχει ο καθένας. Δεν ξέρω τι δηµοκρατική ευαισθησία έχετε
εσείς, αλλά αυτό που λέµε εµείς είναι απλό. Οι έµµεσοι φόροι κα-
ταλαµβάνουν το µεγαλύτερο µέρος των κρατικών εσόδων από
φόρους. Οι έµµεσοι φόροι καλύπτουν σχεδόν στο σύνολό τους
όλους τους πολίτες. Είναι συνεπώς βασική αρχή της δηµοκρατι-
κής διαδικασίας να συµπεριλαµβάνονται οι φορείς που εκπροσω-

πούν την κοινωνία σε µία συζήτηση που αφορά τους έµµεσους
φόρους. Και θα το πω και αλλιώς. Στις διαδικασίες της νοµοθέ-
τησης που υιοθετεί η Βουλή δεν έχουµε ποτέ την ευκαιρία, παρά
µόνο τώρα, να δούµε συνολικά το φορολογικό σύστηµα της
χώρας και τους έµµεσους φόρους. Αυτή είναι η µόνη διαδικασία. 

Σε αυτήν τη διαδικασία επιλέγετε µία συνεδρίαση στην επι-
τροπή ούτως ώστε να µη δοθεί η ευκαιρία να ακουστούν οι εξω-
κοινοβουλευτικοί φορείς. Κατά την άποψή µας αυτό είναι θέµα
δηµοκρατικής νοµιµότητας. Είναι πάγια αρχή της Πλεύσης Ελευ-
θερίας να υπάρχει και συµπεριληπτικότητα και άµεση δηµοκρα-
τική συµµετοχή της κοινωνίας στις διαδικασίες νοµοθέτησης.
Εδώ αυτό δεν επιτρέπεται και καταθέτουµε το γεγονός ότι µας
δυσαρεστεί η διαδικασία που επελέγη. 

Έρχοµαι τώρα στον ίδιο τον κώδικα. Είναι γεγονός ότι ο κώδι-
κας συγκεντρώνει διατάξεις από νόµους που ήδη έχουν ψηφιστεί.
Με άλλα λόγια δεν αλλάζει τίποτα στις διατάξεις αυτές. Ωστόσο,
πρέπει να πω ότι ο κώδικας αυτός έρχεται µε µια αιτιολογική έκ-
θεση από το Υπουργείο Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών, που
εξηγεί γιατί παρουσιάζεται αυτός ο κώδικας προς ψήφιση στη
Βουλή. Και η αιτιολογική έκθεση λέει µεταξύ άλλων ότι ο µακρο-
πρόθεσµος στόχος αυτής της κωδικοποίησης είναι, και διαβάζω
από µέσα, «να ενισχύεται η εµπιστοσύνη του φορολογούµενου
προς την φορολογική διοίκηση». 

Η άποψη της Πλεύσης Ελευθερίας είναι ότι δεν ενισχύεται η
εµπιστοσύνη του φορολογούµενου προς το κράτος, προς τη φο-
ρολογική διοίκηση όταν κωδικοποιούνται οι διατάξεις των φορο-
λογικών νόµων σε ένα έγγραφο. Αυτό δεν κάνει τίποτα. Αυτό
απλουστεύει µια διαδικασία κυρίως για τους φοροτεχνικούς. Η
εµπιστοσύνη των πολιτών στο κράτος όσον αφορά την φορολό-
γηση ενισχύεται µε έναν και µόνο τρόπο. Όταν αυτή υπάγεται
στην αρχή του Συντάγµατος που λέει ότι οι πολίτες πρέπει να φο-
ρολογούνται µε δίκαιο τρόπο. Και κατά την άποψή µας οι έµµεσοι
φόροι στη χώρα είναι από τους πλέον άδικους φόρους και εφαρ-
µόζονται µε τον πλέον άδικο τρόπο για µια σειρά από λόγους που
σχετίζονται µε την θλιβερή κληρονοµιά των µνηµονίων, που, βε-
βαίως, η Πλεύση Ελευθερίας ποτέ δεν ψήφισε. 

Οι αρχές της φορολόγησης στην χώρα είναι ότι κατ’ αρχάς οι
έµµεσοι φόροι καταλαµβάνουν ένα τεράστιο ποσοστό των συνο-
λικών εσόδων του κράτους από φόρους. Και οι έµµεσοι φόροι
είναι φόροι οι οποίοι εξ ορισµού είναι άδικοι. Εφαρµόζονται µε
τον ίδιο τρόπο και σε αυτούς που έχουν υψηλό εισόδηµα και
στους εκατοµµυριούχους και στους φτωχούς. Ο φόρος κινητής
τηλεφωνίας, για παράδειγµα. Κινητά έχει πάρα πολύς κόσµος.
Ένας εκατοµµυριούχος θα πληρώσει τον ίδιο φόρο 10% αν είναι
άνω των τριάντα ετών και ένας φτωχός πάλι θα πληρώσει το ίδιο.
Τα ίδια ισχύουν και για τον φόρο σταθερής τηλεφωνίας και για
µια σειρά. Αν θέλει να εκδώσει µια ταυτότητα ο πολίτης θα πλη-
ρώσει 10 ευρώ, είτε έχει είτε δεν έχει µεγάλο εισόδηµα. Αυτοί οι
φόροι µε άλλα λόγια είναι εξ ορισµού άδικοι, διότι δεν λαµβάνουν
υπ’ όψιν την ικανότητα του φορολογούµενου να πληρώσει, σε
αντίθεση µε τον φόρο εισοδήµατος, ο οποίος, πράγµατι, έχει µία
κλιµάκωση που λαµβάνει υπ’ όψιν την ικανότητα του φορολογού-
µενου να πληρώσει και είναι συνεπώς πιο δίκαιος.

Στην Ελλάδα σε αντίθεση µε τη συντριπτική πλειονότητα των
κρατών-µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και των υπολοίπων
χωρών της Ευρώπης, οι άδικοι έµµεσοι φόροι καταλαµβάνουν τη
µερίδα του λέοντος. Ο ΦΠΑ είναι σχεδόν και µε τον προϋπολογι-
σµό του 2025 στο 39% του συνόλου των φορολογικών εσόδων
του κράτους, ο ειδικός φόρος κατανάλωσης άλλο 11,5%, δηλαδή
µεταξύ τους αυτοί οι δύο φόροι καλύπτουν το µισό των φορολο-
γικών εσόδων της Κυβέρνησης από την κοινωνία, που είναι επα-
ναλαµβάνω οριζόντιοι έµµεσοι φόροι, ενώ συνολικά µε όλους
τους άλλους έµµεσους φόρους η Κυβέρνηση εισπράττει περίπου
62% από τα φορολογικά της έξοδα. Σχεδόν, δηλαδή, τα 2/3.

Αυτό είναι άνευ προηγουµένου. H σχέση έµµεσων, άµεσων
φόρων στη χώρα µας είναι συντριπτικά υπέρ των άδικων έµµε-
σων φόρων και συνεπώς θεωρούµε ότι η πολιτική αυτή είναι πο-
λιτική ουσιαστικά φοροεπιδροµής εις βάρος της κοινωνίας. 

Αυτό δεν πρέπει να το ξεχνάµε, όπως επίσης δεν πρέπει να ξε-
χνάµε και κάτι άλλο που είπε και χθες στην επιτροπή ο κ.
Mηταράκης, ο εισηγητής της Νέας Δηµοκρατίας, ο οποίος λείπει
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αυτήν τη στιγµή. Του απαντήσαµε χθες στην επιτροπή, αλλά φαί-
νεται πως ή δεν πρόσεξε ή δεν άκουσε ή για λόγους εντυπωσια-
σµού συνεχίζει το ίδιο τροπάρι. 

Η Νέα Δηµοκρατία ισχυρίζεται ότι έχει µειώσει τα κρατικά
έσοδα από φόρους. Αυτό σας έχουµε πει επανειληµµένως, κύριε
Υφυπουργέ, δεν είναι µόνο µύθος, είναι πλέον ψέµα. Το λέτε συ-
στηµατικά και χρησιµοποιείτε επιλεκτικά στοιχεία, αυτά που χρη-
σιµοποίησε ο κ. Μηταράκης χθες και σήµερα. Είναι τα ίδια που
χρησιµοποίησε ο κ. Χατζηδάκης εδώ στις συζητήσεις που είχαµε
για τον προϋπολογισµό του 2025 στο τέλος του έτους. Μάλιστα,
είχε έρθει µε έναν πίνακα ο οποίος έλεγε ότι η Ελλάδα είναι πρω-
ταθλητής -λες και είναι άθληµα το να εισπράττεις φόρους, δεν
µπορώ να καταλάβω τη λογική του κ. Χατζηδάκη- στη µείωση του
ποσοστού των φόρων ως ποσοστό όλης της οικονοµίας, ως πο-
σοστό του ΑΕΠ. Διότι από το 2022 έως το 2023, πράγµατι,
υπήρξε µείωση από 41% σε 39,8%, που είναι το ποσοστό των
φόρων ως ποσοστό του συνόλου της οικονοµίας, αυτά που ει-
σπράττει το κράτος. Η αλήθεια, όµως, είναι ότι το 2018 επί τρίτου
µνηµονίου η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ, µε µια πολιτική την οποία
εµείς καταδικάσαµε και τότε και συνεχίζουµε µέχρι τώρα, φορο-
λογούσε πιο λίγο ως ποσοστό του Ακαθάριστου Εθνικού Προ-
ϊόντος.

Καταθέτω στα Πρακτικά τα σχετικά έγγραφα από έκθεση του
ΟΟΣΑ. 

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Αλέξανδρος Καζαµίας κατα-
θέτει για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα έκθεση, η οποία βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Φαίνεται, λοιπόν, ξεκάθαρα εδώ ότι η Κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ
το 2018 ως ποσοστό της οικονοµίας φορολογούσε κατά 38,7% -
και θα τα καταθέσω πάλι για τα Πρακτικά-, ενώ µετά από τη µεί-
ωσή του 2022 προς το 2023, που έκανε κατά τον κ. Χατζηδάκη
την Ελλάδα πρωταθλητή, το ποσοστό των φόρων σε σχέση µε το
ΑΕΠ, σε σχέση µε το µέγεθος της οικονοµίας είναι 39,8%, δηλαδή
είναι πάνω από µία µονάδα ψηλότερα.

Όµως, όχι µόνο αυτό. Δεν πρέπει να χάνουµε την αίσθηση. Από
το 2011, δηλαδή µε την έφοδο των µνηµονίων, το ποσοστό των
εσόδων που φορολογείται ως µέρος της οικονοµίας αυξήθηκε
από 33,5% και έχει φθάσει σήµερα σχεδόν στο 40%, 39,8% µε
βάση τα στοιχεία του 2023.

Από το 2011 µέχρι το 2025 είναι δεκατέσσερα χρόνια. Εάν δεν
απατώµαι, κύριε Υφυπουργέ, στα δέκα από αυτά τα χρόνια κυ-
βερνούσατε εσείς και έχουµε αύξηση, ξαναλέω, πάλι από στοι-
χεία του ΟΟΣΑ, από 33% στα 40%.

Τα καταθέτω στα Πρακτικά.
(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Αλέξανδρος Καζαµίας κατα-

θέτει για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα έκθεση, η οποία βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Μιλάµε για δοµική αλλαγή του τρόπου φορολόγησης. Και βε-
βαίως ποιος προήδρευε επ’ αυτού; Η Κυβέρνηση της Νέας Δη-
µοκρατίας. Έχει σηµασία να τα λέµε αυτά, διότι η Κυβέρνηση της
Νέας Δηµοκρατίας έρχεται τώρα και παριστάνει τη φιλελεύθερη
Κυβέρνηση, δηλαδή µια κυβέρνηση η οποία υποστηρίζει τη χα-
µηλή φορολόγηση των πολιτών και παίρνει στοιχεία από έναν
χρόνο που υπάρχει µείωση µέσα σε µια εξαετία όπου υπάρχει
αύξηση -όπως σας έδειξα και µε στοιχεία που κατέθεσα- και προ-
σπαθεί να διατηρήσει αυτό το ψεύδος. 

Έρχοµαι τώρα και στον τρόπο µε τον οποίο -πέραν του γεγο-
νότος ότι φορολογείτε πολύ- οι έµµεσοι φόροι τελικά έχουν ένα
πολύ ισχυρό ταξικό πρόσηµο. Και θα µιλήσω αναφερόµενος σε
κάποια άρθρα του νοµοσχεδίου:

Φόρος πολυτελείας στα δέρµατα, στα χαλιά µε µεταξωτές
κλωστές, στα ακατέργαστα µαργαριτάρια. Φόρος πολυτελείας
σε αυτά τα είδη 10%. Αντιθέτως, ο ΦΠΑ για το ψωµί και το γάλα
είναι στο 13% που είναι είδη πρώτης ανάγκης. 

Ποιος φόρος έχει µειωθεί; Γιατί η Νέα Δηµοκρατία µειώνει κά-
ποιους φόρους αλλά αυξάνει συντελεστές σε άλλους. Ποιος
φόρος έχει µειωθεί; Ο φόρος συγκέντρωσης κεφαλαίου, στο
άρθρο 36. Από 0,5% στο 0,2% επί κυβερνήσεων της Νέας Δηµο-
κρατίας. 

Τέλος, φόρος αναψυχής ηµερόπλοιων. Με βάση τον κώδικα
αυτόν, για τα κότερα µήκους δέκα µέτρων ο ιδιοκτήτης πρέπει
να πληρώσει φόρο τον χρόνο 270 ευρώ, ενώ ο κάτοχος ενός αυ-
τοκινήτου 1.400 κυβικών πρέπει να πληρώσει τέλος κυκλοφορίας
225 ευρώ. Είναι σχεδόν το ίδιο ποσό. Ένας φτωχός ή µικροµε-
σαίος συνήθως διαθέτει ένα αυτοκίνητο 1.400 κυβικών και πρέπει
να τα πληρώσει αυτά ετησίως. Όµως, το να είναι το τέλος κυκλο-
φορίας ενός αυτοκινήτου συγκρίσιµο µε το τέλος αναψυχής για
τα κότερα µήκους δέκα µέτρων είναι σκανδαλώδες. Η κοινωνία
τα βλέπει αυτά και καταλαβαίνει ότι, βεβαίως, η Κυβέρνησή σας
έχει πολύ άδικη ταξική προσέγγιση.

Το άρθρο 20 του κώδικα φορολογεί ακόµη και τα βραβεία και
τα έπαθλα. Αν πάρει κανείς έπαθλο επειδή διακρίθηκε, θα πρέπει
να φορολογηθεί µε ψηφιακό τέλος συναλλαγής. Κι αυτό έχει και
τρεις συντελεστές: 1.20, 2.40 και 3.60. Στα έπαθλα βάζετε και τον
πιο ψηλό. Μην τυχόν δηλαδή και βραβευτεί κάποιος άξιος χωρίς
να αδράξετε την ευκαιρία να τον φορολογήσετε κι αυτόν.

Έρχοµαι, πριν φθάσω στον επίλογο, κύριε Πρόεδρε, στα δύο
θέµατα που απασχόλησαν και άλλους οµιλητές. Η Ευρωπαϊκή
Ένωση, κύριε Υφυπουργέ, έχει εκκινήσει διαδικασία επί παραβά-
σει στις 31 Ιανουαρίου σχετικά µε το γεγονός ότι η χώρα µας δεν
εφαρµόζει δύο Οδηγίες οι οποίες έπρεπε να είχαν µπει σε εφαρ-
µογή από 1-1-2025. Πρόκειται για την Οδηγία 542/2022 η οποία
αφορά την ευρύτερη χρήση µειωµένου συντελεστή ΦΠΑ, κατώ-
τερου και του 5%, σε ένα φάσµα αγαθών και υπηρεσιών και δεν
το εφαρµόζετε. Επίσης, η χώρα µας έχει τεθεί υπό την διαδικασία
επί παραβάσει της Ευρωπαϊκής Κοµισιόν διότι δεν εφαρµόζει µια
άλλη κοινοτική Οδηγία, την Οδηγία 285/2020 η οποία απαλλάσσει
µικρές επιχειρήσεις από την καταβολή ΦΠΑ µέχρι και ένα όριο
για αγαθά και υπηρεσίες που πωλεί στους καταναλωτές.

Και οι δύο αυτές Οδηγίες βοηθούν και τις ακριτικές περιοχές
στη χώρα αλλά και τους µικροµεσαίους επιχειρηµατίες να µην
επωµίζονται το βάρος του ΦΠΑ. Η Κυβέρνησή σας παραβιάζει τις
Οδηγίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης, που κάνετε και τους ευρωπαϊ-
στές, για να µην εφαρµόσει αυτό το πράγµα.

Κλείνω, κύριε Πρόεδρε, αναφερόµενος στις προτάσεις της
Πλεύσης Ελευθερίας που είχε παρουσιάσει η Ζωή Κωνσταντο-
πούλου τον Οκτώβριο του 2024 στο πεδίο της φορολόγησης και
στο πεδίο της οικονοµικής πολιτικής, γιατί η αντίληψή µας είναι
διαµετρικά αντίθετη από αυτήν που διέπει όλη τη φορολογική φι-
λοσοφία της Κυβέρνησης.

Πιστεύουµε ότι πρέπει να υπάρξει ριζική αναδιάρθρωση του
συστήµατος οριζόντιας φορολόγησης των πολιτών. Θεωρούµε
ότι χρειάζεται επανεξέταση των συντελεστών ΦΠΑ στα είδη και
στα προϊόντα πρώτης ανάγκης. Προτείνουµε την πλήρη απαλ-
λαγή ευάλωτων οµάδων, ατόµων µε αναπηρία, άνεργων, αστέ-
γων, τριτέκνων, πολυτέκνων, νέων φοιτητών, νέων ζευγαριών και
άλλων κατηγοριών από τον ΦΠΑ. Επίσης, προτείναµε να εφαρ-
µοστεί ένα ανάλογο σύστηµα µειωµένων συντελεστών ΦΠΑ ή κα-
τάργηση των συντελεστών ΦΠΑ για τις περιοχές που έχουν
πληγεί από τις ακραίες θεοµηνίες, όπως είναι η Θεσσαλία, ο
Έβρος και άλλες περιοχές. Επίσης, προτείναµε την κατάργηση
του ΦΠΑ στις υπηρεσίες δικηγόρων και στις νοµικές υπηρεσίες
και την κατάργηση επιπλέον του ειδικού φόρου κατανάλωσης
στο αγροτικό πετρέλαιο. Μερικές ακόµα προτάσεις είναι η µεί-
ωση των συντελεστών ΦΠΑ και η κατάργηση κατά περίπτωση στα
αγροτικά προϊόντα, η φορολόγηση των σκανδαλωδών υπερκερ-
δών των τραπεζών και η κατάργηση του τεκµαρτού εισοδήµατος
ως µέσο φορολόγησης για τους ελεύθερους επαγγελµατίες και
τους αυτοαπασχολούµενους.

Κύριε Πρόεδρε, στη βάση αυτής της παρουσίασης, η Πλεύση
Ελευθερίας θεωρεί ότι όλο το σύστηµα της έµµεσης φορολογίας
στη χώρα είναι ιδιαιτέρως προβληµατικό, πλήττει τα εισοδήµατα
των πολιτών οι οποίοι υποφέρουν κάτω από µία διαρκή κρίση
ακρίβειας και στη βάση αυτή θα καταψηφίσουµε το νοµοσχέδιο. 

Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούµε τον κ.

Καζαµία. 
Ολοκληρώνουµε τον κύκλο των εισηγητών και ειδικών αγορη-

τών µε τον κ. Χαλκιά, ειδικό αγορητή από τους Σπαρτιάτες. 
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ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΧΑΛΚΙΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε Υπουργέ, o παρών Κώδι-

κας Έµµεσων Φόρων προς κύρωση συνιστά το πιο αντιαναπτυ-
ξιακό και αντιεπενδυτικό µέτρο των τελευταίων ετών. Τουλάχι-
στον έτσι θα χαρακτηρίζεται από οικονοµολόγους και ιστορικούς
στο εγγύς και στο απώτερο µέλλον. Δεν θα µπορούσε η Κυβέρ-
νηση να ανακαλύψει ισχυρότερο µέσο για την αποµάκρυνση και
των πιο καλοπροαίρετων επιχειρήσεων που θα επιθυµούσαν να
επενδύσουν σε αυτή τη χώρα που βασανίζεται από διαδοχικές
καταστροφικές κυβερνητικές επιλογές. Εξηγώ αµέσως γιατί συµ-
βαίνει αυτό. 

Οι έµµεσοι φόροι, όπως οι ειδικοί φόροι κατανάλωσης, τα ψη-
φιακά τέλη, ακόµα και ο ΦΠΑ, αποτελούν πηγή εσόδων για τα
κράτη. Ωστόσο, η επιβολή τους καταλήγει να έχει δυσµενείς επι-
πτώσεις στην οικονοµία. Θα σας παραθέσω έγκριτα επιστηµονικά
άρθρα που αποδεικνύουν την αρνητική επίδραση των έµµεσων
φόρων στις οικονοµίες διαφόρων χωρών. 

Κατά πρώτον, σύµφωνα µε το άρθρο του Οικονοµικού Παρα-
τηρητηρίου του Ηνωµένου Βασιλείου, το οποίο καταθέτω στα
Πρακτικά, που βασίζεται σε έρευνες µε στοιχεία από διάφορες
χώρες, οι οποίες διενεργούνται από έγκριτους επιστήµονες και
πανεπιστηµιακούς καθηγητές, υπάρχει γενικά αρνητική σχέση
µεταξύ φορολογίας και οικονοµικής ανάπτυξης. 

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Αθανάσιος Χαλκιάς καταθέτει
για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται
στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενο-
γραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Οι φόροι έχουν αρνητικό αντίκτυπο στην οικονοµική ανάπτυξη,
δηλαδή του ΑΕΠ, καθώς µειώνουν τα κίνητρα για επενδύσεις και
κατανάλωση. Πιο ειδικά οι έµµεσοι φόροι έχουν αρνητική επί-
δραση στο ΑΕΠ διαµέσου της αυξήσεως των τιµών, καθόσον οι
αυξηµένες τιµές µειώνουν τη ζήτηση. Από τις αυξήσεις αυτές πε-
ρισσότερο και δυσανάλογα επηρεάζονται τα νοικοκυριά µε χα-
µηλό εισόδηµα. 

Οι µηχανισµοί που επιδρούν είναι οι εξής: Επέρχεται µείωση
της κατανάλωσης, όπως την ανέφερα. Επιπλέον επέρχεται και
µείωση των επενδύσεων λόγω του αυξηµένου κόστους παραγω-
γής αλλά και της τιµής διαθέσεως των προϊόντων. Οι επιχειρή-
σεις ακυρώνουν επενδυτικά σχέδια, επιβραδύνοντας και άλλο την
οικονοµική ανάπτυξη. Η αύξηση του κόστους των εγχώριων προ-
ϊόντων τα καθιστά λιγότερο ανταγωνιστικά στις διεθνείς αγορές,
οπότε µειώνονται και οι εξαγωγές µας. 

Είδαµε, όµως, ότι το έλλειµµα του ισοζυγίου πληρωµών έχει
εκτιναχθεί στο 20%. Πώς αυτό θα βελτιωθεί αν δεν µειωθούν οι
φόροι που αυξάνουν το κόστος παραγωγής; Άλλο ένα µείον των
έµµεσων φόρων. 

Μέσα σε όλα αυτά έρχεται ως επίπτωση των έµµεσων φόρων
και η αύξηση του πληθωρισµού, βάρος ασήκωτο για όλο τον πλη-
θυσµό της χώρας. Με όλα αυτά τα αρνητικά η Κυβέρνηση θα
έπρεπε να σκεφτεί προς την κατεύθυνση της µείωσης των φόρων
γενικά και ειδικά των έµµεσων φόρων, για να διευκολυνθεί η οι-
κονοµική ανάπτυξη της χώρας. 

Μια ακόµα µελέτη από το Υπουργείου Φορολογίας της Δανίας,
την οποία και καταθέτω στα Πρακτικά, δείχνει ότι η µείωση των
έµµεσων φόρων έχει επεκτατική επίδραση στην οικονοµία αυξά-
νοντας το ΑΕΠ, καθόσον η µείωση των τιµών αυξάνει το διαθέ-
σιµο εισόδηµα των καταναλωτών το οποίο µπορεί να επενδυθεί
στην οικονοµία. 

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Αθανάσιος Χαλκιάς καταθέτει
για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται
στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενο-
γραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Υπάρχει άραγε κάποια θετική επίπτωση από τους έµµεσους
φόρους; Πράγµατι υπάρχει υπό τον όρο να αξιοποιηθεί σωστά.
Πρόκειται για την αύξηση των εσόδων του κράτους που θα πρέ-
πει να χρησιµοποιηθούν για τη χρηµατοδότηση δηµόσιων επεν-
δύσεων σε υποδοµές εκπαίδευση και υγεία. Τέτοιες επενδύσεις
ενισχύουν την παραγωγικότητα, προσελκύουν και άλλους επεν-
δυτές και βελτιώνουν το βιοτικό επίπεδο συµβάλλοντας έτσι στην
οικονοµική ανάπτυξη. 

Δυστυχώς, όµως, η έλλειψη χρηµατοδότησης στην υγεία απο-

δεικνύεται από την έλλειψη ιατρικού προσωπικού και άλλων προ-
βληµάτων, ενώ τα κονδύλια για την παιδεία και αυτά είναι περιο-
ρισµένα µε το αντίστοιχο Υπουργείο να επιταχύνει τις διαδικασίες
για ιδιωτικά πανεπιστήµια µε ειδική τροπολογία που ψηφίστηκε
την προηγούµενη εβδοµάδα, παραχωρώντας εκπτώσεις στις
απαιτήσεις του ν.5094/2023, προς διευκόλυνση της πανεπιστη-
µιοποίησης των κολεγίων που έναν χρόνο πριν χαρακτηρίζονταν
ως «Ελντοράντο». 

Όσο για τις επενδύσεις στις υποδοµές είναι και αυτές ανύπαρ-
κτες. Το σιδηροδροµικό δίκτυο θα ήταν πολύ καλύτερα, αφού
ανύπαρκτο έχει αποδειχθεί το υπάρχον, προς µεγάλη λύπη όλου
του ελληνικού λαού και θανατηφόρο µε την τραγική απώλεια
τόσων νέων ανθρώπων. 

Το οδικό δίκτυο δεν µπορεί να χαρακτηριστεί ότι είναι σε κα-
λύτερη κατάσταση αφού λακκούβες, σαµαράκια, κακή και ελλι-
πής ασφαλτόστρωση, στενότητα οδών, ανύπαρκτη ή κακή σή-
µανση, έλλειψη προστασίας από κατολισθήσεις, ασφαλτοστρώ-
σεις επί σαθρού και ασταθούς υπεδάφους, όλα αυτά γίνονται αι-
τίες ατυχηµάτων και απώλειας ανθρώπινων ζωών. Για παρά-
δειγµα, ο δρόµος προς την Κύµη Ευβοίας και όλη την Εύβοια δη-
λαδή γενικότερα, βρίσκεται σε χείριστη κατάσταση και γενικά δεν
χαίρεται κανείς µε τους δρόµους του νησιού. 

Πού θα βρεθούν επενδυτές για τις περιοχές αυτές, όταν απλοί
επισκέπτες κινδυνεύουν να χάσουν τη ζωή τους εξαιτίας της
κακής κατάστασης του οδικού δικτύου ή για µια χιλιοµετρική
απόσταση εκατόν πενήντα χιλιοµέτρων χρειάζονται τρεις ώρες.
Πώς ένα τέτοιο οδικό ή και σιδηροδροµικό δίκτυο θα µπορούσε
να προσελκύσει επενδύσεις σε περιοχές που τις χρειάζονται; 

Τελικά φαίνεται ότι οι δηµόσιες επενδύσεις σε σοβαρές υπο-
δοµές δεν είναι το ισχυρό ατού της Κυβέρνησης, αφού το συνο-
λικό ποσοστό των εν λόγω επενδύσεων υπολογίζεται γύρω στο
1,2% επί των εξόδων του προϋπολογισµού, µε σηµαντικό µέρος
αυτών να κατευθύνεται προς την πράσινη µετάβαση, η οποία
σύµφωνα µε τις τελευταίες εξελίξεις πέραν του Ατλαντικού, ανα-
στέλλεται αορίστως αλλά και διά παντός. 

Επί του προς κύρωση Κώδικα Έµµεσων Φόρων και αναφορικά
µε το άρθρο 15 και τις αποζηµιώσεις που επιδικάζονται σε φυσικά
πρόσωπα, το ύψος του ψηφιακού τέλους συναλλαγής 3,6% που
επιβάλλεται, θεωρείται δυσανάλογο. Ειδικότερα, το τέλος χαρ-
τοσήµου που θεσπίστηκε στις αρχές της δεκαετίας του 1930, επι-
βαλλόταν σε µία εποχή που ο ΦΠΑ δεν είχε φτάσει στο σηµερινό
υψηλό 24%. 

Η οριζόντια επιβολή του ψηφιακού τέλους συναλλαγής, σε
συνδυασµό µε τη συνεχή µείωση των εισοδηµάτων των φορολο-
γουµένων, παραβιάζει τη συνταγµατικά κατοχυρωµένη Αρχή της
Αναλογικότητας. Το ποσοστό του τέλους θα πρέπει να µειωθεί
στο 1,2%, ειδικά για δικαιούχους µε εισοδήµατα κάτω των 15.000
ευρώ ετησίως. Άλλωστε σε άλλα άρθρα του υπό κύρωση κώδικα
15,16 και 22 το ψηφιακό τέλος συναλλαγής ορίζεται ήδη στο
1,2%. 

Επιπλέον, η προνοµιακή µεταχείριση των µελών των διοικητι-
κών συµβουλίων ΑΕ, ΕΠΕΚ και ΙΚΕ, µε τη µείωση του τέλους στις
αµοιβές τους ,που συνήθως είναι υψηλότερες από τους εργαζό-
µενους, αποτελεί στρέβλωση της εφαρµοσµένης πολιτικής. 

Στο άρθρο 22, η παράγραφος 2 που αφορά τις αποζηµιώσεις
από το δηµόσιο ή φορείς Γενικής Κυβέρνησης, προβλέπει ότι το
ψηφιακό τέλος συναλλαγής 3,6% επιβαρύνει τον δικαιούχο της
αποζηµίωσης, ενώ την ευθύνη υπολογισµού παρακράτησης και
απόδοσής του την έχει το δηµόσιο ή φορέας που καταβάλλει την
αποζηµίωση. Θα ήταν πιο δίκαιο, είτε να καταργηθεί το ψηφιακό
τέλος συναλλαγής στις περιπτώσεις καταβολής αποζηµιώσεων
από το δηµόσιο, ώστε να µην επιβαρύνεται ο δικαιούχος ειδικά
όταν είναι φυσικό πρόσωπο είτε να κατανέµεται το κόστος του
τέλους και στις δύο πλευρές µε ένα ποσοστό που δεν θα ξεπερνά
το 1,2% επί του κεφαλαίου.

Επιπλέον, οι δικαιούχοι των αποζηµιώσεων φορολογούνται ήδη
για τα ποσά αυτά ανάλογα µε την περίπτωση. 

Εποµένως, έχουµε το φαινόµενο διπλής ή και τριπλής φορο-
λόγησης καθώς πέραν του άµεσου φόρου ο δικαιούχος καλείται
να καταβάλει και τα ποσά που αντιστοιχούν στους έµµεσους φό-
ρους του ψηφιακού τέλους συναλλαγής. 
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Κατά τη συζήτηση του νοµοσχεδίου για την εισαγωγή ψηφια-
κού τέλους είχα επισηµάνει ότι το τέλος αυτό αποσκοπούσε στην
αύξηση των εσόδων από έµµεσους φόρους, αφού µε συγκρίσεις
των χαρτοσήµων µε τα αντίστοιχα ψηφιακά τέλη προέκυπτε υπο-
κρυπτόµενη µεν αλλά σαφή δε αύξηση των εν λόγω τελών. Ο δε
χαρακτηρισµός εκείνου του νοµοσχεδίου ως εισάγοντος την ψη-
φιοποίηση των τελών αυτών, υπήρξε τουλάχιστον ατυχής ή και
προσχηµατικός καθόσον δεν υφίσταται σήµερα πληρωµή τέτοιων
τελών µε τον παραδοσιακό τρόπο παρά µόνον µε ψηφιακά µέσα. 

Στο άρθρο 37 η απαλλαγή από τον φόρο συγκέντρωσης κεφα-
λαίων για τις αγροτικές, συνεταιριστικές οργανώσεις θα µπο-
ρούσε να θεωρηθεί ότι προωθεί την ανάπτυξη των οργανώσεων
αυτών, απαραίτητων για την αγροτική οικονοµία. Η ίδια απαλ-
λαγή ισχύει και για διάφορες αλλοδαπές εταιρείες ναυτιλιακού
χαρακτήρα που έχουν γραφεία ή υποκαταστήµατα στην Ελλάδα.
Και αυτό πάλι θα µπορούσε να θεωρηθεί ότι είναι απαραίτητο για
την ενίσχυση των εταιρειών αυτού του χαρακτήρα προς βελτίωση
του ΑΕΠ και της ανάπτυξης της χώρας. 

Το ερώτηµα που τίθεται είναι γιατί να µην ισχύει αυτή η φορο-
λόγηση σε άλλες περιπτώσεις εταιρειών ή συνεταιρισµών.
Μήπως δεν είναι απαραίτητη η ενίσχυση άλλων τύπων επιχειρή-
σεων σε µια χώρα που τυπικά µόνον δεν βρίσκεται σε ύφεση, τη
στιγµή που για όλη την Ευρώπη έρχεται βαρυχειµωνιά οικονοµίας
λόγω ενεργειακών προβληµάτων. Μήπως πρέπει να ενισχυθούν
αντί να φορολογηθούν και οι υπόλοιπες επιχειρήσεις µε σκοπό
την ανάπτυξη της οικονοµίας σε αυτήν τη δύσκολη ευρωπαϊκή
συγκυρία;

Στο άρθρο 52 η επιβολή τέλους πλοίων αναψυχής και µε ηµε-
ρόπλοιων για όλα τα εντός των ελληνικών χωρικών υδάτων πλοία
αναψυχής και επαγγελµατικά, τουριστικά ηµερόπλοια ανεξαρτή-
τως σηµαίας είναι άριστο κίνητρο και µέτρο για την αποµάκρυνση
αυτών των πλοίων από τα χωρικά µας ύδατα και την απώλεια µε-
γάλου µέρους τουριστικών εσόδων. Φαίνεται ότι η Κυβέρνηση
δεν έχει µάθει ακόµα τον βασικό κανόνα της φορολογίας, το ότι
δηλαδή ο φόρος σκοτώνει τον φόρο, δηλαδή η υπερβολική φο-
ρολόγηση οδηγεί σε αντίθετα από τα προσδοκώµενα αποτελέ-
σµατα. 

Η ύπαρξη αυτού του κώδικα συµβάλλει αποφασιστικά στην πο-
λυπλοκότητα του φορολογικού συστήµατος, καθόσον δεν υπάρ-
χει ούτε µία απλή περίπτωση εφαρµογής του. Όµως, η πολυπλο-
κότητα του φορολογικού συστήµατος αποµακρύνει τις επενδύ-
σεις.

Για την αύξηση των φορολογικών εσόδων της χώρας µας προ-
τείνω τρεις εναλλακτικές λύσεις, οι οποίες στοχεύουν στην ενί-
σχυση της φορολογικής βάσης και του αποτελεσµατικού του
φορολογικού συστήµατος χωρίς να επιβαρύνουν την οικονοµία. 

Η πρώτη λύση επικεντρώνεται στη διεύρυνση της φορολογικής
βάσης, ώστε να συµπεριληφθούν περισσότερα άτοµα και επιχει-
ρήσεις στο φορολογικό σύστηµα. Και αυτό µπορεί να επιτευχθεί
µέσω της ενσωµάτωσης της αδήλωτης οικονοµίας στο φορολο-
γικό µας σύστηµα µε την εφαρµογή κινήτρων και την ενθάρρυνση
της συµµόρφωσης, της αυστηροποίησης των κυρώσεων και την
καταπολέµηση της φοροδιαφυγής µε χαµηλούς φορολογικούς
συντελεστές. 

Η δεύτερη λύση εστιάζει στην αύξηση της αποτελεσµατικότη-
τας της φορολογικής διοίκησης. Η αξιοποίηση της τεχνολογίας,
η εκπαίδευση των αρµόδιων δηµοσίων λειτουργών και η βελ-
τίωση της συνεργασίας µεταξύ των φορολογικών αρχών Ελλά-
δος και άλλων χωρών, θα συµβάλουν στην αποτελεσµατικότερη
είσπραξη των φόρων και στην καταπολέµηση της φοροδιαφυγής
και της φοροαποφυγής. 

Η τρίτη λύση προτείνει την απλοποίηση του φορολογικού συ-
στήµατος µε στόχο τη µείωση της γραφειοκρατίας και την αύ-
ξηση της διαφάνειας. Είναι ένα απλούστερο φορολογικό σύστη-
µα, που θα διευκολύνει τη συµµόρφωση των φορολογουµένων
και θα µειώσει τα λειτουργικά κόστη για τις επιχειρήσεις. Για να
επιτευχθούν τα µέγιστα δυνατά οφέλη, είναι σηµαντικό να συν-
δυαστεί η µείωση των έµµεσων φόρων µε τη µείωση των άµεσων
φόρων, όπως ο φόρος εισοδήµατος. Αυτή η στρατηγική θα οδη-
γήσει σε αύξηση του διαθέσιµου εισοδήµατος, το οποίο θα κα-
τευθυνθεί σε αποταµιεύσεις και επενδύσεις, καθώς και σε αύξη-

ση της κατανάλωσης τροφοδοτώντας την οικονοµική ανάπτυξη. 
Προτείνω επίσης την εφαρµογή ενιαίου φόρου 15% επί των

επιχειρήσεων, ώστε τα κέρδη να επανεπενδυθούν και να υπάρξει
ανάπτυξη της οικονοµίας. Αυτή η πολιτική θα ενισχύσει τα κίνη-
τρα για επενδύσεις και θα βελτιώσει την ανταγωνιστικότητα των
ελληνικών επιχειρήσεων. 

Συνοψίζοντας προτείνω µία αλλαγή φορολογικής πορείας µε
γενικό περιορισµό του ποσοστού των επιβαλλόµενων φόρων και
εύρεση λύσεων για την πραγµατική τόνωση της οικονοµίας. Η δι-
εύρυνση της φορολογικής βάσης, η αύξηση της αποτελεσµατι-
κότητας της φορολογικής διοίκησης, η απλοποίηση του φορο-
λογικού συστήµατος, ο συνδυασµός άµεσων και έµµεσων φόρων
και η εφαρµογή ενιαίου φόρου επιχειρήσεων, θα συντελέσουν
στην αύξηση των φορολογικών εσόδων, στην τόνωση της οικο-
νοµικής δραστηριότητας και στη δηµιουργία ενός πιο δίκαιου και
αποτελεσµατικού φορολογικού συστήµατος. 

Για τους παραπάνω λόγους καταψηφίζουµε τον παρόντα κώ-
δικα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούµε τον κ.
Χαλκιά.

Έχει ζητήσει τον λόγο ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης κ. Κυ-
ριάκος Βελόπουλος.

Παρακαλώ, κύριε Πρόεδρε, έχετε τον λόγο.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-

σης): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Θα ήθελα για το νοµοσχέδιο ή για την οικονοµική πολιτική της

χώρας να πω δύο πράγµατα µόνο, δύο παραδείγµατα, για να
δείτε, κύριε Υπουργέ, ότι και νοµοθετείτε στο πόδι, αλλά κυρίως
το ότι η άσκηση οικονοµικής πολιτικής γίνεται µε διάθεση -αν θέ-
λετε- να αποδείξετε ότι θέλετε να αποτύχετε ή ότι τους πολίτες
θέλετε να τους έχετε απέναντι.

Για παράδειγµα η Διεύθυνση Επίλυσης Φορολογικών Διαφο-
ρών από τον Δεκέµβριο δεν εκδίδει πρακτικά επίλυσης. Είστε
Υπουργός Οικονοµίας. Είναι µια υπηρεσία η οποία έχει να ει-
σπράξει 2,3 δισεκατοµµύρια και την έχετε θέσει εκτός λειτουρ-
γίας. Γράψτε το στον Πρωθυπουργό, αφορά τη Διεύθυνση
Επίλυσης Φορολογικών Διαφορών. Θέλει να πάει ο πολίτης, έχει
µια φορολογική διαφορά. Το κράτος -λέει- σου βάζει ένα πρό-
στιµο 5 εκατοµµύρια ευρώ και ο πολίτης πρέπει να βρει το δίκιο
του, να µιλήσει µε κάποιον, να πει ότι δεν είναι έτσι. 

Η Διεύθυνση Επίλυσης Φορολογικών Διαφορών, λοιπόν, από
τον Δεκέµβριο δεν εκδίδει πρακτικά επίλυσης. Τι κράτος είναι
αυτό; Πείτε µου εσείς. Δεν λειτουργεί, πραγµατικά δεν λειτουρ-
γεί. 

Δεύτερον, όσο αφορά τα τέλη κυκλοφορίας, τιµωρείτε τους
φτωχούς ανθρώπους. Είστε εκδικητικοί απέναντι στον φτωχό Έλ-
ληνα πολίτη. Τον τιµωρείτε. Ο Έλληνας που έχει ένα αυτοκίνητο
εικοσαετίας, δεκαπενταετίας δεν µπορεί να το αλλάξει. Δεν έχει
τα λεφτά. Επειδή εδώ µέσα είστε πλούσιοι οι περισσότεροι ή
είστε ευκατάστατοι οικονοµικά, νοµίζετε ότι όλοι έχουν λεφτά;
Τα τέλη κυκλοφορίας είναι πολλές φορές περισσότερα από την
αξία του αυτοκινήτου. Ένα αυτοκίνητο 2.000 κυβικών παλιό όπου
η αξία του είναι 2.000 ευρώ, τα τέλη κυκλοφορίας είναι δυσθεώ-
ρητα. Πόσο δίκαιο είναι αυτό το κράτος; Δηλαδή τι κράτος φτιά-
ξατε; Είναι ένα κράτος, το οποίο δεν θέλει απλά διόρθωση, θέλει
επανίδρυση. Αυτό είναι, θέλει κανονική επανίδρυση κανονική από
την αρχή. 

Εγώ, κύριοι συνάδελφοι, όταν µπήκα στην πολιτική, δεν γνώ-
ριζα ότι έπρεπε να γίνω θεραπαινίδα του συστήµατος για να
ανέβω ψηλά. Δεν το γνώριζα πραγµατικά. Δεν ήξερα ότι έπρεπε
να γίνω υπηρέτης των καναλαρχών και των ολιγαρχών για να
µπορώ να ανέβω λίγο ψηλότερα, για να ακούγεται η φωνή µου.
Δεν ήξερα ότι πρέπει να παρακαλάω γονυπετής καναλάρχες και
ολιγάρχες, για να µπορούν να µε βγάλουν στα κανάλια τους. Δεν
ήξερα ότι για να µε δείξει ένα κανάλι, για να µε δείχνουν το
βράδυ, πρέπει να ανεβαίνω εδώ πάνω και να κάνω σόου και να
βρίζω όλο τον κόσµο. Και µπήκα το 2007 στη Βουλή και δεν το
έκανα ποτέ µου. 

Όταν το κατάλαβα, αποφάσισα να κάνω κάτι άλλο, να κάνω τα
πάντα ώστε να αποτρέψω τους ολιγάρχες και αυτούς που θέλουν
υπηρέτες τους Βουλευτές να παραµείνουν υπηρέτες. 
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Είναι αδιανόητα αυτά που συµβαίνουν, πραγµατικά. Μάλλον
δεν θέλετε να τα δείτε, γιατί εµένα η δική µου αγωνία είναι πώς
θα υπερασπιστώ τον φτωχό πολίτη ή τον αδικηµένο και θεωρώ
ότι στο πολιτικό προσωπικό της χώρας υπάρχουν διαπλοκές µε
καναλάρχες και ολιγάρχες για να είναι όλη µέρα στα κανάλια, να
µην κάνουν τίποτε άλλο, παρά να βγαίνουν στα κανάλια. Να µην
είναι στο Υπουργείο και να είναι στα κανάλια. Να µην είναι στη
Βουλή και να είναι στα κανάλια. 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Β’ Αντι-
πρόεδρος της Βουλής κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ)

Ένας Βουλευτής της Νέας Δηµοκρατίας σήµερα πήγε σε τέσ-
σερα κανάλια. Από το πρωί, από τις 8.00’ η ώρα µέχρι τις 13.00’-
13.30’ θα πάει σε τέσσερα κανάλια. Δεν µιλώ για τον Άδωνι, είναι
ασυναγώνιστος, µπορεί να πάει σε επτά κανάλια αυτός. Σας λέω
λοιπόν ότι έτσι δεν είναι πολιτική. 

Θα ήθελα λοιπόν να απευθυνθώ στους Βουλευτές της Νέας
Δηµοκρατίας και στους Υπουργούς της για τον τρόπο που
ασκείτε την πολιτική, και το λέω µε κοµψό τρόπο, και απαντάτε.
Όχι εσείς, ως Βουλευτές, ή οι Υπουργοί σας, αλλά κάποιοι άλλοι
αντ’ αυτού, κάτι Πορτοσάλτε, εγώ τους λέω «πρωτοψάλτες» της
Νέας Δηµοκρατίας. Τους βάζετε να υβρίζουν αντιπάλους σας, να
τους λοιδορούν, να τους συκοφαντούν. Αλλά όχι, όπως ο κανό-
νας της δηµοκρατίας επιβάλλει, να είναι εδώ ο Πρωθυπουργός,
να είναι εδώ οι Υπουργοί και να µιλάµε, να αντιπαρατιθέµεθα µε
επιχειρήµατα, δηλαδή πολιτική αντιπαράθεση εντός του ναού της
δηµοκρατίας. Εδώ πρέπει να γίνεται η αντιπαράθεση. Όχι να βά-
ζετε κάποιους που αλυχτούν στα κανάλια «πρωτοψάλτες», «πορ-
τοσάλπιγγες» µε χυδαιολογίες να υβρίζουν αντιπάλους. 

Πού είναι ο Πρωθυπουργός; Πείτε µου, πότε µαζεύτηκαν εκα-
τοντάδες χιλιάδες κόσµου για ένα κοινωνικό ζήτηµα, για τα
Τέµπη; Πού κρύβεται, πείτε µου εσείς. Κρύβεται, δεν µίλησε ποτέ
εδώ, στη Βουλή, για το θέµα των Τεµπών. Φοβάται; Φοβάµαι, κύ-
ριοι, ότι έχει τραυµατικές εµπειρίες από την προηγούµενη σύ-
γκρουσή µας, που τον έκανα να φύγει κακήν-κακώς. Τον περιµέ-
νω να έρθει εδώ για να ξαναφύγει κακήν-κακώς. Γιατί έτσι έφυγε
από εδώ µέσα, σαν κυνηγηµένος, τότε που του είπα για τον Πα-
παλεξόπουλο και µε διέψευσε. 

ΝΟΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ: (Δεν ακούστηκε)
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-

σης): Ναι, δεν ήσασταν εδώ, φαντάζοµαι. 
Του είχα πει ότι είπε κάτι ο Παπαλεξόπουλος και είπε ότι δεν

το είπε. Του είπα δεύτερο επιχείρηµα, µου είπε δεν το είπε. Μου
λέει «εσύ λες ψέµατα» και έφυγε τρέχοντας. 

Ξέρετε ποια η διαφορά της Ελληνικής Λύσης από τα υπόλοιπα
κόµµατα; Ότι όταν ερχόµαστε εδώ ερχόµαστε διαβασµένοι. Εί-
µαστε µελετηµένοι. Δεν ερχόµαστε να κάνουµε σόου, όπως κά-
νουν κάποιοι άλλοι, να κάθοµαι να χτυπιέµαι, να φωνάζω, να
υβρίζω, να λοιδορώ και να συκοφαντώ αντιπάλους. Όχι, µε σο-
βαρότητα, µέτρο, επιχειρήµατα ορθοτοµούµε στην πολιτική ζωή
του τόπου! Είµαστε διαφορετικοί! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Αυτή τη φορά λοιπόν τον καλώ να έρθει εδώ ο ίδιος. Γιατί όσες

φορές του έκανα επίκαιρη ερώτηση προσωπικά ο ίδιος, δεν µου
απάντησε ποτέ ούτε ήρθε. Θέλω να έρθει εδώ να µιλήσουµε και
να του υποσχεθώ ένα πράγµα, θα είµαι ευγενής άνθρωπος, όπως
ήµουν πάντα ευγενικός. Αλλά θα τον κάνω πάλι όχι να φύγει τρέ-
χοντας από τη Βουλή, γιατί έχω στοιχεία ακλόνητα και έχουµε
εκπλήξεις από δω και πέρα, αλλά θα τον κάνει η Ελληνική Λύση
για αυτό που έγινε στα Τέµπη να φύγει από το Μέγαρο Μαξίµου
και να πάει στη δικαιοσύνη ο ίδιος. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Γιατί θέλω να αντιµετωπίσω τον κύριο Πρωθυπουργό και τον

φόβο που έχει, γιατί φοβάται και φαίνεται, απέναντι στην Ελλη-
νική Λύση. Φοβάται την αλήθεια. Είναι δεδοµένο ότι ο Γκρίν-
µπεργκ του έχει πει «µην βγαίνεις σε τετ-α-τετ ή σε αντιπαρά-
θεση» µε κάποιους, φαίνεται. Δεν ισχύει; Εγώ να είµαι καλοπρο-
αίρετος, δεν ισχύει αυτό που λέει ο Γκρίνµπεργκ ή αυτό που λέει
ο Τύπος, το γράφουν οι εφηµερίδες. Ας έρθει εδώ. Τι φοβάται;
Να το αποδείξει. Ιδού η Βουλή, ιδού και ο διάλογος! Ας έρθει εδώ
να συνοµιλήσουµε και να αντιπαρατεθούµε!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

Βάζετε λοιπόν τον κάθε «πρωτοψάλτη» να βρίζει και να λοιδο-
ρεί. Ακούστε τι είπε ο «πρωτοψάλτης»: «Η µονταζιέρα είναι µία
µούφα, όπως ήταν», λέει, «το βαγόνι που εξαϋλώθηκε». Ποτέ δεν
είπα για βαγόνια που εξαϋλώθηκαν. Ποτέ δεν το είπα. «Όπως
ήταν οι επιπλέον νεκροί, τους οποίους ανακάλυπτε και παρου-
σίαζε», λέει ο «πρωτοψάλτης» ή ο «πρωτό…» -µην το πω το άλλο
γιατί θα παρεξηγηθούµε- «επιστολογράφος του Ιησού», αυτός ο
κύριος του «ΣΚΑΪ», ο «πρωτοψάλτης». Τον λένε και «Πορτογλεί-
φτη» κάποιοι –αλλά εγώ δεν τον λέω, δεν έχει σηµασία- της Νέας
Δηµοκρατίας. 

Να σας πω, ρε παιδιά, πραγµατικά, ο άνθρωπος που πουλούσε
και ξεπούλησε το βιβλίο µε τις επιστολές ήταν ο Αντιπρόεδρός
σας και βάζετε αυτόν τον Πορτοσάλτε, «πορτογλείφτη», τον
«πρωτοψάλτη» να λοιδορεί εµένα. Δηλαδή πόση απελπισία πια;
Πόσο απελπισµένοι πρέπει να είστε εσείς και ο «ΣΚΑΪ»; Πόσο
απελπισµένοι µπορεί να είστε; Πόσο τραυµατισµένοι µπορεί να
είστε; Εγώ το ξέρω ότι µέσα σας η συνείδησή σας σάς λέει κά-
ποια πράγµατα, ότι ναι, φταίνε κάποιοι για τα Τέµπη. 

Πόση αθλιότητα να αντέξεις λοιπόν από αυτόν τον κύριο, που
έπρεπε να πάει µε βραχιολάκια στον ανακριτή για το στικάκι που
έδινε δεξιά και αριστερά; Αυτό απαγορεύεται από τον νόµο, ξέ-
ρετε. Το παρουσίαζε στο twitter του µαζί µε τον άλλο νεοδηµο-
κράτη, τον Καπερνάρο, ο οποίος λέει «εγώ έχω κόµµα». Πότε
είχες κόµµα ρε, αδερφέ; Ποτέ δεν είχες κόµµα, ποτέ! Το έκλεισες
και πήγες µε τον Χαρδαλιά, µε τη Νέα Δηµοκρατία και ο γιος σου
κατέβηκε ως δήµαρχος, δεν ξέρω τι, στον Δήµο Αθηναίων και δεν
εκλέχθηκε. Δηλαδή ποιον κοροϊδεύετε; Βγαίνουν συνειδητά και
λένε ψέµατα στο µαγαζί της Νέας Δηµοκρατίας τον «ΣΚΑΪ». Δεν
µπορεί να πάει έτσι η πολιτική µπροστά. Γνωριζόµαστε όλοι στην
πιάτσα, ξέρουµε ο καθένας τι ρόλο παίζει. 

Βγαίνει τώρα ένας «πρωτοψάλτης», ο οποίος βέβαια κατηγορεί
εµένα για κάτι που έκανε ο Αντιπρόεδρός του. Είναι ο ίδιος άν-
θρωπος που έλεγε ότι η κόρη του δεν µπορεί να πάει να πει τα
κάλαντα και είναι τριάντα χρόνων η κόρη του. Έτσι είχε πει, ότι η
τριαντάχρονη κόρη του δεν µπορεί τα Χριστούγεννα να πει τα κά-
λαντα. 

Εγώ θα του πω κάτι απλό του Πορτοσάλτε. Αυτός θα κάνει Χρι-
στούγεννα φέτος και Πάσχα, είµαι βέβαιος. Οι γονείς που έχασαν
τα παιδιά τους, εγώ που έχασα τον φίλο µου θα µπορέσω να
κάνω Πάσχα ή Χριστούγεννα µε ησυχία; Όχι, δεν έχει δικαίωµα
διά να οµιλεί ο κάθε παπαγάλος της Νέας Δηµοκρατίας. Γιατί
άλλοι πονάνε και κλαίνε τα βράδια. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και βγαίνει πάνω στον πόνο των ανθρώπων και διακωµωδεί κα-

ταστάσεις. Η κοινωνία βράζει, κύριοι συνάδελφοι, βράζει πρα-
γµατικά. Και για να δείτε πόσο συνεπής είναι η Νέα Δηµοκρατία,
οι Υπουργοί της και οι Βουλευτές της θα σας διαβάσω κάτι που
έλεγα για το Μάτι. Όταν έγινε το Μάτι, ο κ. Γεωργιάδης ωρυόταν
σε ένα κανάλι. Ακούστε: «Τι θες να γράψει η ιστορία, ρε;», έλεγε
στον Τσίπρα σε κανάλι. «Ότι πέθαναν εκατό και έµεινες στην κα-
ρέκλα σου; Στην Ιαπωνία θα κάνανε χαρακίρι», για το Μάτι. Για
τα Τέµπη τι κάνουµε; Τσιφτετέλι; Εκεί χαρακίρι, επειδή ήταν άλλο
κόµµα και άλλη κυβέρνηση, και εδώ κάνουµε τσιφτετέλια και προ-
σπαθούµε µε fake news και µε λοιδορίες, συκοφαντίες, µε λάσπη
να αποδοµήσουµε συγγενείς που πονάνε; 

Όχι, κύριοι συνάδελφοι. Εγώ θα σας αποδείξω ότι υπάρχει συ-
γκάλυψη και σας έχω πολλές εκπλήξεις από εδώ και πέρα. Πλέον
το θέµα έχει γίνει προσωπικό για µένα. Και έχει γίνει προσωπικό
για έναν και µόνο λόγο: Γιατί ο Πρωθυπουργός είναι ρίψασπις,
λιπόψυχος και δεν έρχεται εδώ να συζητήσουµε σοβαρά τα µεί-
ζονα ζητήµατα του ελληνικού λαού, αλλά επιλέγει αντιπάλους.
Θέλει τον Ανδρουλάκη, θέλει και τον κ. Φάµελλο για να κάνουν
µαζί κουβέντες.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Σας διαβάζω τι λένε οι συγγενείς που πονάνε, Ασλανίδης, Κων-

σταντινίδης. «Βάλατε έναν Μπακαΐµη -πώς λέγεται- ο οποίος είναι
εξαίρετος, είπε ο Πρωθυπουργός, εξαίρετος». Εξαιρετικό είπε
και τον Μυτιληναίο, ειρήσθω εν παρόδω. Ό,τι είναι εξαιρετικό για
τη Νέα Δηµοκρατία εµένα µου προκαλεί µια ιδιαίτερη αυτοάµυνα.
Δεν θα πω αλλεργία, αλλά βγάζω λίγο φλύκταινες. Αντικατέστησε
τον φυσικό δικαστή, την Ελένη Σουρλά και ανέλαβε στις 14-3-
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2023, δεκαπέντε ηµέρες µετά. Ακούστε τώρα, πώς έγινε αυτό;
«Το ζήτησε από τον κ. Ντογιάκο», λέει, «ο Πρωθυπουργός». Τον
Ντογιάκο τον θυµάστε; Τον ψηλό, τον παναθηναϊκάκια τον θυµά-
στε, τις κουβέντες που κάναµε παλιά; Ο Ντογιάκος είναι Νέα Δη-
µοκρατία µέχρι το µεδούλι. Πιο Νέα Δηµοκρατία πεθαίνεις.
Καπερνάρος µεδούλι Νέα Δηµοκρατία, αυτός Νέα Δηµοκρατία
και όλοι µπλέκονται στα γρανάζια των Τεµπών. 

Δεν είναι καθοδήγηση από τον Πρωθυπουργό, που ζήτησε από
τον Ντογιάκο να αλλάξει Σουρλά και να µπει ο Μπακαΐµης ή όπως
λέγεται; Δεν είναι ποδηγέτηση της ελευθερίας της δικαιοσύνης;
Θα σας το πω εγώ, είναι ωµή παρέµβαση στο έργο της δικαιοσύ-
νης! Αυτό κάνατε! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Το γιατί θα απολογηθείτε από εδώ και στο εξής γιατί έχω και

στοιχεία, σας είπα. 
Η υπόθεση, λοιπόν, φεύγει από τα χέρια της ανακρίτριας και

πάει στον Μπακαΐµη. Αυτός δεν κατάσχεσε τους σκληρούς δί-
σκους, δεν δέχθηκε µονταρισµένα τα ηχητικά των σταθµαρχών -
ακούστε µονταρισµένα- και βίντεο που ήταν άσχετα στην
υπόθεση τα πήρε όλα µαζί και τα πετάει δεξιά και αριστερά. Δεν
ζητάει τα βίντεο από τις διαδροµές, δεν ζητάει τίποτα, δεν έκανε
ντου, αλλά το έκανε τώρα, για τις κάµερες. Πόση ξεφτίλα πια
αυτό το κράτος; Μετά από δύο χρόνια πήγε η Αστυνοµία να κάνει
κατάσχεση; Το είπα την πέµπτη µέρα εδώ, αν θυµάµαι καλά στις
6 ή 7 ή 8 του µηνός, σας είπα τώρα πάτε και κατάσχεστε τον
σκληρό δίσκο. Δεν το κάνατε. Γιατί; Ανικανότητα, συγκάλυψη; 

Βγάζετε ένα βιντεάκι. Ποιος; Το κανάλι της Νέας Δηµοκρατίας.
Και αρχίζουν τώρα «πήγατε κουβά», «είστε» το ένα. Δεν καταλα-
βαίνει ο κάθε «πρωτοψάλτης» και ο κάθε «ΣΚΑΪ» ότι όταν λέει «πή-
γατε κουβά» δεν απευθύνεται σε µένα, αλλά στους συγγενείς των
ανθρώπων απευθύνεται, οι οποίοι ξέρουν τι έχει γίνει εκεί; Έγινε
ή δεν έγινε έκρηξη; Κάηκαν άνθρωποι ή δεν κάηκαν; Το ξέρουν
όλοι. Αν πάτε σε ένα χωριό στην Καστοριά, θα σας πουν «συγκά-
λυψη» και το πρόβληµα το κουβαλάµε όλοι µέσα µας.

Σε δέκα χρόνια ξέρετε τι θα λένε; Ότι εκείνη η Βουλή, όταν
κάηκαν οι άνθρωποι, αθώωσε τους εγκληµατίες. Και θα πάρει η
µπάλα και εσάς και εσάς και εσάς και εσάς και εσάς και όλους
µας! Γιατί; Για εξηγήστε µου. Για να καλύψουµε ποιον, ποιο; Πείτε
µου. Την εγκληµατική αµέλεια; 

Γιατί ο κ. Μαρινάκης πρέπει να πάει στη Νοµική. Λέει ότι η
εγκληµατική αµέλεια δεν µπορεί να τιµωρηθεί. Τι λέτε τώρα; «Η
αµέλεια δεν τιµωρείται», είπε χθες. Αυτόν έχετε Κυβερνητικό Εκ-
πρόσωπο, που είναι και δικηγόρος; Η εγκληµατική αµέλεια τιµω-
ρείται διά του νόµου. Φόνος εξ αµελείας. Τι είναι αυτά που λέτε;
Εγώ να δεχτώ καλοπροαίρετα την αµέλεια, ότι κάποιοι αµέλησαν.
Τι σηµαίνει αυτό; Ρωτώ εσάς: Τι σηµαίνει; Δεν πρέπει να τιµωρη-
θούν; 

Και για µένα δεν είναι αµέλεια. Είναι µια ολόκληρη οργάνωση.
Είναι µία οργάνωση, που, όπως λέει ο εξαίρετος δικηγόρος που
έχουν οι άνθρωποι, είναι ουσιαστικά µια εγκληµατική οργάνωση
η οποία από την αρχή µέχρι το τέλος κάλυψε την ιστορία. 

Δεν θα σας πω για το παράνοµο φορτίο. Δεν θα τα ξαναπώ.
Θα τα πούµε στην πορεία, γιατί έχουµε πολλά να πούµε, για τους
πραγµατογνώµονες που έβαλε τώρα για τα βίντεο, που είναι οι
ίδιοι πραγµατογνώµονες που δέχτηκαν τα µονταρισµένα βίντεο.
Οι ίδιοι είναι! Αυτούς που αποδέχτηκαν τα µονταρισµένα βίντεο,
τους προηγούµενους πραγµατογνώµονες, τους ξαναβάζετε
τώρα να κάνουν πραγµατογνωµοσύνη σε τι; Ρωτήστε και έναν
πρωτοετή φοιτητή της Πληροφορικής. Εάν δεν έχεις τον σκληρό
δίσκο, µε στικάκια δεν µπορείς να καταλάβεις αν είναι αντίγραφο
ή δεν είναι αντίγραφο. Δεν γίνεται να πας στο πρωτογενές υλικό.
Δύσκολο είναι. Μπορείς να δεις ότι είναι fake. Υπάρχουν και προ-
γράµµατα, τα βάζουν τεχνικοί και λένε «αυτό το βίντεο είναι fake». 

Δεν µπαίνω, όµως, στο βίντεο. Όχι. Δεν θα πέσω στην παγίδα
τη δική σας, του «πρωτοψάλτη» και του Πορτοσάλτε και δεν ξέρω
πώς λέγεται. Όχι, όχι! Με τα µάτια µας είδαµε όλοι εδώ µέσα. Κι
ας σηκωθεί ένας όρθιος να µας πει ότι δεν είναι έτσι. Ένας να
βγει και να πει ότι δεν είχαµε έκρηξη. Είχαµε έκρηξη; Η έκρηξη
κάπου οφείλεται. Αφήστε τα παραµυθάκια µε τα βίντεο και µην
παίζετε µε τους νεκρούς. 

Ποιος διέταξε τη µεταφορά του χώµατος; Για πείτε µου εσείς.

Γιατί µας λέτε και ψέµατα. Έχω µπροστά µου το έγγραφο της
Περιφέρειας Θεσσαλίας. Εδώ φαίνεται ότι από 1η Μαρτίου ως 2
Μαρτίου έγινε το ξεµπάζωµα.

Το καταθέτω στα Πρακτικά της Βουλής. 
(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης κ. Κυριά-

κος Βελόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγ-
γραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Από 1η Μαρτίου µέχρι 2 Μαρτίου έγινε το ξεµπάζωµα µε
εντολή. Για ξεµπάζωµα σας λέω.

Έχω άδικο, κύριε Κόκκαλη; Το έγγραφο δικό σας είναι, δεν
είναι δικό µου.

Άρα, από το βράδυ της 28ης του µηνός έγιναν συσκέψεις και
µε εντολές κάποιων ξεµπαζώθηκε ο χώρος, σας λέω. Να µας
πουν για ποιον λόγο και ποιος έδωσε την εντολή. Ποιος έδωσε
την εντολή; Πώς γίνεται να διαγραφεί ολόκληρος ο σκληρός δί-
σκος και τώρα να έχουν αντίγραφα; 

Εδώ έχω τη δήλωση της Interstar. Ας µας πει ο κ. Καπερνάρος:
Πότε ανέλαβε την υπόθεση και έγινε δικηγόρος εταιρείας; Είναι
σηµαντικό αυτό. Πότε ήταν η πρώτη του αµοιβή από την εταιρεία;
Πότε πληρώθηκε πρώτη φορά; Τώρα, τελευταία; Εδώ η εταιρεία
τότε απάντησε ότι έχει διαγραφεί ο σκληρός δίσκος. 

(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης κ. Κυριά-
κος Βελόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα
έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµ-
µατείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βου-
λής)

Τι είναι τα στικάκια; Τι είναι; Για πείτε µου. Εντελώς συµπτω-
µατικά, νεοδηµοκράτης το πήρε, σε νεοδηµοκράτη το πήγε, νε-
οδηµοκρατικό κανάλι το έπαιξε. Ούτε ένα «έγκληµα» -εντός εισα-
γωγικών- δεν µπορείτε να κάνετε καλά! Το έγκληµα της συγκά-
λυψης. Γιατί από παντού µπάζει. Είστε τόσο ανίκανοι. 

Ακούστε, σύµφωνα µε τη δικηγόρο, τη Μαρία Χατζηκωνσταντί-
νου, δεν υπάρχει πουθενά στον κόσµο σ’ ένα παρόµοιο δυστύ-
χηµα να κατάσχονται τα κινητά και να µην επιστρέφονται πίσω.
Δεν παραδόθηκαν στους γονείς στις περισσότερες των περιπτώ-
σεων τα κινητά των νεκρών. Γιατί;

Σε Κύπριο νεαρό νεκρό είπαν στον πατέρα του να πετάξει τα
ρούχα, είπε η δικηγόρος. Γιατί είχαν χηµικά επάνω, είπε η δικη-
γόρος. Ο Κύπριος φοιτητής ήταν αρτιµελής. Νεκροψία δεν του
έκαναν, λέει η δικηγόρος και καταγγέλλει ο παπάς πατέρας του
που δεν λέει ψέµατα. Όταν άνοιξαν το φέρετρο, τον είδαν οι γο-
νείς και συγκλονίστηκαν. Δεν είχε γίνει ιατροδικαστική εξέταση
ούτε τοξικολογικές, αφού πέταξαν το DNA του σαράντα µέρες
µετά µε εντολή εισαγγελέα και ανακριτή. Ποιανού; Του Μπα-
καΐµη. Ποιος τον έβαλε τον Μπακαΐµη; Για πείτε µου. Το Μέγαρο
Μαξίµου! 

Είναι πολλές οι συµπτώσεις που δείχνουν Μαξίµου, όσο µαξι-
µαλιστικά κι αν συµπεριφέρεται η Νέα Δηµοκρατία απέναντι στην
αλήθεια και στην Ελληνική Λύση. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Είστε ικανοί για το χειρότερο. Ξέρετε τι λέει ο κόσµος; Ότι σε

δύο χρόνια από τώρα θα λέτε ότι η εµπορική αµαξοστοιχία δεν
µετέφερε τίποτε, αλλά ότι φταίνε οι επιβάτες, ότι είχε ο καθένας
από ένα µπιτόνι πεντάλιτρο µε τουλόλιο και ξυλόλιο. Δηλαδή,
χίλια άτοµα από ένα πεντάλιτρο. Εκεί θα φτάσετε; Εκεί θα φτά-
σουµε. Είναι ντροπή. 

Για να κλείνω σιγά-σιγά, εµείς λέµε στον ελληνικό λαό: Δεν
ξέρω ποιοι είναι χειρότεροι. Αυτοί που σου λένε ψέµατα ή αυτοί
που σε θεωρούν αρκετά ανόητο, για να πιστέψεις τα συνεχή ψέ-
µατά τους και τα εγκληµατικά τους λάθη; 

Εγώ πιστεύω ότι φταίει η Κυβέρνηση -όχι ο ελληνικός λαός-
που σε περνάει ανόητο, ελληνικέ λαέ. Γιατί και ευφυής είσαι και
ένστικτο έχεις και το απέδειξες µε τη µεγάλη µάζωξη και τη συ-
γκέντρωση.

Και στις 28 Φεβρουαρίου ό,τι και να κάνετε, όσο και να προ-
σπαθήσετε, µε τον χυδαίο τρόπο των καναλιών σας, µε την πα-
ραπληροφόρηση µε τα «πετσωµένα» και πληρωµένα κανάλια
σας, θα µαζευτούν εκατοµµύρια κόσµου µακριά από κόµµατα.
Ούτε σηµαίες κοµµατικές ούτε λάβαρα. Να µαζευτεί η ελληνική
κοινωνία και να σας πει ένα µεγάλο «όχι». Όχι στη συγκάλυψη,

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΟΒ’ - 11 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2025 7631



όχι στη λήθη! Ναι στην αλήθεια, ναι στην αποκάλυψη!
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

Και δεν είναι τυχαίο ότι είµαστε οι µόνοι που µιλάµε, οι µόνοι!
Από την πρώτη στιγµή µιλήσαµε, παρά το γεγονός ότι ο Πρό-
εδρος του ΠΑΣΟΚ µε απεκάλεσε δηµοσίως «ψεκασµένο», όπως
και ο Μητσοτάκης. Τι σύµπτωσις! Τα δύο άκρα του δηµοκρατικού
τόξου. Δύο άκρα είναι, ΠΑΣΟΚ και Νέα Δηµοκρατία. «Ψεκα-
σµένο» µε έλεγε ο ένας για το ξυλόλιο, «ψεκασµένο» µε είπε και
ο άλλος, ο Ανδρουλάκης.

Ακούστε. «Ψεκασµένος», «ξεψεκασµένος», εγώ ξέρω ένα πρά-
γµα. Κοιµάµαι ήσυχος τα βράδια και θα πάω µέχρι τέλους την
ιστορία αυτή, για να µπουν κάποιοι φυλακή! Δεν µε ενδιαφέρει
τίποτε άλλο.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Εάν, λοιπόν, ζει το πολιτικό σύστηµα και η Νέα Δηµοκρατία

είναι από τη χειραγώγηση των µέσων. Αν είχαµε δύο κανάλια -
δεν λέω παραπάνω- πανελλαδικά που έκαναν πραγµατική αντι-
πολίτευση και είχαµε πραγµατική εκπροσώπηση των κοµµάτων
στα κανάλια, θα είχατε πέσει εδώ και τρία χρόνια. Δυστυχώς,
όµως, δεν υπάρχει εκπροσώπηση. 

Θα σας πω ένα παράδειγµα. Ποιο κόµµα απεκάλυψε το ξυλό-
λιο, τουλόλιο, βενζόλιο; Η Ελληνική Λύση. Ποιοι µίλησαν για
έκρηξη; Η Ελληνική Λύση. Ποιοι είπαν για το δυστύχηµα και απο-
κάλυψαν όλα τα στοιχεία. Η Ελληνική Λύση. Πόσες φορές πα-
ρουσιάστηκαν Βουλευτές της Ελληνικής Λύσης τις τελευταίες
δεκαπέντε µέρες; Καµιά. Οι Βουλευτές καµία. Εµείς που αποκα-
λύψαµε, καµιά. Οι άλλοι που δεν ήξεραν, δεν γνώριζαν επί δύο
χρόνια και ξαφνικά το αποκάλυψαν, κάθε µέρα στασίδι!

Και βγάζετε και τις εταιρείες δηµοσκοπήσεων, για να σας βο-
λέψει. Ακούστε ποιος βγάζει τις εταιρείες δηµοσκοπήσεων. Θα
σας το πω τώρα απλά. Είµαι ο µόνος που δεν σχολιάζω δηµοσκο-
πήσεις. Και το κάνω, γιατί ξέρω πώς λειτουργεί το σύστηµα. Μία
από τις εργασίες µου ήταν δηµοσκοπήσεις και δηµοσκοπικά ευ-
ρήµατα στο µεταπτυχιακό. Μία µικρή. Ξέρω πώς γίνονται, κύριοι
συνάδελφοι. Ξέρω, επειδή είµαι επιχειρηµατίας, ότι ο πελάτης
έχει πάντα δίκιο. Και όταν ο πελάτης πληρώνεται µε χωµατουρ-
γικές εργασίες, µπαζώνει και ξεµπαζώνει ό,τι θέλει. Υπήρχε µια
εταιρεία δηµοσκοπήσεων η οποία πληρωνόταν µε χωµατουργικά
έργα από µια εταιρεία για την Ιόνια Οδό και έβγαζε δηµοσκοπή-
σεις. 

Θέλω να σας πω, δηλαδή, ότι αυτό που φοβάται το σύστηµα
από την Ελληνική Λύση είναι ότι δεν ελεγχόµαστε. Είµαστε ανε-
ξέλεγκτοι. Θέλουν ελεγχόµενα τα κόµµατα. Βάζουν γύρω το
δίχτυ προστασίας οι δηµοσκοπήσεις, τα κανάλια, ώστε να µπο-
ρούν να ελέγχουν κάποια κόµµατα. 

Για εµάς, οι δηµοσκοπήσεις ή η δηµοσκόπηση η καίρια θα είναι
µία: οι εθνικές εκλογές που έρχονται τους επόµενους µήνες. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Αυτή είναι η δηµοσκόπηση. Όλα τα άλλα είναι µπαρούφες.
Και απευθύνοµαι στον κ. Βαρδινογιάννη, στον κ. Σαββίδη, στον

κ. Κυριακού, στον κ. Μαρινάκη, στους Μπακο-Καϋµενάκηδες,
στον Βασιλειάδη, στον Μαύρο και όσους κάνουν δηµοσκοπήσεις.
Είστε συνυπεύθυνοι, κύριοι, και εσείς. Είστε συνυπεύθυνοι που
έχει εκπέσει η δηµοκρατία, που κατρακυλάει σε ήθος η ελληνική
κοινωνία κυρίως από το πολιτικό σύστηµα, που έχουµε κατακυ-
λύσει εβδοµήντα ολόκληρα χρόνια σε έναν βούρκο και δεν µπο-
ρούµε να βγούµε από αυτόν. Είστε συνυπεύθυνοι, γιατί επί δύο
χρόνια στα Τέµπη δεν µιλούσατε. Τώρα ξαφνικά µιλάτε. Πού ήσα-
σταν οι δηµοσκόποι, οι καναλάρχες, οι διευθυντές και υποδιευ-
θυντές σας, όταν καίγονταν τα παιδιά στα Τέµπη; Πού ήσασταν;
Ρωτώ. Πού ήσασταν, όταν αλλοίωναν τον τόπο του εγκλήµατος
από την πρώτη µέρα; Πού ήσασταν, όταν κάηκαν φίλοι και παιδιά
µας; Πού ήσασταν δύο ολόκληρα χρόνια; Τώρα ξαφνικά, όψιµα; 

Πού είναι, λοιπόν, τα αφεντικά, οι ολιγάρχες; Να σας πω εγώ,
στις µπίζνες µε το ρεύµα, πάροχοι ενέργειας, εµπόριο πετρε-
λαίου και διάφορες άλλες κρατικές δουλειές. Αυτόν τον οµφάλιο
λώρο όποιος πετύχει στη χώρα αυτή και τον σπάσει θα έχει κάνει
το µεγαλύτερο εθνικό καλό για την Ελλάδα και τους Έλληνες.
Να σπάσει ο οµφάλιος λώρος της διαπλοκής αυτής!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Στόχος, λοιπόν, όλων πρέπει να είναι, όλων των πατριωτών Ελ-

λήνων, ανεξαρτήτου κόµµατος -δεν µε ενδιαφέρει-, να σπάσουµε
τα µούτρα της ολιγαρχίας, της πλουτοκρατίας, για να µπορεί ο
φτωχός να σηκώσει κεφάλι. Αυτός πρέπει να είναι ο στόχος!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και επίσης, να υπενθυµίσω σε µερικούς ότι η Ελληνική Λύση

ούτε θεραπαινίδα δεν θα γίνει ποτέ κανενός ούτε υπηρέτρια. Δεν
πάει να µας πάνε στο 0%, στο -10%, στο -20%, στο -30%, θα δώ-
σουµε το 100% της ψυχής µας, της ζωής µας, του µέλλοντος του
τόπου για να βοηθήσουµε την πατρίδα!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Να υπενθυµίσω τις αµερικανικές εκλογές µε τις δηµοσκοπή-

σεις. Να υπενθυµίσω ότι έλεγαν ότι θα εκλεγεί Κάµαλα Χάρις,
στο ΠΑΣΟΚ που έλεγαν ότι ο Ανδρουλάκης έχανε την προεδρία;
Να υπενθυµίσω στη Ρουµανία τι έγινε; Να υπενθυµίσω στην
Αθήνα στις αυτοδιοικητικές τι γινόταν; Τι να υπενθυµίσω; Ισπανι-
κές εκλογές; Ό,τι και να σας πω, οι δηµοσκοπήσεις έχουν φάει
τα µούτρα τους. 

Όµως, κατηγορώ όλους εµάς -και εµένα µέσα- που δεν ορθώ-
σαµε ποτέ ανάστηµα απέναντι στους ολιγάρχες-καναλάρχες και
να πούµε έντιµα και ειλικρινά «δεν ξαναπάµε σε κανάλι, αν δεν
σέβεται τους πολιτικούς». Έτσι θα αποκτήσεις σεβασµό, όταν ο
αυτοσεβασµός για τον εαυτό σου είναι υπέρτερος του συµφέρο-
ντος να πας στο κανάλι!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Τόσο απλά τα πράγµατα για εµάς. Γιατί όταν η ηθική φεύγει

από την πολιτική, τότε χάνει το νόηµά της ίδια η πολιτική. Είναι
γνωστό, όµως, ότι η διαπλοκή έχει δικαιολογίες. Εγώ µπορώ να
κατηγορώ τα µέσα ενηµερώσεως, αλλά στον «καπιταλησµό» -µε
ήτα- «follow the money» λένε. Ακούστε: USAID, το σκάνδαλο των
Ηνωµένων Πολιτειών που αγγίζει και την Ελλάδα. «Λάδωνε» έξι
χιλιάδες διακόσιους δηµοσιογράφους, επτακόσια επτά ειδησεο-
γραφικά πρακτορεία, διακόσιες εβδοµήντα εννέα οργανώσεις
στον τοµέα των µέσων ενηµερώσεως, τριάντα διαφορετικές
χώρες για να υποστηρίξουν την woke ατζέντα και τον πόλεµο του
Ζελένσκι. Δεν είναι τυχαίο οπότε βλέπετε ένα τρολ µε σηµαία της
Ουκρανίας να είναι οπαδός της woke ατζέντα. Τα λεφτά είναι
πολλά. Σπάει το απόστηµα από την Αµερική και το πύον θα φτά-
σει µέχρι το Μέγαρο Μαξίµου και µέσα στα κανάλια. Είναι πολλά
τα λεφτά. Είναι, λοιπόν, περίεργο που όλα τα κανάλια ήταν υπέρ
της Ουκρανίας και υπέρ της woke ατζέντα; Ε; Τώρα σπάει το
απόστηµα. 

Θέλετε αποδείξεις; Διαβαθµισµένα έγγραφα της USAID. Ακού-
στε. Εδώ σε εσένα ήθελα να µιλήσω, να µας πεις πόσα λεφτά
έδινε ο Σόρος στο Υπουργείο Μετανάστευσης. Η «Solidarity
Now». Τώρα, τώρα. Ποιος έκανε εκεί για τους λαθροµετανάστες,
για την εγκληµατικότητα, πώς λέγεται, για την ισλαµοφοβία; Με
λεφτά του Σόρος έγινε. Έχω το έγγραφο εδώ. Είπε ο Υπουργός
«ναι, έτσι είναι». Μην µου λες «µηδέν», θα εκτεθείς. 

Έχω εδώ την προώθηση της woke ατζέντα στα Βαλκάνια σε
συνεργασία µε «Open Society»-Σόρος. Ανέλαβε τη χαρτογρά-
φηση των ελληνικών µέσων ενηµερώσεως σχετικά µε την Ουκρα-
νία, µε σύµβουλο δυστυχώς έναν του ΣΥΡΙΖΑ. ΜΚΟ «Κέντρο για
τη Δηµοκρατία και τη Συµφιλίωση στη Νοτιοανατολική Ευρώπη».
Νίµιτς. Μεσολάβησε για τη Συµφωνία των Πρεσπών και τα κοινά
ιστορικά βιβλία. Αυτή είναι η USAID που έδινε λεφτά το κράτος
το αµερικανικό και από εκεί πήγαιναν τα λεφτά σε διάφορες
χώρες. Μέσα µαζικής ενηµερώσεως για τα Βαλκάνια, για τις
χώρες της Κεντρικής και Ανατολικής Ευρώπης. «Open Society».
Δήλωνε πως έχει αποφασίσει την ανάθεση έργου «χαρτογραφώ-
ντας τον ουκρανικό διάλογο στην Ελλάδα». Αυτά. Θέλετε και
άλλα στοιχεία; Ελάτε στο γραφείο µου να σας τα δώσω.

Ήδη µαζεύουµε τα δισεκατοµµύρια που δόθηκαν. Έβγαλαν
πολλά λεφτά κάποιοι, πάρα πολλά, από το «εµπόριο» -εντός ει-
σαγωγικών- του πόνου των δυστυχισµένων, των καλών προσφύ-
γων, αλλά και των υπόλοιπων λαθροµεταναστών. Γιατί υπάρχουν
και πονεµένοι άνθρωποι εκεί ανάµεσά τους, αλλά εγώ δεν µπορώ
να γίνω τροχονόµος ποιος είναι ο καλός και ο κακός. Θα κλεί-
σουµε τα σύνορα άπαξ διά παντός! Δεν θα γίνουµε υπηρέτριες
κανενός Σόρος!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και τι κάνει τώρα ο Ντόναλντ Τραµπ; Αυτό που λέγαµε εδώ και
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πάρα πολύ καιρό. Θα το κάνουµε εµείς. Έκανε «γραφείο αντιχρι-
στιανικής πίστης», αυτό που αρνήθηκε η Νέα Δηµοκρατία να
κάνει στην Ελλάδα. Διότι υπάρχει ο νόµος περί ρατσισµού που
τιµωρεί την οµοφοβία και ισλαµοφοβία, αλλά δεν υπάρχει νόµος
που να τιµωρεί την εξύβριση των θείων, του Θεού, της Παναγίας.
Αυτό θα το κάνει η Ελληνική Λύση διά νόµου! Διά νόµου! Ό,τι
ισχύει για όλους θα ισχύει και για τους Έλληνες. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Εσείς κάνατε «γραφείο ισλαµοφοβίας». Τι έκανε ο Τραµπ; Απα-

γορεύει στους τρανς να παίρνουν µέρος σε αγώνες γυναικείους.
Τι πιο φυσιολογικό και τι πιο λογικό. Φτάσαµε στο εξάµβλωµα του
παραλογισµού να λέµε ότι ένας άνδρας που γεννήθηκε άντρας
µπορεί να κάνει πυγµαχία µε µια γυναίκα επειδή έγινε τρανς και
δηλώνει τρανς. 

Θα συνεχίσουµε τον αγώνα. Θα δώσουµε τη µάχη. Θα συνεχί-
σουµε άοκνα τον δρόµο τον σωστό, τον ελληνικό. Όλα τα εγκλη-
µατικά λάθη όλων σας θα αποκαλυφθούν από την Ελληνική Λύση.
Και ο καλύτερος τρόπος για να αποδείξεις το λάθος σε κάποιον
είναι να τον αφήσεις να συνεχίσει τον δρόµο του. Εµείς δεν θα
σας αφήσουµε. Θα γίνουµε ανάχωµα. Εµείς θα γίνουµε αυτό που
λέω πολλές φορές: το οχυρό του ελληνισµού, το κάστρο του ελ-
ληνισµού, οι αµύντορες της Ελλάδος, της Ορθοδοξίας, της πα-
τρίδας, της οικογένειας και της κοινωνίας, των φτωχών Ελλήνων
πολιτών. Θα υπερασπιστούµε το δίκαιο του φτωχού, γιατί απέ-
ναντί τους έχουν τον πλούσιο. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Είµαστε εδώ. Θα είµαστε εδώ. Θα πολεµήσουµε, θα αγωνι-

στούµε για την Ελλάδα και τους Έλληνες, για µια ανεξάρτητη Ελ-
λάδα.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και περιµένω τον Πρωθυπουργό που φυγοπονεί να έρθει εδώ

να µιλήσουµε. 
(Όρθιοι οι Βουλευτές της Ελληνικής Λύσης χειροκροτούν

ζωηρά και παρατεταµένα)
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, ζητώ τον

λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Τον λόγο έχει για λί-

γο ο κύριος Υπουργός για µια παρέµβαση.
Παρακαλώ, κύριε Υπουργέ.
ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονοµίας και Οι-

κονοµικών): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Πρόεδρε, λέτε πως έχετε στοιχεία για τα Τέµπη. Εάν τα

έχετε, οφείλετε να τα καταθέσετε στη δικαιοσύνη άµεσα, σή-
µερα. Εάν δεν το κάνετε αυτό το πράγµα, είστε για µία ακόµη
φορά ψεύτης. Και εάν ψεύδεστε για ένα τόσο σηµαντικό ζήτηµα,
εάν προσπαθείτε δηλαδή να εργαλειοποιήσετε µια ανείπωτη
εθνική τραγωδία, είναι τουλάχιστον µια ντροπιαστική απέλπιδα
προσπάθεια. 

Όσον αφορά τη στοχοποίηση δηµοσιογράφου από το Βήµα
της Βουλής, θα µου επιτρέψετε να σας πω πως αυτό είναι δειλία.
Εάν έχετε…

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-
σης): Α, θαµώνας του «ΣΚΑΪ»…

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονοµίας και Οι-
κονοµικών): Γνωρίζετε πολύ καλά, λοιπόν, πως υπάρχει ελευθε-
ρία έκφρασης στη χώρα µας. Είναι συνταγµατικά κατοχυρωµένο
δικαίωµα. Εάν έχετε οποιαδήποτε διαφωνία, ο δρόµος στη δι-
καιοσύνη είναι ανοιχτός. Μπορείτε πολύ απλά να προσφύγετε
στη δικαιοσύνη. 

Κλείνοντας, είπατε πως πολιτική χωρίς ηθική δεν γίνεται. Δυ-
στυχώς, όµως, αυτό το οποίο υπάρχει είναι ότι υπάρχουν πολιτι-
κοί -µε όµικρον γιώτα- χωρίς ηθική. Είστε τέτοιος, κύριε Πρόεδρε;

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-
σης): Τέλειωσες; Λοιπόν…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Σας δίνω τον λόγο,
κύριε Πρόεδρε. Μισό λεπτό παρακαλώ, σας δίνω τον λόγο.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-
σης): Μισό λεπτό. Ήξερα ότι είστε σηµιτικοί και στη Νέα Δηµο-
κρατία, αλλά να ακούω τον Σηµίτη σε εικόνα Δήµα δεν το περί-
µενα. «Όσοι έχουν στοιχεία να πάνε στο εισαγγελέα»! Στον
Μπακαΐµη να πάω; Σε αυτόν που τα έκρυψε; Σοβαρά; 

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονοµίας και Οι-
κονοµικών): Άρα, δεν θα πάτε!

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-
σης): Δεν σας διέκοψα! Δεν σας διέκοψα! Κύριε Πρόεδρε!

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κύριε
Υπουργέ. 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-
σης): Ώπα! Καταλαβαίνω την αγωνία του σηµιτισµού που έχεις
µέσα σου. Την αντιλαµβάνοµαι. Αφού είσαι σηµιτικός, ΠΑΣΟΚ, το
σηµιτικό, το εκσυγχρονιστικό. 

Λοιπόν, ακούστε λίγο. Αυτά έλεγε και ο Σηµίτης, αλλά ο νόµος
«Περί Ευθύνης Υπουργών» σας εκθέτει. Να πάω εγώ στον εισαγ-
γελέα, αντί να µε καλέσει ο εισαγγελέας αυτεπάγγελτα από την
δεύτερη µέρα που τα είπα εδώ; Πλανάσθε πλάνην οικτράν. 

Όσο για την ηθική, ακούστε, κύριε συνάδελφε. Πώς σας λένε,
είπαµε, Δήµα; Γιατί δεν σας ξέρω καλά. Δήµα; Μπράβο. Δήµα δεν
σας λέτε; Ο Δήµας ο Υπουργός τι ήταν για εσάς, της Νέας Δη-
µοκρατίας; Εµένα ο µπαµπάς µου ήταν ανθρακωρύχος, κύριε.
Κατάλαβες; Μη µου µιλάς εµένα για ηθική. Γιατί εκεί δεν µετράει
αν ήσουν ηθικός, επειδή ο θείος σου ή ο µπαµπάς σου ήταν Βου-
λευτής. Δεν θα ξαναµιλήσεις για την ηθική, όταν είσαι βουτηγµέ-
νος ως κόµµα µέσα στην ανηθικότητα.

Αντιλαµβάνοµαι το άγχος σου µε τον «ΣΚΑΪ», στασίδι πιάνεις
κάθε µέρα ως θαµώνας. Αλλά όταν βρίζουν έναν συνάδελφό σου
σκαιότατα, δεν αµύνεσαι υπέρ του υβριστού, αλλά υπέρ αυτού
που αµύνεται. Εγώ αµύνθηκα σήµερα, γιατί δεν έχω τη δυνατό-
τητα να πάω στον «ΣΚΑΪ» και να µιλήσω, ενώ εσύ είσαι άνετος να
πας ως θαµώνας του καφενείου του Πρωτοψάλτη. 

Ευχαριστώ πάρα πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Έχετε τον λόγο για
ένα λεπτό, κύριε Υπουργέ.

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονοµίας και Οι-
κονοµικών): Κύριε Πρόεδρε, η ηθική του καθενός αποδεικνύεται
στην πράξη. Μόνο και µόνο το γεγονός ότι αναφέρεστε υποτιµη-
τικά σε εµένα ως «συνάδελφό σας» ή ακόµα και στον πατέρα µου,
για τον οποίο βεβαίως µου δίνετε τη δυνατότητα να πω από το
Βήµα της Βουλής ότι είµαι εξαιρετικά υπερήφανος για την πολι-
τική του πορεία...

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-
σης): Γόνος! Γόνος!

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονοµίας και Οι-
κονοµικών): Νοµίζω ότι αυτό, όµως, αποδεικνύει το ήθος του
κάθε ανθρώπου. 

Από εκεί και πέρα, εγώ κατάλαβα για µία ακόµη φορά πως δεν
θα πάτε στη δικαιοσύνη να καταθέσετε στοιχεία, άρα, ψεύδεστε.
Ψεύδεστε ασυστόλως. Και είναι ντροπή µέσα σε αυτήν την Αί-
θουσα για τόσο σηµαντικά ζητήµατα να ψεύδεστε. 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-
σης): Κύριε Πρόεδρε, τον λόγο παρακαλώ για δέκα δευτερόλε-
πτα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε Πρόεδρε, τε-
λευταίος µιλάει ο Υπουργός πάντα. Να σας δώσω τον λόγο για
µισό λεπτό, αλλά να το κλείσουµε, νοµίζω ότι ακούστηκε ό,τι
έπρεπε να ακουστεί από τον καθένα.

Ορίστε, έχετε τον λόγο.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-

σης): Επειδή δεν ήθελα να το ανακοινώσω σήµερα, αύριο θα
είµαι στον εισαγγελέα του Αρείου Πάγου.

Σας είπα ότι έχουµε εκπλήξεις. Το ευτύχηµα για εσάς είναι ότι
δεν είστε εµπλεκόµενος στην ιστορία. Θα έχουν εφιάλτες από δω
και πέρα κάποιοι. Όσο για το αν είστε επίγονος γόνος και για την
οικογενειοκρατία κ.λπ., εγώ τα απεχθάνοµαι αυτά τα οικογενει-
οκρατικά. Δεν µου αρέσουν. Αυτή τη χώρα τη ρήµαξαν από το
1832 γόνοι. Εσείς µπορεί να είστε περήφανος, όπως και ο Μαυ-
ροκορδάτος, ο Κωλέττης, όπως όλοι αυτοί οι πολιτικάντηδες που
κυβέρνησαν τον τόπο. Εγώ αυτό θα το καταρρίψω!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Το παιδί του φτωχού, ο αγρότης, ο κτηνοτρόφος και ο αλιεύς

θα είναι εδώ µέσα, όχι τα παιδιά των γόνων. Αυτή είναι η διαφορά
της ηθικής µας. 
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ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονοµίας και Οι-
κονοµικών): Κύριε Πρόεδρε…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Δεν χρειάζεται,
κύριε Υπουργέ. Για µια παρέµβαση δύο λεπτών…

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, τον λόγο, παρακαλώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κοιτάξτε, να απευ-

θυνθώ λίγο στους Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους.
Τώρα πρέπει να κάνει µια µικρή παρέµβαση ο Κοινοβουλευτι-

κός Εκπρόσωπος της Νέας Δηµοκρατίας και µετά να πάµε στους
οµιλητές για να προχωρήσουµε.

Ο κ. Κατσαφάδος έχει τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Δεν είχα πρόθεση να πα-

ρέµβω, κύριε Πρόεδρε, αλλά µετά την τοποθέτηση του Προ-
έδρου της Ελληνικής Λύσης ο οποίος βλέπω ότι φεύγει από την
Αίθουσα, µια τοποθέτηση η οποία κατά το ένα τρίτο της κατα-
φέρθηκε κατά ενός δηµοσιογράφου και ενός τηλεοπτικού σταθ-
µού, σπεύδω να σας πω ότι εγώ δεν έχω στασίδι στον «ΣΚΑΪ»…

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Γιατί; 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Αυτό είναι δικαίωµα του κα-

θενός, απλά σπεύδω να σας πω ότι σας µιλάει ένας άνθρωπος ο
οποίος δεν βγαίνει τακτικά στον «ΣΚΑΪ», οπότε µην µε κατηγορή-
σετε, όπως κατηγορήσατε τον κ. Δήµα, ο οποίος ούτε αυτός βγαί-
νει. Αλλά αυτά έχουν να κάνουν µε το πώς θα ντύσετε την οµιλία
σας και τον λόγο σας, έναν καταγγελτικό και βαθύτατα τοξικό
λόγο. Πρώτη φορά είδαµε Πρόεδρο κόµµατος γύρω στα επτά µε
οκτώ λεπτά να κάθεται και να καταφέρεται κατά ενός δηµοσιο-
γράφου και ενός µέσου µαζικής ενηµέρωσης.

Θα σταθώ, όµως, σε δύο άλλα πάρα πολύ σηµαντικά πράγµατα
και εδώ θα πρέπει να απαντήσουν και οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρό-
σωποι των κοµµάτων, γιατί ακούσαµε τον Πρόεδρο της Ελληνι-
κής Λύσης να κάθεται και να κατηγορεί τη δικαιοσύνη. Δεν της
αναγνωρίζει την ανεξαρτησία της, θεωρεί εκ προοιµίου πως ό,τι
δεν έχει να κάνει µε το δικό του αφήγηµα, σε σχέση µε την τρα-
γωδία των Τεµπών, είναι διαβλητό. Αυτό µας είπε ο Πρόεδρος
της Ελληνικής Λύσης. Η Νέα Δηµοκρατία, η Κυβέρνηση, λέει όλα
στη δικαιοσύνη. Αυτή εδώ η Κυβέρνηση δεν γύρισε και είπε αν
είναι γνήσιο ή όχι το βίντεο το οποίο βγήκε µε την αµαξοστοιχία.
Ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης, όµως, θεωρεί ότι δεν είναι
γνήσιο και όλα αυτά, σε τελική ανάλυση, όπως είπε και ο Υπουρ-
γός ο κ. Χρίστος Δήµας, θα πρέπει να πάνε στη δικαιοσύνη. Δεν
µπορεί να έρχεται ο καθένας εδώ, να ανεβαίνει σε αυτό το Βήµα,
να το χρησιµοποιεί, για να µπορέσει να δηµιουργήσει ψεύτικες
εικόνες στο κοµµατικό του ακροατήριο, γεµίζοντας τοξικότητα
την πολιτική συζήτηση και όταν γυρνάµε και του λέµε «πηγαίνετε
στη δικαιοσύνη αφού ξέρετε την αλήθεια, αφού ξέρει την πρα-
γµατικότητα», να µας λέει «όχι δεν θα πάω εγώ, να µε φωνάξει η
δικαιοσύνη». 

Αυτά, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι -και απευθύνοµαι στους
εκπροσώπους των υπόλοιπων κοµµάτων- είναι ένα τεράστιο ζή-
τηµα για τη δηµοκρατία µας και θα πρέπει να κάτσουµε και να
δούµε πάρα-πάρα πολύ σοβαρά αν για χάρη µικροκοµµατικών
και µικροπολιτικών επιδιώξεων µπορούµε να συνδυάζουµε την
ανεξαρτησία της δικαιοσύνης, η οποία είναι ο πυρήνας της δη-
µοκρατίας. Δικαιοσύνη α λα καρτ δεν υπάρχει, κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι και αυτήν τη στιγµή αυτό είδαµε. Αυτήν τη στιγµή εί-
δαµε τον Πρόεδρο ενός κόµµατος να βγαίνει και να λέει στον ελ-
ληνικό λαό και στους συναδέλφους εδώ, ότι αν η δικαιοσύνη δεν
αποφασίσει ότι φταίει η Κυβέρνηση για την τραγωδία των Τε-
µπών, είναι µια δικαιοσύνη πιασµένη, που δεν έχει κάνει σωστά
τη δουλειά της. 

Έτσι δεν προχωράµε. Έτσι δεν δίνουµε απαντήσεις για το να
µπορέσουµε να βρούµε τους πραγµατικούς ενόχους και να µην
ξαναζήσουµε τέτοιες τραγωδίες και το µόνο το οποίο µας νοιάζει
είναι το πώς θα ρίξουµε αυτή την Κυβέρνηση. Οι κυβερνήσεις πέ-
φτουν µε τις εκλογές. Θα γίνουν εκλογές, θα ψηφίσει ο ελληνικός
λαός και θα µας κρίνει όλους. Όλα τα άλλα, όµως, δηλητηριά-
ζουν την κοινή γνώµη.

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Έχει ζητήσει τον

λόγο για µία παρέµβαση ο κ. Παππάς, ο Κοινοβουλευτικός Εκ-
πρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ και αµέσως µετά για ένα λεπτό ο κ. Χήτας,

αλλά θα παρακαλέσω να κλείσει…
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Κύριε Παππά, µπορώ να…
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Όχι, όχι.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Συγχωρέστε µε λίγο,

κύριοι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι. 
Πάντως, αυτήν τη στιγµή αναλωνόµαστε σε ένα θέµα…
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, …
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε Χήτα, θα πά-

ρετε µετά τον λόγο. 
Αναλωνόµαστε σε ένα θέµα που είναι εκτός της ηµερήσιας διά-

ταξης, οφείλω να το πω για όλους. 
Λοιπόν, κύριε Παππά, έχετε τον λόγο για την παρέµβαση που

δικαιούστε και βεβαίως, όλοι δικαιούστε από µία παρέµβαση µε
την οποία θα κλείσουµε µετά εδώ, εσείς επιλέγετε.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα συµφωνήσω µαζί
σας ότι το θέµα είναι εκτός τυπικής ηµερησίας διάταξης, αλλά
καταλαβαίνετε και εσείς ότι είναι στην ηµερήσια διάταξη του κα-
θηµερινού βασάνου και του συλλογικού τραύµατος που έχει πε-
ράσει ο λαός µας µε το ζήτηµα των Τεµπών. 

Κύριε Κατσαφάδο και κύριε Δήµα, στις δηµοκρατίες δεν υπάρ-
χει ανέλεγκτη εξουσία και κατά τούτο, και οι δικαστές και οι δη-
µοσιογράφοι που έχουν δηµόσιο βήµα, θα πρέπει να δέχονται
την κριτική. Δεν κατάλαβα, όπως ασκούν σφοδρή κριτική, δηλη-
τηριώδη, διαστρεβλώνουν πολλές φορές, θα πρέπει να είναι έτοι-
µοι να ακούνε δηµοσίως και αντεπιχειρήµατα. Και εν πάση περι-
πτώσει, δεν καταλαβαίνω την αρχή που λέει ότι όταν γίνεται κρι-
τική σε κάποιο δικαστικό λειτουργό, θίγεται η ανεξαρτησία της
δικαιοσύνης. 

Κατηγορείτε την Αντιπολίτευση, λοιπόν, ότι έχει ταπεινά κίνη-
τρα. Διαβάσατε τη χθεσινή ανάρτηση της κ. Καρυστιανού, η
οποία λέει το εξής συγκλονιστικό, ότι δεν υπάρχει ηχητικό υλικό
που έχει ενσωµατωθεί στη δικογραφία. Δεν σας ανησυχεί εσάς
αυτό, δεν σας ανησυχεί; Δεν έχετε τραβήξει από το αυτί τον κ.
Τερεζάκη, που τον προστατεύετε, επειδή δεν βρέθηκε ούτε ένα
δευτερόλεπτο -ούτε ένα δευτερόλεπτο- οπτικοακουστικού υλικού
µε τα βαγόνια της τραγωδίας, δύο χρόνια τώρα! Και ξαφνικά,
υπάρχει ένα βίντεο στη δηµόσια συζήτηση. Δεν υπάρχει σύ-
γκρουση, δεν υπάρχει έκρηξη, υπάρχει το βίντεο και ο κοµιστής
του στο δηµόσιο διάλογο. Δεν είναι έτσι.

Αυτή η ιστορία δεν θα απασχολήσει µόνο τη δικαιοσύνη. Πρέ-
πει να απασχολήσει και την Προανακριτική της Βουλής και εκεί,
θα σας έλεγα, κύριε Κατσαφάδο και κύριε Δήµα, να ενθαρρύνετε
τον Πρωθυπουργό και εσείς, να καταθέσει στην Προανακριτική
Επιτροπή. Είναι ο βασικός µάρτυρας και να είστε απολύτως βέ-
βαιοι, πως µε το που θα περάσει την πόρτα ο κ. Τριαντόπουλος,
η πρώτη ερώτηση που θα του γίνει είναι ποιος του έδωσε την
εντολή και µε ποιο τρόπο να πάει και να ενορχηστρώσει αυτό το
µπάζωµα; 

Τώρα, επειδή τις τελευταίες µέρες έχετε κάνει µια προσπάθεια
να θολώσετε τα νερά, σας απαλλάσσει το γεγονός ότι ο ΣΥΡΙΖΑ
είχε εγκαίρως και εντός του Κοινοβουλίου εγείρει τα ζητήµατα
µε τη δικογραφία και συγκεκριµένα, µε την εισαγγελική διάταξη
που µιλάει για τις ευθύνες Τριαντόπουλου, από τις δικές σας ευ-
θύνες; Δεν απαλλάσσει ούτε τον κ. Τασούλα. Έπρεπε να έχει
κάνει τις σχετικές ανακοινώσεις. 

Εµείς κάναµε αυτό που οφείλαµε. Ήµασταν κάθε µέρα ενηµε-
ρωµένοι µε τους αρµόδιους Βουλευτές µας και µιλήσαµε πάρα
πολύ νωρίς για την Προανακριτική Επιτροπή. Εσείς απείχατε από
αυτή τη συζήτηση και πότε ξυπνήσατε; Πότε ξυπνήσατε; Όταν
βγήκε ο κόσµος στους δρόµους. Αυτό, λοιπόν, πρέπει να είναι το
µήνυµα προς την ελληνική κοινωνία. Εάν βγει ο κόσµος στους
δρόµους, θα υποχωρήσει  και η Κυβέρνηση  και ο κ. Μητσοτάκης
και πάρα πολύ γρήγορα, πρέπει να γίνει και η Πρόταση Δυσπι-
στίας που έχει προτείνει ο ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συµµαχία.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Τον λόγο έχει τώρα
ο κ. Χήτας, µετά η κ. Πέρκα και θα κλείσει ο  κ. Κατσαφάδος. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Κατσαφάδο, οι κυβερνήσεις λέτε πέφτουν µε τις εκλογές

ή κερδίζουν τη διακυβέρνηση της χώρας. Ξέρετε, εξαπατήσατε
τους Έλληνες πολίτες. Γιατί αν αυτά -µην κουνάτε το κεφάλι σας-
που είπε ο κ. Μητσοτάκης πριν από δέκα πέντε µέρες στη συνέ-
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ντευξη του στον κ. Σρόιτερ, τα έλεγε προεκλογικά, δεν θα ήσα-
σταν Κυβέρνηση τώρα. Τόσο απλά! Αλλά µετά από δύο χρόνια
αγγελοκρούστηκε και είδε ένα άλλο όραµα και περιέγραψε άλλα
πράγµατα ο Πρωθυπουργός, τα οποία αν τα έλεγε προεκλογικά,
δεν θα ήταν Πρωθυπουργός σήµερα. Ένα το κρατούµενο.

Μιλάτε εσείς για τοξικότητα; Δεν υπάρχει πιο τοξικό, κύριε Κα-
τσαφάδο, από αυτό που προσπάθησε να κάνει όλο το σύστηµα,
να αποκρύψει ένα έγκληµα. Δεν υπάρχει πιο τοξικό από το να πα-
ρεµβαίνεις σε χώρο εγκλήµατος την επόµενη κιόλας µέρα. Δεν
υπάρχει πιο τοξικό από το να ξεµπαζώνεις τον χώρο εκεί και να
κουβαλάς νεκρά πτώµατα ανθρώπων, πτώµατα ανθρώπων! Δεν
υπάρχει πιο τοξικό από αυτό. Μιλάτε εσείς για τοξικότητα; Αλή-
θεια, τώρα; 

Όλα στη δικαιοσύνη λέτε. Μάλιστα. Ένα στικάκι, ας πούµε.
Μετά από δύο χρόνια, ε; Απίστευτο! Μετά από δύο χρόνια, κύριε
Κατσαφάδο, ενώ έχουν σβηστεί οι σκληροί δίσκοι, ενώ έχουν
γίνει έρευνες, έχουν ζητήσει οι εισαγγελείς τα πάντα, δεν υπάρχει
τίποτα κι έχουν διαγραφεί τα πάντα, ξαφνικά βρέθηκε ένα στικάκι
και το πήγαµε. Αλήθεια τώρα;

Εσείς νοµίζετε ότι αυτά που λέµε εµείς περιορίζονται εδώ
µέσα; Τι είπε ο κ. Βελόπουλος, τι είπε ο κ. Κατσαφάδος, τι είπε ο
κ. Χήτας, τι είπε ο κ. Παππάς; Έξω βοά η κοινωνία. Σας έχει πάρει
χαµπάρι και νοµίζετε ότι εµείς µιλάµε εδώ µέσα στη Βουλή µόνο.
Αλήθεια τώρα; Δυστυχώς, έχετε ένα πρόβληµα στη Νέα Δηµο-
κρατία, κύριε Κατσαφάδο. Το πρόβληµά σας είναι η Ελληνική
Λύση. Φανταστείτε να µην υπήρχε από το 2023. Στις 3 Μαρτίου
ξεκινήσαµε. Στις 28 έγινε το έγκληµα στα Τέµπη, στις 3 Μαρτίου
καταθέσαµε ερώτηση για το τι κουβαλούσε η εµπορική αµαξο-
στοιχία. Και εκεί ξεκινήσαµε µε όρκο ζωής να το φθάσουµε µέχρι
τέλους, να ξετυλίξουµε το κουβάρι της συγκάλυψης. Τι κουβα-
λούσε η αµαξοστοιχία; Τι προκάλεσε την πυρόσφαιρα; Από τι
κάηκαν τα παιδιά µας; Σας ενοχλούµε. Φανταστείτε τι θα κάνατε
αν δεν υπήρχαµε εµείς. Όλα «µούχτι». Συγγνώµη για την έκ-
φραση. 

Στις 18 Γενάρη βγαίνει στη δηµοσιότητα το ηχητικό «δεν έχω
οξυγόνο» που συγκλόνισε την Ελλάδα. Στις 26 Γενάρη έγινε αυτό
το µεγάλο συλλαλητήριο φωνή λαού, οργή Θεού σε όλα τα µήκη
και πλάτη της Ελλάδας και θορυβηθήκατε. Στις 29 Γενάρη, αµέ-
σως µετά, βγαίνει σε µια τραγική εµφάνιση ο Πρωθυπουργός να
σώσει τα άσωστα. Δείτε τώρα πώς θα εµπιστευτούµε όλους εσάς
και τη δικαιοσύνη. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή) 

Τελειώνω, αµέσως, κύριε Πρόεδρε. 
Στις 30 Γενάρη ξαφνικά βγαίνει στη δηµοσιότητα βίντεο από

το µίνι µάρκετ που σύµφωνα µε τους πραγµατογνώµονες υπάρ-
χουν ενδείξεις ισχυρότατες ότι υπάρχει παράνοµο φορτίο µε εύ-
φλεκτα υλικά. Και αρχίζει το ντεµαράζ τώρα. Στις 7 Φεβρουαρίου
βρίσκονται τρία βίντεο τα οποία κοµίζουν δηµοσιογράφοι στα
twitter τους και τα παίζουν. Είναι αυτοί που σας θίξαµε σήµερα.
Οι Πορτοσάλτε οι χαϊδεµένοι οι δικοί σας. Αυτούς που χαϊδεύετε
οληµερίς και ολονυχτίς. Και ναι, έχετε στασίδι. Αυτούς τους το-
ξικούς. Αυτή είναι οι τοξικοί. Βγάζουν στις 7 Γενάρη τα τρία βί-
ντεο και µας λένε ότι προσπαθούν λυσσασµένα να µας πείσουν
ότι αυτή η έκρηξη που έχει δει όλη η Ελλάδα είναι από έλαια σι-
λικόνης. Ό,τι και να κάνετε, στις 28 Φλεβάρη όλη η Ελλάδα θα
είναι στους δρόµους. Κι εσείς θα παρακολουθείτε µε αγωνία και
θα παρακαλάτε να βρεθούν και άλλα στικάκια για να σας σώσουν. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Η Κοινοβουλευτική

Εκπρόσωπος της Νέας Αριστεράς, κ. Πέρκα, έχει τον λόγο. 
ΘΕΟΠΙΣΤΗ (ΠΕΤΗ) ΠΕΡΚΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Κατσαφάδο και αγαπητοί συνάδελφοι, η βιτρίνα του επι-

τελικού κράτους σας έχει ρωγµή και θα σπάσει µε κρότο. Το κρά-
τος δικαίου πλήττεται βάναυσα. Δεν µπορούµε πια να ακούµε «η
δικαιοσύνη» και «η δικαιοσύνη». Ποια δικαιοσύνη, κύριε Κατσα-
φάδο; Με  ποια στοιχεία; Οι ανακριτικές αρχές έκαναν τη δουλειά
τους σωστά; Μάζεψαν τα στοιχεία; Έκλεισαν τον τόπο του εγκλή-
µατος ή έγινε µια ενορχηστρωµένη συγκάλυψη; Και δεν είναι
µόνο τα Τέµπη. Θα τα πω στη βασική µου οµιλία. 

Υποκλοπές. Μας είπε ο κ. Ζήσης, ο αντεισαγγελέας του

Αρείου Πάγου ότι το τραπεζικό σύστηµα είναι διάτρητο. Παίρνεις
την κάρτα του αλλουνού, πας πληρώνεις, δεν τρέχει τίποτα. Και
βγαίνει η Εθνική Τράπεζα και το διαψεύδει. Έρχεται η Πύλος, το
πόρισµα του Συνηγόρου του Πολίτη. Κρίσιµα στοιχεία δεν γνω-
στοποιήθηκαν γιατί, λέει, οι κάµερες δεν λειτουργούσαν, το κα-
ταγραφικό υλικό δεν υπήρχε, οι συνοµιλίες δεν είχαν καταγραφεί
ψηφιακά. Και έρχεται το Υπουργείο Εµπορικής Ναυτιλίας και κα-
ταγγέλλει την Ανεξάρτητη Αρχή. Τέτοια επίθεση πολιτικής ηγε-
σίας σε Ανεξάρτητη Αρχή δεν έχουµε ξαναδεί. Και βεβαίως τα
Τέµπη τα οποία θα αναλύσω στη συνέχεια. Δεν υπάρχει πλέον
καµία αµφιβολία στον τελευταίο Έλληνα πολίτη για τις ευθύνες
αυτής της Κυβέρνησης και για τη µη λειτουργία των θεσµών. Δεν
λειτούργησαν οι θεσµοί και ξεκινάω από τις ανακριτικές αρχές
που δεν ζήτησαν στοιχεία. Συνεχίζω µε την Πυροσβεστική που οι
πυροσβέστες έφυγαν. Πήραν εντολή να φύγουν. Έχουν µία σε-
λίδα πόρισµα για ένα τόσο τραγικό συµβάν. 

Προφανώς για το µπάζωµα, για το ότι δεν υπάρχει βιντεολη-
πτικό. Και βγαίνουν τώρα τρία βιντεάκια. Αλήθεια; Μπράβο. Δύο
χρόνια µετά. Δεν θα µπούµε εµείς στη λογική αν είναι ή δεν είναι
έγκυρα κ.λπ.. Θα το δουν οι ειδικοί. Ξέρετε τι κάνετε µε αυτά τα
βιντεάκια; Ποιοι; Αυτοί που έχουν ενορχηστρώσει τη συγκάλυψη.
Κερδίζουν χρόνο. Αν ακούσεις τα πρωινάδικα καταλαβαίνεις πού
πάει. Τι ακούµε, λοιπόν, σήµερα από το πρωί; «Θα αργήσουν λίγο
τα πορίσµατα». Όχι δεν είναι έτσι. Δεν θα σας περάσει και θα
έχετε τον κόσµο στο δρόµο και γι’ αυτό ακριβώς θα συµµορφω-
θείτε. Αλλά όταν µιλάµε για δικαιοσύνη, για δηµοκρατία, για κρά-
τος δικαίου θα κοιταζόµαστε πρώτα στον καθρέφτη και θα λέµε
«τι παραλείψεις κάναµε;». Βγήκε ο Πρωθυπουργός και είπε «ατυ-
χής στιγµή η εξεταστική». Λίγο λάθος το ένα, λίγο λάθος το άλλο.
Δύο χρόνια χάνονται στοιχεία, γίνεται συγκάλυψη από όπου µπο-
ρούσατε να έχετε µια παρέµβαση αντιθεσµική και συνεχίζετε να
µας κουνάτε το δάχτυλο για τη δικαιοσύνη. Είδαµε και την εξε-
ταστική που κάνατε. 

Όλες οι υποθέσεις συνδέονται. Θα µπορούσα να αναφέρω και
άλλες και δείχνουν ακριβώς αυτό: την καθεστωτική λειτουργία
της Κυβέρνησης Μητσοτάκη. 

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ολοκληρώνεται εδώ

ο κύκλος αυτός. Δύο λεπτά ακριβώς και περνάω τους οµιλητές. 
Κύριε Κατσαφάδο, έχετε τον λόγο. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Κατά µεγάλη παρέκκλιση. Δεύτερη

φορά. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Επειδή αναφέρθηκε

δυο-τρεις φορές. Συµφωνώ µαζί σας. Έχετε τις οµιλίες σας όλοι.
Παρακαλώ, δυο λεπτά επειδή αναφέρθηκε το όνοµά του. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Κύριε Παππά, δυο λεπτά
µόνο. 

ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Για να έχετε τον τελευταίο λόγο. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Κοιτάξτε να δείτε. Με λύπη

παρακολούθησα τον δεύτερο γύρο τοποθετήσεων και θα κλη-
θούµε όλοι να απαντήσουµε µετά, όταν ανέβουµε στο Βήµα της
Βουλής. Πραγµατικά απορώ. Πριν από δύο λεπτά ακούστηκε από
εκπροσώπους διαφόρων κοµµάτων µέσα σ’ αυτήν εδώ την Αί-
θουσα ότι δεν µπορούµε να αποδεχθούµε ότι η δικαιοσύνη κάνει
σωστά τη δουλειά της. Και εφόσον δεν κάνει σωστά τη δουλειά
της οποιοδήποτε πόρισµα βγάλει, οποιοδήποτε αποτέλεσµα, το
αµφισβητούµε. Έτσι θα προχωρήσουµε, κύριοι; Είπε κάτι ο κ.
Παππάς. Με απόλυτο σεβασµό στεκόµαστε στις οικογένειες αυ-
τών των αδικοχαµένων παιδιών. Δεν γνωρίζω, κύριε Παππά, τι
έχει η δικογραφία. Δεν γνωρίζω τι έχει το ανακριτικό υλικό. Δεν
το γνωρίζω. Και δεν πρέπει να το γνωρίζω. Κι εσείς δεν το γνωρί-
ζετε. Το γνωρίζετε; Γνωρίζετε τι υπάρχει; 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Έχετε δει τη δικογραφία; Έχω δει τη δι-
κογραφία. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Δεν γνωρίζω, λοιπόν, εγώ,
κύριε Παππά τι υπάρχει. Βλέπω µία αναδίπλωση όµως. Ήρθε εδώ
ο κ. Παππάς να πει «ξέρετε κάτι; Η κ. Γεροβασίλη αλλιώς το είπε,
εµείς το είπαµε και ήµασταν εδώ, τα έλεγα και άκουγε ο κ. Αν-
δρουλάκης». Και αφού θεωρούσατε ότι έπρεπε να γίνει προανα-
κριτική γιατί δεν την κάνατε; Γιατί δεν προτείνατε; Γιατί δεν προ-
τείνατε τόσο καιρό; Γιατί εδώ θα ξεχάσουµε και τα αυτονόητα.
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Εγκαλείτε την Κυβέρνηση σε τι; Προτείνατε; Ήρθατε και είπατε
ότι υπάρχουν νέα στοιχεία; Γιατί δεν προτείνατε, κύριε Παππά;
Γιατί όπως είπε η κ. Γεροβασίλη και οι υπόλοιποι συνάδελφοι
σας, δεν θεωρούσατε ότι τα στοιχεία είναι επαρκή και σηµαντικά
για να µπορέσετε να προχωρήσετε σε πρόταση για σύσταση
προανακριτικής επιτροπής. Εσείς οι ίδιοι τα λέγατε. Και έρχεστε
σήµερα εδώ να µας πείτε τι; 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η ιστορία των Τεµπών είναι µια
πολύ βαριά ιστορία που έχει επηρεάσει το σύνολο της ελληνικής
κοινωνίας ανεξάρτητα από το τι κόµµα έχει ψηφίσει ο καθένας
µας. Όλοι έχουµε παιδιά. Δεν είναι διαφορετικά τα δικά µας παι-
διά από τα δικά σας παιδιά. Κάπως έτσι θέλετε να το παρουσιά-
σετε. Αφήστε, λοιπόν, τη δικαιοσύνη να κάνει σωστά τη δουλειά
της.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε συνάδελφε,
ευχαριστώ. 

Ο λόγος τώρα είναι στους δύο πρώτους οµιλητές, τον κ. Βε-
συρόπουλο και την κ. Σταρακά. 

Κύριε Βεσυρόπουλε από τη Νέα Δηµοκρατία, καλείστε στο
Βήµα. Ενηµερώνω ότι µετά τους δύο πρώτους οµιλητές θα πάρει
το λόγο ο κ. Νατσιός και µετά οι άλλοι δύο οµιλητές. 

Παρακαλώ, κύριε Βεσυρόπουλε. 
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υφυπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Κυβέρνηση

του Κυριάκου Μητσοτάκη υλοποιεί µε το παρόν νοµοσχέδιο του
Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών µία ακόµη από
τις πολλαπλές µεταρρυθµιστικές της παρεµβάσεις. Την ώρα που
η Αντιπολίτευση αναλώνεται στο να εργαλειοποιεί κάθε ζήτηµα
χωρίς να διαθέτει ουσιαστικές προτάσεις αλλά ούτε και αξιοπι-
στία, η Κυβέρνηση επιµένει στο να δηµιουργεί ένα επαρκές και
αποτελεσµατικό πλαίσιο για την αντιµετώπιση καίριων ζητηµάτων
όπως είναι η αναγκαιότητα εκσυγχρονισµού και απλοποίησης της
φορολογικής νοµοθεσίας. Υπενθυµίζω ότι πρόκειται για σειρά πα-
ρεµβάσεων που ξεκίνησαν να υλοποιούνται την προηγούµενη τε-
τραετία ως µεταρρύθµιση του Ταµείου Ανάκαµψης και Ανθεκτι-
κότητας και ως βασικό µέρος του ενοποιηµένου σχεδίου της κυ-
βερνητικής πολιτικής. 

Την περίοδο στην οποία υπηρέτησα ως Υφυπουργός Οικονο-
µικών, αρµόδιος για τη φορολογική πολιτική, είχα την τιµή να
εποπτεύω τη σχετική διαδικασία και να δροµολογηθεί η κατά-
θεση στη Βουλή τόσο του νοµοσχεδίου µε το οποίο κυρώθηκε ο
Κώδικας Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων όσο και του νοµοσχεδίου
µε το οποίο κυρώθηκε ο Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας. 

Με την κύρωση του Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων στο
ν.4978/2022 πετύχαµε τη νοµοθετική κωδικοποίηση όλων των
διατάξεων που διέπουν τη διοικητική διαδικασία για την είσπραξη
των δηµοσίων εσόδων και των εσόδων λοιπών δηµοσιονοµικών
προσώπων, µέσα από την υλοποίηση µιας ιδιαίτερα σηµαντικής
µεταρρυθµιστικής παρέµβασης µετά από πάρα πολλά χρόνια. 

Με την κύρωση του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας κωδικο-
ποιήσαµε τις διατάξεις που διέπουν τη φορολογική διαδικασία,
δηλαδή τη διαδικασία του προσδιορισµού και της είσπραξης των
φορολογικών εσόδων, καθώς και τις επιβαλλόµενες κυρώσεις -
διοικητικές και ποινικές- σε περίπτωση µη εκπλήρωσης των υπο-
χρεώσεων της φορολογικής νοµοθεσίας. 

Αποτέλεσµα της συντονισµένης αυτής προσπάθειας για την
επίλυση προβληµάτων που είχαν δηµιουργηθεί από τις πολλα-
πλές και νοµοθετικές τροποποιήσεις που έγιναν αποσπασµατικά
τα προηγούµενα χρόνια, είναι ο ν.4987/2022, ένα ενιαίο νοµοθέ-
τηµα µε εσωτερική συνοχή, συµβατό µε την υπόλοιπη κείµενη νο-
µοθεσία, κατανοητό και εύχρηστο για τη διοίκηση και τους
διοικούµενους.

Οι δύο αυτές παρεµβάσεις εκσυγχρονισµού του φορολογικού
συστήµατος της χώρας αποτέλεσαν την αρχή για να ακολουθή-
σουν, η αναµόρφωση του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας µε
τον ν.5104/2024, η κατάργηση του τέλους χαρτοσήµου σε περισ-
σότερες από εξακόσιες συναλλαγές και η εισαγωγή του ψηφια-
κού τέλους συναλλαγής µόνο σε περιπτώσεις που προβλέπονται
από το ν.5135/2024. 

Ο στόχος όλων αυτών των µεταρρυθµιστικών πρωτοβουλιών
είναι σαφής και έχει ήδη επιτευχθεί στο µεγαλύτερό του µέρος.

Ο εκσυγχρονισµός και η απλοποίηση της φορολογικής νοµοθε-
σίας, η προαγωγή της ασφάλειας δικαίου και η ενίσχυση των σχέ-
σεων εµπιστοσύνης ανάµεσα στους φορολογούµενους και το
κράτος. 

Το νοµοσχέδιο του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικο-
νοµικών που συζητάµε σήµερα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,
αποτελεί ένα ακόµη ιδιαίτερα σηµαντικό βήµα για την υλοποίηση
του στόχου αυτού. 

Με αυτό το νοµοσχέδιο κωδικοποιούνται δώδεκα νοµοθετή-
µατα προκειµένου να επικαιροποιηθεί το ισχύον θεσµικό πλαίσιο,
καθώς και να διευκολυνθούν ακόµη περισσότερο τόσο οι φορο-
λογούµενοι όσο και η φορολογική διοίκηση. Τα δώδεκα αυτά νο-
µοθετήµατα που κωδικοποιούνται σχετίζονται µε την έµµεση
φορολογία. Τα πρώτα δέκα που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής
του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας είναι: Το ψηφιακό τέλος
συναλλαγής, ο φόρος συγκέντρωσης κεφαλαίων, ο φόρος ασφα-
λίστρων, το τέλος ανθεκτικότητας στην κλιµατική κρίση, τα τέλη
συνδροµητών κινητής τηλεφωνίας, σταθερής τηλεφωνίας και
συνδροµητικής τηλεόρασης, ο ειδικός φόρος ειδών πολυτελείας,
το τέλος διενέργειας παιγνίων µε παιγνιόχαρτα και η εισφορά δα-
κοκτονίας. Δύο ακόµη νοµοθετήµατα που κωδικοποιούνται µε τις
διατάξεις του νοµοσχεδίου είναι, το τέλος πλοίων αναψυχής και
ηµερόπλοιων και τα τέλη κυκλοφορίας. 

Η κωδικοποίηση των νοµοθετηµάτων που µόλις ανέφερα κρί-
νεται επιτακτική για δύο λόγους: Πρώτον, γιατί µε εξαίρεση το
ψηφιακό τέλος συναλλαγής και το τέλος ανθεκτικότητας που
αναµορφώθηκαν πρόσφατα, το υπόλοιπο θεσµικό πλαίσιο που
αφορούσε αυτούς τους έµµεσους φόρους ανάγεται χρονικά σε
νοµοθετήµατα που θεσπίστηκαν αρκετές δεκαετίες πριν, τα
οποία µάλιστα έχουν υποβληθεί σε αλλεπάλληλες τροποποι-
ήσεις. Είναι χαρακτηριστικό ότι το αρχικό νοµοθέτηµα για τα τέλη
κυκλοφορίας ψηφίστηκε το 1953, ενώ η εισφορά δακοκτονίας το
1957. 

Δεύτερον, γιατί µε τη θέσπιση αποσπασµατικών ρυθµίσεων σε
άλλους νόµους έχουν παρατηρηθεί δυσκολίες στην εφαρµογή
του σχετικού ρυθµιστικού πλαισίου. Κυρίως, όµως, το πλέον αυ-
τονόητο είναι ότι µέσα από την κωδικοποίηση και απλούστευση
της φορολογικής νοµοθεσίας εκσυγχρονίζεται ακόµη περισσό-
τερο η φορολογική διοίκηση και βελτιώνεται η εξυπηρέτηση πο-
λιτών και επιχειρήσεων. 

Με τον νέο Κώδικα έµµεσων φόρων, που θα ψηφιστεί σήµερα
από τη Βουλή των Ελλήνων, εισάγεται ένα θεσµικό πλαίσιο που
είναι πλέον πιο κατανοητό και ξεκάθαρο. Απαλείφονται διατάξεις
που έχουν ουσιαστικά καταστεί αναχρονιστικές, ενώ παράλληλα
εναρµονίζεται η ορολογία του νέου Κώδικα έµµεσων φόρων µε
την ορολογία του ήδη αναµορφωµένου Κώδικα Φορολογικής Δια-
δικασίας. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το σύνολο των διατάξεων του
νοµοσχεδίου που συζητάµε σήµερα πληροί όλες τις προϋποθέ-
σεις για να τύχει ευρείας διακοµµατικής στήριξης. Όπως ανέ-
φερα και στην αρχή της οµιλίας µου, η Κυβέρνηση του Κυριάκου
Μητσοτάκη συνεχίζει απερίσπαστη την υλοποίηση ενός µεταρ-
ρυθµιστικού έργου µε ισχυρό αναπτυξιακό αποτύπωµα για την
οικονοµία και για τις επόµενες γενιές. 

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε συνάδελφε,
ευχαριστώ για τη συνέπεια στον χρόνο. 

Τον λόγο τώρα έχει από το ΠΑΣΟΚ - Κίνηµα Αλλαγής, η κ. Στα-
ρακά και αµέσως µετά ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Οµά-
δας της Νίκης.

Κυρία Σταρακά, παρακαλώ. 
ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΣΤΑΡΑΚΑ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το ΠΑΣΟΚ είναι ένα κόµµα που

σέβεται αποδεδειγµένα τους θεσµούς, αλλά και τα όργανα της
πολιτείας. Γι’ αυτό, προφανώς, σεβόµαστε και το έργο της Κε-
ντρικής Επιτροπής Κωδικοποίησης, που κατήρτισε τον υπό συ-
ζήτηση Κώδικα έµµεσων φόρων, παρόλο που δεν είµαστε εµείς
αυτοί που ούτε την διορίσαµε, αλλά ούτε και την ελέγχουµε. Ση-
µειώνουµε, όµως, ότι αυτός ο σεβασµός στα όργανα και τους θε-
σµούς της πολιτείας δεν είναι αυτονόητος. 
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Η ίδια η Κυβέρνηση, σε δυο κραυγαλέες περιπτώσεις µάλιστα,
επιτέθηκε και απαξίωσε τους θεσµούς. Θυµίζουµε ότι στο σκάν-
δαλο των υποκλοπών η Κυβέρνηση άσκησε πίεση στην Αρχή Δια-
σφάλισης του Απορρήτου των Επικοινωνιών, στην ΑΔΑΕ, και
ειδικά στην Αρχή Προστασίας Δεδοµένων Προσωπικού Χαρα-
κτήρα λόγω των ερευνών της. Και πριν από λίγες ηµέρες, επιτέ-
θηκε ευθέως στον Συνήγορο του Πολίτη, επειδή πρότεινε διώξεις
κατά Αξιωµατικών του Λιµενικού, σχετικά µε το Ναυάγιο της
Πύλου. Στα Τέµπη, επίσης, τα αρµόδια αστυνοµικά όργανα και οι
εισαγγελείς αγνοήθηκαν και ένας τόπος εγκλήµατος «µπαζώ-
θηκε». 

Άρα, µαθήµατα θεσµικότητας και δηµοκρατίας, η Νέα Δηµο-
κρατία -τουλάχιστον- µπορεί να κάνει σε άλλα κόµµατα, αλλά σε
καµία περίπτωση δεν µπορεί να κάνει στο ΠΑΣΟΚ. Ειδικά µια Κυ-
βέρνηση, που διατείνεται ότι είναι σύγχρονη, ότι είναι φιλελεύ-
θερη, αλλά µε την παραµικρή όχληση εκδηλώνει τα πιο συντηρη-
τικά αντανακλαστικά της. 

Πάµε, όµως, τώρα και στο θέµα του νοµοσχεδίου. Περί έµµε-
σων φόρων, λοιπόν, το ανάγνωσµα. Ένα ακόµη πεδίο πολιτικής,
στο οποίο η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας επιµένει: Πρώτον,
να αποκλίνει µε όσα γίνονται στην Ευρώπη, αλλά και στον Δυτικό
Κόσµο. 

Δεύτερον, να επιβεβαιώνει την τεράστια υποκρισία της, έως το
2019, αφού είναι πλέον ο µεγαλύτερος φοροµπήχτης της µετα-
πολίτευσης, αφήνοντας πολύ πίσω ακόµα και τα ρεκόρ που είχε
ο ΣΥΡΙΖΑ. Ποιος αµφισβητεί το γεγονός ότι µε Νέα Δηµοκρατία
ανέβηκε το ΑΕΠ 9%, αλλά οι φόροι 30%. 

Δεν είναι ο µόνος λόγος που λέµε ότι η Νέα Δηµοκρατία είναι
η αλά καρτ ευρωπαία και στη φορολογία, αλλά γιατί πήρε την
αναλογία έµµεσων και άµεσων φόρων σε πολύ υψηλά επίπεδα -
όχι µόνο για τα ευρωπαϊκά επίπεδα, αλλά και για τα επίπεδα του
ΟΟΣΑ- από τον ΣΥΡΙΖΑ το 2019 και την έκανε ακόµα πιο δυσβά-
στακτη. 

Σύµφωνα, λοιπόν, µε τα συγκριτικά στοιχεία τόσο του ΟΟΣΑ
όσο και της Eurostat, η σχέση έµµεσων-άµεσων φόρων απογει-
ώθηκε στο 2 προς 1, καθιστώντας µας πρωταθλητές άνισης φο-
ρολόγησης. Ακόµα και αν διατείνεται ότι η αναλογία αυτή βελτιώ-
θηκε, τα τελευταία χρόνια παραµένει αφύσικα και άδικα υψηλή. 

Η Κυβέρνηση, λοιπόν, αρνήθηκε τη στοχευµένη µείωση του
ΦΠΑ που προτείναµε και ανέλυσε πολύ καλά, πριν, ο Εισηγητής
µας. Έτσι, λοιπόν, τι έγινε; Μετακύλησε τον φόρο ακρίβειας στα
νοικοκυριά της χώρας, µε τα ευάλωτα και τα µικροµεσαία να πλη-
ρώνουν τον φόρο ακρίβειας του κ. Μητσοτάκη, µέσα από τον
ΦΠΑ, τους ειδικούς φόρους. 

Το να αγνοεί τις προτάσεις της Αντιπολίτευσης είναι αναµενό-
µενο. Εµείς δεν µπορούµε και δεν θέλουµε να τις επιβάλλουµε.
Το να αγνοεί, όµως, την ευρωπαϊκή νοµοθεσία, είναι κάτι άλλο,
εντελώς διαφορετικό και µπορεί να έχει σοβαρές επιπτώσεις. 

Γιατί φτάσαµε στο να ανακοινώσει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή πριν
από λίγες µέρες στη διαδικασία ελέγχου της Ελλάδος, δίνοντας
στην Κυβέρνηση προθεσµία δύο µηνών για να απαντήσει και να
κοινοποιήσει τα µέτρα ενσωµάτωσης δύο σηµαντικών οδηγιών
σχετικά µε τον Φόρο Προστιθέµενης Αξίας; Και αναφέροµαι πρώ-
τον στην Οδηγία 2020/285 που αφορά το ειδικό καθεστώς ΦΠΑ
για τις µικρές επιχειρήσεις, επιτρέποντας την απαλλαγή τους από
τον ΦΠΑ και µειώνοντας τις υποχρεώσεις συµµόρφωσης. Επίσης,
αναφέροµαι στην Οδηγία 2022/542 που επιτρέπει την ευρύτερη
χρήση µειωµένων συντελεστών ΦΠΑ, συµπεριλαµβανοµένης και
της εφαρµογής µηδενικών συντελεστών για τα βασικά προϊόντα,
όπως τρόφιµα και φαρµακευτικά είδη. 

Η Ελλάδα όφειλε να ενσωµατώσει αυτές τις Οδηγίες στο
Εθνικό της Δίκαιο ως τις 31 Δεκεµβρίου του 2024. Η ενσωµάτωση
αυτών των Οδηγιών θα µπορούσε να οδηγήσει σε µειώσεις στον
ΦΠΑ για βασικά αγαθά και υπηρεσίες, καθώς και σε φορολογικές
ελαφρύνσεις για τις µικρές επιχειρήσεις. Τι σας εµπόδισε να εν-
σωµατώσετε δύο οδηγίες, δύο και τέσσερα χρόνια µετά την ψή-
φισή τους; Να σας προτείνω µία ερµηνεία που µου έρχεται στο
µυαλό; Γιατί αυτές οι Οδηγίες δεν ευνοούσαν την κοµµατική πε-
λατεία σας. 

Εσείς, προσπερνώντας αυτές τις διατάξεις µεριµνήσατε για
άλλους εκλεκτούς: Αυτούς που εισπράττουν υπερκέρδη επιχει-

ρήσεων τα οποία αυξήθηκαν πάνω από 30% τα τελευταία πέντε
έτη, αλλά παραµένουν τα πιο χαµηλά φορολογηµένα στην Ευ-
ρώπη σύµφωνα µε τη Eurostat. Αυτούς που εισπράττουν µερί-
σµατα από τα κέρδη των µεγάλων επιχειρήσεων, τα οποία έχουν
τον δεύτερο χαµηλότερο φορολογικό συντελεστή στην Ευρω-
παϊκή Ένωση. Επίσης, τους κατόχους µεγάλων περιουσιών που
ευνοήθηκαν από την τροποποίηση του ΕΝΦΙΑ. Αυτούς που έχουν
προνοµιακή φορολόγηση των µπόνους τους. Αυτούς που µπο-
ρούν, επίσης, να κληρονοµήσουν αφορολόγητη περιουσία έως
και 3.200.000 ευρώ. Και φυσικά τους φορολογικούς κατοίκους
του εξωτερικού. 

Άρα, κύριε Υπουργέ, µην παρεξηγείστε όταν σας λέµε ότι είστε
η Κυβέρνηση των προνοµιούχων. Πάντως «Κυβέρνηση των αρί-
στων», όπως κάποτε διατείνονταν ο κ. Μητσοτάκης δεν είσαστε
σίγουρα. Εκτός αν την αριστεία την µετράτε σε υπερφορολό-
γηση, τη µετράτε σε αδικία, υπεροψία και συγκάλυψη. Τότε πρα-
γµατικά οµολογώ ότι µπορεί να πάρετε δέκα µε τόνο. Όµως, στα
µάτια των πολιτών µέρα µε τη µέρα καταδεικνύεται ότι όχι µόνο
δεν είστε η µόνη αξιόπιστη λύση, αλλά µάλλον το µεγάλο τους
πρόβληµα που χρειάζεται άµεσα λύση.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος Αλ-

λαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούµε,

κυρία συνάδελφε. 
Τον λόγο τώρα και ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Οµάδας

της Νίκης, ο κ. Νατσιός.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δηµοκρατικού Πα-

τριωτικού Κινήµατος - ΝΙΚΗ): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θυµήθηκα κατ’ αρχάς µια

φράση, µια ερωτοαπόκριση του εθνικού µας ποιητή Διονυσίου
Σολωµού -προχτές ήταν επέτειος του θανάτου του, 9 Φεβρουα-
ρίου του 1857 και όπως ξέρουµε Παγκόσµια Ηµέρα της Ελληνι-
κής Γλώσσας- από το έργο του «Η γυναίκα της Ζάκυθος». Ο
διάλογος του Σολωµού έλεγε: «Είδες να µαδάνε την κότα και ο
αέρας να συνεπαίρνει τα πούπουλα; Έτσι πάει το έθνος. Φτερό
στον άνεµο η πατρίδα».

Ειλικρινά, δεν ξέρω από πού να αρχίσω τη σηµερινή µου οµι-
λία. Από τις συγκλονιστικές αποκαλύψεις για τις δωροδοκίες δη-
µοσιογράφων, εταιρειών δηµοσκοπήσεων και ΜΚΟ από υπηρεσία
του αµερικανικού Υπουργείου των Εξωτερικών, µε στόχο απρο-
κάλυπτο την προώθηση της woke ατζέντας στην πατρίδα µας;
Την προπαγάνδα για τα δικαιώµατα των προσφύγων και των πα-
ράνοµων µεταναστών; Αυτά µετέδωσε προχθές το βράδυ ο τη-
λεοπτικός σταθµός «ΑΝΤ1», αφού προηγουµένως το ανέδειξε σε
πρωτοσέλιδό της µε τον τίτλο «Το σχέδιο διάβρωσης της κοινω-
νίας µας» η εφηµερίδα «Εστία». Να ξεκινήσω µήπως από την θε-
σµική εκτροπή στις έρευνες για τα Τέµπη και µε τα προπαγαν-
διστικά βίντεο που κυκλοφορούν για να µας πείσουν ότι τα παιδιά
κάηκαν από µόνα τους; Ή µήπως να αρχίσω από την οµιχλώδη
απάντηση που έδωσε χθες για το θέµα της ΑΟΖ στο Αιγαίο και
του θαλάσσιου χωροταξικού σχεδιασµού ο Υπουργός Εξωτερι-
κών Γιώργος Γεραπετρίτης στον Βουλευτή µας Τάσο Οικονοµό-
πουλο; 

Θα τα θίξουµε όλα, αλλά θα αρχίσω την οµιλία µου µε τα ζητή-
µατα δηµοκρατίας και κράτους δικαίου. Προχθές µάθαµε µε τον
επισηµότερο τρόπο από τον ΑΝΤ1 ότι µέρος των εσόδων ΛΟΑΤΚΙ
οργανώσεων προέρχονται από την αµερικανική πρεσβεία. Έτσι
είπε κατά λέξη το ρεπορτάζ. Χθες µάθαµε ότι προκειµένου να
καµφθεί η ελληνική κοινή γνώµη για την προδοσία των Πρεσπών
έπεσαν πολλά χρήµατα σε οργανώσεις και ΜΜΕ που ανέλαβαν,
µε το αζηµίωτο πάντα, το «θεάρεστο» αυτό έργο. Προχθές µά-
θαµε ότι πολλοί αναλυτές που µιλούσαν για το προσφυγικό, λα-
θροµεταναστευτικό και τους παράνοµους µετανάστες ήταν
«µπουκωµένοι» από τις ΜΚΟ του Σόρος, του σάπιου και ρυπαρού
αυτού ανθρώπου, ο οποίος µολύνει θα έλεγα πολλές κοινωνίες.

Ξέρουµε πια πώς γίνεται ο ύπουλος και σιωπηλός εποικισµός
της πατρίδας µας που όλες, µα όλες οι κυβερνήσεις αποδέχθη-
καν. Τον διενεργούν τα δουλεµπορικά κυκλώµατα µε την αρωγή
των διεφθαρµένων ΜΚΟ του Σόρος, τον ενορχηστρώνει η Τουρ-
κία, τον χρηµατοδοτεί στο τελικό τους στάδιο η Ευρωπαϊκή
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Ένωση και τον ολοκληρώνει µε ασυνήθιστη εκτελεστική δεινό-
τητα το ελληνικό κράτος. Ποιο είναι το αποτέλεσµα; Το αποτέλε-
σµα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι η ακύρωση της επανά-
στασης του 1821. Το αίµα των προγόνων µας µάς απελευθέρωσε
-και η οικονοµία του Θεού θα έλεγα- και σήµερα µε αυτά που γί-
νονται προδίδουµε και καταπατούµε τους αγώνες των προγόνων
µας και του 1821 και του 1912-1913 και του 1940.

Επαναλαµβάνω, ο ΑΝΤ1 τα µετέδωσε όλα αυτά για την διά-
βρωση των κοινωνιών. Δεν τα λέµε εµείς. Θέλω να ρωτήσω: Είναι
«Μπανανία» αυτή η χώρα; Τι έχουν άραγε να πουν τώρα αυτοί
που τις τελευταίες µέρες µάς έλεγαν ότι τάχα οι Ρώσοι αποστα-
θεροποιούν την Κυβέρνηση Μητσοτάκη µε αφορµή το έγκληµα
στα Τέµπη; Πάλι ο Πούτιν φταίει; Θέλω να δω τα πρόσωπά σας
όταν θα δίνουν χειραψία ο Τραµπ µε τον Πούτιν. Οσονούπω αυτό.
Να δούµε τι θα λέτε για την σωστή πλευρά της ιστορίας. Η µόνη
σωστή πλευρά της ιστορίας είναι το εθνικό συµφέρον. Τίποτα
άλλο.

Προχωρώ. Εδώ αποδεικνύεται πλέον µε ονόµατα και διευθύν-
σεις ότι το αµερικανικό κράτος παρενέβη ωµά στις εσωτερικές
µας υποθέσεις. Παρενέβη υπέρ του ψευτογάµου των οµοφυλο-
φίλων κι εσείς ως κυβέρνηση υπακούσατε. Και να πω κάτι, πα-
ρενθετικά πάλι. Ο κ. Μητσοτάκης δήλωσε µε αξιοθρήνητη προ-
πέτεια και γλοιώδη συµµόρφωση ότι και αυτός δέχεται, όπως ο
κ. Τραµπ, δύο φύλα, άνδρα και γυναίκα. Μάλιστα. Στον Τραµπ
µόλις το είπε έκανε αµέσως υπακοή. Όταν τον καλούσε η Εκκλη-
σία µας, µε συνοδική µάλιστα απόφαση, όπως και όλους τους
Βουλευτές να µην ψηφίσει το επαίσχυντο νοµοσχέδιο για τον
ψευτογάµο των οµοφυλοφίλων, µε αναίδεια ειρωνευόταν την Εκ-
κλησία µε φράσεις του τύπου «ή παπάς παπάς ή ζευγάς ζευγάς».
Δηλαδή να µην ανακατεύεται η Εκκλησία.

Στη µάνα µας την Εκκλησία ανυπακοή ο κ. Μητσοτάκης και λε-
ονταρισµοί της κακιάς ώρας. Μόλις το εκστόµισε ο Τραµπ σαν
υπάκουο µαθητούδι έβγαλε τον σκασµό και χτύπησε προσοχή.
Μπράβο, καµαρώστε ντεµέκ ορθόδοξο χριστιανό Πρωθυπουργό.
Έτσι ονόµασε. Φαίνεται ποιος είναι ο ντεµέκ. Σε τι διαφέρει
άραγε αυτό από το δουλοπρεπές «ευχαριστώ τους Αµερικανούς»
του Σηµίτη; Και στη µια και στην άλλη περίπτωση, κυρίες και κύ-
ριοι συνάδελφοι, έχουµε αυτό που λέει η γλώσσα µας µε περισσή
ευκρίνεια και σαφήνεια, «ραγιαδισµός», σε όλο του το µεγαλείο.

Παρενέβη υπέρ των παράνοµων µεταναστών -µιλάω για τους
Αµερικάνους- και εσείς νοµιµοποιήσατε τριάντα χιλιάδες από αυ-
τούς, ενώ είστε έτοιµοι να παραλάβετε ακόµη σαράντα χιλιάδες
από τη Γερµανία. Αυτά είναι τα επίχειρα των εγκληµατικών υπο-
γραφών στα Δουβλίνα, να είναι η Ελλάδα χώρα υποδοχής που
όχι µόνο τους υποδέχεται, αλλά µένουν και εδώ. Και βέβαια τα
ανατολικά µας σύνορα ανοιχτά, τα δυτικά µας κλειστά. Σιγά-σιγά
και µε αυτό το γεγονός, µε την παράνοµη λαθροµετανάστευση -
θα σας το ξαναπώ- ακυρώνετε την επανάσταση του ’21. Παρε-
νέβη υπέρ της προδοτικής Συµφωνίας των Πρεσπών και εσείς
δεν αµφισβητήσατε τη συµφωνία, παρά τις δεκάδες ουσιώδεις
παραβιάσεις της.

Η Νίκη υπέβαλε πρόταση νόµου για την κατάργηση της προ-
δοτικής Συµφωνίας των Πρεσπών. Διαβάστε την. Κάντε και κάτι
επιτέλους να αισθανθεί και λίγη περηφάνια ο λαός µας. Καταγ-
γείλτε την. Οι αποκαλύψεις από την άλλη πλευρά του Ατλαντικού
δικαιώνουν όλους εµάς που µιλάµε απροκάλυπτα για προδοσία
των Πρεσπών. Προκύπτουν δωρεές εκατοµµυρίων σε πρόσωπα
που σχεδίασαν και υπέγραψαν την επαίσχυντη συµφωνία, την
προδοσία. Ένας φιλότιµος εισαγγελέας δεν υπάρχει στη χώρα
µας, να ζητήσει να του χορηγηθούν από τις αµερικανικές αρχές
ονόµατα και ποσά, για να φτάσουµε στην προδοσία των Πρε-
σπών; Πλέον υπάρχει και δεύτερος λόγος καταγγελίας της συµ-
φωνίας-προδοσίας των Πρεσπών, ο χρηµατισµός και όχι µόνο η
παραβίαση της εθνικής µας ιστορίας και της εθνικής µας αξιο-
πρέπειας.

Καλώ όλους τους φιλόπατρεις Βουλευτές να ψηφίσουµε την
πρόταση νόµου της Νίκης για την κατάργηση της επαίσχυντης
προδοτικής Συµφωνίας των Πρεσπών. Δεν είναι ώρα για κοµµα-
τικά συµφέροντα. Δεν έχει κλείσει η πληγή και σε εµάς τους Μα-
κεδόνες και σε όλους τους Έλληνες που σέβονται και αγαπούν
την ιστορία µας. Μπορούµε και πρέπει να απεµπλακούµε από

αυτόν τον λεκέ, αυτό το όνειδος της ιστορίας µας.
Διερωτάται, λοιπόν, µετά από αυτά ο ελληνικός λαός: Είστε

εκλεγµένοι κυβερνήτες και υπηρέτες του ή είστε υπηρέτες και
υπάλληλοι άλλων; Σε κάθε περίπτωση εδώ βρισκόµαστε µπροστά
σε ένα τεράστιο πρόβληµα δηµοκρατίας. Και αν αρχίσουµε να
ψάχνουµε κωδικό-κωδικό τις λίστες µε τις χρηµατοδοτήσεις ελ-
ληνικών οργανώσεων, θα βρεθούµε µπροστά και σε νέες σίγουρα
πολύ δυσάρεστες εκπλήξεις. Πολλοί τυχοδιώκτες -κυριολεκτι-
κώς- θα χάσουν τον ύπνο τους, αλλά θα κοιµόµαστε εµείς πιο
ήσυχοι.

Θεωρούµε, κύριε Πρόεδρε, ότι πρέπει να αναληφθεί πρωτο-
βουλία από όλο τον πολιτικό κόσµο και µε τη συµµετοχή της
ΕΣΗΕΑ και τη συγκρότηση νέας εξεταστικής επιτροπής, η οποία
θα φέρει στο φως της δηµοσιότητας όλους τους επίορκους οι
οποίοι στράφηκαν απροκάλυπτα κατά των συµφερόντων της
χώρας και εναντίον της οικογένειας, εναντίον της ιστορίας της
Μακεδονίας, εναντίον της εθνικής οµοιογένειας, εναντίον εν τέλει
της γαλανόλευκης πατρίδας µας. Όλα τα εξωνηµένα παπαγαλά-
κια στο σκαµνί να καθίσουν. Αυτοί πρέπει να είναι η απάντηση
του Κοινοβουλίου µας σε αυτές τις αποκαλύψεις. Φτάνει πια! Μας
πνίγουν οι αναθυµιάσεις.

Τεράστιο ζήτηµα δηµοκρατίας και δικαιοσύνης εγείρεται,
όµως, και για την υπόθεση, για το ατιµώρητο έγκληµα των Τε-
µπών. Οι έρευνες δείχνουν σταθερά ότι έχετε κάνει τον ελληνικό
λαό να απαξιώσει τον θεσµό της δικαιοσύνης στη συνείδησή του.
Είναι γνωστό ότι η κρίση της δικαιοσύνης είναι στην ουσία κρίση
της δηµοκρατίας. Γιατί η δικαιοσύνη ξεχωρίζει από τους άλλους
θεσµούς, υπερασπίζεται τις ελευθερίες και καταπολεµά την αυ-
θαιρεσία, προστατεύει τους αδύναµους από τον αυταρχισµό των
ισχυρών. Εσείς, όµως, µε τις δόλιες και ιδιοτελείς παρεµβάσεις
σας, βγάλατε τον ελληνικό λαό στους δρόµους για το αυτονόητο,
για µια δίκαιη δίκη. Ούτε γι’ αυτό δεν είστε ικανοί ούτε για µια δί-
καιη δίκη, να ησυχάσουν επιτέλους αυτοί οι άνθρωποι, οι γονείς
των αδικοχαµένων παιδιών, να τιµωρηθούν µια φορά οι διαπλε-
κόµενοι και οι επικίνδυνα ανίκανοι.

Εσείς, όµως, της Κυβέρνησης, για να µην πάει στο ειδικό δικα-
στήριο ο Υπουργός σας, Χρήστος Τριαντόπουλος, που ξέρει
πάρα πολλά και να αποµυθοποιηθούν οι εκτιµήσεις για το παρά-
νοµο φορτίο, αίφνης εµφανίζονται -σαν να µην τρέχει τίποτε- βί-
ντεο τα οποία είχαν χαθεί εδώ και δύο χρόνια. Ποιος τα είχε; Γιατί
τα είχε; Πού κατοικούσε αυτός; Νοµίζετε ότι σας πιστεύει κανέ-
νας; Νοµίζετε ότι οι πολίτες τρώνε κουτόχορτο και δύο ολόκληρα
χρόνια µετά το δυστύχηµα, µετά το έγκληµα, ήταν χαµένα αυτά
τα στοιχεία και βρέθηκαν τώρα, αφού πρώτα βγήκε ο ελληνικός
λαός στους δρόµους;

Ρωτώ ξανά: Πώς το κάνετε αυτό στους συγγενείς των θυµά-
των; Πώς το βαστάει η συνείδησή σας -αλλά είναι µπαζωµένη
προφανώς- να παιδεύετε µε αυτόν τον τρόπο -τον άθλιο τρόπο-
τους χαροκαµένους γονείς; Δύο χρόνια αυτοί οι άνθρωποι να πα-
λεύουν µε τα χώµατα, µε τα µπάζα και τα κλειδωµένα συρτάρια
και να είναι ακόµη στο µηδέν. Το µηδέν ανήκει σε εσάς βέβαια
και είναι ντροπή σας. Πρέπει να περνάτε για πολύ ανόητο τον ελ-
ληνικό λαό. Αλλά δεν είναι ο λαός µας ανόητος, καταλαβαίνει.
Καταλαβαίνει ότι θέλετε να τους βγάλετε όλους λάδι και να απο-
µακρύνετε τη συζήτηση από το Μέγαρο Μαξίµου.

Ο κ. Τριαντόπουλος ήταν Υφυπουργός παρά τω Πρωθυ-
πουργώ. Τα επαναλαµβάνω τα λόγια τα τελευταία, παρά τω Πρω-
θυπουργώ. Όσοι ξέρουν γραµµατική και συντακτικό το «παρά»
-πρόθεση- σηµαίνει «δίπλα» και µε δοτική σηµαίνει «πολύ κοντά»,
εξ απορρήτων δηλαδή. Ο κ. Μητσοτάκης οφείλει εξηγήσεις. Δεν
µπορεί σε κάθε µεγάλο σκάνδαλο να παριστάνει τον ανήξερο
ξέρω, να νίπτει τας χείρας ή να ψάχνει «Ιφιγένειες» για να θυσιά-
σει. Ο λαός µας δεν θέλει «Ιφιγένειες». Θέλει τον «Αγαµέµνονα»
αυτήν τη φορά να πληρώσει για τα τυχόν εγκλήµατά του.

Και, βεβαίως, θλίψη στην υπόθεση αυτή µας προκαλεί ο τρό-
πος που λειτούργησε το Κοινοβούλιο. Θλίψη διότι εµάς δεν µας
ενηµέρωσε κανένας επιλεκτικά για τη δικογραφία του µπαζώµα-
τος, όπως ενηµέρωσε το ΣΥΡΙΖΑ. Από τις εφηµερίδες και από
τους γονείς το µάθαµε. Και τι µάθαµε παρακαλώ; Ότι η Εισαγγε-
λέας του Αρείου Πάγου ζήτησε να ενεργοποιηθεί ο νόµος περί
ευθύνης Υπουργών και να διαβιβαστούν τα στοιχεία µε βάση το
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άρθρο 153 του Κανονισµού στην Ολοµέλεια της Βουλής. Η δι-
καιοσύνη το ζήτησε, αλλά η Βουλή το αρνήθηκε.

Διερωτόµαστε µετά από όλα αυτά: Με ποιο ηθικό κύρος διεκ-
δικεί ο κ. Τασούλας την εκλογή του στο ανώτατο αξίωµα της
χώρας; Ψηφίστε τη δική µας επιλογή, τον Έλληνα Βορειοηπει-
ρώτη, τον κ. Κώστα Κυριακού, που συµβολίζει τις αγέραστες
αξίες του Ελληνισµού και της Ορθοδοξίας, την αρχοντιά και το
φιλότιµο, που θα έλεγε ο Άγιος Παΐσιος. Πώς να µην είµαστε, λοι-
πόν, ανήσυχοι για την ποιότητα της δηµοκρατίας µας; Δεν σας
προλαβαίνουµε, αγαπητοί µου.

Και τέλος, τα εθνικά θέµατα είναι πάντοτε εδώ. Οι Τούρκοι θέ-
λουν πλέον να έχουν λόγο και στην Κρήτη εκτός από την Κάσο
όπου πάθατε πανωλεθρία προσβάλλοντας και ατιµάζοντας, θα
έλεγα, το ένδοξο Πολεµικό µας Ναυτικό. Πρέπει να τους ρωτάµε
τους Τούρκους και για εκεί όταν πρέπει να κάνουµε έρευνες; Οι
Τούρκοι ζητούν επίσης -το διαβάσαµε και αυτό- να έχουν λόγο
και για ποιο τραγούδι θα στέλνουµε και στη Eurovision. Δεν µας
ενδιαφέρει, αλλά τον συµβολισµό ψάχνουµε. Αν θα είναι στα ελ-
ληνικά και αν το τραγούδι αυτό µιλάει για τη γενοκτονία των Πο-
ντίων και για την προσφυγιά τους, προφανώς θα ενοχληθούν οι
Τούρκοι. Ειπώθηκε και γράφτηκε ότι θα αντιδράσουν σε υψηλό
επίπεδο. Σας έχουµε ικανούς αν απαιτήσουν να αποσυρθεί το
τραγούδι να το κάνετε για να µη διαταραχθεί καµία Διακήρυξη
των Αθηνών, το γνωστό κουρελόχαρτο το οποίο µόνο εσείς τη-
ρείτε, γιατί οι Τούρκοι νυχθηµερόν το προσβάλλουν.

Φέρνετε ξανά, αγαπητοί µου, στο προσκήνιο την διαβόητη πο-
λιτική των αρχών του 20ου αιώνα της αψόγου στάσεως, που όπως
λέει και ο µεγάλος Ίων Δραγούµης στο «Μαρτύρων και Ηρώων
Αίµα», όσοι το έχετε ακουστά, το τότε ΥΠΕΞ έστελνε τους πρε-
σβευτές και τους διπλωµάτες σε όποιες χώρες τους έστελνε, µε
µία µόνο εντολή: Προσοχή, µην ανοίγετε θέµατα. Πιστεύω ότι και
σήµερα το σηµερινό ΥΠΕΞ στέλνει διπλωµάτες και πρεσβευτές
µε µία ευχή: Μην ανοίγετε θέµατα. Άψογος στάση η µικρά και
έντιµος Ελλάς. Τα δόγµατα τα καταστρεπτικά τα φέρνετε ξανά
στο προσκήνιο.

Καλά έλεγε και ο αείµνηστος Νεοκλής Σαρρής, έχει πολλά
χρόνια που πέθαινε ο µεγάλος και αείµνηστος δάσκαλος, ότι σε
λίγα χρόνια οι Τούρκοι θα κάνουν τους Έλληνες, προφανώς πο-
λιτικούς, να σκέφτονται σαν Τούρκοι. Νεοκλής Σαρρής, θα έχετε
ακούει το όνοµα του, πιστεύω.

Θα συγκληθεί σε λίγες ώρες Συµβούλιο Εξωτερικής Πολιτικής.
Και τι θα µας πει δηλαδή ο κύριος Υπουργός στο Εθνικό Συµβού-
λιο Εξωτερικής Πολιτικής; Θα µας πει πάλι αυτά τα νεφελώδη,
φοβικά και αόριστα που απάντησε, επαναλαµβάνω, στον Βου-
λευτή µας, κ. Οικονοµόπουλο, για την ανακήρυξη της ΑΟΖ, η
µικρά και έντιµος Ελλάς, µην ανοίγετε θέµατα, η άψογος στάση;
Αυτή είναι η επίσηµη πολιτική σας. Φοβοπάθεια την οποία έχετε
διαχύσει και καλλιεργήσει σε όλο τον ελληνικό λαό. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Νίκη θα επιµείνει να αναδει-
κνύει αυτά τα θέµατα, υπηρετώντας µε σύνεση και σοβαρότητα
την αγαπηµένη µας πατρίδα και το έθνος µας. Οι δηµοσκοπήσεις
δεν µας απασχολούν. Πιστεύουµε και είµαστε προσηλωµένοι
στην αλήθεια και το δίκιο. Δεν είµαστε φωτοβολίδες, πυγολαµπί-
δες. Και πιστεύουµε ότι µε τη βοήθεια του Θεού και της Παναγίας
µας θα δικαιωθούµε. Εσείς, κύριοι της Κυβέρνησης, να δούµε τι
ψυχή θα παραδώσετε, τι πατρίδα θα παραδώσετε.

Επειδή µας αρέσει να κοιτάµε πίσω στην ιστορία, να βλέπουµε
και το παρελθόν µας -και όπως έλεγα σε µικρά παιδιά και το κα-
ταλάβαιναν, ενώ εσείς δεν το καταλαβαίνετε, όπως ένας οδηγός
αυτοκινήτου πηγαίνει µπροστά, αλλά πάντοτε έχει έναν καθρέ-
φτη που κοιτάει πίσω, έτσι είναι ασφαλής η οδήγηση και η πο-
ρεία, έτσι πρέπει να κάνει και το έθνος µας, να κοιτάµε πίσω και
να εµπνεόµαστε από τις σπουδαίες και ηρωικές πράξεις των προ-
γόνων µας, τους οποίους δεν σέβεστε-, θα ήθελα να κλείσω µε
µια φράση που έλεγε ο Ιωάννης Καποδίστριας, ο σπουδαίος κυ-
βερνήτης, ο µόνος που δικαιούται να ονοµαστεί κυβερνήτης στη
νεότερη ιστορία της Ελλάδος. Τέτοιες µέρες εξάλλου στην Κέρ-
κυρα έκλεινε τα µάτια του ο µεγάλος εθνικός µας ποιητής, πριν
από διακόσια σαράντα εννέα χρόνια. Σε µία συνοµιλία που είχε
µε τον Γεώργιο Μαυροµιχάλη, τον µετέπειτα θα έλεγα φονιά του,
του είπε το εξής ο µεγαλόκαρδος κυβερνήτης, στο τέλος: Η νίκη

θα είναι δική µας -αναφερόµενος στους Έλληνες- αν βασιλεύει
εις την καρδιά µας Θεός ζηλότυπος µόνο το αίσθηµα το ελληνικό.
Το φρονείν και πράττειν Ελληνικά. Και τελειώνει µε µία φράση
που σήµερα την κατανοούµε πλήρως, εξαιτίας της πολιτικής και
της δικής σας και των προηγούµενων κυβερνήσεων: Ο φιλήκοος
των ξένων είναι προδότης. Υπογραφή, Ιωάννης Καποδίστριας. 

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Δηµοκρατικού Πατριω-

τικού Κινήµατος – ΝΙΚΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούµε, κύριε

Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι

από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση,
αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο
οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην
έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», τριάντα οκτώ µα-
θήτριες και µαθητές και τρεις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 1ο

Πειραµατικό Γυµνάσιο Καρδίτσας.
Η Βουλή σάς καλωσορίζει.

(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Τον λόγο τώρα έχει από τον ΣΥΡΙΖΑ ο Βουλευτής κ. Κόκκαλης.
Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να µου επιτρα-

πεί να αναφερθώ σε θέµατα αρµοδιότητας του Υπουργείου Οι-
κονοµικών, το οποίο έχει να κάνει µε τα χρέη των επιχειρήσεων
και µε τον εξωδικαστικό µηχανισµό διευθέτησης οφειλών, ο γνω-
στός νόµος του 2020.

Ήδη, εδώ και µήνες έχουµε ακούσει και θα κατατεθεί και το
νοµοσχέδιο για τους αγρότες, στο όποιο νοµοσχέδιο βλέπουµε
τίτλους 40%, 50%, 60% διαγραφή. Δυστυχώς για τους αγρότες
και για τους κτηνοτρόφους καµία τέτοια διαγραφή δεν προβλέ-
πεται στο νοµοσχέδιο, διότι απλούστατα δεν περιλαµβάνονται,
δεν προβλέπονται οι κατευθύνσεις διευθέτησης αυτών των δα-
νείων. Μόνο η λέξη ότι υπάρχει δυνατότητα διαγραφής, αυτό δεν
σηµαίνει τίποτα, γιατί απλούστατα και τώρα υπάρχει αυτή η δυ-
νατότητα σε όλες τις τράπεζες, σε όλους τους servicers.

Εξωδικαστικός µηχανισµός διευθέτησης οφειλών. Να κάνουµε
µία ενηµέρωση. Πρώτον, µέχρι και χθες έχουν υποβάλει 70.768
οφειλέτες, 53.579 δέχτηκαν ρύθµιση από τους πιστωτές εκ των
οποίων οι 22.940 απέτυχαν να ρυθµίσουν τις οφειλές τους είτε
λόγω απόρριψης από τους πιστωτές είτε λόγω απόρριψης από
τον οφειλέτη και µόνο οι 30.000 ολοκλήρωσαν τη ρύθµιση των
οφειλών τους, χωρίς βέβαια να γνωρίζουµε εάν αυτές οι ρυθµί-
σεις πράγµατι τηρούνται. Το έχουµε πει και άλλη φορά, το ανα-
φέρουµε και τώρα. Απαιτούνται πέντε παρεµβάσεις µε σκοπό να
δουλέψει καλύτερα ο εξωδικαστικός.

Εάν θέλουµε να πούµε ότι δίνεται µία βιώσιµη λύση, µια ανάσα
στα χρέη των επιχειρήσεων πρέπει να γίνουν πέντε παρεµβάσεις
και αυτές είναι συγκεκριµένες: Πρώτον, υποχρέωση απάντησης
στην αίτηση. Η λογική το λέει. Σήµερα δεν υποχρεώνονται οι ser-
vicers να απαντήσουν στο αίτηµα. Δεύτερον, αιτιολόγηση της
απόρριψης. Εδώ ανοίγω µια παρένθεση, η υποχρεωτικότητα στην
αποδοχή της ρύθµισης δεν είναι συµβατή µε την ευρωπαϊκή νο-
µοθεσία. Η υποχρεωτικότητα, όµως, στην απάντηση και στην αι-
τιολόγηση είναι συµβατή, ώστε να έχει δικαίωµα ο οφειλέτης για
διόρθωση, να εξηγεί το fund ότι, κύριε Βεσυρόπουλε, το απορρί-
πτω το αίτηµα γιατί α, β, γ. Αυτά τα α, β, γ µπορεί να τα καλύψει
ο οφειλέτης. Και έτσι να µπορέσει να γίνει µια ρύθµιση. Τρίτη πα-
ρέµβαση: γνώση για το πώς προκύπτει ο αλγόριθµος. Πώς προ-
κύπτει αυτός ο αλγόριθµος, µε ποια στοιχεία και βγαίνει το τελικό
αποτέλεσµα και κρίνουν έναν δανειολήπτη ότι είναι αξιόχρεος και
αξιόπιστος; Πώς προκύπτει αυτή η γνώση; Πρέπει να λαµβάνει
γνώση και ο οφειλέτης. Τέταρτη παρέµβαση, να δοθεί λύση µε
τα αλλεπάλληλα αιτήµατα διόρθωσης, τα οποία κάνουν τα funds,
ιδίως και οι servicers.

Αυτό έχει ως αποτέλεσµα να γυρνάει η αίτηση στο αρχικό στά-
διο και να επιβάλλονται κατασχέσεις και πλειστηριασµοί. Είναι
ένα σύνηθες φαινόµενο τα αιτήµατα διόρθωσης λίγο πριν την
οριστική υποβολή, µε αποτέλεσµα ουσιαστικά να µαταιώνεται
όλη αυτή η προσπάθεια του οφειλέτη. Συνεπώς, λέµε όχι στα κα-

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΟΒ’ - 11 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2025 7639



ταχρηστικά αιτήµατα διόρθωσης των services στον εξωδικαστικό
µηχανισµό.

Πέµπτη παρέµβαση, η αύξηση, εννοείται, του ορίου των ευά-
λωτων νοικοκυριών. Γνωρίζουµε πλέον όλοι ότι το κόστος ζωής
είναι υπέρογκο, δεν ανταποκρίνεται σ’ αυτό το ποσό όπως για
παράδειγµα των 9.000 ευρώ ή των 7.000 ευρώ που είναι για τα
µονοπρόσωπα νοικοκυριά, όταν ψηφίστηκε το 2020. Είναι παρεµ-
βάσεις οι οποίες έπρεπε να έχουν γίνει χθες, εάν θέλουµε να δώ-
σουµε µια βιώσιµη λύση στα επιχειρηµατικά δάνεια, διότι για
εµάς η µεσαία τάξη, η µικρή επιχειρηµατικότητα είναι πολύ πιο
σπουδαία, όπως και ο επιχειρηµατίας ο οποίος προσπαθεί να
σώσει την επιχείρησή του.

Θα κάνω ένα σχόλιο τώρα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, για
το θέµα των Τεµπών. Ξαφνικά «φύτρωσαν» βίντεο, εµφανίζονται.
Και η Κυβέρνηση κάνει ότι δεν τα αποδέχεται πλήρως. Καλά είναι,
θα έχουν σηµαντικό αποτέλεσµα, είναι σηµαντικά, εάν βέβαια κρι-
θούν γνήσια. Και εδώ ανακύπτουν τρία ερωτήµατα: Έχουµε συ-
ντεταγµένες αρχές στη χώρα µας ή οι αρχές αυτές είναι οι
ιδιωτικές εταιρείες; Υπάρχει Δικαιοσύνη και Αστυνοµία; Εάν
υπάρχει Δικαιοσύνη και Αστυνοµία, ζητήθηκε από αυτήν την εται-
ρεία όλο το υλικό και να κατασχεθεί; Εάν ναι, που αυτό συνέβη –
και απάντησε αρνητικά η εταιρεία- τότε γιατί να είναι αξιόπιστα
αυτά τα βίντεο, όταν πριν από δύο χρόνια η ίδια εταιρεία είπε:
«Κύριε ανακριτά, δεν έχω, δεν µπορώ να βρω». Και τώρα µε το
ζόρι να είναι αξιόπιστα. Είναι τόσο χοντροκοµµένη αυτή η προ-
παγάνδα γιατί προσβάλλει τον κοινό νου.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική

Συµµαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούµε, κύριε

συνάδελφε, και για τη συνέπεια στον χρόνο.
Ολοκληρώνουµε τον κατάλογο των οµιλητών µε τον ανεξάρ-

τητο Βουλευτή κ. Αποστολάκη. Αµέσως µετά θα ξεκινήσουν οι
Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι. Ο κ. Γερουλάνος θα µιλήσει πρώ-
τος, καθώς το έχει ζητήσει πρώτος.

Κύριε Αποστολάκη, έχετε τον λόγο.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρό-

εδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ξεκινήσω µε

ένα θέµα που έχουµε δει όλοι σήµερα στη δηµοσιότητα. Στη χθε-
σινή συνάντηση του Πρωθυπουργού µε τον Μακρόν φάνηκε ότι
η Γαλλία δεν µπορεί να κάνει τίποτα για να µην πωληθούν οι πύ-
ραυλοι Meteor στην Τουρκία. 

Ξέρετε πολύ καλά ότι αυτό είναι ένα πολύ σηµαντικό ζήτηµα
και αλλάζει τελείως τα δεδοµένα και τις ισορροπίες που έχουν
δηµιουργηθεί µε την αγορά των Rafale. Έχοντας υπ’ όψιν µας ότι
τα κράτη που κατασκευάζουν το Eurofighter έχουν δώσει πράσινο
φως για να προµηθευτεί η Τουρκία Eurofighter. Κάθε Eurofighter
µπορεί να χρησιµοποιεί έξι Meteor και κάθε Rafale µπορεί να χρη-
σιµοποιεί τέσσερις.

Περιµέναµε µετά από όλον αυτόν τον θόρυβο που έγινε και µε
τη συµφωνία που είχε υπογραφεί µε τη Γαλλία για την άµυνα, ότι
θα υπήρχε τουλάχιστον ένας κώδικας υποστήριξης και προστα-
σίας της χώρας από τέτοιου τύπου ενέργειες.

Έρχοµαι στην υπόθεση των Τεµπών. Κάθε ηµέρα καινούργια
στοιχεία, κάθε ηµέρα καινούργια θέµατα, κάθε ηµέρα µια αγωνία
στον κόσµο του τι έχει συµβεί τελικά. Άλλη µία φορά θα πω ότι
είναι υποχρέωσή µας εδώ στο Σώµα να υποστηρίξουµε την αλή-
θεια, να την υποστηρίξουµε και να µην αφήσουµε να µείνει τίποτα
που να µην είναι ξεκαθαρισµένο και να µην αποδοθούν οι ευθύ-
νες. Θεωρώ ότι είναι υποχρέωσή µας και πρέπει αυτό να γίνει
όσο γίνεται πιο γρήγορα. Καλώ και την Κυβέρνηση να κινηθεί σε
αυτήν την κατεύθυνση. Ο κόσµος, η κοινωνία απαιτεί την αλήθεια.
Πρέπει να αναλάβουν όλοι τις ευθύνες τους.

Ερχόµαστε σήµερα στο σχέδιο νόµου του Υπουργείου Εθνικής
Οικονοµίας και Οικονοµικών µε τίτλο: «Κύρωση Κώδικα Εµµέσων
Φόρων επί των συναλλαγών του πεδίου εφαρµογής του Κώδικα
Φορολογικής Διαδικασίας, καθώς και λοιπών έµµεσων φόρων».

Η ελληνική κοινωνία ζει εδώ και χρόνια σε συνθήκες οικονοµι-
κής ασφυξίας. Οι πολίτες προσπαθούν καθηµερινά να αντεπε-
ξέλθουν στις συνεχώς αυξανόµενες υποχρεώσεις τους. Οι

µικροµεσαίες επιχειρήσεις δίνουν µάχη για την επιβίωσή τους
µέσα σε ένα εχθρικά οικονοµικό περιβάλλον, ενώ το φορολογικό
βάρος έχει φτάσει σε πρωτοφανή επίπεδα. Η αβεβαιότητα κυ-
ριαρχεί, οι επενδύσεις καθυστερούν και η αγοραστική αξία των
πολιτών µειώνεται συνεχώς.

Κι ενώ θα περίµενε κανείς από την Κυβέρνηση να λάβει µέτρα
στήριξης και να προσφέρει ανάσες στην οικονοµία, τι κάνει στην
πραγµατικότητα; Φέρνει ένα νοµοσχέδιο που όχι µόνο δεν ελα-
φρύνει την κατάσταση, αλλά προσθέτει ακόµη περισσότερα
εµπόδια στην καθηµερινότητα των πολιτών και των επιχειρήσεων.

Η Κυβέρνηση το παρουσιάζει ως κωδικοποίηση, κάτι που επι-
τρέπει επιταχυµένη διαδικασία στη Βουλή, σύµφωνα µε το άρθρο
111 του Κανονισµού. Όµως, περιέχει διατάξεις που δεν είναι
απλή κωδικοποίηση, αλλά νέες επιβαρύνσεις και διεύρυνση εξου-
σιών της ΑΑΔΕ. Άρα, η ταχύτητα δεν δικαιολογείται µόνο από την
ανάγκη απλούστευσης της νοµοθεσίας. Αν, όντως, ήταν απλή κω-
δικοποίηση, δεν θα υπήρχε ανάγκη για νέα άρθρα που αλλάζουν
τη φορολογία και τις αρµοδιότητες της ΑΑΔΕ.

Μόλις χθες πέρασε από την αρµόδια επιτροπή της Βουλής.
Γιατί, λοιπόν, τέτοια βιασύνη, εφόσον υποστηρίζετε ότι πρόκειται
για, ήδη, ψηφισµένες διατάξεις; Το άρθρο 5 που εισάγει το ψη-
φιακό τέλος συναλλαγής στην ουσία εισάγει έναν νέο µηχανισµό
επιβάρυνσης που εισχωρεί σε συναλλαγές που µέχρι σήµερα
ήταν ελεύθερες από τέτοιου είδους χρεώσεις. Επιβάλλει νέο
τέλος σε συναλλαγές µεταξύ ιδιωτών, φυσικών και νοµικών προ-
σώπων, ανεξαρτήτως του τύπου και της διαδικασίας σύναψης
της σύµβασης. Δηλαδή έρχεται να προστεθεί ένας νέος φόρος
που δεν αφορά µόνο τις µεγάλες εταιρείες. Αυτές άλλωστε έχουν
τους µηχανισµούς να τον απορροφήσουν. Το πλήγµα θα το δε-
χτούν και πάλι οι µικροµεσαίες επιχειρήσεις, οι ελεύθεροι επαγ-
γελµατίες, οι αυτοαπασχολούµενοι, δηλαδή ακριβώς οι άνθρωποι
που ήδη προσπαθούν να σταθούν στα πόδια τους µέσα σ’ αυτό
το ασταθές οικονοµικό περιβάλλον. Γιατί να τιµωρούµε αυτούς
που αποτελούν τη ραχοκοκαλιά της οικονοµίας µας;

Όµως, τα προβλήµατα δεν σταµατούν εδώ. Το άρθρο 40, που
επιτρέπει στην ΑΑΔΕ να προσδιορίζει προσωρινά την αξία των
συναλλαγών, δηµιουργεί σοβαρές ανησυχίες. Στην πράξη αυτό
σηµαίνει πως οι φορολογούµενοι ενδέχεται να κληθούν να πλη-
ρώσουν φόρους όχι µε βάση τα πραγµατικά στοιχεία, αλλά µε
βάση υποθέσεις και εκτιµήσεις, αφού ο ίδιος ο Διοικητής της
ΑΑΔΕ θα µπορεί να αµφισβητήσει τις δηλώσεις των φορολογου-
µένων και να επιβάλει προσωρινές αξίες στις συναλλαγές, καλώ-
ντας τους υπόχρεους να αποδεχθούν ή να αµφισβητήσουν την
εκτίµηση.

Αυτό φέρνει τους πολίτες αντιµέτωπους µε µια φορολογική δι-
οίκηση που µπορεί να επιβάλει επιπλέον βάρη χωρίς επαρκή
έλεγχο. Ποιος εγγυάται ότι αυτές οι εκτιµήσεις θα είναι δίκαιες;
Ποιος θα προστατεύσει τον φορολογούµενο από λάθη και αδι-
κίες που µπορεί να κοστίσουν οικονοµικά και νοµικά;

Και σαν να µην έφταναν όλα αυτά, το άρθρο 41 έχει µια εξου-
σιοδοτική διάταξη µε την οποία, µε απόφαση του διοικητή, καθο-
ρίζονται όλες οι λεπτοµέρειες εφαρµογής, δίνοντας σηµαντική
διακριτή ευκαιρία που του παρέχει τη δυνατότητα να καθορίζει
µε δικές του αποφάσεις κρίσιµες λεπτοµέρειες για την εφαρµογή
του νόµου.

Αυτό σηµαίνει πως το φορολογικό πλαίσιο δεν θα καθορίζεται
πια από τη Βουλή, από τους εκλεγµένους εκπροσώπους του
λαού, αλλά θα διαµορφώνεται µε υπουργικές αποφάσεις και
εσωτερικές ρυθµίσεις. Το ερώτηµα λοιπόν είναι σαφές: Μέχρι
πού θα φτάσουν οι υπερεξουσίες της ΑΑΔΕ;

Και εδώ ακριβώς έρχεται η χθεσινή έκθεση της Επιστηµονικής
Υπηρεσίας της Βουλής να επιβεβαιώσει ότι το νοµοσχέδιο δεν
αποτελεί απλή κωδικοποίηση, όπως ισχυρίζεται η Κυβέρνηση.
Στην έκθεσή της επισηµαίνει ότι αφενός δεν έχουν περιληφθεί
όλοι οι έµµεσοι φόροι που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής του
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, αφετέρου έχουν ενσωµατωθεί
φόροι που δεν ανήκουν σε αυτόν, όπως το τέλος των πλοίων ανα-
ψυχής και τα τέλη κυκλοφορίας και το κυριότερο πως η διαδικα-
σία που ακολουθείται περιορίζει τις δυνατότητες τροποποίησης
επιµέρους άρθρων, καθώς γίνεται µία µόνο συζήτηση σήµερα και
ψήφιση στο σύνολό του.
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Με άλλα λόγια η Κυβέρνηση εµφανίζει αυτό το νοµοσχέδιο ως
τεχνική κωδικοποίηση, ενώ στην πραγµατικότητα εισάγει νέες
ρυθµίσεις, χωρίς ουσιαστική διαβούλευση και χωρίς να επιτρέπει
τροποποιήσεις στη Βουλή. Το φορολογικό σύστηµα πρέπει να
είναι σταθερό, δίκαιο και διαφανές, όχι να µεταβάλλεται κατά το
δοκούν από αποφάσεις ενός ατόµου ή µιας υπηρεσίας χωρίς
έλεγχο.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οι Έλληνες πολίτες δεν αντέ-
χουν άλλες επιβαρύνσεις. Οι µικροµεσαίες επιχειρήσεις δεν αντέ-
χουν άλλο φόρο, άλλο χαράτσι, άλλη αβεβαιότητα. Αντί η Κυβέρ-
νηση να διευκολύνει την οικονοµική δραστηριότητα, τη στραγγα-
λίζει. Αντί να δηµιουργήσει ένα σταθερό φορολογικό πλαίσιο, το
καθιστά ακόµα πιο ρευστό και απρόβλεπτο. Αντί να προστατεύσει
τους πολίτες, τους αφήνει εκτεθειµένους σε µια ατέρµονη γρα-
φειοκρατία. Αυτό που χρειάζεται η Ελλάδα είναι ένα δίκαιο, στα-
θερό και προβλέψιµο φορολογικό σύστηµα, που να ενισχύει την
ανάπτυξη, να προσελκύει επενδύσεις και να παρέχει ασφάλεια
στους φορολογούµενους. Αντί να βάζουµε νέα εµπόδια, πρέπει
να δίνουµε λύσεις.

Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούµε, κύριε

συνάδελφε.
Τον λόγο τώρα έχει, όπως προανήγγειλα, ο Κοινοβουλευτικός

Εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος Αλλαγής ο κ. Γερουλάνος,
µετά η Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Οµάδας της Πλεύσης
Ελευθερίας κ. Κωνσταντοπούλου και αµέσως µετά οι υπόλοιποι
Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι. Έχει τελειώσει ο κατάλογος των
οµιλητών.

Κύριε Γερουλάνο, παρακαλώ, έχετε τον λόγο.
ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το Ελληνικό Κοινοβούλιο είναι

από τα λίγα που γνωρίζω -εγώ τουλάχιστον- που δεν ασχολείται
µε έναν νόµο από την ώρα που θα τον ψηφίσει. Δεν είναι σπάνιες
οι φορές που ένας νόµος αλλάζει µετά από µερικά χρόνια, χωρίς
καν να έχουν γραφτεί -πόσο µάλλον να έχουν εφαρµοστεί- τα
προεδρικά διατάγµατα τα οποία προέβλεπε. Και δεν είναι σπάνιες
οι φορές που οι ενδιαφερόµενοι, δηλαδή οι πολίτες, οι δικηγόροι
τους, οι δηµόσιοι υπάλληλοι, οι εκατέρωθεν σύµβουλοι, κάθονται
µαζί για να προσπαθήσουν να καταλάβουν τι λέει το νοµοσχέδιο,
το οποίο αυτό το Κοινοβούλιο παρήγαγε.

Αν σε αυτό το σκηνικό προσθέσεις στην πολυνοµία, την ταχύ-
τητα µε την οποία αλλάζουν οι νόµοι, τους νόµους µε αντιφατικές
ή αντικρουόµενες διατάξεις, τους φωτογραφικούς νόµους και τα
κενά που αφήνουµε όταν νοµοθετούµε, καταλαβαίνετε πόσο χα-
µηλού επιπέδου είναι η δουλειά που γίνεται στα Υπουργεία και
που κατ’ επέκταση κάνουµε σε αυτόν τον χώρο και συνεπώς και
τι ζηµιά προκαλούµε στον πολίτη, στη λειτουργία του κράτους
και τελικά στη δηµοκρατία.

Έτσι, λοιπόν, είναι εξηγήσιµο γιατί το Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό
Κίνηµα έχει αποφασίσει να ψηφίζει κωδικοποιήσεις νόµων, ακόµα
και αν δεν ψηφίζει τα άρθρα τα οποία κωδικοποιούνται. Είναι το
λιγότερο που µπορούµε να κάνουµε, αν θέλουµε να υλοποι-
ήσουµε τη ζωή των ανθρώπων που ταλαιπωρούνται µε κακής ποι-
ότητας νοµοθετήµατα που παράγονται.

Σήµερα, λοιπόν, θα υπερψηφίσουµε την κωδικοποίηση των
νόµων που αφορούν την έµµεση φορολογία, παρότι διαφωνούµε
κάθετα µε τη φορολογική σας πολιτική. Γιατί διαφωνούµε; Γιατί
είναι άδικη. Είναι πολύ άδικη διότι στοχεύει τα µεσαία και χαµηλά
στρώµατα αντί για τα υψηλά. Είναι άδικη διότι φορολογεί το
επάγγελµα, αλλά όχι το εισόδηµα. Είναι άδικη διότι φορολογεί
την εργασία, αντί να φορολογεί τα κέρδη και διότι φορολογεί το
εισόδηµα που φαντάζεται να υπάρχει, παρά τον πλούτο που γνω-
ρίζει ότι υπάρχει.

Κι όλα αυτά τα κάνει η Κυβέρνηση, πρώτον, από µια απίστευτη
ανικανότητα να φορολογήσει δίκαια και δεύτερον, από µια αδια-
νόητη διάθεση να απαλλάξει τους φίλους της από φόρους, δη-
λαδή από αναλγησία, µια αναλγησία που φαίνεται πια σε κάθε
κίνηση. Είµαι αυστηρός; Όχι τόσο. Και θα εξηγήσω γιατί.

Το 40% των φορολογικών εσόδων προέρχονται από έµµεσους
φόρους, καθιστώντας την Ελλάδα τρίτη στον ΟΟΣΑ µετά από τη
Λετονία και την Ουγγαρία. Την ώρα που στην υπόλοιπη Ευρώπη

η αναλογία των έµµεσων και άµεσων είναι 1 προς 1, εµείς εδώ
είµαστε 1 προς 2. Οι Έλληνες επιβαρυνόµαστε µε τη δεύτερη
υψηλότερη φορολογία κατανάλωσης και την πέµπτη υψηλότερη
άµεση φορολογία ως ποσοστό του ΑΕΠ ανάµεσα στις 27 χώρες
της Ευρώπης. Το 2024 πληρώσαµε 29% περισσότερους φόρους,
ενώ το ΑΕΠ µας αυξήθηκε κατά 10% σε σχέση µε το 2019.

Μα, θα µου πείτε ότι δεν είναι αυτοί οι στόχοι της Κυβέρνησης.
Οι στόχοι της Κυβέρνησης είναι τρεις: να φέρει επενδύσεις στην
Ελλάδα, να πατάξει τη φοροδιαφυγή και να αυξήσει τα έσοδα
από φόρους. Καλά δεν τα λέω, κύριε Υπουργέ;

Για να δούµε πώς πάνε αυτά. Όπως είπα στα έσοδα είµαστε
µια χαρά, αλλά από πού έρχονται; Φέρατε ξένες επενδύσεις; Η
απάντηση είναι όχι, διότι όσο κι αν θέλετε να µας πείσετε για κάτι
διαφορετικό, οι πωλήσεις ακινήτων, εταιρειών και δηµόσιας πε-
ριουσίας δεν αποτελούν από µόνες τους σοβαρές επενδύσεις και
σίγουρα όχι επενδύσεις µε νέα προοπτική. Άρα η χαµηλή φορο-
λογία στα κέρδη των επιχειρήσεων δεν έχει πετύχει τον στόχο
τον οποίον εσείς επικαλείστε για να κρατάτε τη χαµηλή φορολο-
γία στις επιχειρήσεις.

Άρα τότε, γιατί τα έσοδα από επιχειρήσεις παραµένουν στο
6%, ενώ ο µέσος όρος του ΟΟΣΑ είναι στο 12%; Διότι τη φορο-
λογία των επιχειρήσεων ποτέ δεν τη βάλατε για να προσελκύσετε
νέες επιχειρήσεις. Τη βάλατε για να υπηρετήσετε υπάρχοντα
συµφέροντα. Δεν εξηγείται αλλιώς το ότι έξι χρόνια, µε αυτή τη
φορολογία, δεν έχουµε νέες ξένες επενδύσεις. Άρα δεν ισχύει το
πρώτο επιχείρηµα.

Πάµε στο δεύτερο επιχείρηµα. Λέτε ότι το κάνετε για να πατά-
ξετε τη φοροδιαφυγή. Αλήθεια; Ούτε αυτό σας έχει βγει. Έχετε
µαζέψει περισσότερους φόρους; Είναι άλλο αυτό κι άλλο «πα-
τάσσω τη φοροδιαφυγή».

Παρά τα µέσα που δίνει η τεχνολογία, αργήσατε χαρακτηρι-
στικά, αδιανόητα πολύ, επιφέροντας µία µη αναστρέψιµη βλάβη
στα εισοδήµατα µεσαίων και χαµηλών οικονοµικών στρωµάτων.
Κι όταν είδατε τα δύσκολα, τι κάνετε; Προσθέσατε φόρους στους
επαγγελµατίες που, ήδη, τους πληρώνουν. Τους βάλατε στα
έσοδα που µάθατε ότι έχουνε, πού ξέρετε σήµερα ότι έχουνε;
Όχι. Τους βάλατε στα έσοδα που φαντάζεστε ότι έχουνε. Είναι
πολύ µεγάλη διαφορά. Απλά αυξήσατε συντελεστές που σε φο-
ρολογούν άσχετα µε το εισόδηµα που έχεις, αλλά σχετικά µε το
επάγγελµα που κάνεις.

Άρα, µία κοµµώτρια που δεν δούλεψε για δύο µήνες για να
προσέχει τη µάνα της που αρρώστησε, πληρώνει αυτή τη χρονιά
περισσότερο από ό,τι πλήρωνε την προηγούµενη. Και αυτό είναι
δίκαιο; Πώς ακριβώς; Και αυτό είναι πριν αρχίσουµε να συγκρί-
νουµε εκείνη την κοµµώτρια µε τη διπλανή που πάει στα σπίτια
και εσείς δεν ξέρετε καν φορολογικά ότι υπάρχει. Για να µη σας
πω ότι της δίνετε και επίδοµα ανεργίας!

Άρα, την ίδια ώρα που φορολογείται το επάγγελµα, σειρά
επαγγελµατιών µε σοβαρά εισοδήµατα παραµένουν εξαφανισµέ-
νοι από τα ραντάρ σας, αλλά τους µειώνετε τους φόρους κληρο-
νοµιάς. Μάλιστα. Πού το ξέρω; Διότι είναι οι µόνοι οι οποίοι θα
έχουν κάτι να κληροδοτήσουν κάτι στα παιδιά τους. Οι υπόλοιποι
βγάζουν απλώς τον µήνα. Δηλαδή, φορολογείτε το εισόδηµα που
φαντάζεστε ότι υπάρχει, αλλά όχι τον πλούτο που γνωρίζετε ότι
υπάρχει. Κι αυτό είναι δίκαιο; Πώς ακριβώς; Ποιον βοηθάει;
Αυτός για εµάς είναι ο ορισµός της κυβερνητικής αναλγησίας!

Άκουσα προχθές την οµιλία ενός σοβαρού τραπεζίτη που
έλεγε στην Κυβέρνηση: «Μην ακουµπήσετε τον ΦΠΑ! Ήδη η κα-
τανάλωση στην Ελλάδα είναι πάρα πολύ υψηλή. Αν µειωθεί ο
ΦΠΑ θα ξεφύγει κατανάλωση». Δεν είχε άδικο. Η κατανάλωση
είναι υψηλή στην Ελλάδα κι εκείνος είναι σε πολύ καλή θέση να
το ξέρει. Αυτό που δεν είναι εκείνος σε θέση να ξέρει είναι τι πο-
σοστό χαµηλών εισοδηµάτων έχει -ή νιώθει ότι έχει- την επιλογή
γι’ αυτά που ξοδεύει.

Με άλλα λόγια, πώς λες σε ένα ζευγάρι που µόλις έκανε ένα
παιδί, να ταΐσει λιγότερο γάλα ή χειρότερης ποιότητας γάλα να
µειώσει την κατανάλωση; Πώς λες έναν συνταξιούχο, ο οποίος
έχει προβλήµατα υγείας να µην πάρει το φρέσκο, αλλά να πάρει
αυτό µε τα συντηρητικά;

Γιατί αυτό λέµε ουσιαστικά. Όταν λέµε σε χαµηλά στρώµατα
να µειώσουν την κατανάλωσή τους, αυτό δεν λέµε; Πόσες και
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πόσες οικογένειες πια δεν βγάζουν τον µήνα; Εκεί είναι η ουσία
του πράγµατος και αυτό δεν µπορεί να το ξέρει κανένας τραπε-
ζίτης. Εσείς, όµως, οφείλετε να το ξέρετε.

Το ερώτηµα, λοιπόν, το οποίο παραµένει, είναι εσείς γιατί
ακούτε µόνο τον τραπεζίτη και όχι και τον πολίτη. Διότι όταν φο-
ρολογείς την κατανάλωση, µπορεί να είναι καλό για να φρενάρει
την κατανάλωση, αλλά δεν κάνει απολύτως τίποτα για την πάταξη
της φοροδιαφυγής, ειδικά όταν τα χαµηλά στρώµατα αλλά και
µεγάλο µέρος πλέον των µεσαίων αναγκάζεται να καταναλώνει
το σύνολο των εσόδων για να επιβιώσει, ενώ τα υψηλά όχι. Σε
αυτήν την περίπτωση η φορολόγηση της κατανάλωσης βασικών
αγαθών γίνεται αβάσταχτα άδικη. Γι’ αυτό εµείς επιµένουµε ότι
σε αυτά τα εισοδήµατα για τα είδη πρώτης ανάγκης η φορολό-
γηση των έµµεσων φόρων είναι εξαιρετικά άδικη.

Μας λέτε, όµως, «Μα, τι φωνάζετε; Αυξήθηκαν οι µισθοί». Άρα
προφανώς οι άνθρωποι για τους οποίους αναφέροµαι, µπορούν
να ξοδέψουν περισσότερα. Για να δούµε πώς πήγε αυτό. Ενώ ο
µέσος µισθός αυξήθηκε κατά περίπου 11%, ο φόρος εισοδήµα-
τος αυξήθηκε κατά 41%; Τι σηµαίνει αυτό; Σηµαίνει ότι ο φόρος
πληθωρισµού που πληρώνουν οι πολίτες µέσω των αυξήσεων
των έµµεσων φόρων εξανεµίζει οποιαδήποτε αύξηση µισθού ει-
δικά των χαµηλών και µεσαίων στρωµάτων.

Άρα, δεν φέρνετε επενδύσεις, δεν πατάσσετε πραγµατικά τη
φοροδιαφυγή, αλλά αυξάνατε τα φορολογικά έσοδα. Από πού;
Πάλι από τους ίδιους και τους ίδιους. Και αυτό είναι δίκαιο πώς;
Η κατάσταση στη χώρα έχει χαρακτηριστικά τριτοκοσµικής
χώρας που αδυνατεί να φορολογήσει δίκαια µε βάση τη φορο-
δοτική ικανότητα των ατόµων. Είναι δικά µου λόγια; Όχι. Είναι
λόγια του ΚΕΠΕ σε πρόσφατη έκθεσή του. Γιατί επικαλούµαι το
ΚΕΠΕ; Για έναν πολύ απλό λόγο. Διότι έχετε µάθει να ονοµάζετε
λαϊκιστή ακόµα και εκείνον που σας µιλάει µε πραγµατικά γεγο-
νότα. Πού θα πάει αυτό; Αυτή την καραµέλα µέχρι πότε θα την
πιπιλάτε;

Η Ελλάδα, λοιπόν, δεν χρειάζεται µόνο κωδικοποίηση φορολο-
γικών νόµων. Πριν από την κωδικοποίηση απαιτείται απλοποίηση,
σταθεροποίηση, δικαιοσύνη. Χρειάζεται δικαιότερη φορολογική
πολιτική, που θα µειώσει τη δυσανάλογη επιβάρυνση νοικοκυ-
ριών και θα επιµερίσει δίκαια τα βάρη.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Τελειώνω αµέσως, κύριε Πρόεδρε.
Χρειάζεται ένα πραγµατικό όραµα που θα επιτρέψει σε κάθε

Ελληνίδα και σε κάθε Έλληνα να δηµιουργήσει, ειδικά στους
νέους, έτσι ώστε να µπορούν να προοδεύουν και να παραµένουν
στη χώρα µας. Και αυτό περνά µέσα από µια δίκαιη φορολογική
πολιτική. Είναι ώρα να το πάρετε χαµπάρι, κυρίες και κύριοι της
Κυβέρνησης, ότι η αδικία των έµµεσων φόρων πρέπει τώρα να
διορθωθεί. Και δεν το λέµε αυτό, διότι δίνουµε έστω και µια δε-
κάρα για το πώς µοιάζει η Νέα Δηµοκρατία στα µεσαία και χα-
µηλά στρώµατα. Θέλετε να είστε ανάλγητοι; Δικαίωµά σας. 

Αυτό που µας νοιάζει εµάς, όµως, είναι πώς µοιάζει το κράτος.
Και ένα κράτος που είναι και µοιάζει ανάλγητο, είναι ένα κράτος
που διώχνει τα παιδιά του, απογοητεύει και αδρανοποιεί τον πο-
λίτη. Αδυνατεί να προσελκύσει σοβαρές ξένες επενδύσεις µε
προοπτική, αδυνατεί να εµπνεύσει και, τελικά, οδηγεί έναν, έναν
τους πολίτες που χρειαζόµαστε να ενεργοποιήσουµε, σε παραί-
τηση. Ένα ανάλγητο κράτος δεν είναι τίποτα περισσότερο και τί-
ποτα λιγότερο από ένα κράτος που µισεί τον πολίτη και ο πολίτης
µισεί το κράτος. Αυτή είναι η πραγµατικότητα στην οποία ζούµε.
Και ένα τέτοιο κράτος την εποχή που κάποιοι λίγοι κάνουν πάρτι,
είναι ένα κράτος το οποίο στέκει σε γυάλινα πόδια. Σας θυµίζει
κάτι;

Αυτό ακριβώς κάνατε το 2007, το 2008 και το 2009 µε µία βα-
σική διαφορά. Τώρα θα αφήσετε τη χώρα µε τη µεγαλύτερη έλ-
λειψη εµπιστοσύνης στους θεσµούς της δηµοκρατίας και της
δικαιοσύνης. Κι αν αυτό δεν είναι κάτι που ανησυχεί εσάς, σας
διαβεβαιώ είναι κάτι που ανησυχεί εµάς. Και µας ανησυχεί πολύ,
διότι γνωρίζουµε τι σηµαίνει κοινωνική αναταραχή σε µία χώρα
όπου υπολειτουργούν οι θεσµοί. Αλλά µια κοινωνική έκρηξη σε
µία χώρα που οι θεσµοί έχουν απαξιωθεί τελείως, θα έχει σεισµι-
κές πολιτικές ανατροπές και συνέπειες.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος Αλ-

λαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Εµείς ευχαριστούµε,

κύριε συνάδελφε και για τη συνέπεια στον χρόνο.
Τον λόγο τώρα έχει η Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Οµά-

δας της Πλεύσης Ελευθερίας, η κ. Κωνσταντοπούλου.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Ο κ. Μπαγιώκος είναι στη θέση του, σε ετοιµότητα –πι-
στεύω- µην κατατεθούν έγγραφα δικογραφίας στα Πρακτικά και
δεν µπουν σε φάκελο, που να κρύβει τα έγγραφα, τόση διαφάνεια
υπάρχει στη σύγχρονη Ελλάδα, στην Ελλάδα 2.0, στην Ελλάδα
του 2025, όπου το περιτύλιγµα είναι γυαλιστερό και το περιεχό-
µενο είναι αποκρουστικό, σάπιο εντελώς. 

Κύριε Δήµα, τι να σας πω; Σχεδόν σας λυπάµαι…
ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονοµίας και Οι-

κονοµικών): Εγώ λυπάµαι εσάς.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Μη σπεύδετε.
Σας στέλνουν εδώ, τους Υφυπουργούς, να βγάλετε το φίδι από

την τρύπα. Δεν εµφανίζεται κανένας Υπουργός στην Ολοµέλεια.
Αναζητούνται και καταζητούνται εθελοντές να υποστηρίξουν την
Κυβέρνηση από τα κυβερνητικά έδρανα και από τα βουλευτικά.
Έχετε δύο αποκαθηλωθέντες Υπουργούς στα βουλευτικά έδρα-
να, -χαρήκατε, κύριε Μηταράκη, µε το «αποκαθηλωθέντες»- ο κ.
Μηταράκης και ο κ. Κατσαφάδος, wanna be Υπουργούς, γιατί
είναι περίοδος που επανεξετάζονται όλα, τώρα που γυρίζει, πάνω
στα πτώµατα, πάνω στο αίµα των ανθρώπων που αφαιρέσατε τη
ζωή τους, πάνω στο αίµα των ανθρώπων που η ζωή τους για εσάς
δεν µετράει. 

Γιατί αν για εσάς µετρούσε η ανθρώπινη ζωή, αν για εσάς µε-
τρούσε η ζωή του κάθε νέου παιδιού, νέου κοριτσιού, νέου αγο-
ριού και των µεγαλύτερων, που βίαια κόπηκε το νήµα της ζωής
τους µε δική σας ευθύνη, της Κυβέρνησής σας, θα είχατε οπωσ-
δήποτε επαναστατήσει µε τον τρόπο που επαναστατείτε όταν θε-
ωρείτε ότι προσβάλλεστε, σχεδόν αντανακλαστικά. Θα είχατε
απαιτήσει από τον κ. Μητσοτάκη τις δέουσες ενέργειες διαλεύ-
κανσης. Και, βέβαια, δεν θα ποιούσατε τη νήσσαν τώρα που απο-
καλύπτονται τα χειρότερα, τα τρισχειρότερα. 

Εδώ, λοιπόν, ο Υφυπουργός µόνος και έρηµος στα κυβερνη-
τικά έδρανα και ξαµοληµένοι στα κανάλια οι Υπουργοί, µπας και
σώσουν την τιµή της Κυβέρνησης και διατυπώνονται τα αδια-
νόητα. Και ελπίζω, κύριε Δήµα, που σπεύσατε να πείτε ότι µε λυ-
πάστε και εσείς -θα µου πείτε µετά γιατί υποθέτω, εγώ σας είπα
γιατί σας λυπάµαι, όλους τους Υφυπουργούς που σας στέλνουν
εδώ- να µου απαντήσετε -γιατί είστε Υφυπουργός Οικονοµικών
και είστε και δικηγόρος- αν συµµερίζεστε αυτά που λέει ο κ. Σταϊ-
κούρας στα κανάλια και αυτά που λέει ο κ. Γεωργιάδης στα κα-
νάλια, ότι δηλαδή το λαθρεµπόριο δεν είναι θέµα της Κυβέρνη-
σης, δεν έχει καµία σχέση η Κυβέρνηση ούτε να ελέγξει το λα-
θρεµπόριο, ούτε να πατάξει το λαθρεµπόριο, ούτε να εξιχνιάσει.
Δεν είναι θέµα κυβερνητικό. 

Είναι έτσι; Αυτό το υιοθετείτε εσείς από τη θέση του Υφυπουρ-
γού Οικονοµικών; Γιατί υπάρχει και µια αρµοδιότητα του Υπουρ-
γού Οικονοµικών για το λαθρεµπόριο. Περιµένω να µου πείτε αν
είναι η δική σας αρµοδιότητα ή αν µας στείλανε αναρµόδιο σή-
µερα.

Ο κ. Φλωρίδης, ξαµοληµένος και αυτός στα κανάλια, εδώ δεν
ήρθε εχθές για να απαντήσει στην επίκαιρη ερώτησή µου προς
τον ίδιο, που µε περισσή αλαζονεία, οίηση, µε υπερχειλές θρά-
σος, όπως λέµε στο Ποινικό Δίκαιο -γιατί του Ποινικού Δικαίου
είστε- είπε ότι όσοι µιλούν για µπάζωµα είναι για τα µπάζα. Ποιος
είναι τώρα για τα µπάζα; 

Ποιος είναι τώρα για τα µπάζα, κύριε, τώρα που αποδεικνύεται
µε τον πιο περίτρανο τρόπο ότι όχι απλώς µπαζώσατε τον τόπο
του εγκλήµατος, όχι απλώς αλλοιώσατε τον τόπο του εγκλήµα-
τος, αλλά το κάνατε ενεργοποιώντας τα δικά σας πρόσωπα; Τον
κολλητό του κ. Μητσοτάκη, Υφυπουργό παρά τω Πρωθυπουργώ
κ. Τριαντόπουλο, που τώρα τον δίνει στεγνά και τον αποκεφαλίζει
όπως έκανε µε τον ανιψιό του, τον κ. Δηµητριάδη, και όπως θα
κάνει µε οποιονδήποτε από εσάς -µην έχετε καµία αµφιβολία- για

7642 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



να σώσει το πολιτικό του τοµάρι. Τον κ. Αγοραστό, κολλητό επί-
σης του κ. Μητσοτάκη και εισπράκτορα παχυλών εκταµιεύσεων
µε την ιδιότητα του περιφερειάρχη από τα κεντρικά ταµεία του
κράτους. Ένα δισεκατοµµύριο ευρώ υποτίθεται ότι εκταµιεύθηκε
για αντιπληµµυρικά έργα µετά τον «Ιανό» και είδαµε πού πήγαν
τα αντιπληµµυρικά. Πρέπει να ψάξουµε βαθιά στις τσέπες των
«ηµετέρων» σας, για να δούµε πού πήγαν τα αντιπληµµυρικά
έργα για τον «Ιανό», που άφησαν αθωράκιστη την Θεσσαλία και
προκλήθηκε η αδιανόητη καταστροφή, θάνατοι, πληµµύρες, θά-
νατοι ζώων, την ώρα που εσείς επιχαίρατε και ο κ. Μητσοτάκης
έχοντας δίπλα του τον κ. Αγοραστό επέχαιρε ότι έχει δώσει 1 δι-
σεκατοµµύριο ευρώ η Κυβέρνησή σας για αντιπληµµυρικά έργα.
Τρεις ηµέρες πριν από το έγκληµα των Τεµπών έγινε αυτό, στις
25 Φλεβάρη του 2023. Να το ψάξετε να δείτε αυτήν τη θριαµβευ-
τική οµιλία του κ. Μητσοτάκη, που είπε, µάλιστα, ότι είµαστε στο
πρώτο βαγόνι της ευρωπαϊκής αµαξοστοιχίας!

Το περιτύλιγµα, λοιπόν, της «Ελλάδας 2.0» µπορεί να είναι γυα-
λιστερό, αλλά το περιεχόµενο είναι σαθρό και τα δικά σας πρό-
σωπα αποκαλύπτετε: Ο Τριαντόπουλος, δηλαδή ο Μητσοτάκης.
Ο Αγοραστός, δηλαδή ο Μητσοτάκης. Ο Χαρακόπουλος, αδελ-
φός του Βουλευτή σας, επικεφαλής του µπαζώµατος από πλευ-
ράς Αστυνοµίας. 

Δεν το ξέρατε εσείς οι 158 που γίνατε 156 και δεν ξέρω πόσοι
είστε; Δεν ξέρατε ότι το µπάζωµα το ανέλαβε ως αστυνοµικός,
σε πείσµα των αντιρρήσεων του αρµοδίου διοικητή της Τροχαίας
Λάρισας, ο αδελφός του Βουλευτή σας; Δεν το ξέρατε; Το ακού-
σατε πραγµατικά για πρώτη φορά από εµάς; Είναι δυνατόν; Ο κ.
Αγάπιος Χαρακόπουλος, ο αστυνοµικός που επέβλεψε το µπά-
ζωµα και ανέλαβε τη βρόµικη δουλειά είναι ο αδερφός του Βου-
λευτή Λάρισας της Νέας Δηµοκρατίας Μάξιµου Χαρακόπουλου.
Δεν το ξέρατε; Όποιος πάρει τον λόγο θα ήθελα να µας το πει,
κύριε Δήµα, κύριε Κατσαφάδο, κύριε Μηταράκη, κύριε Βεσυρό-
πουλε. Γιατί πολύ ανήξεροι και παραπληροφορηµένοι έχουν πλα-
κώσει εδώ στη Βουλή και παρακολουθεί ο κόσµος ενεός,
εµβρόντητος. 

Εµφανίζεται, λοιπόν, ο κ. Τριανταντόπουλος, Υφυπουργός πα-
ρά τω Πρωθυπουργώ µε εντολή του Πρωθυπουργού. Εµφανίζε-
ται ο κ. Αγοραστός, περιφερειάρχης παντοδύναµος τότε -µην κοι-
τάτε τώρα- κολλητός του Πρωθυπουργού, κραταιό στέλεχος της
Νέας Δηµοκρατίας στη Λάρισα και στη Θεσσαλία. Εµφανίζεται ο
αδελφός του Βουλευτή της Νέας Δηµοκρατίας. Εµφανίζεται και
µια οµάδα επίλεκτων διορισµένων. Κύριε Δήµα, επειδή είστε νέος
πολιτικός, εν πάση περιπτώσει της δικής µου γενιάς, ελπίζω πρα-
γµατικά ότι αυτά ούτε θα τα καλύψετε ούτε θα τα υιοθετήσετε. 

Εµφανίζεται πενταµελής οµάδα υπό τον κ. Καρακούκη, ιατρο-
δικαστή επιλεγµένο από τον Υπουργό Δικαιοσύνης τότε της Νέας
Δηµοκρατίας, να µεταβούν στον τόπο του εγκλήµατος να διενερ-
γήσουν ιατροδικαστικές πράξεις. Αυτή η οµάδα δεν εµφανίζεται
πουθενά στη δικογραφία. Πιστοποιήθηκε και εχθές από την απά-
ντηση του Υφυπουργού Δικαιοσύνης. Υπάρχουν, δηλαδή, πέντε
εντεταλµένοι ιατροδικαστές που πηγαίνουν -οι τρεις από αυτούς
µε υπουργικό αυτοκίνητο το οποίο διατίθεται µε ειδική πράξη- και
δύο νεκροτόµοι, ένας αρχιφύλακας και ένας ακόµα υπάλληλος.
Πέντε συν δύο συν ένας συν ένας, δηλαδή εννέα άτοµα, πάνε
εκεί µε απόφαση του Υπουργείου την 1η Μαρτίου και τα ίχνη τους
είναι άφαντα! Το µόνο που ξέρουµε είναι αυτό που λένε οι ιατρο-
δικαστές της Λάρισας, ότι τους είπανε να µην κάνουνε καµία από
τις επιβαλλόµενες ιατροδικαστικές πράξεις: νεκροτοµές, τοξικο-
λογικές εξετάσεις, ιστολογικές εξετάσεις. Το µόνο που, επίσης,
ξέρουµε ή το άλλο που, επίσης, ξέρουµε είναι ότι δεν κάνανε το
πρώτο και αυτονόητο: αυτοψία του χώρου, φωτογράφηση του
χώρου, δειγµατοληψία στον χώρο. Δεν έκαναν όλα εκείνα, δη-
λαδή, που µεµονωµένα αλλά και συνδυαστικά θα έδειχναν τι; Θα
έδειχναν, κύριοι, γιατί δεν είχε οξυγόνο η κοπέλα που καταγρά-
φηκε η οµιλία της, η φωνή της τις τελευταίες της στιγµές. Θα
έδειχναν γιατί δεν είχε οξυγόνο και ζητούσε απεγνωσµένα βοή-
θεια και καταγράφηκε στο «112» η τελευταία της απεγνωσµένη
έκκληση «έχω ελάχιστο οξυγόνο». 

Εσείς της αφαιρέσατε το οξυγόνο, κύριοι, και εσείς προσπα-
θείτε να αφαιρέσετε το οξυγόνο και από τους γονείς και τους
συγγενείς που ζητούν δικαιοσύνη. Εσείς το κάνατε αυτό. Διότι το

λαθρεµπόριο το οποίο βεβαιωµένα συνδέεται µε την έκρηξη, µε
την τεράστια πυρόσφαιρα, µε τη φοβερή ανάφλεξη που αφαί-
ρεσε το οξυγόνο και κατέκαψε στη συνέχεια ανθρώπους που
είχαν επιζήσει από τη σύγκρουση, το λαθρεµπόριο εσείς προσπα-
θήσατε να το κρύψετε και προσπαθείτε µέχρι σήµερα. Ο Πρωθυ-
πουργός ήταν εκείνος που έδινε διαβεβαιώσεις ότι δεν υπάρχει
καµία παράνοµη ουσία, καµία λαθραία ουσία, τίποτα το ύποπτο.
Ο Πρωθυπουργός ήταν εκείνος που προσπαθούσε να εξαπατήσει
το πανελλήνιο µε διαβεβαιώσεις ότι δεν υπάρχει τίποτε άλλο
πέραν της σύγκρουσης. Και για τη σύγκρουση ακόµα προσπα-
θούσε να πείσει ότι ήταν περισσότερο ανθρώπινο λάθος, το
λάθος δηλαδή ενός σταθµάρχη. Εγκληµατική, φυσικά, η συµπε-
ριφορά του σταθµάρχη, αλλά ήταν το ρουσφέτι σας ο σταθµάρ-
χης. Μην το ξεχνάµε. Και ακόµη δεν µας έχετε πει ποιος το έκανε
το ρουσφέτι αυτό. Ούτε αυτό το ξέρετε; Ούτε αυτό το ξέρετε; Ή
το ξέρετε και το κρύβετε; Πώς εξηγείται να είναι ο οδηγός της
εµπορικής αµαξοστοιχίας εθελοντής στο γραφείο του κ. Μητσο-
τάκη; 

Ήρθαν βοηθητικά έγγραφα, κύριε Δήµα; Να δούµε. Θα περι-
µένω, τι σας στείλανε να µου απαντήσετε. Ήταν κάποτε και κά-
ποιοι εξεταζόµενοι στην εξεταστική επιτροπή για τη λίστα
Λαγκάρντ και έτσι τους φέρνανε ραβασάκια.

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονοµίας και Οι-
κονοµικών): Είναι για τους φόρους. Εσείς ονειρεύεστε ό,τι θέ-
λετε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, µετά θα
έχετε τον λόγο. 

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Εγώ δεν ονειρεύοµαι τίποτα λιγότερο από µια χώρα που
θα είναι αντάξια των ανθρώπων της, που δεν θα είναι η χώρα του
«πάµε κι όπου βγει» και η χώρα που έχετε σµπαραλιάσει. Ονει-
ρεύοµαι τη χώρα µου έτσι όπως την ονειρεύονται τα νέα παιδιά
που βγαίνουν στους δρόµους και διεκδικούν.

Έχω καταθέσει εδώ και δέκα ηµέρες αίτηµα στον Πρόεδρο της
Βουλής να πάρω αντίγραφο-κατάλογο όλων των ποινικών δικο-
γραφιών που έχουν διαβιβαστεί στην τρέχουσα περίοδο και στην
προηγούµενη, ένα αυτονόητο δικαίωµα του Βουλευτή. Έτσι δεν
είναι; Ακόµη δεν έχω λάβει τον συγκεκριµένο κατάλογο. Κάλεσα
και εχθές στον Πρόεδρο της Βουλής. Σήµερα πήγα στην Ειδική
Γραµµατεία Προέδρου Βουλής και είδα νέα ήθη: «Δεν σας χορη-
γούµε, κυρία Κωνσταντοπούλου, το πρωτόκολλο εισερχοµένων
δικογραφιών, είναι για χρήση του Προέδρου». Από πότε έγινε
αυτό; Από πότε; Επί της δικής µου περιόδου δεν υπήρχε τίποτε
που δεν χορηγείτο. Για την ακρίβεια, εγώ η ίδια ως Πρόεδρος
της Βουλής τα διαβίβαζα όλα και τις δικογραφίες και τις ανακοί-
νωνα πλήρως στη Βουλή.

Τώρα τι συµβαίνει ακριβώς; Οι δικογραφίες κρύβονται; Βαφτί-
ζονται συµπληρωµατικές; Έχουµε εδώ εγρήγορση να µην κατα-
τίθενται και στην Ολοµέλεια της Βουλής τα έγγραφα για να µη
δηµοσιοποιούνται; Να µη δηµοσιοποιηθεί δηλαδή, η κατάθεση
του κ. Βλαχογιάννη, αστυνοµικού, Διοικητή της Τροχαίας Λάρι-
σας, που δηλώνει ενόρκως ότι αντέλεξε στο µπάζωµα και ότι, τε-
λικώς, το ανέλαβε ο αδελφός του Βουλευτή σας; Γιατί το κρύβετε
αυτό; Γιατί να µπει σε φάκελο και να µην µπορεί να το δει όποιος
έχει πρόσβαση στα Πρακτικά της Βουλής, δηλαδή και οι δηµο-
σιογράφοι και οι πολίτες; Πού το λέει αυτό; Που τα λέει αυτά ο
Κανονισµός της Βουλής; Η απάντηση είναι: πουθενά. Πουθενά
δεν προβλέπονται τέτοιοι µηχανισµοί συσκότισης και συγκάλυ-
ψης. Αυτοί οι µηχανισµοί είναι δικής σας επινοήσεως και, βε-
βαίως, δυστυχώς, βρίσκετε και πρόθυµους αρωγούς σε αυτήν τη
συγκάλυψη, αλλά ο κόσµος καταλαβαίνει. 

Είµαστε σε µία περίοδο -το είπα και εχθές, θα το πω και σή-
µερα- που έχουµε απέναντί µας καταφανώς µια εγκληµατική ορ-
γάνωση που δρα µέσα στο κράτος και αυτό είναι το πραγµατικό
αντικείµενο της κατηγορίας που κάποτε θα πρέπει να εξεταστεί.
Φυσικά και δεν είναι µόνον όσα ήδη εξετάζονται και φυσικά, γνω-
ρίζετε πάρα πολύ καλά ότι η πραγµατική φύση των κακουργηµά-
των υπάγεται σε αυτό το άρθρο που τόσο πολύ σας αρέσει, στο
187, στην εγκληµατική οργάνωση, την ιεραρχηµένη, στη δοµη-
µένη, µε σταθερούς ρόλους και συγκεκριµένη αποστολή. Σε
αυτήν την εγκληµατική οργάνωση στην οποία, δυστυχώς, δια-

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΟΒ’ - 11 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2025 7643



δραµατίζει ρόλο και ένα κοµµάτι της δικαστικής εξουσίας. Και
αναφέροµαι, φυσικά, στους δικαστικούς και εισαγγελικούς λει-
τουργούς που παρεµβαίνουν στην υπόθεση του εγκλήµατος των
Τεµπών, πιέζοντας για να κλείσει η ανάκριση, όπως κάνει και ο κ.
Φλωρίδης, ο κ. Μητσοτάκης, πιέζοντας µε κάθε τρόπο, προκει-
µένου να µην φτάσει η διερεύνηση στο τέλος της, διότι φτάνο-
ντας στο τέλος της, φτάνει σε εσάς.

Είναι ντροπιαστικές οι διαρκείς παρεµβάσεις της Προέδρου
του Αρείου Πάγου και της εισαγγελέως του Αρείου Πάγου στην
υπόθεση από πέρυσι τον Φλεβάρη που κατακεραύνωναν την Ευ-
ρωπαία Εισαγγελέα διότι κατήγγειλε ότι την µπλοκάρετε εσείς
από την έρευνα των οικονοµικών αδικηµάτων σε βάρος των συµ-
φερόντων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, που είναι το αντικείµενο της
Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας, για το οποίο διαβιβάστηκε εδώ ποινική
δικογραφία µε τέσσερα πρόσωπα ελεγχόµενα, τον κ. Καραµανλή,
τον κ. Σπίρτζη, τον κ. Χρυσοχοΐδη και τον κ. Χατζηδάκη. Τα τρία
από τα τέσσερα είναι Υπουργοί σας. Καταψηφίσατε και για τα
τέσσερα. Καλύψατε και τους τέσσερις. Και όταν το κατήγγειλε
αυτό η Ευρωπαία Εισαγγελέας, βγήκαν σαν εξαπτέρυγα της Κυ-
βέρνησης -τι ντροπή- η Πρόεδρος και η εισαγγελέας του Αρείου
Πάγου να πουν ότι θα πρέπει να περιοριστεί στην αρµοδιότητά
της η Ευρωπαία Εισαγγελέας και υπερβαίνει τα εσκαµµένα.

Αλλά είπαν και κάτι άλλο στην ίδια ανακοίνωση -την κατέθεσα
εχθές στα Πρακτικά- ότι τελειώνει η ανάκριση τον Φλεβάρη του
2024. Έναν χρόνο πριν ανακοίνωναν ότι τελειώνει η ανάκριση.
Ποιοι πιέζουν να τελειώσει η ανάκριση; Και γιατί πιέζουν να τε-
λειώσει η ανάκριση; Είναι οι ίδιοι που παρεµβαίνουν και δίνουν
διαβεβαιώσεις ότι η εξαφάνιση του γιού της εισαγγελέως Λάρι-
σας δεν συνδέεται, λέει, µε το γεγονός ότι διερευνά το έγκληµα
των Τεµπών. Πού το ξέρουν; Πού το ξέρει η κ. Αδειλίνη αυτό; Πού
το ξέρουν οι δικαστικές ενώσεις που κάνανε τέτοια ανακοίνωση;
Πού το ξέρουν, πραγµατικά; 

Πώς µπορεί να µην ερευνάται αυτή η παράµετρος, όταν έχετε
µε φωτογραφικές διατάξεις επιφορτίσει µία και µόνη εισαγγελέα
µε το ποιος θα παραπεµφθεί και ποιος όχι, και της εισαγγελέως
αυτής την κρίσιµη στιγµή, την ώρα που ασκούνται διώξεις και κα-
λούνται σε απολογία δύο µεγαλοστελέχη του Υπουργείου Υπο-
δοµών και Μεταφορών στα τέλη Δεκεµβρίου του 2024 -στις 21
Δεκεµβρίου εκλήθησαν-, στις 29 µε 30 Δεκεµβρίου εξαφανίζεται
το παιδί της εισαγγελέως; Ποιοι είναι αυτοί που δεν το συσχετί-
ζουν; Ποιοι είναι αυτοί που προσπαθούν να ρίξουν στάχτη στα
µάτια; Δυστυχώς, είναι οι ίδιοι που φέρονται ότι υπηρετούν τη δι-
καιοσύνη. Ποιοι είναι αυτοί που υπηρετούν τη δικαιοσύνη; Οι ίδιοι
που βγαίνουν σήµερα και λένε «απορρίπτουµε κάθε αίτηση να
ελεγχθεί…» -του κ. Ανδρουλάκη, του κ. Κουκάκη, του δηµοσιο-
γράφου- «…απορρίπτουµε κάθε αίτηση να ελεγχθεί ποιος έκανε
τις παρακολουθήσεις». 

Σε τι χώρες ζούµε; Πραγµατικά, σε τι χώρα ζούµε; Σε τι χώρα
ζούµε που οι µαφίες επικρατούν µε αυτόν τον τρόπο και κουκου-
λώνουν τα πάντα, που θέλετε να πιστέψει ο κόσµος, ο απλός πο-
λίτης ότι κάποιοι τυχάρπαστοι ιδιώτες παρακολουθούσαν
πολιτικούς αντιπάλους, το µισό Υπουργικό Συµβούλιο, τον Αρ-
χηγό του Στρατού, δικαστές, εισαγγελείς; Κάποιοι τυχεροί το
έκαναν αυτό. Και µπαίνει η σφραγίδα του κουκουλώµατος από
την ίδια εισαγγελέα του Αρείου Πάγου, την κ. Αδειλίνη που είπε
στην κ. Καρυστιανού να πενθεί βουβά και να πάει στην εκκλησία. 

Εµείς θα επιµείνουµε και προσκαλούµε και τα άλλα κόµµατα
της Αντιπολίτευσης να συµπράξουν σε αυτό, όλες οι ποινικές δι-
κογραφίες για τα Τέµπη να διαβιβαστούν στην Επιτροπή Θεσµών
και Διαφάνειας της Βουλής άµεσα. Εγώ περιµένω ακόµη τον κα-
τάλογό τους. Είχα µία µετ’ εµποδίων δυνατότητα να τις επισκο-
πήσω σήµερα, µετά πολλών εµποδίων. Μου δόθηκαν δεκαεπτά
δικογραφίες. Έχουν ανακοινωθεί δώδεκα δικογραφίες, που ση-
µαίνει ότι πέντε δεν έχουν ανακοινωθεί και που σηµαίνει επίσης
ακόµα -διότι επιφυλάσσοµαι να δω και όλες τις δικογραφίες που
έχουν διαβιβαστεί- ότι αν δεν υπάρχουν άλλες, υπάρχουν πέντε
που πάντως δεν ανακοινώθηκαν. 

Έτσι υπηρετείτε τη δικαιοσύνη και τη διαφάνεια; Αυτά εννο-
ούσε ο κ. Μητσοτάκης στις 6 Μαρτίου του 2023; Μια πολύ κρί-
σιµη ηµεροµηνία, που ήταν πάρα πολύ κρίσιµο να επιληφθεί η
ανακρίτρια στην οποία είχε πάει η δικογραφία τρεις ηµέρες πριν

και που υπήρχε αναταραχή στους προανακριτικούς υπαλλήλους. 
Διαφωνούσαν αστυνοµικοί µε το µπάζωµα. Υπήρχε, επίσης,

αναταραχή στην Πυροσβεστική, διότι είχαν πάει δύο κλιµάκια και
εκδιώχθηκαν χωρίς να κάνουν ενέργειες, κύριε Δήµα και υπάρ-
χουν καταγγελίες ότι οι πυροσβέστες υποχρεώθηκαν να υπογρά-
ψουν εκθέσεις αυτοψίας υποτυπώδεις, που δεν είχαν συντάξει οι
ίδιοι. Για όλα αυτά περιµένω. Πάλι τον Υφυπουργό θα µου στείλει
ο κ. Κικίλιας να µου απαντήσει τη Δευτέρα. 

Την ώρα αυτή, λοιπόν, ο κ. Μητσοτάκης ενεργοποιείται και ζη-
τάει από τον καλό του φίλο κ. Ισίδωρο Ντογιάκο -που ο γιος του
ήταν µέχρι και το έγκληµα των Τεµπών συνεργάτης του κ. Καρα-
µανλή, του Υπουργού Υποδοµών και Μεταφορών- να αλλάξει
χέρια η δικογραφία. Είναι πρωτοφανές. Πρωτοφανής παρέµβαση
Πρωθυπουργού. Πρωτοφανής! Ο ίδιος ο Πρωθυπουργός υπο-
δεικνύει ότι δεν πρέπει να συνεχιστεί η ανάκριση στα χέρια της
ανακρίτριας που µόλις έχει επιληφθεί και πρέπει να γίνει πάλι
αναταραχή, πάλι αναµπουµπούλα. Πότε; Την κρίσιµη ακριβώς
στιγµή που θα έπρεπε να αναζητούνται τα βίντεο, που θα έπρεπε
να αναζητούνται τα ηχητικά, που θα έπρεπε να γίνονται αυτοψίες,
αυτή την κρίσιµη στιγµή. Και την ίδια στιγµή, βεβαίως, έχουµε και
την κ. Φον Ντερ Λάιεν η οποία στις 6 Μαρτίου λέει: «Σήµερα το
πρωί συζήτησα µε τον Πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη για
περαιτέρω τεχνική υποστήριξη που µπορεί να παράσχει η Ευρω-
παϊκή Ένωση στην Ελλάδα για τον εκσυγχρονισµό των σιδηρο-
δρόµων της και τη βελτίωση της ασφάλειάς τους. Η επιτροπή και
οι ειδικοί της @ERA_ railways θα ταξιδέψουν αυτή την εβδοµάδα
στην Αθήνα. Η ασφάλεια των σιδηροδρόµων είναι πρωταρχικής
σηµασίας». 

Αυτά διακινούνταν τότε. Ο πάρα πολύ technocrat Πρωθυπουρ-
γός που κάνει επιστολές για δέουσα διαχείριση, µας εµφανίστηκε
πριν από δέκα ηµέρες ανήµπορος, ανήξερος, παραπλανηµένος,
είπαµε ό,τι ξέραµε, αυτά είπαµε, αυτά ξέραµε, δεν ξέρω γιατί δεν
πρέπει να ξέρω κ.λπ.. Πραγµατικά απορώ ποιον έχει δικηγόρο,
κάποιον πολύ κακό πάντως συνάδελφο. Την ίδια στιγµή, λοιπόν,
στο πεδίο δεν γίνονται µε πρωθυπουργική παρέµβαση τα στοι-
χειώδη. 

Καταθέτω στα Πρακτικά την επιστολή. 
(Στο σηµείο αυτό η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας κ. Ζωή

Κωνσταντοπούλου καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν
έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Παρεµπιπτόντως, κύριε Μπαγιώκο, έχω καταθέσει και άλλα έγ-
γραφα της δικογραφίας στα Πρακτικά, µάλλον δεν ενεργοποι-
ήθηκαν τα αντανακλαστικά σας τότε να κάνετε τη διαδικασία µε
τους φακέλους. Έχω καταθέσει και θα ξανακαταθέσω, διότι εµείς
υπηρετούµε και θα υπηρετήσουµε τη διαφάνεια. Όλα στο φως!
Εσείς υπηρετείτε τη συσκότιση. Όλα κουκουλωµένα, όλα µπαζω-
µένα. Στο τέλος, θα δούµε ποιος θα κερδίσει. Εγώ συµµερίζοµαι
την πεποίθηση της Μαρίας Καρυστιανού ότι δεν υπάρχει ποτέ πε-
ρίπτωση ο φαύλος να βλάψει τον καλό και δεν υπάρχει ποτέ πε-
ρίπτωση, στο τέλος, να επικρατήσει το κακό. Την έχω αυτή την
πεποίθηση. 

Κυρίες και κύριοι, δεν θα σχολιάσω περαιτέρω -το έκανα δη-
µόσια- αυτή την παιδαριώδη κίνηση να εµφανιστεί ο Πρόεδρος
του περιφερειακού συµβουλίου της διοίκησης Χαρδαλιά ο κ. Κα-
περνάρος -γνωστός συνάδελφος κατά τα λοιπά, αλλά πολιτικό
πρόσωπο συνδεδεµένο µε το κόµµα σας και µε τη Νέα Δηµοκρα-
τία, ο Πρόεδρος του περιφερειακού συµβουλίου της περιφερει-
ακής διοίκησης Χαρδαλιά, ο κ. Καπερνάρος- και να πει «εκπρο-
σωπώ µία εταιρεία που έχει τρία βίντεο και σας τα καταθέτω». 

Ειλικρινά, κανένας άλλος δεν προθυµοποιείτο να το κάνει
αυτό; Και πραγµατικά, όταν ο ίδιος ο Πρωθυπουργός εµφανίζεται
στη συνέντευξή του να εύχεται να υπάρξει κάποιο βίντεο, δεν
υπήρχε άλλος από µηχανής τρόπος να εκπληρωθεί η ευχή του; 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ (ΧΑΡΗΣ) ΜΑΜΟΥΛΑΚΗΣ: Τειρεσίας, Κάλχας!
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Το τζίνι, το τζίνι ήλθε.
Κοιτάξτε, αυτά προκαλούν τους πολίτες και προκαλούν και

οργή. Και προκαλεί ακόµα µεγαλύτερη οργή η συµπαιγνία η
οποία καταγράφεται και µε εντεταλµένα πρόσωπα του µιντιακού
συστήµατος που πάντοτε υπηρετούν το κυβερνητικό αφήγηµα
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και µιλώ, βέβαια, για τον κ. Πορτοσάλτε ο οποίος έσπευσε τότε
να µας πει ότι είναι θυσία η αφαίρεση πενήντα επτά ανθρώπινων
ζωών και η θυσία είναι θυσία. 

Θα κλείσω µε µία υπόµνηση, κύριε Δήµα, των δέκα προτάσεων.
Σας φάνηκαν λίγες και είπατε γιατί δεν µας καταθέτετε και τις
επόµενες δέκα; Παρ’ όλα αυτά, σας τις έχουµε καταθέσει από
τις 9 Οκτωβρίου και δεν έχουµε µια απάντησή σας. Θα τις υπο-
µνήσω, επειδή είναι το φορολογικό νοµοσχέδιο, µια κωδικοποί-
ηση, την οποία, όπως είπε και ανέλυσε ο εισηγητής µας, ο κ.
Καζαµίας, θα καταψηφίσουµε, γιατί καταψηφίζουµε τη φορολο-
γική σας πολιτική. 

Θα υποµνήσω, λοιπόν, τις δέκα προτάσεις που σας έχουµε κα-
ταθέσει από τον Οκτώβριο, γιατί είµαστε ένα κίνηµα που επιµέ-
νουµε να καταθέτουµε προτάσεις και να σας θέτουµε και προ της
ευθύνης σας ως προς αυτές τις προτάσεις.

Η πρώτη πρόταση που είναι µεγάλης σηµασίας για την κοινω-
νία, είναι η κατάργηση του συστήµατος οριζόντιας φορολόγησης
των πολιτών, το οποίο παράγει εξ ορισµού και από την πρακτική
του, ανισότητες, παράγει αδυναµία εκπλήρωσης φορολογικών
υποχρεώσεων, ασφυκτικές συνθήκες, αδιέξοδα και σε πάρα πολ-
λές περιπτώσεις, συνθήκες ζωής, οι οποίες είναι αβίωτες για τους
πολίτες. Βάζετε τους πιο αδύναµους να πληρώνουν, εξίσου, τους
ίδιους φόρους µε τους ίδιους συντελεστές µε τους κραταιούς
και αυτό παραβιάζει το άρθρο 4 του Συντάγµατος. 

Η δεύτερη πρότασή µας, είναι η συνολική επανεξέταση των
συντελεστών ΦΠΑ, στα είδη και στα προϊόντα πρώτης ανάγκης.
Είναι ζωτικής σηµασίας για την επιβίωση της κοινωνίας να καταρ-
γηθεί ο ΦΠΑ, στα είδη πρώτης ανάγκης. Αυτό το φωνάζει ολό-
κληρη η κοινωνία και το επιβάλλει η συγκυρία. 

Η τρίτη πρόταση είναι η πλήρης απαλλαγή των ευάλωτων οµά-
δων, των Ατόµων µε Αναπηρία, των ανέργων, των αστέγων, των
τριτέκνων, των πολυτέκνων, των νέων, των φοιτητών, των νέων
ζευγαριών και άλλων ευάλωτων κατηγοριών από τον ΦΠΑ. Μόνο
έτσι µπορείτε να ισχυριστείτε ότι ακολουθείτε µια πολιτική ενί-
σχυσης της κοινωνίας και βέβαια, µια πολιτική και για το δηµο-
γραφικό, που λέτε ότι σας απασχολεί, αλλά δεν φαίνεται να
συνδυάζετε µε το γεγονός ότι οι πολίτες δεν µπορούν να επιβε-
βαιώσουν, πόσο µάλλον να κάνουν οικογένεια. 

Τέταρτη πρόταση. Έχει να κάνει µε τη νησιωτικότητα. Σας την
έχουµε διατυπώσει αρκετές φορές. Είµαστε αντίθετοι στην κα-
τάργηση που επιβλήθηκε από την προηγούµενη από εσάς κυβέρ-
νηση και την κρατήσατε µια χαρά, την κατάργηση των µειωµένων
συντελεστών ΦΠΑ στις νησιωτικές και στις ακριτικές περιοχές.
Εµείς ζητούµε την επαναθεσµοθέτηση αυτού του µέτρου, το
οποίο ενισχύει ακριβώς τα νησιά µας -η νησιωτικότητα είναι και
συνταγµατικά προστατευόµενη- και τις ακριτικές και δοκιµαζό-
µενες περιοχές. 

Πέµπτη πρόταση είναι να εφαρµοστεί ανάλογο σύστηµα µει-
ωµένων συντελεστών ΦΠΑ ή και κατάργησης του ΦΠΑ, για τις πε-
ριοχές που έχουν πληγεί από ακραίες θεοµηνίες, όπως είναι η
Θεσσαλία, ο Έβρος, τα Δωδεκάνησα, η βόρεια Εύβοια και άλλες
περιοχές. 

Η έκτη πρόταση, αφορά -και πάλι σε σας την απηύθυνα- στην
επιβολή ΦΠΑ στις δικηγορικές νοµικές υπηρεσίες. Ξέρετε ότι
αυτό είναι ένα µέτρο, το οποίο πλήττει τους πολίτες που έχουν
ανάγκη από νοµικό συµπαραστάτη και ξέρετε και είναι εµφανές,
πόσο ζωτικός είναι ο νοµικός συµπαραστάτης για τους πολίτες
απέναντι σε κυβερνητικές πολιτικές που τους θυµατοποιούν,
αλλά και απέναντι σε αυτό το κράτος-µπάχαλο µε την ακραία αυ-
θαιρεσία, τη διαρκή ασυδοσία και την ασφυκτική γραφειοκρατία. 

Έβδοµη πρόταση, η κατάργηση του ειδικού φόρου κατανάλω-
σης στο αγροτικό πετρέλαιο και συνολικά η κατάργηση, το αφο-
ρολόγητο αγροτικό πετρέλαιο είναι αίτηµα δεκαετιών των αγρο-
τών, είναι αίτηµα της Πλεύσης Ελευθερίας που στηρίζει τους
αγώνες των αγροτών.

Βρέθηκα στα µπλόκα τους στον Ε65 από τις πρώτες ηµέρες.
Τα αιτήµατά τους είναι αιτήµατά µας, ο αγώνας τους είναι αγώ-
νας µας και τα µέσα του αγώνα τους, δηλαδή τα µπλόκα τους,
θα τα υπερασπιζόµαστε πάντα µε όλους τους τρόπους γιατί
αυτός είναι ο τρόπος που έχουν οι αγρότες για να διεκδικήσουν
τη ζωή τους. 

Όγδοη πρόταση, η µείωση των συντελεστών ΦΠΑ και η κατάρ-
γηση κατά περίπτωση στα αγροτικά προϊόντα διότι αυτό επιβάλ-
λεται και για να ανασάνει ο αγροτικός κόσµος και για να ανασάνει
η κοινωνία. Συναφώς, κατάργηση του ΦΠΑ στα λιπάσµατα και
στις ζωοτροφές ώστε να είναι χαµηλότερο και πιο προσεγγίσιµο
το κόστος παραγωγής για τους αγρότες.

Ένατη πρόταση η φορολόγηση των υπερκερδών των τραπε-
ζών. Και βέβαια ξέρετε -θα το πω και αυτό γιατί πρέπει κάποτε
να το απαντήσετε- ότι έχουµε τοποθετηθεί σε σχέση µε την επα-
ναφορά όλων εκείνων που αφαιρέθηκαν από την κοινωνία µε τα
µνηµόνια. Η επιστροφή, κύριοι, από το τραπεζικό σύστηµα των
χρηµάτων που του δόθηκαν µέσω των ανακεφαλαιοποιήσεων.
Τότε τα εµφανίσατε ως ζωτικά και αφαιµάξατε τους πολίτες για
να αναζωογονήσετε και να αιµοδοτήσετε τις τράπεζες. Αυτά δεν
είναι δικά σας χρήµατα. Είναι χρήµατα των Ελλήνων πολιτών. Και
τώρα καλείστε να τα ζητήσετε πίσω από τις τράπεζες, να βάλετε
στην τσέπη το χέρι σας και να πληρώσετε ενδεχοµένως τις τρά-
πεζες γιατί χρωστάτε 500 εκατοµµύρια ευρώ. Κι αυτό δεν σας
κάνει αξιόπιστους κυβερνώντες διότι πώς θα επιβάλλετε στις
τράπεζες στις οποίες χρωστάτε 500 εκατοµµύρια ευρώ αυτά τα
οποία οφείλετε να τους επιβάλλετε αν υπηρετείτε το συµφέρον
του ελληνικού λαού; 

Δέκατη πρόταση, η κατάργηση των τεκµηρίων στη φορολό-
γηση. Τεκµηρίων τα οποία έχουν επιβληθεί ουσιαστικά για να
στοχοποιείτε τους πολίτες, τους αυτοαπασχολούµενους, τους
ελεύθερους επαγγελµατίες και να αντιµεταθέτετε σε αυτούς το
βάρος και την ευθύνη για την εντελώς αποτυχηµένη και κατα-
στροφική οικονοµική πολιτική σας. 

Κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, θα υπενθυµίσω κάποια δε-
δοµένα για να µην ξεχνιόµαστε. Από τα πενήντα και µισό χρόνια
της Μεταπολίτευσης τα είκοσι πέντε και µισό, πάνω από το µισό
δηλαδή, κυβερνάτε. Από τα τελευταία είκοσι χρόνια τα δεκατέσ-
σερα και µισό κυβερνάτε. Η κατάσταση της χώρας είναι έργο των
χειρών σας και η προσπάθεια µε δήθεν ρυθµίσεις να καλύψετε
και να συγκαλύψετε τις ευθύνες σας δεν περνάει απαρατήρητη
από τους πολίτες και, ειδικά, από τα µάτια της νέας γενιάς και
των παιδιών που έχουν έρθει και έχουν γεµίσει τώρα τα θεωρεία.
Τα καλωσορίζουµε. Δεν περνάνε απαρατήρητα από τα µάτια
τους. Δεν κοροϊδεύετε κανέναν. Αντίθετα, µε τη στάση σας, τη
στάση της συγκάλυψης, τη στάση της συσκότισης, τη στάση της
αντιµετάθεσης της ευθύνης, τη στάση της διεκδίκησης της ατι-
µωρησίας το µόνο που καταφέρνετε είναι να πεισµώνετε µια κοι-
νωνία αποφασισµένη να διεκδικήσει το παρόν και το µέλλον της
και να µη σας το χαρίσει. Σε αυτήν την κοινωνία εµείς είµαστε
µέσα. Είµαστε δίπλα. Θα είµαστε µαζί τους µέχρι τέλους, µέχρι
τη δικαίωση, µέχρι τη δικαιοσύνη.

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι συ-

νάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι από τα άνω δυτικά θεω-
ρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση αφού ενηµερώθηκαν για την
ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας
της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αίθουσας «Ελευ-
θέριος Βενιζέλος», τριάντα επτά µαθήτριες και µαθητές και τρεις
συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 1ο Πειραµατικό Γυµνάσιο Καρδί-
τσας (δεύτερο τµήµα). 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Κυρία Πρόεδρε, το Προεδρείο οφείλει δύο απαντήσεις σε όσα
αναφέρατε σε σχέση µε τις δικογραφίες προς ενηµέρωση του
Σώµατος αλλά και των πολιτών που µας ακούν. Το πρώτο έχει να
κάνει µε τη δυνατότητα ευρέσεως των δικογραφιών που έρχονται
στη Βουλή και ανακοινώνονται στην Ολοµέλεια. Πρέπει να γνω-
ρίζουν όλοι ότι οποιοσδήποτε πολίτης, οποιοσδήποτε επιστηµο-
νικός συνεργάτης, οποιοσδήποτε ενδιαφέρεται για να ξέρει τις
δικογραφίες οι οποίες έχουν έρθει στη Βουλή και, βεβαίως, αφο-
ρούν σε συγκεκριµένα πρόσωπα, µπορεί µπαίνοντας στην ιστο-
σελίδα του Ελληνικού Κοινοβουλίου στο πεδίο «Συνεδριάσεις
Ολοµέλειας» και κάνοντας χρήση της λέξης-κλειδί «διαβίβαση δι-
κογραφιών», να βρει όποια δικογραφία τον ενδιαφέρει, προφα-
νώς βάζοντας δίπλα και το όνοµα του όποιου αναφερόµενου στη
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δικογραφία ως πρόσωπο. Αυτή η δυνατότητα υπήρχε πάντα,
υπάρχει και τώρα. Η ιστοσελίδα, πολλά χρόνια τώρα, είναι ενη-
µερωµένη και έχει αυτήν τη δυνατότητα. Όποιος αυτήν τη στιγµή
µπει στην ιστοσελίδα στον συγκεκριµένο χώρο θα µπορέσει να
κάνει αυτήν τη διερεύνηση.

Προέκυψε το ζήτηµα στο οποίο δόθηκαν απαντήσεις σε σχέση
µε την υποχρέωση ή όχι του προεδρείου να ανακοινώνονται και
τα επόµενα σχετιζόµενα στοιχεία που έρχονται και αφορούν σε
µια συνεδρίαση. Έχουν δοθεί απαντήσεις. Δεν θέλω να πω κάτι
σε αυτό. Πάντως ο κατάλογος, η πλήρης κατάσταση όλων των
δικογραφιών, βρίσκεται αυτή τη στιγµή και στη δυνατότητα του
οποιοδήποτε πολίτη. 

Σε σχέση µε τα αντίγραφα των δικογραφιών και µε το θέµα το
οποίο έχει προκύψει, το οποίο προέκυψε για πρώτη φορά, πρέπει
να αναφέρω ως µέλος του Προεδρείου, το εξής.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Πότε προέκυψε; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Θα σας δώσω τον
λόγο, κυρία Πρόεδρε, να πείτε αυτό που θέλετε. 

Όπως ξέρετε, στους Βουλευτές υπάρχει απεριόριστη δυνατό-
τητα πρόσβασης σε συγκεκριµένο γραφείο της Βουλής στο
οποίο βρίσκονται οι δικογραφίες για να λάβουν γνώση. Για την
ενηµέρωσή τους µπορούν να µείνουν µέσα σε αυτόν τον χώρο
να διαβάσουν τις δικογραφίες και να κρατήσουν και σηµειώσεις.
Αυτό που δεν γίνεται τώρα, αυτό που δεν γινόταν ποτέ, είναι να
λάβουν αντίγραφα των δικογραφιών. Λαµβάνουµε γνώση των δι-
κογραφιών όπως ξεκάθαρα ορίζεται και όπως οµόφωνα έχει δε-
χθεί και το Επιστηµονικό Συµβούλιο της Βουλής από τον Νοέµ-
βριο του 2012. 

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Έχει αναιρεθεί αυτό.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ποτέ αυτό δεν αµ-
φισβητήθηκε από κάποιον. Αυτό είναι το δικαίωµα: να λάβουν
γνώση. Αυτό το δικαίωµα έχουν Βουλευτές οι οποίοι δεν είναι διά-
δικοι σε µια δίκη, αλλά έχουν δικαίωµα να λάβουν γνώση. Βε-
βαίως, ό,τι προβλέπεται επακριβώς από τον Κανονισµό τηρού-
νταν πάντα, τηρήθηκε και τώρα. 

Αυτές οι δύο οφειλόµενες απαντήσεις είναι πρώτον, ότι δεν
επιτρέπεται η λήψη αντιγράφων από το συγκεκριµένο γραφείο
και ότι επίσης όλη η σειρά των δικογραφιών που έχουν ανακοι-
νωθεί στην Ολοµέλεια ανακοινώνονται µε το που έρχεται η δικο-
γραφία. Ποτέ δεν ανακοινώνεται στη συνέχεια το όποιο σχετικό
έγγραφο έρχεται. Η µία φορά που αναφέρθηκε σε προηγούµενη
περίοδο είναι επειδή είχε ξεκινήσει η επιτροπή και συνεδρίαζε.
Νοµίζω δόθηκαν οι διευκρινίσεις. Δεν θα αναφερθώ περισσό-
τερο. Αλλά αυτές είναι οι δύο απαντήσεις που νοµίζω οφείλω να
δώσω ως µέλος του Προεδρείου. Βεβαίως, είµαι στη διάθεση
οποιουδήποτε να ακούσω οτιδήποτε πάνω σε αυτό. 

Κυρία Πρόεδρε, έχετε τον λόγο.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Κύριε Πρόεδρε, σας ευχαριστώ. 
Συµβαίνει το θέµα να το γνωρίζω πάρα πολύ καλά, γιατί έχω

αφιερώσει την κοινοβουλευτική παρέµβαση -από τις πρώτες στι-
γµές που βρέθηκα στη Βουλή και συνειδητοποίησα τι παιχνίδια
παίζονται- ακριβώς στο να αποκαλύψω αυτόν τον µηχανισµό συ-
σκότισης. 

Τον Νοέµβριο του 2012, λοιπόν, ως Βουλευτής τότε της αξιω-
µατικής αντιπολίτευσης ζήτησα να λάβω από την ειδική υπηρεσία
της Βουλής, από τη Διεύθυνση Νοµοθετικού τότε, τη δικογραφία
για το µνηµόνιο εν όψει της πρότασης εξεταστικής επιτροπής
που είχε κατατεθεί για την υπαγωγή της χώρας στο µνηµόνιο το
2012. Τότε, λοιπόν, ο κ. Μεϊµαράκης, ως Πρόεδρος της Βουλής,
απάντησε ότι δεν µπορώ να λάβω αντίγραφα της δικογραφίας
και γι’ αυτό αναφέρθηκε στο Επιστηµονικό Συµβούλιο της Βου-
λής που ασµένως του χορήγησε µία γνωµοδότηση. Ο κ. Μυλω-
νόπουλος που την έγραψε είναι σηµερινός υπερασπιστής του κ.
Βίνη της ΕΡΓΟΣΕ. Ο κ. Μυλωνόπουλος που την έγραψε, στη συ-
νέχεια µου είπε ότι δεν είχε καταλάβει σε ποιες συνθήκες καλού-
νται οι Βουλευτές να δουν τις δικογραφίες.

Αυτό, λοιπόν, που εσείς λέτε είναι ότι, σε ένα γραφειάκι που
υπάρχει -µε τα προσωπικά αντικείµενα των υπαλλήλων- στην Ει-

δική Γραµµατεία Προέδρου της Βουλής -ένα γραφείο- µπορούν
να πάνε τριακόσιοι Βουλευτές, ταυτόχρονα, και να δουν δεκαπέ-
ντε ντουλάπια δικογραφιών που υπάρχουν -τα επισκόπησα σή-
µερα- και όλο αυτό µπορεί να γίνει µε κάποιον εύρυθµο τρόπο.

Αυτά είναι εντελώς προκλητικά για τη νοηµοσύνη των πολιτών.
Καταλαβαίνουµε πολύ καλά ότι αποσκοπούν ακριβώς στο να µη
ληφθούν αντίγραφα από τους Βουλευτές, για να µην υποβάλλο-
νται αιτήµατα σύστασης εξεταστικής και προανακριτικής επιτρο-
πής και για να µένουν αδιερεύνητες ποινικές δικογραφίες. 

Εγώ υπήρξα, κύριε Γεωργαντά, η πρώτη, µαζί µε τον Διαµαντή
Καραναστάση, που υποβάλλαµε µήνυση για κακούργηµα για το
έγκληµα στο Μάτι, στις 6 Αύγουστου του 2018. Διαβιβάστηκε η
µήνυση αυτή στη Βουλή. Τι την κάνατε εσείς οι Βουλευτές, που
ήσασταν τότε Βουλευτές, γιατί εµείς δεν ήµασταν; Τι την κάνατε;
Γιατί δεν πήγατε να τη δείτε; Γιατί δεν κατατέθηκε ποτέ πρόταση
για σύσταση προανακριτικής επιτροπής για το Μάτι; Και γιατί
τώρα προσπαθείτε αυτό να εξαργυρώσετε; 

Οι δικογραφίες αυτές θάβονται. Οι εισαγγελείς, οι ίδιοι, οι
οποίοι διαβιβάζουν τις δικογραφίες, δεν φαντάζονται ότι τις θάβει
εδώ το σύστηµα της Βουλής. 

Το 2014, πάλι, ως υπεύθυνη για την τότε Αξιωµατική Αντιπολί-
τευση, για τα θέµατα δικαιοσύνης, διαφάνειας και ανθρωπίνων
δικαιωµάτων, έφτιαξα µια ολόκληρη έκδοση, τη «Μαύρη Βίβλο
της ντροπής», µε τον κατάλογο ενενήντα τεσσάρων ποινικών δι-
κογραφιών που είχαν «θαφτεί». 

Αυτά, όµως, όλα, κύριε Γεωργαντά, πρέπει να σας πω ως πρώ-
ην Πρόεδρος της Βουλής, ότι όλη αυτή η µηχανορραφία της συ-
γκάλυψης, τελείωσε στη δική µου περίοδο ως Προέδρου της
Βουλής. Διότι ως Πρόεδρος της Βουλής ανακοίνωνα όλες τις δι-
κογραφίες … 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Δίνατε αντίγραφα
των δικογραφιών ως Πρόεδρος της Βουλής στη δικιά σας πε-
ρίοδο; 

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Επιτρέψτε µου, να σας πω. Βεβαίως. 

Όχι, απλώς έδινα αντίγραφα, αλλά διαβίβασα όλες τις ποινικές
δικογραφίες, που αφορούσαν το µνηµόνιο, την ΕΛΣΤΑΤ, τη
Siemens, τη λίστα Λαγκάρντ, στην Επιτροπή Θεσµών και Διαφά-
νειας της Βουλής, στην Εξεταστική Επιτροπή της Βουλής για την
υπαγωγή της χώρας στο µνηµόνιο και στην Επιτροπή Αλήθειας
Δηµοσίου Χρέους, που εξέταζε και τα ζητήµατα διαφθοράς και
δικογραφίες που αφορούσαν τα εξοπλιστικά και διαβιβάστηκαν
σε αυτήν όλες οι ποινικές δικογραφίες. 

Έλαβαν γνώση και αντίγραφα όλοι, γιατί έτσι πρέπει να γίνεται.
Όταν διαβιβάζεται στη Βουλή µια ποινική δικογραφία, δεν είναι
για να παίζουµε ούτε για να κάνουµε ότι δεν την είδαµε ούτε για
να κοροϊδεύει ο κ. Τασούλας ότι -δήθεν- ήταν συµπληρωµατικά
έγγραφα και δεν χρειάζονταν ανακοίνωση. Ποια; Αυτά, που ενο-
χοποιούν τον ίδιο τον κ. Τριαντόπουλο, τον κ. Μητσοτάκη και όλο
το σύστηµα της Νέας Δηµοκρατίας.

Είναι, λοιπόν, δεδοµένο ότι αυτή η γνωµοδότηση του Επιστη-
µονικού Συµβουλίου έχει καταπέσει. Δεν είχε ποτέ αρµοδιότητα,
ούτως ή άλλως. Το Επιστηµονικό Συµβούλιο είναι ένα όργανο, το
οποίο συµβουλεύει µόνο για διοικητικά θέµατα και όχι, βέβαια,
για την άσκηση της αρµοδιότητας της Βουλής µε βάση τον νόµο
περί ευθύνης Υπουργών. Δεν είχε ποτέ καµία τέτοια αρµοδιότητα
το Επιστηµονικό Συµβούλιο. Αυτή η γνωµοδότηση έχει καταρρι-
φθεί και καταργηθεί από τη δική µου περίοδο. 

Και βεβαίως, σήµερα, το 2025, που αποδεικνύεται ότι το µονα-
δικό µέλος του Επιστηµονικού Συµβουλίου το οποίο είχε αρµο-
διότητα για το Ποινικό Δίκαιο και την Ποινική Δικονοµία, είναι ο
κ. Χρήστος Μυλωνόπουλος, ο οποίος είναι υπερασπιστής του κ.
Βίνη, του δικού σας «γαλάζιου» παιδιού και είναι και εκείνος ο
οποίος από τη µία εξύφανε τη θεωρία για την εξαίρεσή µου από
την εξεταστική επιτροπή και από την άλλη, δήλωσε αποχή από
τη γνωµοδότηση, αντιλαµβάνεστε ότι όλος ο κόσµος καταλαβαί-
νει ότι αυτές οι λοβιτούρες και αυτές οι διαδικασίες είναι µηχα-
νορραφίες, για τη συγκάλυψη. 

Όταν, λοιπόν –και τελειώνω- µαζεύεται στις πλατείες ένα εκα-
τοµµύριο κόσµου, στο Σύνταγµα, σε όλη την Ελλάδα και στο εξω-
τερικό και λένε «δικαιοσύνη, οξυγόνο και να δώσει εξηγήσεις ο
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κ. Τασούλας για τις δικογραφίες που έκρυβε», είναι τουλάχιστον
προκλητικό να ακούµε θεωρίες για τη δικαιολόγηση της συγκά-
λυψης. Και όποιος συνεργεί σε αυτήν τη συγκάλυψη, µε όποιον
τρόπο συνεργεί και µε όποιον νεοπαγή ελιγµό συνεργεί, είναι έκ-
θετος ενώπιον όλης της κοινωνίας. 

Κλείνω, λέγοντας το εξής: Από το 2015, έχει δηµόσια κατατεθεί
και από εµένα στην Επιτροπή Κανονισµού της Βουλής πριν δια-
λυθεί η Βουλή, µε την ιδιότητα της Προέδρου της Επιτροπής Κα-
νονισµού και της Προέδρου της Βουλής, ως δική µας πρόταση
της Πλεύσης Ελευθερίας -και το καταθέτουµε και ενώπιον του
Σώµατος της Ολοµέλειας- πρώτον, να διαβιβαστούν όλες οι ποι-
νικές δικογραφίες στην Επιτροπή Θεσµών και Διαφάνειας να
δούµε αν λειτουργούν µε διαφάνεια οι θεσµοί και η ίδια η Βουλή
και δεύτερον, να αναθεωρηθεί ο Κανονισµός της Βουλής και
αυτό το πονηρό κενό που έχει επιβιώσει όλα αυτά τα χρόνια, να
µη λέει δηλαδή ο Κανονισµός τι γίνεται µε τις ποινικές δικογρα-
φίες, να εξαλειφθεί.

Συµφωνείτε; Θα συµπράξετε; Εµείς το καταθέτουµε, θα επι-
µείνουµε, πιστεύω πως και τα κόµµατα της Αντιπολίτευσης θα το
στηρίξουν και από εκεί και πέρα, η δική σας κυβερνώσα παρά-
ταξη και κυβερνητική Πλειοψηφία θα βρίσκεται ενώπιον της ευ-
θύνης της. 

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι συ-

νάδελφοι, εγώ αυτό το οποίο θα επαναλάβω µε λίγα λόγια είναι
αυτό που και ο Κανονισµός προβλέπει και η πρακτική της Βουλής
όλα αυτά τα χρόνια έλεγε. 

Δηλαδή, το πρώτο είναι ότι πάντα πηγαίναµε στο συγκεκριµένο
γραφείο, λαµβάναµε γνώση της δικογραφίας και δικαιούµασταν
να κρατήσουµε σηµειώσεις. Είµαι ένας εκ των Βουλευτών που
είχα πάει στο συγκεκριµένο γραφείο και έκατσα και σηµείωσα –
θυµάµαι- τις καταθέσεις που αφορούσαν την υπόθεση NOVAR-
TIS, µαζί και µε άλλους συναδέλφους -βλέπω τον κ. Μηταράκη,
ένας από τους συναδέλφους που ήταν εδώ. Αυτό σε άλλες πε-
ριόδους. Σε όλες τις περιόδους το ίδιο γινόταν. Δηλαδή, πηγαί-
ναµε, διαβάζαµε και κρατούσαµε σηµειώσεις αν θέλαµε. Γιατί το
δικαίωµα του Βουλευτή είναι ένα, να λάβει γνώση. Δικαίωµα να
λάβει αντίγραφα έχει ο διάδικος. Αυτό προβλέπεται και από τον
Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας. Αυτή είναι η δικιά µου άποψη. Ο κα-
θένας δικαιούται να νοµίζει ότι κατέχει την απόλυτη αλήθεια. Πα-
ρακαλώ.

Άρα, αυτό που γινόταν πάντα, γίνεται και τώρα. Και βεβαίως
εγώ δεν έχω ακούσει παράπονα από συναδέλφους ότι είναι πάρα
πολλοί αυτοί που πηγαίνουν στο συγκεκριµένο γραφείο και πρέ-
πει να έχουµε και µεγαλύτερο ωράριο για να µπορούν να πηγαί-
νουν και να µελετήσουν. Αν υπάρξει ένα τέτοιο θέµα, φαντάζοµαι
οι υπηρεσίες της Βουλής, όπως πάντα το βλέπανε, έτσι και τώρα
θα το δούνε. Αλλά δεν νοµίζω να υπάρχει στο συγκεκριµένο γρα-
φείο, δυστυχώς -και το «δυστυχώς» το εννοώ που το λέω- τέτοιος
συνωστισµός Βουλευτών που θέλουν να λάβουν γνώση των δι-
κογραφιών και δεν µπορούν λόγω του χώρου. 

Σε κάθε περίπτωση, αυτό γινόταν πάντα. 
Και το δεύτερο που έχω να πω -και είναι απολύτως ξεκάθαρο-

είναι ότι, όποιος πολίτης αυτήν τη στιγµή µπει στην ιστοσελίδα
της Βουλής και δει εκεί στο πεδίο που λέει «Συνεδριάσεις Ολο-
µέλειας», «διαβιβάσεις δικογραφιών» και βάλει το όνοµα του Πα-
παδόπουλου Χ, θα δει πόσες δικογραφίες έχουν έρθει για τον
Παπαδόπουλο Χ. Τίποτα περισσότερο, τίποτα λιγότερο. 

Θέλετε να µιλήσετε, κύριε Κατσαφάδο τώρα ή ύστερα;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Αργότερα, δεν µε πειράζει.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ωραία, ο κ. Παππάς,

ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ, έχει τον λόγο για
την οµιλία του.

ΘΕΟΠΙΣΤΗ (ΠΕΤΗ) ΠΕΡΚΑ: Με ποια σειρά θα πάρουµε τον
λόγο, κύριε Πρόεδρε;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Έχετε µείνει µόνο οι
Κοινοβουλευτικοί. Θα σας τα ανακοινώσει, φαντάζοµαι, αµέσως
τώρα ο Προεδρεύων.

Ας ξεκινήσει ο κ. Παππάς.
(Θόρυβος - διαµαρτυρίες)

ΘΕΟΠΙΣΤΗ (ΠΕΤΗ) ΠΕΡΚΑ: Κύριε Πρόεδρε, για τη διαδικα-
σία…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Σας παρακαλώ!
Έχει ζητήσει τον λόγο εδώ και ώρα. Τον δικαιούται τον λόγο,

από αυτούς που έχουν ζητήσει τον λόγο. Ο κ. Κατσαφάδος θα
µιλήσει µετά.

Λοιπόν, µηδενίζω τον χρόνο.
Παρακαλώ, κύριε Παππά, έχετε τον λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Δεν την κατάλαβα την ένσταση από

εκείνη την πλευρά.
ΘΕΟΠΙΣΤΗ (ΠΕΤΗ) ΠΕΡΚΑ: Αντί να πάµε µε την κοινοβουλευ-

τική σειρά, βάζουνε...
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Ωραία, έγινε παρεµβολή από την κ. Κων-

σταντοπούλου και είχα ζητήσει εγώ τον λόγο. Αν δεν έχει πρό-
βληµα ο κ. Κατσαφάδος…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Δεν έχει πρόβληµα
ο κ. Κατσαφάδος. Ο µόνος που θα έπρεπε να έχει πρόβληµα µε
αυτό, δεν έχει.

Παρακαλώ, κύριε Παππά.
(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Η’ Αντι-

πρόεδρος της Βουλής κ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ)
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα και εγώ να

υπογραµµίσω ότι θα πρέπει µε κάθε τρόπο να διευκολύνεται η
πρόσβαση στις δικογραφίες που φτάνουν στη Βουλή. Προφανώς
υπάρχει η δυνατότητα να πάει κανείς και να διαβάσει. Ο ΣΥΡΙΖΑ
ανταποκρίθηκε σε αυτήν την υποχρέωση εγκαίρως. Και επειδή
πρέπει να µεγιστοποιηθεί και η διαφάνεια, θα πρέπει το πεδίο της
αναζήτησης να µην προϋποθέτει να γνωρίζει ο πολίτης για ποιον
πρέπει να ψάξει. 

Πρέπει να είναι απολύτως προσβάσιµη και ανοιχτή η λίστα των
δικογραφιών που καταφθάνουν στη Βουλή διότι κατά τον Κανο-
νισµό πρέπει να ανακοινώνονται. Η µη ανακοίνωση του δεύτερου
σκέλους της δικογραφίας για τα Τέµπη είναι επικίνδυνο ολί-
σθηµα. Προφανώς o ΣΥΡΙΖΑ έκανε το χρέος του. Οι Βουλευτές
του ΣΥΡΙΖΑ µελέτησαν τη δικογραφία και πάρα πολύ νωρίς εί-
χαµε µιλήσει για την ανάγκη σύστασης προανακριτικής επιτρο-
πής. Υπήρξαν ενστάσεις από ένα µέρος των συγγενών των
θυµάτων και παρατείναµε αυτό το αίτηµα. 

Θα έλεγα, όµως, και θα ήταν πάρα πολύ καλό -και αυτό έχει
να κάνει µε την ευθύνη όλων των πτερύγων- ότι πρέπει να επικε-
ντρώσουµε στην ουσία. Η ουσία εδώ είναι ότι είχαµε σύγκρουση
τρένων, έκρηξη και µπάζωµα. Και δύο έδρανα στα αριστερά σας,
κύριε Δήµα, είναι το πρωθυπουργικό έδρανο. Δεν βρεθήκατε
εσείς στα Τέµπη; Βρεθήκατε; Δεν είχατε πάει. Εσείς δεν χρει-
άζεται να έρθετε µάρτυρας, λοιπόν, στην προανακριτική. Ο κ. Μη-
τσοτάκης, όµως, έπρεπε να κάθεται σε εκείνη την καρέκλα αυτές
τις µέρες και βεβαίως θα έρθει και µάρτυρας στην προανακρι-
τική. Ο µοναδικός τρόπος να ήταν ο κ. Μητσοτάκης εκεί υπόλο-
γος και ανοιχτός στην κριτική της Αντιπολίτευσης και στην
αξιολόγηση του ελληνικού λαού, ήταν να υπάρξει υποστήριξη
στην πρόταση που έκανε ο ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία για
πρόταση δυσπιστίας. Θα επανέλθω.

Κύριε Δήµα, είστε στο οικονοµικό επιτελείο. Χαρµόσυνα νέα
µας έρχονται από το οικονοµικό πεδίο. Πωλείται -λέει- η Εθνική
Ασφαλιστική στην Πειραιώς. Την πήρε η CVC όταν είχε λογιστική
αξία 505 εκατοµµύρια το 2021, πληρώνοντας 230 εκατοµµύρια
για το 90% των µετοχών. Τότε υποτίθεται ότι υπήρχε πρόβληµα
του επόπτη…

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: 1,2 δισεκατοµµύριο, κύριε συνά-
δελφε.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Εν πάση περιπτώσει. Πολύ λιγότερα από
τη λογιστική αξία πλήρωσε η CVC για να πάρει την Εθνική Ασφα-
λιστική. Τότε υποτίθεται ότι υπήρχε πρόβληµα του επόπτη για να
µην έχει µία συστηµική τράπεζα και µια µεγάλη ασφαλιστική.
Κατά τη διάρκεια της κατοχής µετοχών απολαµβάνει µερίσµατα
130 εκατοµµυρίων ευρώ και τώρα πουλάει µε 470 εκατοµµύρια
ευρώ το 70% των µετοχών στην Πειραιώς. 400 εκατοµµύρια κέρ-
δος σε τέσσερα χρονάκια δεν είναι κακά. El Dorado κανονικό. Και
τώρα µάλλον ο επόπτης δεν έχει πρόβληµα να ανήκει η Εθνική
Ασφαλιστική σε µια συστηµική τράπεζα. Πάµε παρακάτω. 

Συζητάµε την ενσωµάτωση κανονισµών και Οδηγιών. Μάλιστα.

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΟΒ’ - 11 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2025 7647



Είστε στο οικονοµικό επιτελείο, κύριε Δήµα. Θα ήθελα σας πα-
ρακαλώ να µου επιβεβαιώσετε ότι όσα εξήγγειλε ο κύριος Πρω-
θυπουργός κατά τη διάρκεια της συζήτησης του προϋπολογισ-
µού για τις προµήθειες των τραπεζών δεν ήταν τίποτε άλλο παρά
η εφαρµογή του Κανονισµού 2024/886. Ήταν δηλαδή µία υπο-
χρέωση της χώρας στην οποία ανταποκρίθηκε η Κυβέρνηση ως
όφειλε. Αυτή είναι η αλήθεια και δυστυχώς είναι εκτεθειµένος ο
κ. Μητσοτάκη, ο οποίος ήρθε εδώ και µας έκανε τον Άγιο Βασίλη.
Ζήτηµα πρώτον.

Ζήτηµα δεύτερο. Έχετε ενσωµατώσει την Οδηγία 2167. Κύριε
Δήµα, εκεί προέβλεπε προστασία της πρώτης κατοικίας και προ-
στασία των δανειοληπτών σε ελβετικό φράγκο. Τίποτα από τα
δύο δεν κάνατε. Γιατί παρακάµψατε αυτές τις δύο πρόνοιες της
συγκεκριµένης Οδηγίας; Είστε αλά καρτ ευρωπαϊστές; Οδηγία
2225 για την προστασία καταναλωτών. Τι λέει αυτή η Οδηγία;
Βάλτε πλαφόν στα καταναλωτικά δάνεια, στα επιτόκια κατανα-
λωτικών δανείων. Έχετε να µας πείτε κανένα νέο πότε θα τη φέ-
ρετε αυτή την Οδηγία για ενσωµάτωση, ποιο πλαφόν σκέφτεστε;
Σας ακούµε µε πολύ µεγάλη προσοχή. Έχετε καθόλου πληροφό-
ρηση, κύριε Δήµα; Σχεδιάζει το οικονοµικό επιτελείο να τη φέρει
και να την ενσωµατώσει στο Εθνικό Δίκαιο ή θα πάµε επί παρα-
βάσει; Αν θα πάµε επί παραβάσει. Γιατί τώρα θα πάµε επί παρα-
βάσει για την Οδηγία 546 που λέει µειωµένος ΦΠΑ σε είδη
πρώτης ανάγκης και δεν την ενσωµατώνετε ούτε αυτή. Προ-
σέξτε. Έχει εξελιχθεί µία πάρα πολύ σκληρή πολιτική σύγκρουση
γύρω από το ύψος του φόρου προστιθέµενης αξίας και ειδικά
την εφαρµογή του στα είδη πρώτης ανάγκης, υπάρχει σχετική
οδηγία που σας υποχρεώνει να το κάνετε κι εκεί κλείνετε τα µάτια
και παρατείνετε και πάει επί παραβάσει η χώρα στην Ευρωπαϊκή
Ένωση.

Δεν µας κάνει αισιόδοξους ο βαθµός προετοιµασίας. Τα έχετε
µάθει τα νέα φαντάζοµαι, κύριε Δήµα. Ο Ντόναλντ Τραµπ επιβάλ-
λει δασµούς 25% στον χάλυβα και το αλουµίνιο. Μήπως θέλετε
να µας πείτε τι ζητήσατε στη σύσκεψη προετοιµασίας που κάνατε
στην Κυβέρνηση για τις επιπτώσεις που θα έχει στην ελληνική οι-
κονοµία αυτή η µείζονα πρωτοβουλία; Δεν µπορείτε να µας ενη-
µερώσετε διότι δεν κάνατε καµία σύσκεψη προφανώς. Δεν έχετε
κάνει καµία προετοιµασία. Έχει βουίξει η παγκόσµια οικονοµική
αγορά ότι αυτές ήταν οι προθέσεις της νέας αµερικανικής διοί-
κησης, αυτό πέρασε µε δύο γραµµές στην αιτιολογική έκθεση
του προϋπολογισµού και βλέπουµε µία Ελληνική Κυβέρνηση ούτε
καν να σχολιάζει ως δηµοσιογράφος το µείζον αυτό ζήτηµα, το
οποίο θα επηρεάσει το σύνολο των ευρωπαϊκών οικονοµιών, οι-
κονοµίες στις οποίες η Ελλάδα κάνει εξαγωγές. Έχετε εικόνα
πόσο θα επηρεαστούµε; Παίρνετε κάποιο µέτρο; 

Εµείς σας έχουµε πει δύο πράγµατα. Επειδή ακριβώς υπάρχει
το ενδεχόµενο νέας αναταραχής, να περάσει η ΔΕΗ στο Δηµόσιο
και να έχουµε µια δηµόσια τράπεζα. Και µας λέτε ότι δεν γίνονται
αυτά στην Ευρώπη. Μα, στην Ευρώπη είναι που γίνονται. Οι µε-
γάλες ευρωπαϊκές χώρες κρατάνε µεγάλο µερίδιο του δηµοσίου
στην ενέργεια και στον τραπεζικό τοµέα, που έχει 40%...

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Εσείς θέλατε…
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Δεν θέλαµε να φύγουµε καθόλου από

την Ευρώπη, κύριε συνάδελφε. Δεν θέλαµε να φύγουµε από την
Ευρώπη. Έχει αποδειχθεί αυτό από την ιστορία. 

Ναι και να αλλάξουµε την Ευρώπη. Να περιµένετε σας λέω. Θα
έλεγα, όµως, αν είστε πολύ ευρωπαϊστές, φέρτε την Οδηγία για
πλαφόν στα επιτόκια και ανοίξτε και την πόρτα στην Ευρωπαία
Εισαγγελέα να κάνει και την έρευνα για τους ελληνικούς σιδηρο-
δρόµους ή αφήστε και την Επιτροπή του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου για τα κακόβουλα λογισµικά, της οποίας της κλείσατε την
πόρτα στη µούρη, να κάνει κι αυτή την έρευνά της για τα ζητή-
µατα των παρακολουθήσεων. 

Ο κ. Μητσοτάκης, λοιπόν, όπως σας είπα -και φτάνω σιγά σιγά
να ολοκληρώσω- θα είναι ο βασικός µάρτυρας στην προανακρι-
τική επιτροπή. Δεν νοµίζω ότι κανένας συνάδελφος ο οποίος εν-
νοεί ότι θέλει να λάµψει η αλήθεια, να δύναται να αρνηθεί ότι ο
κ. Μητσοτάκης είναι ο πρώτος άνθρωπος που θα πρέπει να κλη-
θεί. Εάν γίνει προανακριτική για τον Τριαντόπουλο, νούµερο ένα
µάρτυρας πρέπει να είναι ο κ. Μητσοτάκης. Κύριε Πρωθυπουργέ,
τι του είπατε εκείνα τα ξηµερώµατα να κάνει; Τι εντολή του δώ-

σατε; Διότι κοιτάξαµε και το ΦΕΚ των αρµοδιοτήτων του Τριαντό-
πουλου και βγάζει µάτι. Είναι η διαχείριση τοπίου µετά τις κατα-
στροφές. Και επαίρεται ο κύριος, προφανώς µε άγνοια κινδύνου,
στα τηλεοπτικά κανάλια ότι σε τρία µερόνυχτα -λέει- τα είχε κάνει
όλα λαµπίκο, τα είχανε καθαρίσει, είχε γίνει διαχείριση τοπίου.

Το τι ανοησίες έχουν εκστοµιστεί από εκείνη τη χρονική στιγµή,
δεν λέγεται. Ξεκινάω από τον «καλό σκοπό». Και αυτόν τον «καλό
σκοπό» θα τον εξηγήσει στην προανακριτική ο κ. Μητσοτάκης,
φαντάζοµαι. Ποιος είναι ο καλός σκοπός που παρεµβαίνεις στον
τόπο του εγκλήµατος µε τέτοιο βίαιο τρόπο κι έχουµε δαγκάνες
να ανασύρουν αντικείµενα προσωπικά των ανθρώπων τις πρώτες
ώρες µετά το δυστύχηµα; Ποιος είναι ο καλός σκοπός; Πώς ορί-
ζεται; Από πού κι ως πού, λοιπόν, πήρε την πρωτοβουλία να κα-
ταστρέψει αποδεικτικά στοιχεία; 

Θα έχει επίσης πάρα πολύ ενδιαφέρον να µας εξηγήσει ποιος
του µίλησε εκείνο το βράδυ και του είπε ότι πρόκειται για ανθρώ-
πινο λάθος και του τεκµηρίωσε µε κάποιον τρόπο ότι πρόκειται
για ανθρώπινο λάθος. Και αυτό θα έχει πάρα πολύ ενδιαφέρον
να µας το πει ο βασικός µάρτυρας της εξεταστικής. Διότι πέραν
των ζητηµάτων του µπαζώµατος, υπάρχει και η σύγκρουση. Και
για τη σύγκρουση, εξ όσων γνωρίζουµε και γνωρίζει πλέον το πα-
νελλήνιο, το επιτελικό κράτος ήταν ενηµερωµένο. Οι επιστολές
των διοικήσεων για τα χάλια του δικτύου κοινοποιούνταν στο
γραφείο του Πρωθυπουργού. Παραπέσανε; Δεν τις είδανε; Όχι
βέβαια. 

Άρα, επαναλαµβάνω η πιο ενδιαφέρουσα κατάθεση -η βασική
κατάθεση- στην προανακριτική η οποία θα συγκροτηθεί θα είναι
αυτή του κ. Μητσοτάκη. Έχουµε βέβαια και κάποια βίντεο τώρα
τελευταία και προσπαθεί η πλευρά της κοινοβουλευτικής Πλει-
οψηφίας να επικεντρώσει τη συζήτηση εκεί. Είναι πάρα πολύ εν-
διαφέρον. Δεν έχει βγει ούτε ένα βίντεο από την πορεία των
αµαξοστοιχιών δύο χρόνια µετά το δυστύχηµα. Υπάρχει ένα το
οποίο προέκυψε από ένα κατάστηµα ψιλικών στη Λεπτοκαρυά και
ξαφνικά βγαίνουν δύο βίντεο τα οποία βολεύουν κατά πολύ το
κυβερνητικό αφήγηµα.

Θέλω να καταθέσω στα Πρακτικά ένα έγγραφο του ΟΣΕ το
οποίο αποκαλύφθηκε εχθές το βράδυ σε µια εκποµπή του Kontra
Channel, που δείχνει ότι -µε υπογραφή του κ. Τερεζάκη- ο ΟΣΕ
επεκτείνει τη σύµβαση που είχε µε την εταιρεία ασφάλειας, δη-
λαδή την εταιρεία που είχε εγκατεστηµένα συστήµατα παρακο-
λούθησης των συρµών για τις σήραγγες. Προσέξτε, να εγκατα-
σταθούν -λέει- στις σήραγγες κατεπειγόντως, τέσσερις µήνες
µετά τα Τέµπη, ψηφιακές κάµερες οι οποίες θα µεταδίδουν και
υλικό στο κέντρο. Για πείτε µας -γιατί προήχθη ο κ. Τερεζάκης-,
ήταν ανεπαρκές το προηγούµενο σύστηµα; Δεν κατέγραφε; Θέ-
λετε να κάνετε ότι δεν κατέγραφε; Είχαµε και µετά τα βίντεο και
την έφοδο της Αστυνοµίας στην εταιρεία Ίντερ Στάρ.

Γιατί άργησε δύο χρόνια αυτή η έφοδος; Πείτε µας. Γιατί άρ-
γησε δύο χρόνια; Γιατί έπρεπε να περιµένουµε δύο χρόνια; Δεν
έπρεπε να είχε γίνει εκείνη τη νύχτα ή έπρεπε να αφεθεί άπλετος
χρόνος στον κ. Τερεζάκη και τους οµοίους του, ο οποίος ήταν
σύµβουλος ασφαλείας του ΟΣΕ όταν έγινε η τραγωδία και προ-
ήχθη ο άνθρωπος και τον προστατεύετε και σας προστατεύει;
Κράτα µε να σε κρατώ εδώ! Αλλά αν νοµίζετε ότι δεν θα λάµψει
η αλήθεια είστε γελασµένοι.

Καταθέτω την απόφαση στα Πρακτικά και ελπίζουµε πραγµα-
τικά να πάρουµε τις ενδεδειγµένες απαντήσεις.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Νικόλαος Παππάς καταθέτει
για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται
στο Αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενο-
γραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Τέλος, έρχεται η ώρα για την ψήφο -για άλλη µια φορά- για την
Προεδρία της Δηµοκρατίας. Η αποχή και ο αναχωρητισµός δεν
ταιριάζει στις προοδευτικές δυνάµεις. Αποχή, αναχωρητισµό και
κατακερµατισµό µπορεί να εύχεται η Κυβέρνηση Μητσοτάκη. Η
ενδεδειγµένη επιλογή για την Προεδρία της Δηµοκρατίας είναι η
Λούκα Κατσέλη και καλούµε ακόµα και τώρα, ο ΣΥΡΙΖΑ - Προ-
οδευτική Συµµαχία καλεί όλα τα προοδευτικά κόµµατα να στηρί-
ξουν αυτήν την επιλογή και να δώσουν ένα µήνυµα αποφασιστι-
κότητας και κοινού βηµατισµού για τις µέρες που έρχονται.

Σας ευχαριστώ.

7648 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική
Συµµαχία)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ
τον κ. Παππά.

Τον λόγο έχει ο κ. Κατσαφάδος και θα ακολουθήσει ο κ. Κα-
ραθανασόπουλος.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε
Πρόεδρε.

Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, χωρίς καµία διά-
θεση λαϊκισµού, αντιλαµβανόµαστε όλοι -γιατί και εµείς συµµε-
τέχουµε σε αυτό- τη βαριά σκιά την οποία έχει αφήσει η τρα-
γωδία των Τεµπών που στοίχισε τη ζωή σε πενήντα επτά νέα παι-
διά, όπου χάσανε άδικα τη ζωή τους.

Παρ’ όλα αυτά, όµως, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν προ-
σφέρουµε αγαστές υπηρεσίες ούτε στη δικαιοσύνη αυτήν καθαυ-
τήν, ούτε στην προσπάθεια εξεύρεσης αλήθειας, όταν όλοι µέσα
σε αυτήν εδώ την Αίθουσα προσπαθούµε να έχουµε µια ιδιότητα
διαφορετική από αυτή την οποία έχουµε. Τουλάχιστον εµείς από
πλευράς της Νέας Δηµοκρατίας, σεβόµενοι απόλυτα τη διάκριση
των εξουσιών και την ανεξαρτησία της δικαιοσύνης, περιοριζό-
µαστε στον θεσµικό µας και µόνο ρόλο. Δεν διεκδικούµε ρόλο ή
χρέη ανακριτή ή εισαγγελέα.

Δεν θα ήθελα να µιλήσω καθόλου για την τραγωδία των Τε-
µπών, γιατί συνεχώς συζητάµε, αλλά -και αυτό επιτρέψτε µου,
κύριε Πρόεδρε, δεν έχει καµία διάθεση συµψηφισµού, απολύτως
καµία διάθεση-, δεν έχουµε µνήµη χρυσόψαρου. Ακούσαµε την
Πρόεδρο της Πλεύσης Ελευθερίας πριν από λίγο µέσα σε αυτήν
εδώ την Αίθουσα να κατηγορεί την Κυβέρνηση ότι προσπαθεί να
κλείσει εναγωνίως την υπόθεση. Αυτό δεν ακούσαµε; Ότι πιέ-
ζουµε να κλείσει η υπόθεση. Μα, την περασµένη εβδοµάδα άλλο
µας κατηγορούσατε. Την περασµένη βδοµάδα και µετά το συλ-
λαλητήριο κατηγορούσατε ότι κάνουµε ό,τι µπορούµε για να δη-
µιουργήσουµε προσχώµατα ούτως ώστε να µην κλείσει η
υπόθεση. Και τώρα η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας -έτσι
ανερυθρίαστα, δεν τρέχει και τίποτα, ούτως ή άλλως την ετυµη-
γορία της την έχει βγάλει- είπε εγκληµατική οργάνωση την Κυ-
βέρνηση, εγκληµατική οργάνωση και τους δικαστές. Όλοι
είµαστε µια εγκληµατική οργάνωση! Για να καλύψουµε ποιον; Αν
αποδειχθεί ότι είχε κάποιο λαθραίο φορτίο -γιατί εµείς περιµέ-
νουµε τη δικαιοσύνη- η συγκεκριµένη αµαξοστοιχία. Να καλύ-
ψουµε τον λαθρέµπορο, η Κυβέρνηση, η δικαιοσύνη, ο άτυχος
µηχανοδηγός της εµπορικής αµαξοστοιχίας, όπου κατηγορήθηκε
πριν από λίγη ώρα -επειδή ήταν εθελοντής, λες και δεν έχει αξία
η ζωή του συγκεκριµένου- ότι συµµετείχε και αυτός. Αναρωτιέται
αν είναι τυχαίο, η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας, ο συγκε-
κριµένος να ήταν εθελοντής. Εµείς λέµε τυχαίο και τραγικό.
Εσείς λέτε ότι υπάρχει δόλος.

Και ξέρετε κάτι; Μας κατηγορείτε για συγκάλυψη, όταν αυτή
εδώ η Κυβέρνηση έδωσε τη δυνατότητα µε µειωµένο αριθµό
Βουλευτών να κατατίθενται προτάσεις για εξεταστική, µε µει-
ωµένο αριθµό Βουλευτών να κατατίθενται προτάσεις για προανα-
κριτική, να µην υπάρχει πλέον παραγραφή στα αδικήµατα των
Υπουργών για παράβαση, την ίδια στιγµή -και σας ξαναλέω δεν
έχω καµία, µα καµία λογική συµψηφισµού- που όταν αυτή η χώρα
έχει βιώσει τραγωδίες είχατε διαφορετική στάση και διαφορετική
αντιµετώπιση. Γιατί δεν θυµάµαι καµία εξεταστική και καµία προ-
ανακριτική, όπως είχε πει ο τότε Πρόεδρος της Βουλής, ο κ. Βού-
τσης, να γίνει για το Μάτι. Και δεν θυµάµαι και όταν έγινε το
ναυάγιο του «Εξπρές Σάµινα» τον Σεπτέµβρη του 2000 -και χά-
θηκαν πάνω από ογδόντα συµπολίτες µας, πνίγηκαν- να έγινε
καµία εξεταστική, καµία προανακριτική.

Όταν η Νέα Δηµοκρατία τότε -και το έχω ξαναπεί σε αυτό το
Βήµα- ζήτησε τη διενέργεια εξεταστικής επιτροπής για να δούµε
την ασφάλεια στην ακτοπλοΐα, τότε φυσικά το ΠΑΣΟΚ µαζί µε τον
Συνασπισµό της Αριστεράς και της Προόδου καταψήφισε και δεν
έγινε εξεταστική επιτροπή. Δεν µπορεί, λοιπόν, να έχουµε µια αλά
καρτ αντιµετώπιση -και βλέπω ότι έφυγαν οι συνάδελφοι του ΣΥ-
ΡΙΖΑ-, γιατί θα πρέπει να καταλάβουµε ποια είναι η διαφορά της
διοικητικής ευθύνης, της πολιτικής ευθύνης, λάθη τα οποία λέµε
ότι η δικαιοσύνη είναι εκεί για να τα καταδείξει, λάθη, όµως, τα
οποία δεν είχαν δόλο. Εµείς λέµε ότι αφήνουµε ανεµπόδιστη τη

δικαιοσύνη να αναγνωρίσει και να καταδείξει τυχόν λάθη τα οποία
γίνανε και πριν το δυστύχηµα και µετά το δυστύχηµα. Αλλά εσείς
εξυφαίνετε ότι έχει γίνει µια ολόκληρη συνωµοσία για να καλύ-
ψουµε τι; Σε αυτό διαφωνούµε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι.

Το 2017 έγινε πάλι ένα σιδηροδροµικό δυστύχηµα, όπου δυ-
στυχώς έχασαν τη ζωή τους τέσσερις συµπολίτες µας και τραυ-
µατίστηκαν βαριά άλλοι δέκα. Θα ήθελα να µου πουν οι εκπρό-
σωποι του ΣΥΡΙΖΑ τι µέτρα πήραν τότε για τον σιδηρόδροµο. Τι
κάνανε;

Τι έκαναν τότε; Ποιες ήταν οι συνέπειες; Ποιοι ήταν οι ηθικοί
αυτουργοί; Βγήκε ένα πόρισµα.

ΘΕΟΠΙΣΤΗ (ΠΕΤΗ) ΠΕΡΚΑ: Το Άδενδρο;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ: Ναι, για το Άδενδρο λέω.
Βγήκε ένα πόρισµα τότε µε βάση το σιδηροδροµικό δυστύ-

χηµα, το οποίο µίλαγε για τροµερές παραλείψεις. Ξέρετε κάτι;
Αντιληφθείτε ότι σε µια τραγωδία αν ζητάτε και εσείς, όπως και
εµείς, αλλά και όπως η συντριπτική πλειοψηφία του ελληνικού
λαού, το σύνολο του ελληνικού λαού, να αναδειχθεί η αλήθεια,
µην προσπαθείτε την αλήθεια να την περνάτε µέσα από πολιτι-
κούς διαξιφισµούς, θεωρώντας ότι µε αυτόν τον τρόπο θα µπο-
ρέσετε να πλήξετε την Κυβέρνηση ή να ανατρέψετε την Κυβέρ-
νηση. Στόχος πρέπει να είναι µόνο ένας, η απόδοση της δικαιο-
σύνης. Δυστυχώς όµως, εσείς τυφλώνεστε και θεωρείτε ότι απο-
τελεί µια ευκαιρία για να µπορέσετε να ρίξετε την Κυβέρνηση του
Κυριάκου Μητσοτάκη και της Νέας Δηµοκρατίας. 

Εµείς, λοιπόν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχουµε µια κα-
θαρή άποψη. Αφήνουµε τη δικαιοσύνη ελεύθερη και ανεµπόδι-
στη. Εσείς έρχεστε εδώ και κατηγορείτε ότι δεν αφήνουµε τη
δικαιοσύνη ή διαπλεκόµαστε µε τη δικαιοσύνη ούτως ώστε αυτή
να αποφασίσει ποιοι είναι οι ένοχοι και ποιες είναι οι ευθύνες
τους γι’ αυτήν την πολύνεκρη τραγωδία.

Και ένα τελευταίο για να κλείσω και να πω δυο κουβέντες για
το νοµοσχέδιο. Αναρωτιέστε, όπως και εµείς, τι έγινε και βρέθη-
καν αυτά τα βίντεο. Και ο κ. Καπερνάρος λέει: «Πού ήταν». Πα-
ρένθεση, τη µοναδική Κοινοβουλευτική Οµάδα την οποία έχει
υπηρετήσει ο κ. Καπερνάρος, χωρίς να αποτελεί µοµφή όµως για
µας - δεν µπορείτε να τα βαφτίζετε όλα όπως θέλετε- ήταν η Κοι-
νοβουλευτική Οµάδα των Ανεξάρτητων Ελλήνων, όπου οι Ανε-
ξάρτητοι Έλληνες κυβέρνησαν µαζί µε τον ΣΥΡΙΖΑ. Αυτήν την
Κοινοβουλευτική Οµάδα έχει υπηρετήσει στο Ελληνικό Κοινοβού-
λιο ο κ. Καπερνάρος. Αλλά έρχεστε και λέτε «Μα, πώς ξαφνικά
µετά από δύο χρόνια…». Η δικαιοσύνη. Εσείς θα το βρείτε; Εµείς
θα το βρούµε; Αν όµως τα βίντεο είναι -εµείς δεν λέµε αν είναι
γνήσια ή όχι- γνήσια, για ποιο λόγο ακόµα και αυτό που αφήνετε
να φανεί -ότι ο Μητσοτάκης εµφάνισε τώρα τα βίντεο-, γιατί να
αφήσει ο Μητσοτάκης δύο χρόνια να υπάρχει µια παραφιλολογία
για το τι γινόταν στα βαγόνια και τι κουβάλαγαν; Δεν µπορείτε να
τα έχετε όλα δικά σας. Δεν µπορεί «και µε τον αστυφύλακα και
µε τον χωροφύλακα». Αυτές είναι οι αντιφάσεις στις οποίες πέ-
φτετε συνεχώς.

Κύριε Πρόεδρε, δύο κουβέντες µόνο για το νοµοσχέδιο, το
οποίο δεν είναι τίποτε άλλο από τη συνέχιση µιας προσπάθειας
για τον εκσυγχρονισµό της φορολογικής νοµοθεσίας της χώρας,
η οποία έχει ως αποκλειστικό σκοπό την καλύτερη εξυπηρέτηση
του πολίτη, την καλύτερη εξυπηρέτηση των επιχειρήσεων, τη δια-
φάνεια, τη δικαιοσύνη, τη ταχύτητα, την πάταξη της γραφειοκρα-
τίας και γι’ αυτό είναι προς τη σωστή κατεύθυνση. Άκουσα βέβαια
διάφορα πράγµατα σε σχέση µε το παραγωγικό µοντέλο της
χώρας. Λίγο έλειψε να µας κατηγορήσετε ότι εµείς φταίµε για
την αποβιοµηχανοποίηση της χώρας, λίγο έλειψε να µας πείτε
ότι η Νέα Δηµοκρατία έκλεισε βιοµηχανίες και επιχειρήσεις. Δεν
θα σταθώ στο ότι αυτή η Κυβέρνηση έχει µειώσει πάνω από εξή-
ντα έµµεσους και άµεσους φόρους, έχει µειώσει κοντά στους
εβδοµήντα. Δεν θα σταθώ στο ότι αυτή η Κυβέρνηση την αναλο-
γία µεταξύ έµµεσων και άµεσων φόρων, όντως την έχει µειώσει
σε σχέση µε την αναλογία την οποία παρέλαβε. Και ακούµε τα
κόµµατα της Αντιπολίτευσης τα οποία είχαν την εξουσία και την
είχαν παραδώσει σε µεγαλύτερο ποσοστό να µας κατηγορούν
και να µας µέµφονται ότι είναι ψιλά.

Για το οικονοµικό πρόγραµµα της Πλεύσης Ελευθερίας δεν νο-
µίζω ότι χρειάζεται να πω κάτι, για τις δέκα αυτές προτάσεις. Νο-
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µίζω ότι χάλασαν πάρα πολύ φαιά ουσία οι οικονοµολόγοι της
Πλεύσης Ελευθερίας, οι οποίοι πρέπει να έκαναν πάρα πολύ ση-
µαντική δουλειά και να αγωνίστηκαν πάρα πολύ για να βρουν
αυτές τις δέκα προτάσεις, οι οποίες δεν είναι τίποτα άλλο από
µείωση και απαλλαγή φόρων. Αυτός είναι ο δύσκολος και ρεαλι-
στικός δρόµος τον οποίον προτείνετε. 

Να σταθούµε όµως, γιατί ακούω ότι γίνεται µεγάλη κουβέντα
για τις επενδύσεις. Να θυµίσω εγώ µία από τις µεγαλύτερες επεν-
δύσεις που έχουν γίνει τα τελευταία χρόνια στη χώρα µας, η
οποία έχει να κάνει µε την εκλογική µου περιφέρεια και να δω τι
στάση είχαµε όλοι στο Κοινοβούλιο; Να πω για την ιδιωτικοποί-
ηση του λιµανιού του Πειραιά, το οποίο το έφερε η Νέα Δηµο-
κρατία το 2007, το 2008; Τότε το ΠΑΣΟΚ, κύριε Κουκουλόπουλε,
που κόπτεστε για το µίγµα και για το ότι πρέπει να έρθουν επεν-
δύσεις, ήταν και αυτό στα κάγκελα. Και ο τότε Αρχηγός του
ΠΑΣΟΚ ήταν στις πορείες και στις διαµαρτυρίες, ότι δεν πωλείται
το λιµάνι µαζί µε τα υπόλοιπα κόµµατα της Αριστεράς; Όταν ήρ-
θατε στην εξουσία προχωρήσατε στην παραχώρηση, µετά πήρε
τη σκυτάλη ο ΣΥΡΙΖΑ και έκανε την επαναστατική του γυµνα-
στική. Όταν ήρθε στην εξουσία ο ΣΥΡΙΖΑ αναγκάστηκε ο τότε
Πρωθυπουργός κ. Τσίπρας να διώξει τον Υπουργό του, γιατί δεν
δεχόταν και άλλαξε Υπουργό για να ιδιωτικοποιηθεί το λιµάνι. 

Δεν µπορείτε λοιπόν, να κατηγορείτε τη Νέα Δηµοκρατία. Εγώ
σας έφερα ένα παράδειγµα µιας επένδυσης, µιας µεγάλης επέν-
δυσης. Ποιος φταίει για τα τόσα χρόνια καθυστέρησης για το αυ-
τονόητο; Ποιος φταίει για τις τόσες χιλιάδες θέσεις εργασίας που
χάθηκαν; Ποιος φταίει για τα έσοδα τα οποία δεν πήρε το ελλη-
νικό δηµόσιο; Η Νέα Δηµοκρατία ή η επικίνδυνη στάση την οποία
ακολουθούσαν τα κόµµατα όταν βρίσκονταν στη θέση της Αξιω-
µατικής Αντιπολίτευσης και όταν έρχονταν στην Κυβέρνηση
έπρεπε να αντιµετωπίσουν µε ρεαλισµό τα πράγµατα;

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι είναι πολύ σηµαντικό σε αυτούς
τους ταραγµένους καιρούς που ζούµε η ελληνική οικονοµία να
δανείζεται µε χαµηλότερο επιτόκιο από ό,τι δανείζεται η Γαλλία
και η Ιταλία και αυτό είναι µια κατάκτηση επενδυτική, το οποίο
δείχνει ότι η ελληνική οικονοµία βρίσκεται σε στέρεη βάση και
έχει αναπτυξιακή προοπτική. Αυτό το δείχνουν και οι ρυθµοί ανά-
πτυξης σε σχέση µε τις υπόλοιπες χώρες της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης. 

Προφανώς και έχουµε ακόµα µεγάλο δρόµο να διανύσουµε.
Στόχος λοιπόν αυτής της Κυβέρνησης είναι αυτόν το δρόµο να
τον τρέξει όσο το δυνατόν πιο γρήγορα. Γιατί µε αυτόν τον τρόπο
θα δηµιουργήσει καλύτερες συνθήκες για την πατρίδα και καλύ-
τερες συνθήκες για τον κάθε Έλληνα και την κάθε Ελληνίδα. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ
τον κ. Κατσαφάδο.

Πριν συνεχίσουµε, να πω κάτι για τη διαδικασία. Θα ολοκλη-
ρώσουµε µε τους Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους κατά σειρά
και µετά θα αρχίσουν οι δευτερολογίες των ειδικών αγορητών
και των εισηγητών αντίστροφα. 

Επίσης, θα ήθελα να κάνω µια ανακοίνωση προς το Σώµα.
Η Διαρκής Επιτροπή Κοινωνικών Υποθέσεων καταθέτει την έκ-

θεσή της στο σχέδιο νόµου του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής
και Οικογένειας: «Μέτρα για την ισόρροπη εκπροσώπηση των
φύλων σε θέσεις διευθυντικών στελεχών των εισηγµένων εται-
ρειών, των µη εισηγµένων ανωνύµων εταιρειών και των δηµοσίων
επιχειρήσεων - Ενσωµάτωση της Οδηγίας (Ε.Ε.) 2022/2381 του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 23ης Νοεµ-
βρίου 2022-Ρυθµίσεις για την ενδυνάµωση των πιλοτικών προ-
γραµµάτων για την ενίσχυση της κοινωνικής συνοχής». 

Επόµενος οµιλητής ο κ. Νικόλαος Καραθανασόπουλος, Κοινο-
βουλευτικός Εκπρόσωπος του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλά-
δος. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-
εδρε.

Συζητάµε για την κωδικοποίηση ενός τµήµατος των έµµεσων
φόρων, του συνολικότερου δηλαδή φορολογικού συστήµατος.
Ένα φορολογικό σύστηµα το οποίο το έχουν συνδιαµορφώσει
όλες οι κυβερνήσεις και η σηµερινή και η προηγούµενη του ΣΥ-

ΡΙΖΑ και η προηγούµενη της Νέας Δηµοκρατίας-ΠΑΣΟΚ και κάθε
φορά είναι χειρότερο για τον λαό από ό,τι ήταν το προηγούµενο.
Άρα δηλαδή όλο και περισσότερο γίνεται ένα φορολογικό σύ-
στηµα πιο εχθρικό για τις ανάγκες του λαού. Γιατί το φορολογικό
σύστηµα είναι κοµµένο και ραµµένο στην ικανοποίηση των ανα-
γκών των µονοπωλίων, είναι κοµµένο και ραµµένο στις ανάγκες
του εχθρικού για τον λαό αστικού κράτους, είναι κοµµένο και
ραµµένο στις αντιλαϊκές απαιτήσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης για
ικανοποίηση των δηµοσιονοµικών της κανόνων.

Και χαρακτηριστικό παράδειγµα αυτής της αντιλαϊκότητας
είναι η αναλογία έµµεσων-άµεσων φόρων, 1,6:6 που µεσοσταθ-
µικά την τελευταία εικοσαετία διατηρείται αυτή η αντιλαϊκή ανα-
λογία και στην οποία έχουν συµµετάσχει όλες οι κυβερνήσεις. 

Έτσι λοιπόν, το φορολογικό σύστηµα το συγκεκριµένο, για το
οποίο συζητάµε, απαλλάσσει ή έχει µειωµένους συντελεστές για
µια σειρά τµήµατα των επιχειρηµατικών οµίλων, για να θωρακι-
στεί η ανταγωνιστικότητά τους. Γι’ αυτό και οι εφοπλιστές έχουν
συνταγµατικά κατοχυρωµένες απαλλαγές από τους φόρους. Και
όταν η Κυβέρνηση της Μέρκελ, µε Υπουργό Οικονοµικών τον Σόι-
µπλε ζητούσε αύξηση των φορολογικών συντελεστών για το ελ-
ληνικό εφοπλιστικό κεφάλαιο, για τον ανταγωνισµό του, µε το
γερµανικό, η Κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ έδωσε σκληρή µάχη όχι
µόνο να µην επιβληθεί φορολογία στους εφοπλιστές, αλλά να αυ-
ξηθούν ως αντιστάθµισµα οι συντελεστές του ΦΠΑ. 

Απαλλαγές συνεχόµενες και όλο και πιο διευρυµένες για νέες
επενδύσεις, για να γίνει ελκυστικό το επενδυτικό περιβάλλον και
για να µπορέσει να διευκολύνει και να αυξήσει την κερδοφορία
των επιχειρηµατικών οµίλων που κάνουν τις νέες επενδύσεις. Μά-
λιστα, το φασιστικό - ναζιστικό µόρφωµα, οι Σπαρτιάτες, ήρθαν
εδώ και έλεγαν: Μειώστε τους συντελεστές για τις επιχειρήσεις
για να κάνουν επενδύσεις και στους δρόµους που το οδικό δίκτυο
είναι άθλιο και στον σιδηρόδροµο µε το άθλιο επίσης δίκτυο. Δη-
λαδή να παραδοθούν µια σειρά υποδοµές στις κερδοφόρες ορέ-
ξεις των επιχειρηµατικών οµίλων. 

Είναι τριγωνικές συναλλαγές ανάµεσα σε πολυεθνικές και τις
θυγατρικές τους, είναι οι offshore εταιρείες και οι απαλλαγές που
έχουν από τη φορολογία, είναι η ελευθερία κίνησης κεφαλαίων
και η προστασία τους από διάφορα απόρρητα –φορολογικό,
εµπορικό, τραπεζικό απόρρητο- και βεβαίως είναι και οι φορολο-
γικοί παράδεισοι που οι ισχυρότεροι και οι πιο σηµαντικοί είναι
εντός των Ηνωµένων Πολιτειών και εντός της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης, για να µην ξεχνιόµαστε. 

Από αυτήν την άποψη, λοιπόν, είναι φανερό ότι τα φορολογικά
έσοδα, τα οποία χρειάζονται κάθε χρόνο για να είναι πλεονασµα-
τικοί οι προϋπολογισµοί και να είναι υψηλά τα µατωµένα πρωτο-
γενή πλεονάσµατα, από τη στιγµή που απαλλάσσουν όλο και
περισσότερο τους επιχειρηµατικούς οµίλους, είναι φανερό ότι θα
τα πάρετε από τον λαό. Άρα, θα διευρύνεται όλο και περισσότερο
η συµµετοχή των λαϊκών εισοδηµάτων στα φορολογικά έσοδα
και αντίθετα θα αποµειώνεται των επιχειρηµατικών οµίλων και του
κεφαλαίου. 

Και σαν να µην έφταναν όλα αυτά, έχουµε προτάσεις για επι-
βολή νέων έµµεσων φόρων από τον ΟΟΣΑ και από το Διεθνές
Νοµισµατικό Ταµείο. Επίσης, ξεκίνησε εδώ πριν από τη σηµερινή
συνεδρίαση και η εξής συζήτηση. Η Ευρωπαϊκή Οδηγία 542/2022
να εφαρµοστεί και στην Ελλάδα, η οποία προβλέπει µειωµένους
συντελεστές. Όµως, για ποια; Για τα πανάκριβα εµπορεύµατα
της πράσινης τεχνολογίας. Γι’ αυτά προβλέπουν µειωµένους συ-
ντελεστές, ενώ αντίθετα υψηλούς συντελεστές για τα πιο φθηνά
εµπορεύµατα της συµβατικής τεχνολογίας, που είναι και πιο
άµεσα για να καλύπτουν τις ανάγκες του λαού. Έχει µεγαλύτερη
πρόσβαση ο λαός γιατί ακριβώς τα άλλα είναι πανάκριβα. 

Άρα, αυτή η Οδηγία της Ευρωπαϊκής Ένωσης αποτελεί τερά-
στια συµβολή της Ευρωπαϊκής Ένωσης στον ανταγωνισµό ανά-
µεσα σε διαφορετικά επιχειρηµατικά συµφέροντα, στηρίζοντας
τους επιχειρηµατικούς οµίλους της πράσινης τεχνολογίας σε
βάρος των επιχειρηµατικών οµίλων της συµβατικής τεχνολογίας.

Κι όλη αυτή η συζήτηση που πρέπει να γίνει για το να µειωθούν
έστω και προσωρινά οι φορολογικοί συντελεστές του ΦΠΑ; Αλ-
λάζει ο χαρακτήρας τους από αντιλαϊκός; Όχι. Να καταργηθούν
και να καταργηθούν συνολικά οι αντιλαϊκοί φόροι, λέει το ΚΚΕ,
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και να πληρώσει το µεγάλο κεφάλαιο, να πληρώσουν τα µονοπώ-
λια και οι πολυεθνικές όσον αφορά τους φόρους και όχι να τους
επωµίζονται τα λαϊκά στρώµατα, τα οποία δεν µπορούν να τα
βγάλουν πέρα. 

Βεβαίως, η συζήτηση στο σηµερινό νοµοσχέδιο δεν απασχο-
λήθηκε µόνο µε την κωδικοποίηση για το φορολογικό ζήτηµα,
αλλά ενεπλάκη και στα ζητήµατα που αφορούν τα Τέµπη. Άλλω-
στε, έχουµε αλλεπάλληλα επεισόδια καθηµερινά, τα οποία συµ-
βάλλουν στην όλο και ευρύτερη συγκάλυψη της υπόθεσης του
εγκλήµατος, αλλά και στον αποπροσανατολισµό του λαού, µε την
Κυβέρνηση βεβαίως να πρωταγωνιστεί σ’ αυτή την κατεύθυνση,
αλλά να έχει και την ευγενική χορηγία και όλων των υπόλοιπων
κοµµάτων σ’ αυτήν τη διαδικασία. 

Έτσι ξαφνικά ανακαλύφθηκαν βίντεο µετά από δύο χρόνια τα
οποία είχαν χαθεί -για φαντάσου, ξαφνικά βρήκαµε βίντεο και
οπτικό υλικό- ή για την πορεία και τις ευθύνες της δικαστικής διε-
ρεύνησης. Ποιοι έκαναν καλά τη δουλειά τους και ποιοι όχι, οι
προηγούµενοι ή οι σηµερινοί. Για την ευθύνη, βεβαίως, η οποία
είναι υπαρκτή του Προέδρου της Βουλής ότι δεν έδωσε στη δη-
µοσιότητα, δεν ανακοίνωσε ένα πολύ σοβαρό έγγραφο της ει-
σαγγελέως του Αρείου Πάγου για διερεύνηση ευθυνών Υπουρ-
γών εν ενεργεία ή πρώην, εν ενεργεία στην περίπτωση του κ.
Τριαντόπουλου. Όµως, πρώτα το «έθαψε» µέσα στη γενικότερη
δικογραφία και δεν ενηµερώθηκε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε Καραθανασό-
πουλε, επιτρέψτε µου µονάχα µια διακοπή για να αναγγείλω τα
παιδιά.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Βεβαίως, εννοείται.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστώ πολύ,

Κύριε Καραθανασόπουλε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι

από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση,
αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο
οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην
έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», τριάντα δύο µα-
θήτριες και µαθητές και τρεις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το Γε-
νικό Λύκειο Αµφιλοχίας. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Παιδιά, καλή πρόοδο
στις σπουδές, αλλά και στη ζωή σας.

Έτσι, λοιπόν, όλες αυτές οι προσπάθειες και οι συνεχόµενες
άγονες αντιπαραθέσεις γίνονται για να χαθεί ο µπούσουλας. Και
ποιος είναι ο µπούσουλας; Ο µπούσουλας λέει ότι είχαµε σύ-
γκρουση -για τη σύγκρουση δεν µιλάµε- και η σύγκρουση οδή-
γησε στην έκρηξη και βεβαίως σε ό,τι ακολούθησε την έκρηξη,
δηλαδή γρήγορα αλλοίωση του χώρου για να µην εντοπιστούν
αποδεικτικά στοιχεία και βεβαίως µη έγκαιρη κατάσχεση του συ-
νόλου των ηχητικών, αλλά και των οπτικών υλικών τα οποία θα
µπορούσαν να διαλευκάνουν την αιτία της έκρηξης. Αυτά δεν κα-
τασχέθηκαν έγκαιρα µε αποτέλεσµα να χαθούν ξαφνικά.

Έτσι, λοιπόν, µε αυτόν τον τρόπο συγκαλύπτουµε τις αιτίες,
αλλά και τους υπεύθυνους. Κι αυτό είναι βολικό και για την Κυ-
βέρνηση, το να συγκαλυφθούν οι αιτίες και οι υπεύθυνοι. Η συ-
γκάλυψη της σύγκρουσης σηµαίνει ότι υπάρχουν συγκεκριµένοι
υπεύθυνοι και συγκεκριµένες αιτίες και όχι ανθρώπινο λάθος,
όπως λέει σήµερα η Νέα Δηµοκρατία ή που έλεγε χθες ο ΣΥΡΙΖΑ
για το έγκληµα στο Άδενδρο.

Οφείλονται οι αιτίες αυτές σε διαχρονική υποχρηµατοδότηση
και στη µη συντήρηση των δικτύων, και κάθε φορά το δίκτυο χει-
ροτέρευε, στη διαχρονική µείωση του ανθρώπινου δυναµικού,
κάθε φορά αυτή η σύνθεση χειροτέρευε, τη στιγµή του εγκλήµα-
τος, της σύγκρουσης ήταν µόνο το 50%. Κάλυπταν µόνο το 50%
οι εργαζόµενοι στον ΟΣΕ σε σχέση µε το οργανόγραµµα το
οποίο είχε, µε αποτέλεσµα την εντατικοποίηση των εργαζοµένων,
εκπτώσεις στην εκπαίδευση και βεβαίως απασχόληση ακόµη και
σταθµαρχών µε µπλοκάκια. Το γεγονός ότι δεν λειτουργούσε κα-
νένα σύστηµα ασφαλείας, παρά το γεγονός ότι από το 2006
υπήρχε σύµβαση για τοποθέτηση σύγχρονων συσκευών επικοι-
νωνιών ανάµεσα στους συρµούς και στους σταθµάρχες, από το
2007 υπήρχαν δύο συµβάσεις για εγκατάσταση συστηµάτων αυ-

τόµατης πέδησης στις γραµµές και στα τρένα και από το 2014
υπήρχε η 717, η γνωστή για την τηλεδιοίκηση και τη σηµατοδό-
τηση.

Και όλα αυτά γιατί δεν είχαν γίνει όλες αυτές οι συµβάσεις.
Μέχρι και σήµερα ακόµη δεν είναι λειτουργικές, γιατί ακριβώς
είναι φανερό -το επιβεβαίωσε και η επιτροπή Γεραπετρίτη- ότι το
σύστηµα ανάθεσης αυτών των συµβάσεων ήταν κοµµένο και ραµ-
µένο στις ανάγκες των ανταγωνιστικών επιχειρηµατικών οµίλων
που δραστηριοποιούνται σε αυτά τα συστήµατα ασφαλείας. Και
το αποτέλεσµα ήταν η κατάτµησή τους, η ασυµβατότητα στα συ-
στήµατα ασφαλείας και άρα η µη χρήση τους, η µη λειτουργικό-
τητά τους.

Και βεβαίως αυτό το µοίρασµα της πίτας ανάµεσα στους επι-
χειρηµατικούς οµίλους είχε αυτό το αποτέλεσµα. Τρένα κυκλο-
φορούσαν χωρίς προδιαγραφές ασφαλείας και πυρασφάλειας,
µε αδειοδότηση της ίδιας της Ευρωπαϊκής Ένωσης, του Ευρω-
παϊκού Οργανισµού Σιδηροδρόµων. Και βεβαίως κανένας έλεγ-
χος στους εµπορικούς συρµούς και στο τι µεταφέρουν. Και σε
αυτό συνέβαλε, βεβαίως, η διάσπαση της καθετοποιηµένης δο-
µής του ΟΣΕ σε τρεις θυγατρικές, άλλη για την υποδοµή, άλλη
για τα έργα, την κινητή και την ακίνητη περιουσία και άλλη για το
µεταφορικό έργο, δηλαδή τέσσερις συνολικά εταιρείες.

Και βεβαίως αύξησε αυτή την ασυµβατότητα και η ιδιωτικοποί-
ηση της ΤΡΑΙΝΟΣΕ, υλοποιώντας την ευρωπαϊκή πολιτική για την
απελευθέρωση των µεταφορών. Και για αυτή την κατάσταση
ήταν υπεύθυνη και η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας, αλλά
και οι προηγούµενες κυβερνήσεις. Μεγάλος υπεύθυνος είναι και
η Ευρωπαϊκή Ένωση -είναι θύτης και όχι θύµα-, αλλά και το αστι-
κό κράτος. 

Δεύτερο σηµείο είναι το σε τι οφείλεται η έκρηξη, τι µετέφερε
η εµπορική αµαξοστοιχία. Γιατί από τις επίσηµες φορτωτικές δεν
προκύπτει τίποτα. Όµως, οι επίσηµες φορτωτικές δεν λένε την
αλήθεια. Τι ήθελαν, λοιπόν, να συγκαλύψουν µε την αλλοίωση
του χώρου, µε τη µη αναζήτηση των οπτικών και ηχητικών υλικών;
Τι ήταν όλο αυτό που κινητοποίησε συνολικά την Κυβέρνηση,
αλλά και το κράτος µε όλους τους µηχανισµούς -Πυροσβεστική,
Αστυνοµία ακόµη και η Πολεµική Αεροπορία- σε διατεταγµένη
υπηρεσία; Ποιοι ήταν αυτοί που µπορούν; Ένας λαθρέµπορος
απλά και µόνο; Και µάλιστα για τρεις µε τέσσερις τόνους επικίν-
δυνων χηµικών που µπορεί να µετέφερε η αµαξοστοιχία; Έχει
τόσο πολύ µεγάλη δύναµη ένας λαθρέµπορος τριών ή τεσσάρων
τόνων να κινητοποιεί το κράτος και να οδηγεί την Κυβέρνηση συ-
νολικά στη συγκάλυψη; Ή  ήταν κάτι πολύ πιο µεγάλο; Γιατί αυτοί
οι τρεις-τέσσερις τόνοι είναι σταγόνα στον ωκεανό, στο τεράστιο
λαθρεµπόριο το οποίο γίνεται και το οποίο γίνεται συνήθως µε
πλοία και όχι µε σιδηροδρόµους, το µεγαλύτερό του κοµµάτι.

Άρα, λοιπόν, τι ήταν; Μήπως κρύβεται κάτι πολύ πιο σηµαντικό
από έναν ενδεχόµενο λαθρέµπορα; Θέλετε να συγκαλυφθεί αυτή
η εικόνα. Και το λέµε αυτό γιατί επί της ουσίας τι θέλετε να συ-
γκαλύψετε; Τη βασική αιτία όλων των προβληµάτων η οποία συ-
µπυκνώνεται στο σύνθηµα το οποίο φώναζαν οι φοιτητές και οι
µαθητές από την πρώτη στιγµή του εγκλήµατος στα Τέµπη: «Ή
τα κέρδη τους ή οι ζωές µας». 

Το κέρδος και το κυνήγι του κέρδους είναι σε βάρος της ικα-
νοποίησης των αναγκών του λαού και της νέας γενιάς, είναι σε
βάρος των δικαιωµάτων της εργατικής τάξης και είναι σε βάρος
και της ίδιας της ανθρώπινης ζωής. Για το κέρδος ακόµη και πο-
λέµους κάνουνε. Και αυτό το κέρδος είναι που υπερασπίζεται µε
νύχια και µε δόντια το εχθρικό αστικό κράτος όπως και να το
λέτε, επιτελικό, κράτος δικαίου, κράτος δικαιοσύνης και οποι-
ονδήποτε άλλο επιθετικό προσδιορισµό και να του βάζετε. 

Είναι εχθρικό το κράτος αυτό για τους λαούς και τις ανάγκες
τους. Γιατί; Γιατί το µόνο που κάνει είναι να διασφαλίζει τη µεγέ-
θυνση της κερδοφορίας των επιχειρηµατικών οµίλων και να τη
θωρακίζει από τυχόν αµφισβητίες, δηλαδή να χτυπάει µε ΜΑΤ,
µε τη βία και µε καταστολή το εργατικό λαϊκό κίνηµα. Και ακριβώς
αυτού του εχθρικού αστικού κράτους είναι η σήψη, είναι η δια-
φθορά, είναι η διαπλοκή και είναι και το λαθρεµπόριο. Είναι παιδί,
διαχρονικό παιδί. Αυτά τα φαινόµενα τα παρασιτικά όπως θα ονο-
µάζετε, προσπαθώντας να αθωώσετε το παρασιτικό αστικό κρά-
τος και το παρασιτικό σύστηµα, είναι επειδή τα θρέφει το κυνήγι
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του κέρδους που προσπαθούν να το µεγεθύνουν µέσα από τέ-
τοιες διαδικασίες. 

Εδώ προσπαθούν να το µεγεθύνουν ακόµα και µέσα από τον
πόλεµο, µακελεύοντας τους λαούς για τα κέρδη τους. Θα στα-
θούν απέναντι στο λαθρεµπόριο; Θα εξευγενιστεί το αστικό κρά-
τος και το αστικό πολιτικό σύστηµα που το υπηρετεί για να µην
γίνονται ρεµούλες, για να µην γίνονται αρπαχτές, για να µην
υπάρχει διαπλοκή; Τι λέµε τώρα; Αυτά ούτε στη δευτέρα παρου-
σία δεν πρόκειται να γίνουν, πόσο µάλλον στο σηµερινό σύστηµα
στο οποίο ζούµε και το οποίο όλο και περισσότερο σαπίζει. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Θα ολοκληρώσω, κύριε Πρόεδρε και ευχαριστώ για την ανοχή.
Το ΚΚΕ αξιοποίησε και θα αξιοποιήσει και την παραµικρή χα-

ραµάδα για να πέσει φως στο συγκεκριµένο έγκληµα. Αυτό κά-
ναµε και µε την εξεταστική επιτροπή και µε τις ερωτήσεις, αλλά
και µε τους όποιους προανακριτικές επιτροπές, ακόµη και µε
αυτές οι οποίες είναι προανακριτικές παρωδία, όπως του ΠΑΣΟΚ.
Πληµµέληµα -λέει- ο Τριαντόπουλος. Αλήθεια; Σοβαρά µιλάµε;
Πληµµεληµατικές πράξεις έκανε ο Τριαντόπουλος; Όπως πληµ-
µεληµατικές πράξεις και παραλείψεις έγιναν στο Μάτι ή στη Μά-
ντρα; Αυτό είναι το ζήτηµα που πρέπει να αφορά τον κ. Τριαντό-
πουλο και τον οποιονδήποτε άλλον Υπουργό, πρώην και νυν; Ή
οι κακουργηµατικού χαρακτήρα ευθύνες τις οποίες έχουν; Εδώ
είναι το µεγάλο ερώτηµα. 

Και µε αυτό τον τρόπο γιατί το ΠΑΣΟΚ βιάζεται να διασπάσει
την ενιαία δικογραφία και την ενιαία έρευνα και να την δούµε
αποσπασµατικά; Για να χαθεί µεγάλη εικόνα. Ενώ χρειάζεται συ-
νολικά να δούµε το ζήτηµα και πώς το κάθε κοµµατάκι εντάσσε-
ται στο παζλ στη συγκεκριµένη περίπτωση. 

Και βεβαίως, πέρα από αυτά που θα κάνει σε κάθε περίπτωση
µέσα στη Βουλή, το βασικό για το ΚΚΕ είναι άλλο, αυτό που µε
κάθε τρόπο, αλλά και από την πρώτη στιγµή έκανε τότε που έγινε
το έγκληµα. Στηρίζουµε µε όλα τα µέσα τις πρωτοβουλίες των
εργατικών σωµατείων, των οµοσπονδιών, των εργατικών κέ-
ντρων, των συλλόγων των φοιτητικών και των µαθητικών κοινο-
τήτων, για να µην παραγραφεί αυτό το έγκληµα και να τιµωρη-
θούν όλοι. Αυτός ο λαϊκός παράγοντας έχει στριµώξει την Κυβέρ-
νηση. Αυτός ο λαϊκός παράγοντας µπορεί να αποτελέσει και τον
καταλύτη των προσπαθειών για να τιµωρηθούν οι πραγµατικοί
υπεύθυνοι όσο ψηλά και αν βρίσκονται στο συγκεκριµένο
έγκληµα, αλλά και να διαµορφωθούν οι προϋποθέσεις να µην
θρηνήσουµε νέα «Τέµπη». 

Σε αυτή την κατεύθυνση το Κοµµουνιστικό Κόµµα θα στοχεύ-
σει βάζοντας στο επίκεντρο της πάλης αυτής τους πραγµατικούς
υπεύθυνους, το κέρδος, το αστικό πολιτικό σύστηµα, την πολιτική
της Ευρωπαϊκής Ένωσης και το αστικό κράτος, για να βαδίσουµε
στον δρόµο συνολικότερων ανατροπών, για να έρθουν τα κάτω
πάνω και να µπορεί να ανασάνει η νέα γενιά και ο λαός. 

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ

τον κ. Καραθανασόπουλο. 
Καλείται στο Βήµα η κ. Θεοπίστη Πέρκα, Κοινοβουλευτική Εκ-

πρόσωπος της Νέας Αριστεράς. Θα ακολουθήσουν η κ. Καραγε-
ωργοπούλου και ο κ. Κόντης. 

ΘΕΟΠΙΣΤΗ (ΠΕΤΗ) ΠΕΡΚΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Ακούσαµε πριν λίγο τον κ. Κατσαφάδο που έφτασε µέχρι το

«Σάµινα» και δεν καταλαβαίνει. Κι εγώ δεν θυµάµαι άλλη φορά
να έχει γίνει τόσο ενορχηστρωµένη προσπάθεια συγκάλυψης
από όλους τους θεσµικούς φορείς και από τον ίδιο τον Πρωθυ-
πουργό. Αυτός δεν βγήκε και είπε ότι πρόκειται για ανθρώπινο
λάθος από την πρώτη στιγµή; Αυτός δεν ήταν ο µόνος Έλληνας
πολίτης που ήξερε τι περιείχε η εµπορική αµαξοστοιχία; Έτσι ξε-
κινήσαµε και πάµε να δούµε που βρεθήκαµε τώρα. 

Χθες η ΕΛ.ΑΣ. κατέσχεσε τους servers στον ΟΣΕ και στην εται-
ρεία. Μπράβο! Δύο χρόνια µετά η ΕΛ.ΑΣ. πήγε και έκανε κατά-
σχεση. Υπήρχε αίτηµα οικογενειών γι’ αυτή την κατάσχεση ήδη
από τις 28 Μάρτη του 2023. Αγνοήθηκε. 

Συγχρόνως κυκλοφόρησαν κάποια «ωραία» βίντεο τα οποία
έδωσε η εταιρεία Interstar, η οποία ήταν επιφορτισµένη µε την
τεχνική επεξεργασία εκ µέρους του ΟΣΕ, γιατί απέναντί µας

έχουµε τον ΟΣΕ σε κρατική εταιρεία. 
Εκεί βρίσκεται ο Τερεζάκης ο οποίος ήταν υπάλληλος µιας

ιδιωτικής εταιρείας η οποία είχε αναλάβει ως σύµβουλος σε ό,τι
αφορά τα θέµατα τηλεδιοίκησης και ασφάλειας στον σιδηρό-
δροµο. Με το που έγινε το έγκληµα των Τεµπών, την άλλη µέρα
βγήκε ο Τερεζάκης και άρχισε να µιλάει για όλα. Ένας ιδιώτης
που ήταν σύµβουλος έγινε µετά διευθύνων σύµβουλος. Ήρθε
στην εξεταστική. Μας είπε πάρα πολλά ψέµατα και πολλές ανα-
κρίβειες. Παραµένει αµετακίνητος. 

Αυτός ο άνθρωπος έχει τουλάχιστον µια ευθύνη -γι’ αυτό κιό-
λας τον καλεί και η δικαιοσύνη- να µας πει πώς παρανόµως έγινε
το µοντάζ των συνοµιλιών, γιατί δεν µπορεί να τα πήρε κάποιος
νόµιµα, εννοώ αυτά που πήγαν στα µέσα, όχι αυτά που πήγαν
στο δικαστήριο και για εξέταση στο ΕΜΠ. Πώς εξαφανίστηκε το
βιντεοληπτικό υλικό, αλλά σήµερα ξαφνικά βρέθηκαν κάποια βί-
ντεο; Κατ’ αρχάς, έπρεπε να πούµε ότι έπρεπε ήδη να έχει πα-
ρέµβει εισαγγελέας και να τους πει «Τι κάνετε δύο χρόνια;». Διότι
και η εταιρεία και ο ΟΣΕ -διά του κ. Τερεζάκη- είχαν απαντήσει
ότι χάθηκε αυτό.

Ακούστε όµως γιατί: Διότι, λέει, δεν ενηµέρωσε ποτέ ο ΟΣΕ
τον ανακριτή ότι τα βίντεο κρατούνται δεκαπέντε ηµέρες και δεν
ενηµέρωσε και την Αρχή Προστασίας Προσωπικών Δεδοµένων.
Αυτό είναι πράγµατι είναι µία Οδηγία, η 1/2011 στο άρθρο 8.

Στην εξεταστική επιτροπή µάς είπε ο κ. Τερεζάκης ότι ήταν
υποχρεωµένος να σβήσει τα βίντεο. Όχι, ήταν υποχρεωµένος να
ενηµερώσει πόσο καιρό θα διατηρηθούν τα αρχεία και επειδή
ήταν ιδιαίτερο συµβάν που έχρηζε διερεύνησης έπρεπε να τα
κρατήσει ακόµη τρεις µήνες. Οδηγία 1/2011 άρθρο 8 παράγρα-
φος 3.

Συνεχίζουµε, δεν τελειώνουµε εδώ, για να δούµε ποιος κάνει
συγκάλυψη και ποιος θέλει να ρίξει την Κυβέρνηση ή ποιος ερ-
γαλειοποιεί, αυτό που οι πολίτες φωνάζουν, που δύο χρόνια το
ζουν. Δεν ενηµέρωσε, ξέχασε πού γίνεται η φόρτωση της εµπο-
ρικής αµαξοστοιχίας, µπερδεύτηκε µε τους σταθµούς, γιατί ζή-
τησαν, λέει, µόνο από τον σιδηροδροµικό σταθµό.

Εσάς όλα αυτά σάς φαίνονται πολύ φυσιολογικά; Να σβήνει
τα βίντεο, να µην ενηµερώνει, να χάνεται το οπτικοακουστικό
υλικό και να µην έχουµε τη φόρτωση της εµπορικής αµαξοστοι-
χίας γιατί, λέει, «δεν µας τη ζήτησε κανείς»;

Βεβαίως εδώ θα πω ότι και οι ανακριτικές αρχές προφανώς δεν
έκαναν τη δουλειά τους καλά. Η πρώτη τους κίνηση είναι να είναι
εκεί και να βάλουν κορδέλα και να κλείσουν τον τόπο του εγκλή-
µατος. Στο πιο απλό δυστύχηµα αυτό γίνεται. Οι πυροσβέστες
πήραν εντολή να φύγουν, η Αστυνοµία τάχα ανέλαβε. Θα πω
όµως παρακάτω, γιατί εδώ έχει και άλλα µελανά σηµεία. 

Μάθαµε -είναι δηµοσιογραφικό- ότι ο ανακριτής ανέθεσε σε
δύο πραγµατογνώµονες να εξετάσουν αν αυτά τα βίντεο ισχύουν.
Ποιους; Τον κ. Βασιλάκο και τον κ. Βαρτζόπουλο που και οι δύο
ήταν οι πραγµατογνώµονες που βγήκαν και είπαν ότι η έκρηξη
οφείλεται στα έλαια σιλικόνης. Το κρατάµε κι αυτό. 

Αν δει κανείς τους εκπροσώπους της Νέας Δηµοκρατίας στα
«πρωινάδικα», στα πάνελ, το πρωί, καταλαβαίνει τη γραµµή. Η
γραµµή σήµερα είναι «θα καθυστερήσουν λίγο τα πορίσµατα
γιατί έχουµε και νέα στοιχεία». Αυτό κάνουν αυτά τα βίντεο. Δεν
θα εξετάσω εγώ αν ισχύουν ή δεν ισχύουν. Υπάρχουν τεχνικοί να
το δουν. Ακόµα, όµως, και στην περίπτωση που πει κάποιος «γιατί
να βγάλω ψεύτικα, τι θα κερδίσω;», να πω ότι θα κερδίσει χρόνο,
γιατί αλλιώς είναι όταν στις 28 Φλεβάρη ο κόσµος θα είναι στους
δρόµους και στις 27, αλλά και στις 15 Φλεβάρη να υπάρχουν δύο
πορίσµατα που καίνε την Κυβέρνηση και το αφήγηµα περί έκρη-
ξης λόγω ελαίων σιλικόνης. Αυτό πάνε να κερδίσουν. 

Και ο κ. Τερεζάκης εκεί, στη θέση του, αµετακίνητος! Έχουν
αλλάξει τόσες διοικήσεις: Ήταν ο Σπηλιόπουλος που δεν µπο-
ρούσε να συναντήσει τον Καραµανλή, έκανε επιστολή και έφυγε.
Ήρθε ο Πατέρας ο οποίος και αυτός είχε κάτι θέµατα, ήταν πάλι
από ιδιωτική εταιρεία -δεν έχει σηµασία-, έγινε το δυστύχηµα, πα-
ραιτήθηκε, έφυγε. Μετά ήρθε ο κ. Γραµµατίδης, άλλος ο οποίος
παραιτήθηκε και αυτός, γιατί δεν ήξερε τις αρµοδιότητες του
ΟΣΕ, πιάστηκε εκεί µε το δέντρο που έπεσε. Πριν φύγει, όµως,
αύξησε τις αµοιβές των µελών του διοικητικού συµβουλίου από
25 ευρώ σε 300 ευρώ και βέβαια συνέστησε πάρα πολλές επι-
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τροπές γιατί αν κάτι κάνουν αυτοί οι φορείς -ειδικά ο ΟΣΕ και η
ΕΡΓΟΣΕ- είναι να συστήνουν συνεχώς ή να προσλαµβάνουν συµ-
βούλους. Αυτοί οι δύο που αναφέρουµε και οι δύο διευθύνοντες
ήταν σύµβουλοι. Αυτές οι εταιρείες προσλάµβαναν συνεχώς.

Εποµένως, έχουµε ένα µεγάλο κενό, δεν ενηµερώθηκαν οι ανα-
κριτικές αρχές ούτε µόνες τους έσπευσαν να ζητήσουν στοιχεία
ούτε και κανείς τις ενηµέρωσε. Αυτό λέτε ότι είναι ατύχηµα, ότι
είναι αβλεψία;

Πάµε παρακάτω. Τις προηγούµενες µέρες έβλεπες όλους τους
εκπροσώπους της Νέας Δηµοκρατίας στα πάνελ να λένε πάλι το
ίδιο: Εµείς να συγκαλύψουµε; Εµείς που συστήσαµε τον ΕΟΔΑ-
ΣΑΑΜ και δώσαµε εντολή και θα βγει το πόρισµα; Εµ, δεν είναι
έτσι. Ο ΕΟΔΑΣΑΑΜ ήταν υποχρεωτική κοινοτική επιταγή. Συστή-
θηκε µε νόµο -εδώ ήµασταν- τον Γενάρη του 2023. Είχαµε µεγάλη
αντίρρηση και προφανώς είχαµε καταδικάσει το εξής: Ενώ
έπρεπε να είναι ανεξάρτητη αρχή, είχε γίνει απλώς ένας οργανι-
σµός υπό την εποπτεία του Υπουργείου, γι’ αυτό υπάρχει και από
την Ευρώπη µία προειδοποιητική. Τον Σεπτέµβρη του 2023 -είχε
γίνει και το δυστύχηµα- διορίστηκε το διοικητικό συµβούλιο και
τον Μάρτη του 2023, έναν χρόνο µετά δηλαδή, πήγαν και δύο µη-
χανικοί µε απόσπαση. Εν τω µεταξύ κάνουµε και εµείς ερωτήσεις
και στέλνει επιστολές η Ευρωπαϊκή Ένωση, ότι σε δώδεκα µήνες
έπρεπε να υπάρχει πόρισµα για το τι έγινε µε το έγκληµα των Τε-
µπών. Προφανώς αυτός ο οργανισµός συστήθηκε για τα µάτια
του κόσµου, επειδή υπήρχε υποχρέωση. Δεν υπήρχε καµία σπου-
δή να λειτουργήσει. Και βεβαίως άρχισαν µετά όλοι να επιχαί-
ρουν γιατί ο αντιπρόεδρος που είναι αρµόδιος για τα σιδηροδρο-
µικά, ένιωσε την ευθύνη που είχε και είπε «θα απευθυνθώ στον
ERA, στον Ευρωπαϊκό Οργανισµό Σιδηροδρόµων και από εκεί θα
έρθει το πόρισµα». Αυτό είπε ο άνθρωπος: «Δεν µπορούσα εγώ,
δεν είναι επιχειρησιακός ο οργανισµός. Με άφησαν µε ένα ΦΕΚ».
Και τώρα µας λένε «τι ωραία, θα έρθει το πόρισµα!». Πριν από
αυτό όµως, στον ίδιο νόµο το άρθρο 50 προέβλεπε ότι ώσπου να
συσταθεί ο ΕΟΔΑΣΑΑΜ, θα έπρεπε αν γίνει οποιοδήποτε συµβάν,
να απευθυνθούν στον οργανισµό που διερευνούσε τα αεροπο-
ρικά δυστυχήµατα. Αυτό λέει το άρθρο 50. Προφανώς δεν έγινε
ούτε αυτό ποτέ. 

Είπαµε ότι οι ανακριτικές αρχές δεν έκαναν καλά τη δουλειά
τους. Ακούσαµε και σήµερα το «αφήστε τη δικαιοσύνη». Ποιος
την κρατάει τη δικαιοσύνη; Ποιος µπάζωσε τον τόπο και δεν µπο-
ρεί να βρει ούτε ένα στοιχείο; Εκτός από τις ευθύνες που δεν ζη-
τήθηκαν, αυτό το πράγµα είναι πάρα πολύ µπλεγµένο.

Όσον αφορά την Πυροσβεστική, βγήκε ο κύριος Πρωθυπουρ-
γός και µας είπε ότι «εγώ είπα αυτά που σας είπα για τι µετέφερε
η εµπορική αµαξοστοιχία γιατί είχα πάρει αυτή την πληροφό-
ρηση». Από ποιον; Από την Πυροσβεστική. Αυτό που έδωσε η Πυ-
ροσβεστική ως πόρισµα ήταν µισή σελίδα και πήραν εντολή να
φύγουν από εκεί. Έφυγε η Πυροσβεστική. Επίσης από ποιον
άλλο πήρε; Από τη Hellenic Train. Δηλαδή περιµέναµε να πει η
Hellenic Train στον Πρωθυπουργό «κοίταξε, κράτα µικρό καλάθι,
γιατί µπορεί να µεταφέρω και τίποτα παράνοµο»; Μα είµαστε σο-
βαροί;

Συνεχίζουµε όµως. Αυτό δεν έχει τελειωµό. Είναι πάρα πολλά
τα στοιχεία και έχουν ειπωθεί και ξαναειπωθεί και θα τα λέµε στην
Αίθουσα και είναι και καταιγιστικές οι εξελίξεις. Δεν ξέρω τι ακρι-
βώς περιµένει η Κυβέρνηση για να βγει και κάτι να παραδεχτεί,
σε κάτι να κάνει πίσω. Μας κουνάει και το δάχτυλο! Βοά ο κό-
σµος, γιατί είναι τόσο άδικο και τόσο απροκάλυπτο. Είναι µια
σειρά γεγονότων, για τα οποία έκανα και µια παρέµβαση. Συγ-
χρόνως είχαµε το πόρισµα για την Πύλο, επίθεση της πολιτείας
στην ανεξάρτητη αρχή, πάλι δεν δούλευαν οι κάµερες, δεν είχε
ψηφιακή καταγραφή, µία από τα ίδια! 

Και βεβαίως το ίδιο έγινε και µε τις υποκλοπές, εκείνο το τρο-
µερό, ότι έχουµε ένα τραπεζικό σύστηµα διαβλητό, «µη χάσετε
την κάρτα σας, γιατί αν την πάρει κάποιος, θα πάει, θα βάλει δικό
του PIN» και βγαίνει η Εθνική Τράπεζα και τους κάνει ρεζίλι. Συν-
δέονται όλα αυτά. Αυτό είναι το κράτος, αυτή είναι η κυβέρνηση
του Κυριάκου Μητσοτάκη. Λειτουργεί περίπου ως παρακράτος. 

Σήµερα µάθαµε, λοιπόν, ότι και ο κ. Τσελέντης, ο καθηγητής
Σεισµολογίας, παραιτήθηκε από την Επιτροπή Εκτίµησης Σεισµι-
κού Κινδύνου -ο άνθρωπος επιστήµονας είναι, δεν ξέρω τι και

πώς- γιατί, όπως είπε, συµµετέχουν στις επιτροπές άτοµα που
δεν έχουν ΦΕΚ, δεν έχουν επιστηµονική γνώση, δεν είναι αναγνω-
ρισµένοι. Μα έτσι λειτουργεί αυτή η Κυβέρνηση, δεν λειτουργεί
µε την αριστεία. Εδώ δεν είχαν πτυχία άνθρωποι που τοποθετή-
θηκαν σε πιο καίριες θέσεις και ένας Πρωθυπουργός που ενώ
παρακολουθεί τους πάντες και οµνύει, αλλάζει τους νόµους και
κάνει διοικητή της ΕΥΠ όποιον του αρέσει και όποιον κάνει τη
δουλειά όπως αποδείχτηκε! Εκεί είµαστε. Είναι πολύ σοβαρά
πράγµατα αυτά και δεν θα τα αφήσουµε έτσι. 

Να σας πω, λοιπόν, τι «έπαιζε» σήµερα: Το ένα ήταν η κ. Μπα-
κογιάννη. Είπε βέβαια ότι «δεν είµαστε επιµελείς». Δεν είπε τίποτε
για το άρθρο 153 του Κανονισµού της Βουλής και πώς ξέχασε ο
κ. Τασούλας να πει ότι πρέπει να ανακοινωθεί. Και λέω εγώ: Αυτοί
που το διάβασαν και το ήξεραν και είναι σαφέστατο, ότι ο εισαγ-
γελέας Εφετών, αν δεν κάνω λάθος, Λάρισας παραπέµπει τον κ.
Τριαντόπουλο στη Βουλή για τα περαιτέρω γιατί ευθύνεται, τι
έκανε αυτό το κόµµα που θέλει να λάµψει η αλήθεια; Σιωπή.

Και αύριο θα ψηφίσετε τον Πρόεδρο της Δηµοκρατίας. Και
αυτό πραγµατικά γίνεται σε µια τέτοια στιγµή που ευτελίζονται
οι θεσµοί, που υποχωρεί το κράτος δικαίου και η δηµοκρατία. Και
έρχεται ο καθένας και µου λέει ότι ο κ. Τασούλας θα εγγυηθεί το
πολίτευµα και τη δηµοκρατία και τη θεσµική λειτουργία. Τέλος
πάντων.

Ο κ. Οικονόµου εχθές ξέρετε τι µου είπε όταν έλεγα αυτά τα
στοιχεία για το µπάζωµα, ότι χάθηκε το στοιχείο, ότι δεν έχουµε
βίντεο, όλα αυτά τα γνωστά που λέµε; Μου είπε ότι επειδή είµαι
µηχανικός και δεν είµαι δικηγόρος, δεν ξέρω, δεν µπορώ να κα-
ταλάβω και δεν καταλαβαίνω ότι την πολιτική ευθύνη την πήρε η
Κυβέρνηση γιατί ο κ Καραµανλής παραιτήθηκε. Αλήθεια; Σε δύο
µέρες µπήκε στα ψηφοδέλτια και βγήκε Βουλευτής και τον κατα-
χειροκροτούσατε εδώ µέσα. 

Και βεβαίως νικητής σήµερα, κατά τη γνώµη µου, είναι κ. Φλω-
ρίδης. Τι λέει λοιπόν ο κ. Φλωρίδης, ο Υπουργός Δικαιοσύνης;
«Καλά και αυτά τα κόµµατα που εργαλειοποιούν γιατί δεν µα-
ζεύονταν τριάντα να ζητήσουν από τότε προανακριτική;». Σο-
βαρά; Διότι έχουµε την εµπειρία της εξεταστικής, γιατί ξέρουµε
πώς λειτουργούν. Και πρώτο και κύριο, αν δεν την ψήφιζε η Νέα
δηµοκρατία τώρα κάτω από την πίεση «θα δούµε τι θα γίνει», δεν
θα ξαναγινόταν για το ίδιο θέµα, αν δεν είχαµε καινούργια στοι-
χεία. Έχουν κινδύνους µερικά εργαλεία που µας δίνει η Βουλή,
όταν υπάρχει τόσο απροκάλυπτη πίεση και συγκάλυψη, διάθεση
από την πλειοψηφία. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Θα τελειώσω µε αυτό. Έζησα την εξεταστική, έπρεπε να έχει
διακοµµατικό Προεδρείο και ήταν και πρόταση του ΚΚΕ. Πάει
αυτό. Αποκλείστηκαν µέλη της επιτροπής, η κ. Κωνσταντοπού-
λου, απαράδεκτο. Κάθε Κοινοβουλευτική Οµάδα ορίζει τον εκ-
πρόσωπό της. Για τους µάρτυρες, µας είπαν και είναι καταγε-
γραµµένα -Πρακτικά είχαµε- ότι θα είναι πολύ ανοικτός ο κατά-
λογος, γιατί όπως θα προχωρά η εξεταστική και προκύπτουν νέα
στοιχεία, θα καλούµε και άλλους. 

Ξεκίνησε από το 1997 -πάρα πολύ ενδιαφέρον αυτό- για να
φτάσουµε µετά στο τραγικό. Λέµε να ξεκινήσουµε και είχαµε κά-
ποιους υπουργούς και στελέχη, µόνο υποθετικές κρίσεις έκαναν,
δεν συνεισέφεραν. Βέβαια βγάλαµε εµείς κάποια συµπεράσµατα. 

Ακούστε τώρα ποιους δεν κάλεσαν. Έτυχε. Ρωτούσαµε µε ποια
κριτήρια. Τον κ. Κατσούλη που ήταν ο υπεύθυνος για το ETCS,
που παραιτήθηκε και καταγγέλλει διάφορα -τα έχω πει αυτά στην
εξεταστική. Τον κ. Σπηλιόπουλο που ήταν αυτός ο Διευθύνων του
ΟΣΕ, ο οποίος επίσης παραιτήθηκε µε επιστολή που έλεγε διά-
φορα και ο οποίος είπε κιόλας ότι: «Δεν έχω συναντήσει ποτέ τον
πολιτικό µου προϊστάµενο, τον κ. Καραµανλή» πολλούς µήνες,
είχε κάτι κενά µετά. Ο Γενικός Γραµµατέας Μεταφορών κ. Στα-
θόπουλος ήταν σε µια πολύ περίεργη περίοδο, ο οποίος παραι-
τήθηκε σε µια ιστορία που έχει να κάνει µε την 717, το ξήλωµα
των συστηµάτων αυτών, που δούλευαν για να βολευτεί η εται-
ρεία, κάτι θετικές αποζηµιώσεις, πάει και αυτός. Ο κ. Γενιδούνιας
που κατήγγειλε συνεχώς τι γίνεται στον σιδηρόδροµο. Ο κ. Τσα-
λίδης, ο πρώην Διευθύνων της Hellenic Train, που επίσης κάνει
επιστολή σε όλη την πολιτική ηγεσία και επισηµαίνει τον κίνδυνο.
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Ο κ. Τριαντόπουλος φυσικά και οι εµπειρογνώµονες των οικογε-
νειών, γι’ αυτό και στο πόρισµά µας µιλάµε για µαύρη τρύπα. 

Το θέµα της έκρηξης λοιπόν δεν µπορούσε να το εξετάσει η
επιτροπή, δεν είχε ούτε µάρτυρα ούτε στοιχεία, τίποτα. Ξέραµε
από τα δηµοσιεύµατα και από την προσπάθεια που έκαναν ειδικά
οι εµπειρογνώµονες των οικογενειών ότι βρέθηκαν ιστοί εκεί που
µεταφέρθηκαν τα χώµατα, ότι είναι κάπως περίεργο, δεν χρει-
άζεται να είσαι αστυνοµικός για να καταλάβεις ότι έπρεπε ο
χώρος να προφυλαχθεί. Και βεβαίως δεν κλήθηκαν άλλοι συνδι-
καλιστές παρά µόνο όσοι ήταν φίλα κείµενοι στην Κυβέρνηση και
λέγανε «Τι καλός είναι ο Καραµανλής».

Και για την 717, επειδή πολλά ακούµε, κάλεσαν τον κ. Καρα-
βάκη, λέει, της Alstom Ferroviaria, ο οποίος όµως ήταν στην εται-
ρεία µέχρι τον Γενάρη του 2020, άρα εξετάζαµε µέχρι το 2020.
Από το 2020 και µετά, που ακόµα µέχρι σήµερα δεν λειτουργούν
τα συστήµατα, η κατάσταση σήµερα στον σιδηρόδροµο είναι
λίγο χειρότερη από ό,τι ήταν τον Φλεβάρη του 2023, γιατί έχει
µειωθεί και άλλο το προσωπικό και δεν έχει γίνει απολύτως τί-
ποτα. Αυτή είναι η κατάσταση.

Λοιπόν, αν µετά από αυτά και άλλα τόσα που έχουν ειπωθεί και
έχουν ξαναειπωθεί, επιµένει ακόµα η Νέα Δηµοκρατία να µιλάει
για εργαλειοποίηση και αν είναι δυνατόν, να κάνει συγκάλυψη
δυο χρόνια µετά, πραγµατικά θα έλεγα ότι δεν έχετε τη διακριτι-
κότητα να σκεφτείτε πόσο οργή προκαλείτε µε αυτά που λέτε -
στον κόσµο, όχι σε εµάς, εµείς σας έχουµε συνηθίσει λίγο.

Λοιπόν, κλείνω τώρα, κύριε Πρόεδρε. 
Πιστεύουµε ότι αυτός ο Πρωθυπουργός είναι ενορχηστρωτής

όλης της συγκάλυψης και όλου αυτού του επιτελικού κράτους,
το οποίο είχε σχεδιάσει, δηλαδή επί τη αναλήψει της εξουσίας
κατάφερε την ΕΥΠ, τα πήρε όλα, τους παρακολουθούσε όλους,
ο οποίος κάθε φορά που κάτι πάει στραβά δεν ξέρει τίποτα, πε-
τάει ευθύνες από εδώ και από εκεί. Είπαµε ότι η Κυβέρνηση λει-
τουργεί σχεδόν µε όρους παρακράτους. 

Για εµάς είναι εξαιρετικά σηµαντικό η υπεράσπιση του κρά-
τους δικαίου και της δηµοκρατίας και θα αντιµετωπίσουµε µε
κάθε τρόπο το ζήτηµα της ηθικής κατάπτωσης, γιατί εκεί βρισκό-
µαστε. Και ζητάµε, βεβαίως, να αποσύρει η Νέα Δηµοκρατία την
υποψηφιότητα του κ. Τασούλα ως Προέδρου της Δηµοκρατίας,
γιατί ακριβώς πρέπει να διαφυλάξουµε ό,τι µπορεί να διαφυλα-
χθεί από αυτό το έρµο κράτος δικαίου και από αυτή τη δηµοκρα-
τία.

Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ

την κ. Πέρκα.
Καλείται στο Βήµα η κ. Καραγεωργοπούλου, Κοινοβουλευτική

Εκπρόσωπος της Πλεύσης Ελευθερίας. Για έξι λεπτά, κυρία Κα-
ραγεωργοπούλου.

ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, ο κ. Καρα-
θανασόπουλος ως Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος µίλησε σχε-
δόν δεκαεννέα λεπτά από τα δώδεκα και δεν είπατε κάτι.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κυρία Καραγεωργο-
πούλου, είναι δώδεκα και έξι λεπτά η δευτερολογία. Εσείς έχετε
τον µισό χρόνο.

ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ: Και για οποιονδήποτε άλλον
επίσης δεν είπατε κάτι.

ΝΟΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ: Η κ. Κωνσταντοπούλου σαράντα λεπτά,
αντί για δεκαπέντε λεπτά.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε Μηταράκη, δεν
χρειάζεται να επεµβαίνετε.

ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ: Κύριε συνάδελφε, κάθε
φορά παραβιάζουν όλοι οι οµιλητές τον χρόνο, έχουν κάνει όλοι
οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι παρεµβάσεις και δεν έχω κάνει
καµία παρέµβαση. Τουλάχιστον δικαιούµαι έξι συν τρία.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κυρία Καραγεωργο-
πούλου, αρχίστε την οµιλία σας.

ΝΟΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ: Εγώ µίλησα τρία λεπτά λιγότερο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε Μηταράκη, σας

παρακαλώ, µην παρεµβαίνετε. 
ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ: Λοιπόν, ο κ. Κατσαφάδος

έχει αποχωρήσει από την Αίθουσα, η Κυβέρνηση εκπροσωπείται
από τον κ. Δήµα και από τον κ. Μηταράκη, απ’ ό,τι καταλαβαίνω,

αλλά οφείλω να απαντήσω τουλάχιστον µε κωδικοποιηµένα σχό-
λια γι’ αυτά τα οποία αντέταξε στις προτάσεις της Πλεύσης Ελευ-
θερίας για τη φορολογική νοµοθεσία. 

Σαφώς και έχουµε κάθε λόγο να είµαστε διαφορετικοί από
εσάς. Εµείς υπερασπιζόµαστε τους πολίτες, γι’ αυτό και βρισκό-
µαστε στο Ελληνικό Κοινοβούλιο. Εσείς υπερασπίζεστε τα κέρδη
σας. Λυσσαλέα τα υπερασπίζεστε, γι’ αυτό και δεν αποδίδετε
ποτέ τίποτα στις τράπεζες και δεν σας ενοχλεί καµία τράπεζα για
τα 500 εκατοµµύρια που χρωστάτε ανερυθρίαστα. Αντ’ αυτού
όµως µπορείτε χωρίς καµία αιδώ να προχωράτε σε πλειστηρια-
σµούς κατοικιών ακόµα και για 1.000 ευρώ και για πλασµατικές
απαιτήσεις που τις έχουν δηµιουργήσει οι φίλοι σας οι τραπεζί-
τες, οι λήσταρχοι.

Σε αυτή τη λογική στηρίζεστε όταν λέτε ότι οι φορολογικές
προτάσεις της Πλεύσης Ελευθερίας δεν είναι ικανές για εσάς να
αντιτάξουν οτιδήποτε άλλο κάνετε στο φορολογικό σύστηµα που
το κάνετε την τελευταία στιγµή. Η αξία του οικονοµικού κέρδους
υπερτερεί κάθε άλλης αξίας για εσάς. Αυτές είναι σηµαντικές
διαφορές και εκεί πάντα θα διαφωνούµε.

Τώρα σε ό,τι αφορά στη συγκάλυψη των εγκληµάτων, είτε λέ-
γεται Τέµπη το έγκληµα είτε λέγεται Πύλος το έγκληµα, θα θέ-
λαµε κάποιες απαντήσεις, γιατί πριν από λίγη ώρα βγήκε στα
µέσα κοινωνικής δικτύωσης η παραίτηση του Άκη Τσελέντη, σει-
σµολόγου καθηγητή από την Εθνική Επιτροπή Εκτίµησης Σεισµι-
κού Κινδύνου, καταγγέλλοντας πολιτικές παρεµβάσεις στη
σύνθεση της επιτροπής, που διερευνά τα φαινόµενα στον δοκι-
µαζόµενο λαό των Κυκλάδων. Πολιτικές παρεµβάσεις κατήγγειλε
ο κύριος καθηγητής και αποχώρησε, παραιτήθηκε. 

Και εδώ πάλι παρέµβαση. Τι ακριβώς συγκαλύπτετε πάλι; «Με-
τέχουν», κατήγγειλε, «στη συγκεκριµένη επιτροπή µέλη τα οποία
δεν έχουν εκλεγεί µε τη νόµιµη διαδικασία», και προφανώς µε επι-
στηµονικά κριτήρια και µε παρεµβάσεις της δικής σας Κυβέρνη-
σης. 

Σε ό,τι αφορά το νοµοσχέδιο, στην αιτιολογική σας έκθεση
αναφέρετε ότι η κωδικοποίηση του δικαίου αποτελεί πρακτική
καλής νοµοθέτησης. Αλήθεια; «Αυτό συντείνει στην ασφάλεια δι-
καίου». Αλήθεια, κύριε Υφυπουργέ; Η ποιότητα του ρυθµιστικού
πλαισίου θα διευκολύνει τη διοίκηση µε την ενηµέρωση και προ-
στασία των φορολογούµενων; 

Αυτού του είδους η καλή νοµοθέτηση καθ’ ηµάς δεν αντικατο-
πτρίζει την ωµή πραγµατικότητα, γιατί σε όλες τις πολιτισµένες
χώρες, κύριε Υφυπουργέ, οι ψηφιακές λειτουργίες στο κράτος,
βάσει των οποίων οι Έλληνες πολίτες θα υποχρεωθούν να απο-
δώσουν φόρους σε έναν µήνα περίπου, θα έπρεπε να ήταν έτοι-
µες και να µην επιδέχονται άλλου είδους παρεµβάσεις, θα έπρε-
πε να αποδίδουν µέσα σε ένα λειτουργικό πλαίσιο χωρίς άλλες
φορολογικές µεταρρυθµίσεις και θα έπρεπε τα έντυπα όλα, που
αφορούν τους φορολογούµενους να είναι γνωστά και να µην εκ-
κρεµεί ακόµα η κοινοποίησή τους στο πεδίο των λογιστών και φο-
ροτεχνικών, που κατεβαίνουν σε πανελλαδικό συλλαλητήριο στις
14 Φεβρουαρίου στο Σύνταγµα, καλώντας όλους τους επαγγελ-
µατίες του χώρου να αντιδράσουν και να ενώσουν τη φωνή τους
στα δίκαια αιτήµατά τους.

Τίποτα δεν λειτουργεί στο φορολογικό πλαίσιο και στο φορο-
λογικό πεδίο και το ξέρετε. Οι πλατφόρµες της ΑΑΔΕ υπολει-
τουργούν σε σηµείο τραγικό. Και όταν στο συµβατικό πεδίο-κόσ-
µο οι ΔΟΥ ανακοίνωναν ότι υπάρχει ένα ζήτηµα στη λειτουργία
του τρόπου φορολόγησης και έδιναν παρατάσεις στις προθε-
σµίες, σήµερα στον ψηφιακό κόσµο που δεν ντρέπονται τα συ-
στήµατα και δεν προσβάλλονται, τίποτα δεν αναιρεί τη συνέπεια
που είναι το πρόστιµο, που είναι η επιδείνωση της θέσης του φο-
ρολογούµενου που καλείται σε συµµόρφωση. 

Δοκιµάζετε λοιπόν τις αντοχές ενός λαού που υποµένει τη φο-
ροεισπρακτική σας επιδροµή διά της απρόσωπης ΑΑΔΕ, µε χει-
ρότερο τρόπο από αυτόν που χρησιµοποιούσαν Λογοθέτες των
Δρόµων επί Βυζαντίου, γιατί οι σύγχρονοι εξελιγµένοι µηχανισµοί
σας δεν είναι κρυµµένοι στις συστάδες των θάµνων µε τους φο-
ρολογούµενους να σέρνουν τα κάρα της ένδειας δίπλα τους,
αλλά πίσω από την έπαρση της υπερείσπραξης µέσω του ψηφια-
κού κράτους για το οποίο επαίρεστε.

Σηµαία για εσάς, βεβαίως, η αποτελεσµατικότητα των ψηφια-
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κών αυτών εργαλείων στην είσπραξη των εσόδων, στην υπερχεί-
λιση του δηµόσιου ταµείου από τις υπερεισπράξεις. Όταν άπα-
ντες καλούνται να εξυπηρετήσουν τις εν λόγω διαδικασίες και όχι
οι διαδικασίες να εξυπηρετήσουν αυτούς, τότε κάτι γίνεται πάρα
πολύ λάθος. 

Κι αυτό το λέµε όχι µόνο εµείς, αλλά το λένε οι ειδικοί, αυτοί
που εργάζονται στο πεδίο, αυτοί που σας καταγγέλλουν ότι
ακόµα και οι προσυµπληρωµένες δηλώσεις θα εκκαθαριστούν
πολύ αργότερα από τον χρόνο που θα έπρεπε, µε συνέπεια να
µην προλαβαίνουν να προβούν στις αναγκαίες διορθώσεις, γιατί
πάντα οι προσυµπληρωµένες δηλώσεις βρίθουν τέτοιων λαθών,
που τους αναγκάζουν να προβούν σε διορθώσεις. 

Παραδείγµατα άλλα απλά αυτού του µηχανισµού, που επαίρε-
στε ότι δουλεύει, ενώ στην πραγµατικότητα δεν δουλεύει: Αδυ-
ναµία υποβολής δήλωσης φόρου αύξησης κεφαλαίου µονοπρό-
σωπης ΕΠΕ, γιατί τη στιγµή που µπαίνουν τα στοιχεία του συµ-
βολαιογράφου που έκανε την τροποποίηση του καταστατικού, το
σύστηµα δεν µπορεί να προχωρήσει. Και δεν είναι µία φορά που
συµβαίνει. Συµβαίνει συνεχώς. 

Το αποτέλεσµα; Απώλεια της προθεσµίας υποβολής του
φόρου, απώλεια της προθεσµίας δηµοσίευσης της απόφασης
στο ΓΕΜΗ, αφού η πληρωµή του φόρου είναι προαπαιτούµενο.
Ανεξαρτήτως της ευθύνης της ΑΑΔΕ, το µόνο πιθανότερο ανα-
µενόµενο είναι το πρόστιµο των 500 ευρώ. Πρόστιµο 500 ευρώ
λοιπόν για ολιγοήµερη καθυστέρηση δήλωσης φόρου. 

Πριν την αποτυχηµένη λοιπόν σε σχέση µε τις ανάγκες και τις
επιθυµίες της κοινωνίας των πολιτών ψηφιοποίησή σας, η δυσ-
λειτουργία της κρατικής µηχανής στους τοµείς της φορολογίας
και των συναλλαγών ήταν άµεσα διακριτή, στους διαδρόµους και
στις σκάλες των ΔΟΥ, στα πεζοδρόµια και στους παράδροµους
των υποθηκοφυλακείων και των κτηµατολογικών γραφείων, όπου
συνωστίζονταν οι εµπλεκόµενοι και οι συναλλασσόµενοι πολίτες.
Το πρόβληµα ήταν ορατό, τρισδιάστατο και απαγορευτικό σε
κάθε προσπάθεια επικοινωνιακής ωραιοποίησής του. 

Με την ψηφιοποίησή σας, αυτή που τάσσεται µόνο υπέρ της
βασανιστικής υπεραφαίµαξης σε βάρος του παραγωγικού ιστού
της χώρας, προσπαθείτε κατ’ ουσίαν να πετύχετε το πλέον επι-
θυµητό από εσάς, την απόκρυψη των δυσλειτουργιών του κρατι-
κού µηχανισµού µέσα σε καλώδια, πλατφόρµες και λογισµικά
προγράµµατα, να εξαφανίσετε από τα µάτια και από την αντί-
ληψη των πολιτών την ανάλγητη και αντιαναπτυξιακή εν τέλει δη-
µοσιονοµική πολιτική σας. 

Όµως η πραγµατικότητα ήδη βοά, γίνεται αντιληπτή ακόµη και
στους πλέον ράθυµους θεατές της και δεν αρκεί η µέρα που θα
σας απαντήσει µε τη συσσωρευµένη καταπιεσµένη οργή της. Και
να θυµίσουµε πως όταν η οργή εκφράζεται, δεν είναι συνήθως ή
µάλλον ποτέ ευγενής.

Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ

την κ. Καραγεωργοπούλου.
Καλείται στο Βήµα ο κ. Ιωάννης Κόντης, Κοινοβουλευτικός Εκ-

πρόσωπος των Σπαρτιατών. Μετά θα ήταν οι δευτερολογίες,
αλλά εξ όσων έχω ενηµερωθεί δεν θα κάνει κανένας συνάδελ-
φος, οπότε θα κλείσει τη συνεδρίαση ο Υπουργός. 

Κύριε Κόντη, έχετε τον λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΝΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητάµε αυτή την κωδικοποί-

ηση τώρα στην ουσία για τους άµεσους φόρους. Τοποθετήθηκε
και ο αγορητής µας για το θέµα αυτό. Είναι ξεκάθαρο ότι εµείς
είµαστε αντίθετοι σε όλη αυτή την ιστορία της άκρατης ψηφιο-
ποίησης και της κωδικοποίησης και όλων αυτών των φαινοµενικά
ευπρόσδεκτων και εύχρηστων τρόπων απόδοσης φόρου και κα-
νονικοποίησης του Δηµοσίου, υποτίθεται, αλλά που στην ουσία
κρύβουν περισσότερες πιέσεις για τον κόσµο, περισσότερη αναλ-
γησία για τους εργαζόµενους, για τους εµπόρους, για τους βιο-
τέχνες, όποιους έχουν αποµείνει. 

Σίγουρα οι έµµεσοι φόροι είναι η µεγάλη πληγή στην Ελλάδα.
Την ίδια στιγµή που όλες οι χώρες έχουν τους έµµεσους φόρους
σε χαµηλά επίπεδα, εµείς συνεχίζουµε να τους διατηρούµε ψηλά
και να περιµένουµε να αποκοµίσει κέρδη το δηµόσιο µόνο από

την υπερκατανάλωση των Ελλήνων και να παρακαλάµε να ανε-
βαίνουν οι τιµές στα καθηµερινά είδη διατροφής, βενζίνη, οτιδή-
ποτε άλλο. Δεν είναι τρόπος αυτός λειτουργίας ενός κράτους και
δεν είναι και δίκαιη απονοµή δικαιοσύνης στους πολίτες. 

Εµείς πιστεύουµε ότι θα πρέπει να θεσπιστεί ένας οριζόντιος
φόρος 15%, όπως έχουµε ξαναπεί, για όλα τα θέµατα, να γνωρί-
ζει εκ των προτέρων ο καθένας τι πρόκειται να πληρώσει, τι πρό-
κειται να παραγάγει, αντί να εµπλακεί σε ένα δαιδαλώδες σύ-
στηµα, το οποίο δεν τον βγάζει ποτέ στη σωστή κατεύθυνση και
τον αποτρέπει από τη δηµιουργία και από οτιδήποτε άλλο, πόσω
µάλλον από αποταµίευση, που είναι κωµωδία πλέον σήµερα να
συζητάµε για αποταµίευση στην Ελλάδα. 

Οπότε εµείς είµαστε αντίθετοι σε αυτό, όπως είπαµε. Σίγουρα
βλέπουµε µέσα να µπαίνει η απαλλαγή µόνο για τη γνωστή πρά-
σινη µετάβαση, κλιµατικές αλλαγές κ.λπ.. Και θέλουµε να αντιλη-
φθούµε κάτι, να το καταλάβουµε. Η Ευρωπαϊκή Ένωση µπήκε σε
αυτή την ιστορία υποκινούµενη από την Αµερική, µε αρχή που
έγινε στη Σύµβαση του Ρίο 1992, τη µεγάλη -υποτίθεται- οικολο-
γική διάσκεψη, που η Αµερική ήταν αυτή που πρωτοστάτησε και
άρχισαν να βάζει τα κλιµατικά θέµατα, στο Κιότο και µετέπειτα
σε όλες τις µεγάλες διασκέψεις. Και ακολούθησε η Ευρωπαϊκή
Ένωση, µε τον άκρατο πλέον τρόπο που το υιοθέτησε, τα τελευ-
ταία δέκα χρόνια. 

Τώρα που έχει γυρίσει από την άλλη µεριά η Αµερική, τώρα
που επιστήµονες και η Κυβέρνηση αποδέχονται ότι όλο αυτό
είναι µια ιστορία για να κερδίζουν χρήµατα κάποιοι ολιγάρχες
στην ουσία, κάποιοι µεγάλοι όµιλοι κ.λπ., σε βάρος του κόσµου
και κάποιοι που λένε -επιστήµονες πάλι και η ίδια η κυβέρνηση
της Αµερικής- ότι όλο αυτό αποβαίνει εις βάρος των πολιτών σε
όλες τις χώρες και το καταργεί. Αποσύρθηκε από τη Συµφωνία
του Παρισιού, αποσύρεται από την TTIP και κάποιες άλλες συµ-
φωνίες, αποσύρεται από οτιδήποτε προωθούσε τώρα η Αµερική
του Μπάιντεν και των προηγουµένων µε την Ευρωπαϊκή Ένωση. 

Εµείς δεν θα σταµατήσουµε, να εκλογικέψουµε τα πράγµατα;
Θα περιµένουµε να δούµε πότε η Φον ντερ Λάιεν θα αποφασίσει
και αυτή ότι πρέπει να εναρµονιστεί µε την Αµερική, την οποία
αυτή τη στιγµή η Ευρωπαϊκή Ένωση πολεµά λυσσαλέα χωρίς
όµως να µας πει τι εναλλακτικές έχει; 

Χθες -και δεν είναι κωµωδία αυτό- είπε ο Τραµπ «Υπογράφω
αυτή η κωµωδία να ακυρωθεί µε τα πλαστικά καλαµάκια και τα
χάρτινα», γιατί και έχει αποδειχτεί ιατρικά ότι προκαλούν βλάβες
στον οργανισµό τα χάρτινα καλαµάκια και δεν κερδίζουµε τίποτα
από αυτήν την απόρριψη των πλαστικών, τα οποία ήταν συσκευα-
σµένα µέσα σε πλαστικά, τα χάρτινα αυτά καλαµάκια, ή οι καφέ-
δες σε πλαστικά. Εµείς γιατί συνεχίζουµε αυτές τις τρέλες µε τα
χάρτινα καλαµάκια; Τι προσπαθούµε να σώσουµε; 

Είµαστε οι µόνοι στον πλανήτη -έχει 220 µε 230 χώρες- και 30
χώρες εδώ δεν καλλιεργούν µε τα λιπάσµατα που καλλιεργούσαν
πριν, δεν κάνουν ό,τι κάνανε πριν όλοι οι αγρότες κ.λπ., αλλά
αποδέχονται τα προϊόντα τα οποία έρχονται από το εξωτερικό
και τα οποία είναι µε βρώµικα λιπάσµατα, χειρότερα από αυτά
που καλλιεργούσαµε εµείς εδώ, και τα αποδεχόµαστε, τα φέρ-
νουµε, και είναι και ανταγωνιστικά των προϊόντων µας, και οι δικοί
µας αγρότες πεθαίνουν από την πείνα εδώ πέρα, δεν έχουν να
καλλιεργήσουν. 

Έχουν γεµίσει δε φωτοβολταϊκά, γιατί η άλλη τρέλα εκτός από
την κλιµατική αλλαγή ήταν και τα φωτοβολταϊκά, οι εναλλακτικές
µορφές ενέργειας κ.λπ., για τις οποίες τελικά µας είπαν επιστή-
µονες πλέον ότι, ξέρετε, οι ανεµογεννήτριες δεν παράγουν το
ρεύµα ή δεν αποθηκεύουν αυτό που πιστεύαµε ότι θα αποθηκεύ-
σουν. Ξυρίσαµε όλα τα βουνά µας όµως και τα γεµίσαµε µε τε-
λευταία προσπάθεια που γίνεται στο Βέρµιο και σε άλλα µέρη,
περιοχές NATURA εξαφανίστηκαν και µας γέµισαν µε τέτοιες
άθλιες ανεµογεννήτριες και φωτοβολταϊκά, τα οποία δεν εγγυώ-
νται και το µέλλον µας. 

Πήγαµε και πολεµήσαµε και στη Ρωσία και πολεµάµε εκεί, για
να µην έχουµε και δικαίωµα να πάρουµε τα καύσιµα µε τη µορφή
που τα παίρναµε. Έχουµε φορέσει κράνος και ρούχα και πολε-
µάµε αν δεν το ξέρετε, έχουµε δώσει όπλα, χρήµατα. Και πότε
θα απεµπλακούµε και από εκεί, τη στιγµή που η Αµερική θέλει να
απεµπλακεί; 
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Τελικά ποια µορφή έχει πάρει αυτή η Ευρωπαϊκή Ένωση, η
οποία µας φέρνει συνέχεια συµβάσεις, να τις επικυρώσουµε και
να µπαίνουµε µέσα, συµβάσεις οι οποίες δεν αποσκοπούν που-
θενά; Τι ενδιαφέρει, η ψηφιοποίηση; Να γίνουµε ψηφιακοί άνθρω-
ποι στο τέλος, να έχουµε έναν αριθµό για όνοµα και να προ-
χωράµε και να µπαίνουµε σε έναν υπολογιστή και να µας χτυ-
πάνε... 

Πάµε τώρα στα άλλα θέµατα που βλέπουµε καθηµερινά. Αυτήν
τη στιγµή, τον τελευταίο καιρό, τα τρία κόµµατα τα οποία διαχρο-
νικά έχουν ευθύνες για τα Τέµπη αλληλοσπαράσσονται µε το
ποιος έχει τις πιο πολλές ευθύνες. Γιατί, επειδή το ξεχάσατε, κύ-
ριοι, στα Τέµπη έγινε το δυστύχηµα, έγκληµα -όπως θέλετε πείτε
το- επειδή συγκρούστηκαν τα δύο τρένα.

Δεν ψάχνω να δω εγώ σαν απλός πολίτης αν µετέφερε, ποιοι
κάηκαν, αν ήταν πιο πολλοί νεκροί από τη σύγκρουση ή από το
ξυλόλιο ή αν κάηκαν. Σίγουρα µετέφερε κάτι εκρηκτικό, γιατί
έγινε έκρηξη σαν από πυρηνική βόµβα. Όµως έχουµε δει για
ποιον λόγο υπάρχει σύγκρουση; 

Το ΠΑΣΟΚ στις αρχές απορρόφησε τρία προγράµµατα για τα
τρένα και έκανε µηδέν επένδυση -πραγµατική- στην ασφάλεια
των τρένων. Μηδέν, µηδαµινή! 

Ο ΣΥΡΙΖΑ ήρθε αργότερα. Είχαµε αυτή την περίφηµη σύµβαση
717 και δεν την εφάρµοσε ποτέ. Μας είπε ότι παρέδωσε τηλεχει-
ρισµούς κ.λπ., όταν έφυγε. Τρίχες! Στην πορεία δεν φάνηκε να
υπάρχει τίποτα. Δεν την εφάρµοσε ο κ. Σπίρτζης, ο οποίος προ-
σπαθεί τώρα να µπει στη Βουλή από το παράθυρο, έχοντας κάνει
ένσταση εναντίον µας, δεν ξέρω αν το ξέρετε αυτό. Θέλει να επι-
βραβευθεί το έργο του και προσπαθεί να µπει από το παράθυρο
στη Βουλή ο κ. Σπίρτζης, ο οποίος στερείται οιασδήποτε ευσυ-
νειδησίας; Τι να πω; Εγώ θα πήγαινα να κρυφτώ στο σπίτι µου αν
ήµουν µέλος µιας αλυσίδας αστοχιών, οι οποίες προκάλεσαν
αυτό στο τέλος, στα χέρια τώρα της Νέας Δηµοκρατίας. Διότι
όλοι φταίνε, πιο πολύ η Νέα Δηµοκρατία και επιµεριστικά οι
άλλοι. Θα τα βρει η δικαιοσύνη.

Δεν µπορώ όµως να βλέπω να κοροϊδεύει ο ένας τον άλλον και
να κάνετε πολιτική ο ένας µε τον άλλον για το ποιος ευθύνεται ή
ποιος έκανε πιο πολλά ή λιγότερα. Συνυπεύθυνοι, κύριοι, είναι
και οι τρεις! Είναι µαζί και οι τρεις! Και συγκυβερνήσατε και κυ-
βερνήσατε. Μαζί και οι τρεις! Επιµεριστείτε το, καταλάβετέ το.
Τώρα λένε φταίει ο Καραµανλής, λένε φταίει ο Τριαντόπουλος,
κ.λπ.. Όλοι φταίνε, ο καθένας µε αυτό που θα του αποδώσει η δι-
καιοσύνη και οι ειδικοί. 

Ψάχνουµε τώρα να βρούµε τι; Εννοείται ότι θα υπήρχε και
φορτίο, το οποίο εξερράγη. Όµως -ξαναλέµε- για να γίνει αυτό,
συγκρούστηκαν δύο τρένα. Για να συγκρουστούν, δεν υπήρχε τί-
ποτα από τα συστήµατα ασφαλείας που έπρεπε να υπάρχουν, να
προϋπάρχουν. Είναι ξεκάθαρο, µην κοροϊδεύετε τον κόσµο. Μην
κοροϊδεύετε τον κόσµο! 

Εµείς δεν µπήκαµε σε αυτή την ιστορία του λαϊκισµού, γιατί αν
πούµε και την αλήθεια, εύκολα βγαίνουν «παπαγάλοι» να πουν
ότι «ξεπλένετε τη Νέα Δηµοκρατία, ξεπλένετε το ΠΑΣΟΚ». Δεν
ξεπλένουµε κανέναν. Ξαναλέω ξεκάθαρα, τρεις είναι οι υπεύθυ-
νοι. Όµως, είναι τρεις όχι ένας. Βρείτε τα µεταξύ σας λοιπόν,
ποιος είναι περισσότερο και ποιος λιγότερο αντί να αλληλοκατη-
γορείστε, γιατί εδώ µόνο αλληλοκατηγορίες βλέπουµε. 

Ακούω τώρα τον τελευταίο καιρό λόγους, λογύδρια, προανα-
κριτικές, το ένα, το άλλο. Αν θέλατε, κύριοι, να ρίξετε τη Νέα Δη-
µοκρατία, είχατε τον πιο εύκολο τρόπο. Δεν θα ψηφίζατε τον
νόµο για να παντρευτούν δεκαέξι ζευγάρια που παντρεύτηκαν τε-
λικά. Γιατί ψηφίσατε; Αφού ξέρατε. Θέλετε να την ρίξετε; Αφού
τα Τέµπη υπήρχαν, όταν ψηφίσατε τον νόµο αυτόν. Γιατί δεν ήρ-
θατε εδώ να πείτε ότι δεν ψηφίζουµε και να πέσει η Νέα Δηµο-
κρατία; 

Διότι -µεταξύ µας- δεν πιστεύετε ότι µπορείτε να κυβερνήσετε.
Ξέρετε ότι αυτά που λέτε είναι για να τα λέτε, αλλά δεν πιστεύετε
ότι µπορείτε να κυβερνήσετε. Δεν µπορείτε να αναλάβετε ευθύ-
νες. Αναλάβατε στο παρελθόν και φέρατε τη χώρα εδώ που ήρθε.
Αυτή είναι η πραγµατικότητα. Και την λέει ένας άνθρωπος που
δεν είναι πολιτικός. Έγινα τώρα σε αυτές τις εκλογές. Στη ζωή
µου όλη δούλευα, µια ζωή, ευτυχώς. Ούτε βρέθηκα, ούτε µε
έβαλε κανένας πολιτικός σωλήνας. 

Επανέρχοµαι στον Τραµπ τώρα. Αυτό το κυνήγι που ρίχνουν
σε αυτή την παρακρατική ιστορία, η οποία διοχέτευε δισεκατοµ-
µύρια -µε τον Σόρος και όλα αυτά τα λαµόγια- στην Ευρωπαϊκή
Ένωση και σε άλλες χώρες για να παραπλανούν τον κόσµο και
να επιβάλουν απόψεις, ελπίζουµε να φτάσει και στην Ελλάδα. 

Ξέρετε ο Τραµπ είπε ότι χαρακτηρίζει πλέον τροµοκρατικές
οργανώσεις όποιες ασχολούνται µε τέτοια θέµατα από εµπόρια
ναρκωτικών, τροµοκρατία, µέχρι θέµατα παραπληροφόρησης
του κόσµου. Και η τροµοκρατική οργάνωση όταν χαρακτηριστεί
από την Αµερική, σηµαίνει δικαίωµα παρέµβασης οπουδήποτε
και να βρίσκεσαι. Έχει δικαίωµα η αµερικανική κυβέρνηση, αν χα-
ρακτηρίσει κάποια τροµοκρατική οργάνωση, να έρθει να συλλά-
βει στην Ελλάδα. 

Να δούµε, λοιπόν, ποιοι είναι όλοι αυτοί που χρηµατίζονταν
τόσα χρόνια για να περνάνε απόψεις από πράσινη ενέργεια µέχρι
ότι εµείς λέµε fake news, ότι είµαστε απατεώνες, ότι λέω για τον
οποιονδήποτε. Κάποιοι ήταν αυτοί που κατηύθυναν. Υπάρχουν
σε λίστες και είναι πολύ κοντά να φανεί τι είναι όλοι αυτοί οι τύποι
και να πληρώσουν.

Προχθές ψηφίσαµε έναν νόµο -τo λέω, γιατί κάπου πρέπει να
το πω και εγώ- για τον αθλητισµό. Από πέρσι που ψηφίζουµε µε
τον κ. Βρούτση -και προχθές εµείς το ψηφίσαµε- κρούουµε τον
κώδωνα του κινδύνου και λέµε ότι δεν υπάρχει να βάζουµε διπλή
τιµωρία σε οµάδες. Δεν µπορεί να υπάρχει µία ΔΕΑΒ που επιβάλ-
λει τιµωρία, γιατί το απαγορεύει το αυτοδιοίκητο της FIFA. 

Όταν ο Υπουργός -πολύ σωστά- µου είπε ότι δεν µιλά αυτή τη
στιγµή η ΕΠΟ και η Λίγκα, τους έθεσα προ των ευθυνών τους εκεί
µπροστά στην επιτροπή και είπα: Αν δεν µιλάτε, θα ψηφίσω και
εγώ. Όµως, είµαι σίγουρος ότι τώρα τα έχετε καλά µε τον Υπουρ-
γό για να πάρετε χρήµατα από το «Στοίχηµα», αλλά όταν συµβεί
µία στραβή στην οµάδα σας πρώτοι θα τρέξετε να ανακαλέσετε
τη FIFA. Τρεις µέρες µετά έγινε αυτό. Πέρασε ο νόµος και βγήκε
η Λίγκα και η ΕΠΟ και καλεί τη FIFA εδώ και θα σας κάνει να πά-
ρετε τον νόµο πίσω. 

Για αυτό, λοιπόν, όταν νοµοθετούµε, επειδή κάποιοι σε κάποια
θέµατα είναι γνώστες ας ακούτε και κάποια πράγµατα και µην
κάνετε αυθαίρετα ό,τι στο παρελθόν έχει αποδειχθεί ότι δεν δού-
λεψε. Είχατε πάρει και άλλους νόµους πίσω και τον νόµο Ορφα-
νού και ο Γιώργος Λιάνης είχε πάρει πίσω νόµους, πάντα µε
παρέµβαση της FIFA. Τα θυµόµαστε και τα έχουµε ζήσει.

Τέλος, θα κλείσω µε δύο πράγµατα. Πρώτον, επειδή ακούµε
τις ντιρεκτίβες της Ευρωπαϊκής Ένωσης, βγήκε ο Πρωθυπουρ-
γός της Πολωνίας προ καιρού και έδωσε µια ντιρεκτίβα και είπε
ότι πρέπει πλέον οι πολίτες της Ευρώπης να έχουν πρόσβαση σε
όπλα. Είπε ότι οι νέοι µας σήµερα δεν ρίχνουν ούτε µια σφαίρα
στον στρατό, κινούµενος και υποκινούµενος από το γεγονός του
πολέµου στην Ουκρανία. Είπε ότι αν ο πόλεµος αυτός συνεχίζεται
ακόµη, δεν είναι µόνο από τα όπλα τα οποία έχουν στείλει οι Αµε-
ρικάνοι. Είναι από την ψυχή των αµυνοµένων Ουκρανών. Εγώ δεν
θα πάρω το µέρος τους. Έχω δει, όµως, µάχες σε χαρακώµατα
και να πολεµάνε σαν λιοντάρια κάποιοι. 

Σκέφτοµαι τώρα τα δικά µας νέα παιδιά τα οποία πάνε στρατό
και λένε οι γονείς τους «µην τα βάλετε να ρίξουν στο πεδίο βολής
ούτε σφαίρα». Δεν θέλω να φαντάζοµαι τι µπορεί να συµβεί σε
έναν πόλεµο που µπορεί να συµβεί µε την Ελλάδα. Ποιοι θα πο-
λεµήσουν;

Είπε, λοιπόν, ο Πολωνός Πρωθυπουργός: Κύριοι, µη δυσκο-
λεύετε τον εξοπλισµό των πολιτών της Ευρώπης, γιατί κάποια
µέρα µπορεί να χρειαστεί να έχουν. Οι παράνοµοι είναι που έχουν
όπλα. Οι νόµιµοι πολίτες δεν έχουν. Δώστε τους το δικαίωµα να
έχουν και να είναι εξοικειωµένοι. Ντιρεκτίβα, λοιπόν, είναι της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης. Βγήκε το 2021 και αναπροσαρµόστηκε το
2024. Εδώ πέρα στην Ελλάδα αυτές τις ντιρεκτίβες δεν τις εφαρ-
µόζουµε. Δεν συµφέρει. Υπάρχει οπλοφοβία εδώ.

Να πω και κάτι τελευταίο. Προχτές έγινε η ανάθεση -γιατί ανά-
θεση είναι- στον νέο Διευθύνοντα Σύµβουλο της ΕΡΤ, ο οποίος
µας είπε ότι είναι είκοσι επτά χρόνια στην ΕΡΤ. 

Πήγα εγώ στην επιτροπή µε όλη την καλή θέληση να τον
ακούσω και να τον ψηφίσουµε και του είπα: Κύριε υποψήφιε και
σίγουρε Γενικέ Διευθυντά, ενάµιση χρόνο εδώ και δεν µας έχετε
καλέσει µια φορά στην ΕΡΤ, ούτε σε ένα από τα άλλα κανάλια
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της, ούτε εµάς, ούτε τον Πρόεδρό µας. Δεν µιλάω για ιδιωτικό
κανάλι. Μιλάω για την ΕΡΤ που την πληρώνουν οι διακόσιες πε-
νήντα χιλιάδες που µας ψήφισαν. Πληρώνουν ΕΡΤ και θέλουν να
µας δουν. Αναλογικά πρέπει εµάς και άλλα κόµµατα εδώ, να µας
φωνάζετε. Δεν µας έχετε φωνάξει. Δεσµεύεστε ότι από δω και
µπρος θα µας φωνάζετε; Με κοίταξε, λοιπόν, µε ένα χαµόγελο,
δεν απάντησε τίποτα και του είπα ότι περιµένω όταν µιλήσετε να
ακούσω. Μίλησε και τον ξαναρώτησα: Θα πείτε κάτι για αυτό;
Μου χαµογέλασε και δεν είπε κουβέντα. Αυτό είναι το χάλι µας. 

Όλα είναι αλυσίδα, γι’ αυτό τα λέω. Μιλάµε για δικαιοσύνη,
αλλά όλα είναι αλά καρτ. Όποιον τον συµφέρει, µιλάει για τη δι-
καιοσύνη εδώ. Όταν έρθει, όµως, η στιγµή να µιλήσουµε για δι-
καιοσύνη για κάποιον σαν κι εµάς, σαν άλλους, σαν το ΚΚΕ ή την
Ελληνική Λύση, αυτός που έχει µιλήσει και που -υποτίθεται- θέλει
να γίνει κυβέρνηση, δεν µιλάει. Διότι, δεν τον ενδιαφέρει. Δεν πιά-
νετε όλα τα θέµατα. Πιάνετε τα θέµατα που σας συµφέρει. Αυτό
είναι το πρόβληµα. Το έχει νιώσει ο κόσµος και το καταλαβαίνει,
ότι όλοι συζητάτε µόνο για τον εαυτό σας, όχι για το γενικό καλό.
Όπως µάθατε τους Έλληνες να µη σκέφτονται το καλό της πα-
τρίδας, να µη σκέφτονται γενικά, αλλά να κοιτάνε την πάρτη τους
και να λένε «τι µε ενδιαφέρει εµένα, εγώ κοιτάω να την βγάλω»,
έτσι γίνεται σε όλα τα θέµατα. Έτσι φτάνουµε εκεί που φτάνουµε.
Ο άλλος πάει να πιάσει µια δουλειά, τον διορίζει κάποιος και λέει
«δεν βαριέσαι, κάτσε να περάσω την ώρα µου και να παίρνω τα
χρήµατα που παίρνω και τελείωσε». Δεν κοιτάει να πάει καλά η
δουλειά και η επιχείρηση που είναι -του δηµοσίου εννοώ περισ-
σότερο- και δεν κοιτάει για το γενικό καλό. Όχι, κοιτάει πώς θα
βολευτεί ο ίδιος.

Τα λέω αυτά, επειδή προέρχοµαι από ένα επάγγελµα που έχει
απόλυτη υπευθυνότητα και που αν σκεφτούµε εµείς για δύο δευ-
τερόλεπτα «άστο, µπορεί να το κάνει άλλος», θα βουλιάξουµε αύ-
τανδροι. 

Δυστυχώς, όµως ο κόσµος δεν σκέφτεται έτσι και γι’ αυτό βου-
λιάζει η Ελλάδα.

Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ

τον κ. Κόντη.
Κύριε Υφυπουργέ, έχετε τον λόγο, για να κλείσετε τη συνε-

δρίαση.
ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονοµίας και Οι-

κονοµικών): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Το να φτάνει Αρχηγός κόµµατος να απειλεί δικαστικούς λει-

τουργούς και τη δικαιοσύνη είναι ανεπίτρεπτο. Η Αρχηγός της
Πλεύσης Ελευθερίας είναι νέος άνθρωπος. Οι αντιλήψεις της,
όµως, είναι εντελώς αναχρονιστικές και παραπέµπουν σε απολυ-
ταρχικά καθεστώτα. Το λέω αυτό το πράγµα διότι είναι και δικη-
γόρος, αλλά δικηγόρος που δεν σέβεται τη δικαιοσύνη. Και, ναι,
αυτό πράγµατι είναι για λύπηση.

Από τη δική µας πλευρά, εµείς πιστεύουµε ότι όλοι µας οφεί-
λουµε σε µια τόσο σηµαντική υπόθεση, όπως είναι η υπόθεση
των Τεµπών, να διασφαλίσουµε πως η δικαιοσύνη θα µπορέσει
να λειτουργήσει ανεξάρτητα, έχοντας όµως τη νοµοθετική µας
στήριξη όπου χρειάστηκε, ώστε να αποφασίσει µε όλα τα δεδο-
µένα, ανεπηρέαστα ό,τι και αν αποφασίσει. Αυτό για εµάς είναι
αδιαπραγµάτευτο.

Πάµε τώρα στον κώδικα. Θέλω να ξεκινήσω λέγοντας πως µε
τη συγκεκριµένη κωδικοποίηση δεν επέρχεται καµία αλλαγή
στους φορολογικούς συντελεστές και στη φορολογία πολιτών,
επιχειρήσεων, επαγγελµατιών και νοικοκυριών ή στο ουσιαστικό
δίκαιο.

Απαντώντας, όµως, πάλι στον εισηγητή της Πλεύση Ελευθε-
ρίας, θέλω να πω ότι οι κυρώσεις των κωδίκων είναι πάγια πρα-
κτική του Κοινοβουλίου. Έρχονται µε αυτή τη διαδικασία, άρα
δεν προβλέπεται σε καµία περίπτωση να κληθούν για αυτή τη συ-
ζήτηση φορείς.

Είναι µια κωδικοποίηση της νοµοθεσίας. Γι’ αυτό τον λόγο
θέλω, πραγµατικά, να ευχαριστήσω την Κεντρική Επιτροπή Κω-
δικοποίησης για την εξαιρετική εργασία που έχει κάνει κατά τη
διάρκεια του τελευταίου χρόνου και θέλω, απαντώντας κυρίως
στον εισηγητή της Νέας Αριστεράς, να καταθέσω για τα Πρα-
κτικά το ΦΕΚ, την Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, διορισµού της

επιτροπής. Είναι όλοι δηµόσιοι υπάλληλοι, είναι όλοι από το Δη-
µόσιο. Είναι κάτι για το οποίο η κριτική του -απάντησα και χθες,
αλλά χθες έλειπε, δεν µπήκε στη διαδικασία να διαβάσει τα Πρα-
κτικά-, ήταν τουλάχιστον άστοχη. Καταθέτω για τα Πρακτικά τους
διορισµούς.

(Στο σηµείο αυτό ο Υφυπουργός Εθνικής Οικονοµίας και Οικο-
νοµικών κ. Χρίστος Δήµας καταθέτει για τα Πρακτικά το προανα-
φερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος
Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της
Βουλής)

Από εκεί και πέρα, επειδή ακούστηκαν πολλά για τα φορολο-
γικά έσοδα, θέλω να υπενθυµίσω στο Σώµα πως από την ηµέρα
που εκλεγήκαµε το 2019 µέχρι σήµερα έχουµε µείωση εβδοµήντα
δύο φόρους, εκ των οποίων οι είκοσι τρεις είναι έµµεσοι φόροι.
Μάλιστα, θα καταθέσω για τα Πρακτικά τις εβδοµήντα δύο µει-
ώσεις φόρου και ειδικότερα και της έµµεσης φορολογίας, ώστε
όποιος συνάδελφος θέλει, να µπορέσει να τα δει ή να το αµφι-
σβητήσει.

(Στο σηµείο αυτό ο Υφυπουργός Εθνικής Οικονοµίας και Οικο-
νοµικών κ. Χρίστος Δήµας καταθέτει για τα Πρακτικά το προανα-
φερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος
Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της
Βουλής)

Όσον αφορά τα φορολογικά έσοδα, είµαι βέβαιος πως όλοι
στην Αίθουσα εδώ συµφωνούµε πως πρέπει να αντιµετωπίσουµε
τη φοροδιαφυγή. Νοµίζω ότι δεν υπάρχει κανένας στην Αίθουσα
που διαφωνεί µε το συγκεκριµένο θέµα. Αν υπάρχει, βεβαίως,
καλό θα ήταν να το γνωρίζαµε ότι δεν θέλουµε να πάρουµε µέτρα
ενάντια στην φοροδιαφυγή. Το λέω αυτό το πράγµα, διότι τον τε-
λευταίο χρόνο η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας έχει αντιµε-
τωπίσει ουσιαστικά τη φοροδιαφυγή. Θέλω να γίνω λίγο πιο
συγκεκριµένος.

Έχουµε καταφέρει και έχουµε συνδέσει πάνω από τετρακόσιες
τριάντα χιλιάδες POS µε τις ταµειακές µηχανές, µε αποτέλεσµα
να αυξηθούν κατά πολύ οι ηλεκτρονικές συναλλαγές, αλλά και
µέσω του myDATA της ΑΑΔΕ να διευκολύνουµε επιχειρήσεις να
κάνουν τις συναλλαγές τους και, φυσικά, το κράτος να µπορέσει
να αντλεί έσοδα που στο παρελθόν δεν έβρισκε. Από αυτά τα
έσοδα µπορέσαµε να χρηµατοδοτήσουµε πολλές από τις µει-
ώσεις της φορολογίας. Νοµίζω ότι αυτό είναι κάτι το οποίο ως
στόχο το έχουµε όλοι που είµαστε σε αυτή την Αίθουσα, πέρα
και πάνω από κοµµατικές προτιµήσεις.

Η κωδικοποίηση αποτελεί, όµως, µια πρακτική καλής νοµοθέ-
τησης που συντείνει στην ασφάλεια του δικαίου και στη δηµιουρ-
γία σχέσης εµπιστοσύνης κράτους - πολίτη. Αποτελεί, επίσης,
βάση για τον εκσυγχρονισµό της ισχύουσας νοµοθεσίας. Με
αυτόν τον τρόπο αντιµετωπίζεται η αδυναµία της πολυπλοκότη-
τας της φορολογικής νοµοθεσίας, κάτι το οποίο νοµίζω ότι όλοι
το ξέρουµε.

Πιο συγκεκριµένα, είναι µία διαδικασία που αφορά στην ανα-
διοργάνωση και την ενοποίηση της κείµενης νοµοθεσίας του κρά-
τους και µπορεί να περιλαµβάνει την ενοποίηση διασκορπισµέ-
νων νοµοθετικών διατάξεων σε έναν ενιαίο κώδικα ή την κατάρ-
γηση παλαιών αχρησιµοποίητων και αντιφατικών διατάξεων. Σύµ-
φωνα µε το άρθρο 65 του ν.4622/2019, αφορά στην αναδιάρθ-
ρωση διατάξεων, στην απαλοιφή κατηργηµένων διατάξεων ή µε-
ταβατικών διατάξεων χωρίς πεδίο εφαρµογής, στην αναδιατύ-
πωση διατάξεων σε εύληπτη γλώσσα, στην προσαρµογή διατά-
ξεων που καθορίζουν τις αρµοδιότητες διοικητικών και άλλων ορ-
γάνων.

Το σηµερινό νοµοσχέδιο αποτελεί µια κωδικοποίηση των
ισχυουσών διατάξεων όλης της έµµεσης φορολογίας. Συνιστά
ένα χρήσιµο εργαλείο για τους πολίτες καθώς και για τη φορο-
λογική διοίκηση. Πιο συγκεκριµένα, οι διατάξεις αφορούν στο
πεδίο εφαρµογής των συγκεκριµένων πράξεων, τον τόπο διενέρ-
γειας των πράξεων, τον χρόνο γέννησης της φορολογικής ενο-
χής.

Λαµβάνοντας υπ’ όψιν τα ανωτέρω, η κωδικοποίηση της νοµο-
θεσίας είναι επιβεβληµένη, προκειµένου να επέλθει βελτίωση του
ρυθµιστικού πλαισίου και να διασφαλιστεί η εφαρµογή των δια-
τάξεων σε όσο το δυνατόν ασφαλές πλαίσιο για τους πολίτες,
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καθώς επίσης και για τη φορολογική διοίκηση αλλά και για όλους
τους νοµικούς και τους επιστήµονες που ασχολούνται µε αυτόν
τον τοµέα.

Η κωδικοποίηση της νοµοθεσίας αποτελεί πρακτική καλής νο-
µοθέτησης, που συντείνει στην πραγµάτωση της αρχής της
ασφάλειας του δικαίου ως ειδικότερης έκφρασης της αρχής του
κράτους δικαίου. Η νοµοθετική κωδικοποίηση δεν αφορά στην
αλλαγή ή στην τροποποίηση των βασικών αρχών του νόµου αλλά
στη συστηµατική και οργανωµένη αποτύπωση των υφιστάµενων
κανόνων δικαίου, ενώ αποσκοπεί και στην αποφυγή αντιφάσεων
ή επαναλήψεων κανόνων που δηµιουργούν σύγχυση. Μπορεί, δε,
να συνδυαστεί µε την ανάγκη για απλοποίηση και εκσυγχρονισµό
του νοµοθετικού πλαισίου. Η νοµοθετική κωδικοποίηση αποτελεί
µια διαδικασία απαραίτητη για τη βελτίωση του νοµικού συστή-
µατος και την ενίσχυση της διαφάνειας, της αποτελεσµατικότη-
τας και της δικαιοσύνης, όπως συµβαίνει σε κάθε σύγχρονο
κράτος. Μέσω της ενοποίησης και αναδιοργάνωσης των ισχυό-
ντων νοµοθετικών κειµένων η κωδικοποίηση συµβάλλει στην
οµαλή λειτουργία των θεσµών, την προστασία των δικαιωµάτων
των πολιτών και την ανάπτυξη του κράτους δικαίου.

Το προτεινόµενο σχέδιο κώδικα αφορά στην τυποποίηση δώ-
δεκα νοµοθεσιών σχετικά µε έµµεσους φόρους και τέλη, όπως
είναι οι φόροι επί συναλλαγών, τέλη τηλεφωνίας, φορολογικές
ρυθµίσεις για πλοία αναψυχής, φόρος πολυτελείας, τέλη κυκλο-
φορίας οχηµάτων.

Θα πρέπει να επισηµάνουµε ότι η Κεντρική Επιτροπή Κωδικο-
ποίησης κλήθηκε να επιτελέσει ένα πολύ δύσκολο έργο, καθώς
οι διατάξεις έµµεσης φορολογίας ήταν διάσπαρτες σε πολλά νο-
µοθετικά κείµενα και αυτό δηµιουργεί µεγάλα προβλήµατα στην
ορθή ερµηνεία και εφαρµογή των σχετικών φορολογικών διατά-
ξεων, τόσο για τους φορολογούµενους όσο και για τη φορολο-
γική διοίκηση. Οι κωδικοποιηµένες διατάξεις είναι αρκετά πα-
λαιές και περιλαµβάνουν πολλές τροποποιήσεις. Αυτό έχει οδη-
γήσει σε φαινόµενα, όπως η διατήρηση ανενεργών ρυθµίσεων
και η αναφορά σε κατηργηµένα όργανα ή διαδικασίες.

Η κωδικοποίηση έχει στόχο να επικαιροποιήσει και να βελτιώ-
σει τη νοµοθεσία, αποδίδοντας διατάξεις µε σαφή και κατανοητό
τρόπο, εξαλείφοντας ασυνέπειες και καταργώντας ανενεργές
διατάξεις. Η κωδικοποίηση έµµεσης φορολογίας επιτυγχάνει τη
θέσπιση ενιαίου πλαισίου, το οποίο θα ενσωµατώσει αποφάσεις
και οδηγίες. Αποτελεί ένα χρήσιµο εργαλείο, τόσο για τους φο-
ρολογούµενους πολίτες, τις επιχειρήσεις αλλά και τις υπηρεσίες.
Προσαρµόζει τον ακολουθούµενο τύπο και τις διαδικασίες στις
νέες νοµοθετικές συνθήκες που έχουν προκύψει. Παρουσιάζει
τις διαδικαστικού περιεχοµένου ρυθµίσεις κατά τρόπο ώστε να
διακρίνονται τα ζητήµατα που ρυθµίζονται στον ίδιο τον κώδικα
και εκείνα που αφορούν σε συναφή νοµοθετήµατα, όπως είναι ο
Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας.

Επιπλέον, η κωδικοποίηση προσαρµόζει την ορολογία στην ορ-
γανωτική αλλαγή που επέφερε η ίδρυση και η λειτουργία της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων και µεταφέρει το παλαιό
κανονιστικό κείµενο στη νεοελληνική για καλύτερη κατανόηση.
Στο πλαίσιο αυτό πραγµατοποιήθηκε και µερική αναρίθµηση των
παραγράφων και άρθρων, όπου ήταν απαραίτητο, χωρίς όµως
να προκαλείται δυσχέρεια στη λειτουργία της φορολογικής διοί-
κησης. 

Το σχέδιο του Κώδικα Εµµέσων Φόρων επί των συναλλαγών
του πεδίου εφαρµογής του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας,
καθώς και λοιπών φόρων αποτελείται από εξήντα τρία άρθρα κα-
τανεµηµένα σε δέκα βιβλία, τα οποία είναι τα εξής: Το πρώτο
είναι το ψηφιακό τέλος συναλλαγής, το δεύτερο είναι ο φόρος
συγκέντρωσης κεφαλαίων, το τρίτο είναι ο φόρος ασφαλίστρων,
το τέταρτο είναι το τέλος ανθεκτικότητας στην κλιµατική κρίση,
το πέµπτο είναι το τέλος συνδροµητών κινητής και σταθερής τη-
λεφωνίας, τέλος συνδροµητικής τηλεόρασης, το έκτο είναι ειδι-
κός φόρος σε είδη πολυτελείας, το έβδοµο ψυχαγωγικά τεχνικά
παίγνια, το όγδοο η επιβολή εισφοράς δακοκτονίας, το ένατο
είναι το τέλος πλοίων αναψυχής και ηµερόπλοιων και το δέκατο
είναι τα τέλη κυκλοφορίας. 

Δεν θα µπω πάλι στη διαδικασία να αναλύσω σχετικά το κάθε
βιβλίο. Το έκανα χθες. Όµως, επειδή ερωτήθηκα στην επιτροπή

από τον εισηγητή της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης για τρία διευ-
κρινιστικά ερωτήµατα, στα οποία έκανε αναφορά κατά τη διάρ-
κεια της επιτροπής, επαναλαµβάνω µε κατηγορηµατικό τρόπο
πως ο σκοπός της παρούσας κωδικοποίησης δεν είναι η θέσπιση
νέων διατάξεων. Δεν υπάρχει καµία νέα διάταξη στο νοµοσχέδιο.
Αυτό το οποίο κάνουµε είναι ότι κωδικοποιούµε τις ισχύουσες
διατάξεις της έµµεσης φορολογίας. 

Όσον αφορά το πρώτο ερώτηµα, προβλέπεται υποκατάστηµα
εταιρείας, της οποίας η πραγµατική καταστατική έδρα βρίσκεται
σε τρίτο κράτος, το οποίο δεν είναι µέλος της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης αντί για τη διατύπωση «υποκατάστηµα ξένης εταιρείας».
Όπως αναφέρεται και στην αιτιολογική έκθεση, η διάταξη της πε-
ρίπτωσης γ’ του κωδικοποιηµένου άρθρου 17 αναφερόταν σε
υποκατάστηµα ξένης εταιρείας. Η µεταγενέστερη διάταξη της
περίπτωσης δ’ της παραγράφου 3 του κωδικοποιηµένου άρθρου
18 αναφέρεται σε εταιρεία της οποίας η πραγµατική και κατα-
στατική έδρα βρίσκεται σε τρίτο κράτος, το οποίο δεν είναι µέλος
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, προκειµένου να καταστεί σαφές ότι ως
ξένη εταιρεία νοείται η εταιρεία της οποίας το κεντρικό κατά-
στηµα βρίσκεται σε τρίτο κράτος που δεν είναι µέλος της Ευρω-
παϊκής Ένωσης και όχι η οποιαδήποτε αλλοδαπή εταιρεία.
Κατισχύει η νεότερη διάταξη, η οποία είναι σύµφωνη µε τον ορι-
σµό της Οδηγίας για τον φόρο συγκέντρωσης κεφαλαίων 69/335
της ΕΟΚ και η οποία ορίζει ότι το υποκατάστηµα που βρίσκεται
σε κράτος-µέλος και τίθενται στη διάθεσή του επενδεδυµένα κε-
φάλαια ή κεφάλαια προς εκµετάλλευση δύναται να φορολογηθεί
στο κράτος-µέλος αυτό όταν η καταστατική έδρα και η έδρα της
πραγµατικής διοικήσεως µιας κεφαλαιουχικής εταιρείας ευρίσκε-
ται σε τρίτη χώρα. Συνεπώς σε καµία περίπτωση δεν θεσπίζεται
νέα απαλλαγή για τα υποκαταστήµατα εταιρειών της Ευρωπαϊκής
Ένωσης. 

Όσον αφορά το δεύτερο από τα τρία ερωτήµατα, στις υφιστά-
µενες διατάξεις του ν.1676/1986 υπήρχαν τα άρθρα 25 και 28 µε
ειδικές διατάξεις για την ευθύνη των διοικούντων, πρόσωπα που
υπάγονται στον φόρο συγκέντρωσης του φόρου και την παρα-
γραφή του φόρου. Αναφορικά µε το ζήτηµα αυτό υφίσταται ανά-
γκη εναρµόνισης της νοµοθεσίας από το έτος 2014. Το άρθρο 25
του ν.1676/1986 ρυθµίζει την ευθύνη διοικούντων, το οποίο είναι
ζήτηµα διαδικαστικής φύσεως. Από 1-1-2014 υφίσταται ειδική
ρύθµιση για το θέµα αυτό και συγκεκριµένα από τον Κώδικα Φο-
ρολογικής Διαδικασίας και όχι από τις διατάξεις της εκάστοτε
φορολογίας. Εποµένως, έχει καταστεί επιτακτική ανάγκη να
εναρµονίσουµε τη νοµοθεσία µας µε βάση το ισχύον νοµοθετικό
πλαίσιο. Επίσης, το άρθρο 28 του ν.1676/1986 προέβλεπε την πα-
ραγραφή, επίσης, διαδικαστικού χαρακτήρα διάταξης, που πλέον
ρυθµίζει ενιαία για όλες τις φορολογίες από τον Κώδικα Φορο-
λογικής Διαδικασίας. Άρα καθίσταται αναγκαίο να ευθυγραµµι-
στεί η νοµοθεσία µας µε τον ισχύοντα Κώδικα Φορολογικής
Διαδικασίας. 

Κλείνω µε το τρίτο ερώτηµα. Στο άρθρο 43 για τον φόρο ασφα-
λίστρων κωδικοποιείται, σύµφωνα µε την αιτιολογική έκθεση,
πέρα από το άρθρο 29 του ν.3492/2006, η απαλλαγή των ασφα-
λιστηρίων πλοίων και αεροσκαφών σύµφωνα µε τη συνδυαστική
ερµηνεία του ν.551/1970 της περίπτωσης β’ της παραγράφου 3
του άρθρου 1 του ν.4334/2015. Η απαλλαγή των ασφαλιστηρίων
πλοίων και αεροσκαφών του άρθρου 3 του ν.551/1970 έχει κωδι-
κοποιηθεί και σύµφωνα µε τη συνδυαστική ερµηνεία της περίπτω-
σης β’ -τα λέω πιο πολύ και για τα Πρακτικά- της παραγράφου 3
του άρθρου 1 του ν.4334/2015 και της περίπτωσης α’ της παρα-
γράφου 2 του άρθρου 278 του ν.4364/2016, µε τον οποίο καταρ-
γήθηκαν ρητά µόνο τα άρθρα 2, 4, 5 και 6 του ν.551/1970, αλλά
και της αιτιολογικής έκθεσης αυτού του τελευταίου νόµου που
αναφέρεται ότι διατηρούνται σε ισχύ τα άρθρα 1, 3 και 3α του
ν.551/1970. Η διατήρηση σε ισχύ της εν λόγω διάταξης από τον
νόµο του 1970 προέκυψε συνεπώς από τη συνδυαστική ερµηνεία
των διατάξεων της περίπτωσης β’ της παραγράφου 3 του άρ-
θρου 1 του ν.4334/2015 και της περίπτωσης α’ της παραγράφου
2 του άρθρου 278 του ν.4364/2016. Ειδικότερα µε την περίπτωση
β’ της παραγράφου 3 του άρθρου του ν.4334/2015 ορίστηκε ότι
καταργούνται όλες οι απαλλαγές από τον φόρο εκτός από αυτές
που αφορούν στα ασφαλιστήρια συµβόλαια ζωής τουλάχιστον
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δεκαετούς διάρκειας, ενώ στη συνέχεια µε την περίπτωση α’ πα-
ράγραφος 2 του άρθρου 278 του ν.4364/2016 προβλέφθηκε ρητά
ότι καταργούνται µόνο οι διατάξεις των άρθρων 2, 4, 5 και 6 του
νόµου του 1970. Στην αιτιολογική έκθεση αυτού του τελευταίου
νόµου αναφέρεται ότι διατηρούνται σε ισχύ τα άρθρα 1 και 3, που
είναι η απαλλαγή πλοίων και αεροσκαφών του νόµου του 1970.
Άρα, θα ήθελα να επισηµάνω κλείνοντας ότι µε το άρθρο 13 του
ν.5162/2024 προστέθηκε η παράγραφος 5α στο άρθρο 29 του
ν.3492/2006 και προβλέφθηκε απαλλαγή από φόρο ασφαλίστρων
συµβολαίων υγείας ανηλίκων. Άρα και εδώ πέρα δεν θεσπίζεται
καµία πρόσθετη απαλλαγή. 

Όµως, νοµίζω ότι από την οµιλία µου καταλαβαίνετε όλοι την
πραγµατική ανάγκη που υπήρχε και εδώ πέρα για την κωδικοποί-
ηση της νοµοθεσίας και επίτηδες αναφέρθηκα και στην επιτροπή
και εδώ πέρα σε όλους αυτούς τους νόµους. Νοµίζω ότι µε αυτό
τον τρόπο καταλαβαίνουµε και µε τον πιο γλαφυρό τρόπο ότι η
ανάγκη κωδικοποίησης είναι απαραίτητη. Για αυτό κιόλας σας
καλώ να την υπερψηφίσετε.

Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ
τον Υφυπουργό κ. Δήµα. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κηρύσσεται περαιωµένη η συ-
ζήτηση επί της αρχής και του συνόλου του σχεδίου νόµου του
Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών: «Κύρωση Κώ-
δικα εµµέσων φόρων επί των συναλλαγών του πεδίου εφαρµογής
του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, καθώς και λοιπών εµµέ-
σων φόρων» και προχωρούµε στην ψήφισή τους που θα γίνει χω-
ριστά. 

Σας ενηµερώνουµε ότι η ψηφοφορία περιλαµβάνει δύο πεδία,
την αρχή, καθώς και το σύνολο του νοµοσχεδίου. 

Παρακαλώ να ανοίξει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφο-
ρίας. 

(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Εφόσον έχετε ολοκλη-

ρώσει την ψηφοφορία, παρακαλώ να κλείσει το σύστηµα της ηλε-
κτρονικής ψηφοφορίας.

(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Οι θέσεις των κοµµά-
των, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση µε το ηλεκτρονικό
σύστηµα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σηµερινής συνεδρία-
σης και έχουν ως εξής:
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Κύρωση Κώδικα εµµέσων φόρων επί των συναλλαγών του
πεδίου εφαρµογής του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας,

καθώς και λοιπών εµµέσων φόρων
Επί της Αρχής     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΠΡΝ

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI

ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI
Επί του Συνόλου     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΠΑΣΟΚ-Κ.Α.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝ. ΛΥΣΗ: OXI
Ν. ΑΡΙΣΤΕΡΑ: ΠΡΝ

ΝΙΚΗ: OXI
ΠΛΕΥΣΗ ΕΛ.: OXI
ΣΠΑΡΤΙΑΤΕΣ: OXI
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Συνεπώς το σχέδιο
νόµου του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών: «Κύ-
ρωση Κώδικα εµµέσων φόρων επί των συναλλαγών του πεδίου
εφαρµογής του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, καθώς και λοι-
πών εµµέσων φόρων» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε µόνη συ-
ζήτηση, επί της αρχής και του συνόλου και έχει ως εξής:

«Κύρωση Κώδικα εµµέσων φόρων επί των συναλλαγών του
πεδίου εφαρµογής του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας,
καθώς και λοιπών εµµέσων φόρων

Άρθρο πρώτο Κύρωση Κώδικα εµµέσων φόρων επί των συναλ-
λαγών του πεδίου εφαρµογής του Κώδικα Φορολογικής Διαδικα-
σίας, καθώς και λοιπών εµµέσων φόρων

ΒΙΒΛΙΟ ΠΡΩΤΟ
ΨΗΦΙΑΚΟ ΤΕΛΟΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ
ΤΜΗΜΑ Ι
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ
Άρθρο 1 Αντικείµενο του Βιβλίου
ΤΜΗΜΑ ΙΙ
ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ, ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ,

ΑΠΟΔΟΣΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΡΟΦΗΣ ΤΟΥ ΨΗΦΙΑΚΟΥ ΤΕΛΟΥΣ ΣΥΝΑΛ-
ΛΑΓΗΣ

Άρθρο 2 Αντικείµενο του φόρου
Άρθρο 3 Υποκείµενος και υπόχρεος δήλωσης και απόδοσης
Άρθρο 4 Δήλωση, απόδοση και επιστροφή
ΤΜΗΜΑ ΙΙΙ
ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕΤΑΞΥ ΙΔΙΩΤΩΝ, ΦΥΣΙΚΩΝ ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΩΝ

ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΥΠΑΓΟΜΕΝΕΣ ΣΕ ΑΝΑΛΟΓΙΚΟ ΨΗΦΙΑΚΟ ΤΕΛΟΣ
ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ

Άρθρο 5 Γενικές αρχές
Άρθρο 6 Μίσθωση ακινήτων
Άρθρο 7 Δάνεια
Άρθρο 8 Τρεχούµενος δοσοληπτικός λογαριασµός
Άρθρο 9 Καταθέσεις και αναλήψεις
Άρθρο 10 Πώληση κινητού πράγµατος ή άυλου αγαθού
Άρθρο 11 Μεταβίβαση επιχείρησης
Άρθρο 12 Διανοµή κληρονοµίας, κληροδοτήµατος και εν γένει

κοινής περιουσίας
Άρθρο 13 Λοιπές συµβάσεις υπαγόµενες σε Ψηφιακό Τέλος

Συναλλαγής
Άρθρο 14 Συµβιβασµός
Άρθρο 15 Αποζηµιώσεις
Άρθρο 16 Αµοιβές
Άρθρο 17 Τόκοι υπερηµερίας και νόµιµοι τόκοι
Άρθρο 18 Τραπεζικές επιταγές
Άρθρο 19 Συνδροµές καταβαλλόµενες σε επιµελητήρια, ενώ-

σεις, συλλόγους και σωµατεία
Άρθρο 20 Έπαθλα και βραβεία
TMHMA ΙV
ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ ΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ Ή ΤΟΥΣ ΦΟΡΕΙΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΚΥ-

ΒΕΡΝΗΣΗΣ
Άρθρο 21 Μισθώσεις ακινήτων µε αντισυµβαλλόµενο το Δηµό-

σιο ή φορέα γενικής κυβέρνησης
Άρθρο 22 Αποζηµιώσεις καταβαλλόµενες από ή προς το Δη-

µόσιο ή φορείς γενικής κυβέρνησης
Άρθρο 23 Επιδοτήσεις, οικονοµικές ενισχύσεις, επιχορηγήσεις

από το Δηµόσιο ή φορείς γενικής κυβέρνησης
Άρθρο 24 Αµοιβή Δηµοσίου ή φορέων γενικής κυβέρνησης για

παροχή υπηρεσίας
Άρθρο 25 Αµοιβές για συµµετοχή σε συµβούλια και επιτροπές
Άρθρο 26 Είσπραξη προστίµων και παρεµφερών εσόδων του

Δηµοσίου και των φορέων γενικής κυβέρνησης
Άρθρο 27 Συναλλαγές που διενεργούνται σε κτηµατολογικά

γραφεία
Άρθρο 28 Έκδοση απογράφου και αποδεικτικά έγγραφα ενώ-

πιον δικαστηρίων
ΤΜΗΜΑ V 
ΠΑΓΙΟ ΨΗΦΙΑΚΟ ΤΕΛΟΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ
Άρθρο 29 Περιπτώσεις επιβολής πάγιου Ψηφιακού Τέλους Συ-

ναλλαγής

ΤΜΗΜΑ VI
ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Άρθρο 30 Εξουσιοδοτικές διατάξεις
Άρθρο 31 Μεταβατικές διατάξεις
ΒΙΒΛΙΟ ΔΕΥΤΕΡΟ
ΦΟΡΟΣ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ
Άρθρο 32 Επιβολή φόρου
Άρθρο 33 Φορολογούµενες πράξεις
Άρθρο 34 Αξία στην οποία επιβάλλεται ο φόρος
Άρθρο 35 Χρόνος γένεσης φορολογικής υποχρέωσης
Άρθρο 36 Συντελεστής του φόρου
Άρθρο 37 Απαλλαγές και εξαιρέσεις από τον φόρο
Άρθρο 38 Δήλωση
Άρθρο 39 Επιστροφή του φόρου
Άρθρο 40 Προσωρινός προσδιορισµός της αξίας
Άρθρο 41 Εξουσιοδοτική διάταξη
Άρθρο 42 Μη επιβολή Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής και

τελών χαρτοσήµου
ΒΙΒΛΙΟ ΤΡΙΤΟ
ΦΟΡΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΩΝ
Άρθρο 43 Αντικείµενο, συντελεστής, υποκείµενο και απαλλα-

γές από τον φόρο
ΒΙΒΛΙΟ ΤΕΤΑΡΤΟ
ΤΕΛΟΣ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΣΤΗΝ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΚΡΙΣΗ
Άρθρο 44 Τέλος ανθεκτικότητας στην κλιµατική κρίση
ΒΙΒΛΙΟ ΠΕΜΠΤΟ
ΤΕΛΟΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΩΝ ΚΙΝΗΤΗΣ ΚΑΙ ΣΤΑΘΕΡΗΣ ΤΗΛΕΦΩ-

ΝΙΑΣ, ΤΕΛΟΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΙΚΗΣ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ
Άρθρο 45 Τέλος συνδροµητών κινητής τηλεφωνίας
Άρθρο 46 Τέλος συνδροµητών σταθερής τηλεφωνίας
Άρθρο 47 Τέλος στη συνδροµητική τηλεόραση
ΒΙΒΛΙΟ ΕΚΤΟ
ΕΙΔΙΚΟΣ ΦΟΡΟΣ ΣΕ ΕΙΔΗ ΠΟΛΥΤΕΛΕΙΑΣ
Άρθρο 48 Ειδικός φόρος σε είδη πολυτελείας
ΒΙΒΛΙΟ ΕΒΔΟΜΟ
ΨΥΧΑΓΩΓΙΚΑ ΤΕΧΝΙΚΑ ΠΑΙΓΝΙΑ
Άρθρο 49 Ψυχαγωγικά τεχνικά παίγνια
ΒΙΒΛΙΟ ΟΓΔΟΟ
ΕΙΣΦΟΡΑ ΔΑΚΟΚΤΟΝΙΑΣ
Άρθρο 50 Επιβολή εισφοράς δακοκτονίας
Άρθρο 51 Υπόχρεα πρόσωπα, χρόνος και τρόπος απόδοσης

και είσπραξης της εισφοράς
ΒΙΒΛΙΟ ΕΝΑΤΟ
ΤΕΛΟΣ ΠΛΟΙΩΝ ΑΝΑΨΥΧΗΣ ΚΑΙ ΗΜΕΡΟΠΛΟΙΩΝ
Άρθρο 52 Τέλος πλοίων αναψυχής και ηµερόπλοιων
ΒΙΒΛΙΟ ΔΕΚΑΤΟ
ΤΕΛΗ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ
Άρθρο 53 Αντικείµενο
Άρθρο 54 Τέλη κυκλοφορίας οχηµάτων - Γενικές διατάξεις
Άρθρο 55 Τέλη κυκλοφορίας οχηµάτων ιδιωτικής χρήσης
Άρθρο 56 Τέλη κυκλοφορίας οχηµάτων δηµόσιας χρήσης
Άρθρο 57 Τέλη κυκλοφορίας ειδικών περιπτώσεων
Άρθρο 58 Υπόχρεοι στην καταβολή τελών κυκλοφορίας
Άρθρο 59 Απαλλαγές
Άρθρο 60 Είσπραξη τελών κυκλοφορίας - Πρόστιµο µη κατα-

βολής εντός των νόµιµων προθεσµιών
Άρθρο 61 Έλεγχος από τις αστυνοµικές αρχές
Άρθρο 62 Δήλωση ακινησίας
Άρθρο 63 Τελικές διατάξεις
Άρθρο δεύτερο Έναρξη ισχύος
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΚΩΔΙΚΟΠΟΙΗΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΩΔΙΚΟΠΟΙΟΥΜΕΝΩΝ

ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ

Άρθρο πρώτο
Κύρωση Κώδικα εµµέσων φόρων επί 

των συναλλαγών του πεδίου εφαρµογής
του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, 

καθώς και λοιπών εµµέσων φόρων

Κυρώνεται µε τη διαδικασία της παρ. 6 του άρθρου 76 του Συ-
ντάγµατος ο παρών Κώδικας νοµοθεσίας που αφορά σε έµµε-
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σους φόρους επί των συναλλαγών του πεδίου εφαρµογής του
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, καθώς και σε λοιπούς φό-
ρους.

ΒΙΒΛΙΟ ΠΡΩΤΟ
ΨΗΦΙΑΚΟ ΤΕΛΟΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ

ΤΜΗΜΑ Ι 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

Άρθρο 1
Αντικείµενο του Βιβλίου

Στο παρόν Bιβλίο:
α) ρυθµίζεται το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής, ως ενιαίος

φόρος επί των συναλλαγών εκείνων που απαριθµούνται περιορι-
στικά σε αυτό, ο οποίος δηλώνεται και αποδίδεται ψηφιακά, και 

β) προσδιορίζονται οι συµβάσεις και οι συναλλαγές, επί των
οποίων επιβάλλεται το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής, οι συντελε-
στές αυτού ανά κατηγορία υποκείµενων συναλλαγών, το πρό-
σωπο που είναι υποκείµενο του φόρου, o υπόχρεος για την
απόδοσή του και το πρόσωπο που βαρύνεται οικονοµικά µε τον
φόρο, οι απαλλαγές και οι εξαιρέσεις από τον φόρο, ο χρόνος
γένεσης της φορολογικής υποχρέωσης, καθώς και η διαδικασία
δήλωσης και απόδοσης του φόρου.

ΤΜΗΜΑ ΙΙ
ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ, ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ 

ΔΗΛΩΣΗΣ, ΑΠΟΔΟΣΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΡΟΦΗΣ 
ΤΟΥ ΨΗΦΙΑΚΟΥ ΤΕΛΟΥΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ

Άρθρο 2
Αντικείµενο του φόρου

1. Ο φόρος µε την ονοµασία «Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής» επι-
βάλλεται:

α) στις συναλλαγές των άρθρων 6 έως 20, όταν τουλάχιστον
ένα από τα συναλλασσόµενα µέρη: αα) έχει φορολογική κατοικία
στην Ελλάδα ή αβ) έχει µόνιµη εγκατάσταση, κατά την έννοια του
άρθρου 6 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (Κ.Φ.Ε., ν.
4172/2013, Α’ 167) στην Ελλάδα, αν η συναλλαγή συνδέεται µε
τη δραστηριότητα της µόνιµης εγκατάστασης στην Ελλάδα,

β) στις συναλλαγές των άρθρων 21 έως 28, και
γ) στις περιπτώσεις του άρθρου 29. 
2. Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής επιβάλλεται στις περιπτώ-

σεις της παρ. 1 ανεξαρτήτως του τόπου όπου πραγµατοποιήθηκε
η συναλλαγή ή του τόπου κατάρτισης ή εκτέλεσης της σύµβα-
σης.

Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής των άρθρων 6 έως 28 υπολο-
γίζεται ως ποσοστό επί του οικονοµικού αντικειµένου της συναλ-
λαγής (αναλογικό τέλος). Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής στις
περιπτώσεις του άρθρου 29 ορίζεται ως σταθερό ποσό για την
αντίστοιχη διοικητική πράξη (πάγιο τέλος).

3. Δεν επιβάλλεται το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής σε συµβά-
σεις και συναλλαγές που υπάγονται στο πεδίο εφαρµογής:

α) του Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας (ν. 5144/2024, Α’
162), 

β) του Κώδικα Διατάξεων Φορολογίας Κληρονοµιών, Δωρεών,
Γονικών Παροχών και Κερδών από Τυχερά Παίγνια (ν. 2961/2001,
Α’ 261),

γ) του α.ν. 1521/1950 (Α’ 245), περί φορολογίας µεταβίβασης
ακινήτων,

δ) του Μέρους Δεύτερου του ν. 1676/1986 (Α’ 204), περί επι-
βολής ειδικού φόρου τραπεζικών εργασιών, και του Δεύτερου Βι-
βλίου του παρόντος Κώδικα περί επιβολής φόρου συγκέντρωσης
κεφαλαίων, και

ε) του άρθρου 27 του ν. 2873/2000 (Α’ 285), περί τέλους µετα-
βίβασης αυτοκινήτου οχήµατος.

Άρθρο 3
Υποκείµενος και υπόχρεος δήλωσης και απόδοσης

1. Αν δεν ορίζεται διαφορετικά στο παρόν Βιβλίο, υποκείµενος
στο Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής είναι:

α) επί συναλλαγών των άρθρων 6 έως 20 ο λήπτης της χρηµα-
τικής παροχής ή ο ωφελούµενος από αυτές ή, σε περίπτωση που
ένας εκ των συµβαλλοµένων είναι το δηµόσιο ή φορέας γενικής
κυβέρνησης, ο έτερος συµβαλλόµενος,

β) επί συναλλαγών των άρθρων 21 έως 28 ο συναλλασσόµενος
µε το δηµόσιο ή τον φορέα γενικής κυβέρνησης, και

γ) επί των πράξεων του άρθρου 29 ο αιτούµενος τη διοικητική
άδεια ή την έκδοση άλλου διοικητικού εγγράφου.

2. Δεν είναι υποκείµενα του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής:
α) το Δηµόσιο και οι φορείς γενικής κυβέρνησης της περ. β)

της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), συµπεριλαµ-
βανοµένων των Δηµοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης και Αποχέ-
τευσης,

β) οι Ιερές Μονές του Αγίου Όρους και
γ) το Ταµείο Παρακαταθηκών και Δανείων.
3. Δεν επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής σε συναλλαγές

της παρ. 1 του άρθρου 2, όταν όλοι οι συναλλασσόµενοι είναι φο-
ρείς της παρ. 2.

4. Υπόχρεος για την υποβολή δήλωσης και την απόδοση του
Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής είναι:

α) Ο υποκείµενος στο Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής της παρ. 1,
εκτός εάν ορίζεται διαφορετικά στο παρόν Βιβλίο,

β) ανεξαρτήτως της νοµικής µορφής των συναλλασσόµενων,
αν ένας από αυτούς είναι φορολογικός κάτοικος αλλοδαπής
χωρίς µόνιµη εγκατάσταση στην Ελλάδα, υπόχρεος για την από-
δοση του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής είναι ο έτερος συναλ-
λασσόµενος,

γ) αν ένας από τους συναλλασσόµενους είναι νοµικό πρόσωπο
ή νοµική οντότητα και ο έτερος είναι φυσικό πρόσωπο, υπόχρεος
για την απόδοση του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής είναι το νο-
µικό πρόσωπο ή η νοµική οντότητα.

5. Οι συναλλασσόµενοι συµφωνούν τη µεταξύ τους κατανοµή
της δαπάνης που αντιστοιχεί στο Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής,
ανεξαρτήτως του υποκείµενου στο τέλος ή του υπόχρεου για τη
δήλωση και απόδοσή του. Η συµφωνία του προηγούµενου εδα-
φίου δεν επηρεάζει την αξία της συναλλαγής, βάσει της οποίας
υπολογίζεται το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής. Δεν επιτρέπεται να
επιβαρύνεται µε τη δαπάνη συναλλασσόµενος της παρ. 2.

Άρθρο 4
Δήλωση, απόδοση και επιστροφή

1. Εκτός αν ορίζεται διαφορετικά, οι υπόχρεοι για τη δήλωση
και απόδοση του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής για συναλλαγές
των άρθρων 6 έως 20 υποβάλλουν δήλωση που καλύπτει χρονική
περίοδο από την πρώτη έως την τελευταία ηµέρα του µήνα, εντός
του οποίου διενήργησαν έστω και µία συναλλαγή, επί της οποίας
επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής. Η δήλωση υποβάλλεται
µέχρι την τελευταία ηµέρα του επόµενου µήνα από τον µήνα που
αφορά και περιλαµβάνει τις συναλλαγές που πραγµατοποι-
ήθηκαν κατά τον µήνα αυτόν και την οικονοµική αξία τους. Το Ψη-
φιακό Τέλος Συναλλαγής αποδίδεται εντός της ίδιας προθεσµίας.

2. Επί µισθώσεων ακινήτων, το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής δη-
λώνεται και αποδίδεται ετησίως µαζί µε τον φόρο εισοδήµατος
που προκύπτει από τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος, όπως
ορίζεται στον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (Κ.Φ.Ε., ν.
4172/2013, Α’ 167). Εάν δεν προκύπτει φόρος εισοδήµατος προς
καταβολή, το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής δηλώνεται και αποδί-
δεται µέχρι την καταληκτική προθεσµία υποβολής της δήλωσης
φορολογίας εισοδήµατος για το αντίστοιχο φορολογικό έτος.

3. Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής επί των συναλλαγών των άρ-
θρων 6 έως 20, εφόσον προκύπτει για αυτές υποχρέωση παρα-
κράτησης και απόδοσης φόρου, σύµφωνα µε τα άρθρα 59 και 61
του Κ.Φ.Ε., αποδίδεται ταυτοχρόνως και µε την ίδια διαδικασία
µε τη δήλωση και απόδοση του παρακρατούµενου φόρου.

4. Το πάγιο Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής αποδίδεται ψηφιακά
πριν από την έκδοση των διοικητικών πράξεων που αναφέρονται
στο άρθρο 29, επί των οποίων επιβάλλεται.

5. Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής που καταβάλλεται πριν από
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την έκδοση διοικητικής πράξης ή τη διενέργεια της συναλλαγής
επιστρέφεται, αν δεν ακολούθησε η έκδοση της διοικητικής πρά-
ξης ή δεν καταρτίσθηκε η σύµβαση για την οποία καταβλήθηκε,
καθώς και στην περίπτωση που η συναλλαγή δεν πραγµατοποι-
ήθηκε για λόγους απρόβλεπτης µεταβολής των συνθηκών. Η
αξίωση επιστροφής του πρώτου εδαφίου παραγράφεται σύµ-
φωνα µε την παρ. 5 του άρθρου 42 του Κώδικα Φορολογικής Δια-
δικασίας (ν. 5104/2024, Α’ 58). Δεν γεννάται δικαίωµα επιστρο-
φής, αν η διοικητική πράξη ή η συναλλαγή για την οποία κατα-
βλήθηκε το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής ακυρωθεί ή διαπιστωθεί
η ακυρότητά της ή κηρυχθεί άκυρη µε δικαστική απόφαση ή αν
ακυρωθεί µε τη βούληση των συµβαλλοµένων µετά την έκδοση
ή κατάρτισή της.

6. Στις περιπτώσεις που επιστρέφονται από το Δηµόσιο ή τους
φορείς γενικής κυβέρνησης, ως αχρεωστήτως καταβληθέντα,
ποσά για τα οποία εισπράχθηκε Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής, συ-
νεπιστρέφεται, επίσης ως αχρεωστήτως καταβληθέν, µε την ίδια
διαδικασία επιστροφής και το συγκαταβληθέν ποσό που αντιστοι-
χεί, αναλόγως, στο οικείο Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής.

ΤΜΗΜΑ ΙΙΙ
ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕΤΑΞΥ ΙΔΙΩΤΩΝ, ΦΥΣΙΚΩΝ ΚΑΙ 

ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΥΠΑΓΟΜΕΝΕΣ 
ΣΕ ΑΝΑΛΟΓΙΚΟ ΨΗΦΙΑΚΟ ΤΕΛΟΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ

Άρθρο 5
Γενικές αρχές

1. Το αναλογικό Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής επιβάλλεται στις
συναλλαγές που αναφέρονται στα άρθρα 6 έως 20, ανεξαρτήτως
του τύπου στον οποίο υποβάλλονται ή του τρόπου µε τον οποίο
καταρτίζονται οι σχετικές συµβάσεις. Το Ψηφιακό Τέλος Συναλ-
λαγής επιβάλλεται και στις συµβάσεις που καταρτίζονται υπό
όρο, αίρεση ή προθεσµία.

2. Αν µε το ίδιο έγγραφο καταρτίζονται περισσότερες από µία
συµβάσεις, οφείλεται για κάθε µία από αυτές το προβλεπόµενο
από το παρόν Βιβλίο Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής.

3. Στα παρεπόµενα σύµφωνα που συντάσσονται προς διασφά-
λιση της κύριας σύµβασης, καθώς και στις ποινικές ρήτρες, επι-
βάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής που αντιστοιχεί στο
οικονοµικό αντικείµενο της κύριας σύµβασης, εκτός αν η κύρια
σύµβαση απαλλάσσεται από το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής ή
είναι εκτός του πεδίου εφαρµογής του βάσει της παρ. 3 του άρ-
θρου 2 ή έχει καταβληθεί το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής που
αντιστοιχεί σε αυτήν. Για τον υπολογισµό του Ψηφιακού Τέλους
Συναλλαγής σε παρεπόµενα σύµφωνα εφαρµόζεται ο συντελε-
στής της κύριας σύµβασης, πλην της περίπτωσης εφαρµογής
της παρ. 2 του άρθρου 27 και αφαιρείται από το καταβλητέο
ποσό, κάθε ποσό που έχει καταβληθεί ως Ψηφιακό Τέλος Συναλ-
λαγής για την κύρια σύµβαση. Ειδικά στην πράξη εγγραφής υπο-
θήκης ή τροπής προσηµείωσης σε υποθήκη ακινήτου βάσει
νόµου ή δικαστικής απόφασης, το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής
οφείλεται σε κάθε περίπτωση.

4. Σε σύµβαση που τροποποιεί προγενέστερη σύµβαση, επι-
βάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής µόνο επί του ποσού κατά
το οποίο αυξάνεται η οικονοµική αξία της.

Άρθρο 6
Μίσθωση ακινήτων

1. Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής µε συντελεστή τρία κόµµα εξή-
ντα τοις εκατό (3,60%) επιβάλλεται σε σύµβαση µίσθωσης ακινή-
του, για άσκηση επαγγελµατικής δραστηριότητας εφόσον δεν
έχει επιλεγεί η υπαγωγή της σε καθεστώς Φόρου Προστιθέµενης
Αξίας (Φ.Π.Α.), σύµφωνα µε την υποπερ. δβ’ της περ. δ’ της παρ.
2 του άρθρου 11 του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 5144/2024, Α’ 162). Το
Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής υπολογίζεται επί του συµφωνηθέ-
ντος µισθώµατος.

2. Δεν επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής σε µισθώσεις
κατοικίας.

3. Υπόχρεος για τη δήλωση και την απόδοση του Ψηφιακού Τέ-

λους Συναλλαγής είναι ο εκµισθωτής. Η υποβολή της δήλωσης
και η απόδοση γίνονται µε τη διαδικασία της παρ. 2 του άρθρου
4. Αν ο εκµισθωτής δεν έχει υποχρέωση υποβολής δήλωσης φο-
ρολογίας εισοδήµατος, σύµφωνα µε τα άρθρα 67 και 68 του Κώ-
δικα Φορολογίας Εισοδήµατος (Κ.Φ.Ε., ν. 4172/2013, Α’ 167) ή
εκµισθωτής είναι οι Ιερές Μονές του Αγίου Όρους, υπόχρεος για
τη δήλωση και την απόδοση καθίσταται ο µισθωτής.

Άρθρο 7
Δάνεια

1. Επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής:
α) σε δάνεια, έντοκα και άτοκα,
β) σε πιστώσεις κάθε είδους, εξοµοιούµενες µε δάνεια και πι-

στωτικές κάρτες, και
γ) σε πράξεις µετατροπής του συνόλου ανεξόφλητης οφειλής

που απορρέει από δανειακή σύµβαση (κεφάλαιο και τόκοι) σε νέο
δάνειο, εφόσον το αρχικό δάνειο δεν είχε υπαχθεί σε Ψηφιακό
Τέλος Συναλλαγής ή είχε νόµιµα απαλλαγεί από αυτό.

2. Δεν επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής σε δάνεια της
παρ. 1:

α) όταν δανειστής ή οφειλέτης είναι χρηµατοπιστωτικό ίδρυµα
ή ίδρυµα πληρωµών του ν. 4537/2018 (Α’ 84) ή ίδρυµα ηλεκτρο-
νικού χρήµατος του ν. 4021/2011 (Α’ 218) ή διαχειριστής πιστώ-
σεων του ν. 5072/2023    (Α’ 198) που αδειοδοτείται ή εποπτεύεται
από την Τράπεζα της Ελλάδος,

β) όταν πρόκειται για οµολογιακό δάνειο του ν. 4548/2018 (Α’
104),

γ) όταν δανειστής είναι αλλοδαπή τράπεζα κατά την έννοια του
άρθρου 36 του ν. 3220/2004 (Α’ 15),

δ) όταν ο λήπτης του δανείου είναι νοµικό πρόσωπο και το κε-
φάλαιο ή οι τµηµατικές απολήψεις που συνιστούν τη χρηµατική
παροχή του δανείου είναι καταβλητέα σε µόνιµη εγκατάστασή
του στην αλλοδαπή, και η συναλλαγή συνδέεται µε τη δραστη-
ριότητα της µόνιµης αυτής εγκατάστασης,

ε) όταν ο λήπτης του δανείου ή ο δικαιούχος της ενίσχυσης
είναι φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, του οποίου το δάνειο ή η ενί-
σχυση έχει χορηγηθεί στο πλαίσιο προγραµµάτων ή δράσεων
βάσει του άρθρου 4 του καταστατικού της Εταιρείας «Ελληνική
Αναπτυξιακή Τράπεζα Ανώνυµη Εταιρεία», το οποίο κυρώθηκε µε
το δεύτερο άρθρο του ν. 3912/2011 (Α’ 17).

3. Για τον υπολογισµό του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής επί
των δανείων εφαρµόζεται:

α) συντελεστής δύο κόµµα σαράντα τοις εκατό (2,40%), εφό-
σον όλοι οι συναλλασσόµενοι είναι φυσικά πρόσωπα που ασκούν
επιχειρηµατική δραστηριότητα και το δάνειο χορηγείται αποκλει-
στικά για σκοπούς που σχετίζονται µε την επιχειρηµατική τους
δραστηριότητα ή τουλάχιστον ένας από τους συναλλασσόµε-
νους είναι κεφαλαιουχική ή προσωπική εταιρεία που συστάθηκε
στην ηµεδαπή ή την αλλοδαπή, και

β) συντελεστής τρία κόµµα εξήντα τοις εκατό (3,60%) σε όλες
τις άλλες περιπτώσεις.

4. Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής υπολογίζεται βάσει του
ποσού του κεφαλαίου του δανείου που αναλαµβάνεται, ακόµα
και αν αυτό υπερβαίνει τη συµβατικά συµφωνηθείσα χρηµατική
παροχή. Ειδικά στην περίπτωση µετατροπής ανεξόφλητης οφει-
λής που απορρέει από δανειακή σύµβαση σε νέο δάνειο της περ.
γ’ της παρ. 1, το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής επιβάλλεται επί του
συνολικού ποσού της οφειλής που µετατρέπεται σε νέο δάνειο.
Το επιβαλλόµενο Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής ανά δάνειο δεν
υπερβαίνει το ποσό των εκατόν πενήντα χιλιάδων (150.000) ευρώ.

5. Δεν επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής επί των τόκων
που απορρέουν από τα δάνεια που εµπίπτουν στο παρόν άρθρο.

6. Υποκείµενος στο Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής και υπόχρεος
για την απόδοσή του είναι ο οφειλέτης του δανείου.

Άρθρο 8
Τρεχούµενος δοσοληπτικός λογαριασµός

1. Επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής στον δανειακό τρε-
χούµενο ή αλληλόχρεο δοσοληπτικό λογαριασµό που δεν τηρεί-
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ται σε πιστωτικό ίδρυµα ή σε αλλοδαπή τράπεζα κατά την έννοια
του άρθρου 36 του ν. 3220/2004 (Α’ 15).

2. Ως τρεχούµενος δοσοληπτικός λογαριασµός νοείται η σύµ-
βαση µεταξύ δύο (2) συµβαλλόµενων προσώπων, εκ των οποίων
το ένα (1) ασκεί επιχειρηµατική δραστηριότητα, µε την οποία
προβλέπεται ότι στη µεταξύ τους σειρά συναλλαγών, οι αµοι-
βαίες πιστώσεις και οφειλές θα κατατίθενται σε έναν ενιαίο λο-
γαριασµό.

3. Στους τρεχούµενους δοσοληπτικούς λογαριασµούς της
παρ. 1, το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής υπολογίζεται για κάθε φο-
ρολογικό έτος επί του µεγαλύτερου ύψους του χρεωστικού ή πι-
στωτικού υπολοίπου κατά περίπτωση. Για τον υπολογισµό του
υψηλότερου υπολοίπου του προηγούµενου εδαφίου λαµβάνονται
υπόψη οι συναλλαγές του φορολογικού έτους εντός του οποίου
διενεργήθηκαν, αφού αφαιρεθεί το χρεωστικό ή πιστωτικό υπό-
λοιπο που µεταφέρεται στον λογαριασµό από προηγούµενο φο-
ρολογικό έτος. Το επιβαλλόµενο Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής
ανά φορολογικό έτος δεν υπερβαίνει το όριο που προβλέπεται
στην παρ. 4 του άρθρου 7. Κατά τον υπολογισµό του δεν λαµβά-
νονται υπόψη τόκοι που απορρέουν από τον τρεχούµενο δοσο-
ληπτικό λογαριασµό.

4. Για τον υπολογισµό του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής επί
του δανειακού τρεχούµενου δοσοληπτικού λογαριασµού εφαρ-
µόζεται συντελεστής δύο κόµµα σαράντα τοις εκατό (2,40%),
εφόσον όλοι οι συµβαλλόµενοι είναι φυσικά πρόσωπα που
ασκούν επιχειρηµατική δραστηριότητα και ο δοσοληπτικός λο-
γαριασµός λειτουργεί αποκλειστικά για σκοπούς που σχετίζονται
µε την επιχειρηµατική τους δραστηριότητα ή τουλάχιστον ένας
από τους συµβαλλόµενους ή συναλλασσόµενους είναι κεφαλαι-
ουχική ή προσωπική εταιρεία που συστάθηκε στην ηµεδαπή ή την
αλλοδαπή. Ο ίδιος συντελεστής εφαρµόζεται και στις περιπτώ-
σεις συναλλαγών σε τρεχούµενους δοσοληπτικούς λογαρια-
σµούς µεταξύ κεφαλαιουχικής ή µη εταιρείας και των µετόχων ή
εταίρων αυτής, κατά περίπτωση. Σε κάθε άλλη περίπτωση εφαρ-
µόζεται συντελεστής τρία κόµµα εξήντα τοις εκατό (3,60%).

5. Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής αποδίδεται µε την υποβολή
δήλωσης εντός του πρώτου µήνα από την κατάρτιση των οικονο-
µικών καταστάσεων του φορολογικού έτους, κατά το οποίο προ-
έκυψε το υπόλοιπο του δανειακού τρεχούµενου δοσοληπτικού
λογαριασµού και όχι αργότερα των επτά (7) µηνών από τη λήξη
του φορολογικού αυτού έτους.

6. Υποκείµενος στο Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής και υπόχρεος
για τη δήλωση και την απόδοσή του είναι ο συναλλασσόµενος,
στα λογιστικά αρχεία (βιβλία) του οποίου προκύπτει πιστωτικό
υπόλοιπο κατά την έννοια της παρ. 3.

Άρθρο 9
Καταθέσεις και αναλήψεις

1. Επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής επί των καταθέ-
σεων και αναλήψεων, από και προς νοµικά πρόσωπα και νοµικές
οντότητες, που διενεργούνται από εταίρους, µετόχους ή άλλα
πρόσωπα, εφόσον δεν πρόκειται για απολήψεις έναντι κερδών,
όταν οι καταθέσεις ή αναλήψεις δεν γίνονται στο πλαίσιο ιδιαίτε-
ρης σύµβασης. Για καταθέσεις ή αναλήψεις του πρώτου εδαφίου
που διενεργούνται βάσει σύµβασης, εφαρµόζονται τα άρθρα 7
και 8, αναλόγως της σύµβασης.

2. Για τον υπολογισµό του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής επί
των καταθέσεων και αναλήψεων εφαρµόζεται συντελεστής:

α) ένα κόµµα είκοσι τοις εκατό (1,20%), εφόσον πρόκειται για
κεφαλαιουχικές ή προσωπικές εταιρείες που συστάθηκαν στην
ηµεδαπή ή την αλλοδαπή, και

β) τρία κόµµα εξήντα τοις εκατό (3,60%), σε όλες τις άλλες πε-
ριπτώσεις.

3. Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής υπολογίζεται µε βάση την
οικεία καταχώριση στα προβλεπόµενα λογιστικά αρχεία (βιβλία),
που τηρεί το νοµικό πρόσωπο ή η νοµική οντότητα της παρ. 1,
εφόσον τηρείται διπλογραφικό λογιστικό σύστηµα ή µε βάση
άλλο ισοδύναµο έγγραφο σε κάθε άλλη περίπτωση.

4. Με το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής βαρύνεται και είναι υπό-
χρεο για την απόδοσή του το νοµικό πρόσωπο ή η νοµική οντό-

τητα, τα χρηµατικά διαθέσιµα των οποίων αποτελούν αντικείµενο
καταθέσεων ή αναλήψεων.

5. Δεν επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής στις καταθέ-
σεις χρηµάτων σε χρηµατοπιστωτικό ίδρυµα ή ίδρυµα πληρωµών
του ν. 4537/2018 (Α’ 84) ή ίδρυµα ηλεκτρονικού χρήµατος του ν.
4021/2011 (Α’ 218) που είναι αδειοδοτηµένα και εποπτευόµενα
από την Τράπεζα της Ελλάδος και σε αλλοδαπές τράπεζες κατά
την έννοια του άρθρου 36 του ν. 3220/2004 (Α’ 15), καθώς και
στην ανάληψη αυτών.

Άρθρο 10
Πώληση κινητού πράγµατος ή άυλου αγαθού

1. Επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής στην πώληση κινη-
τού πράγµατος, εφόσον η συναλλαγή δεν υπάγεται σε Φόρο
Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.).

2. Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής επιβάλλεται επίσης:
α) στη σύµβαση σύστασης, έναντι ανταλλάγµατος, επικαρπίας

κινητού πράγµατος, καθώς και στη σύµβαση µεταβίβασης, έναντι
ανταλλάγµατος, της ενάσκησης του δικαιώµατος επικαρπίας κι-
νητού πράγµατος, η οποία πραγµατοποιείται είτε λόγω πώλησης
είτε λόγω δόσης αντί καταβολής, σύµφωνα µε το άρθρο 419 του
Αστικού Κώδικα (π.δ. 456/1984, Α’ 164).

β) εφόσον ο µεταβιβάζων ή παραχωρών δεν είναι υποκείµενος
στον Φ.Π.Α. σύµφωνα µε το άρθρο 3 του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν.
5144/2024, Α’ 162) ή η συναλλαγή είναι εκτός πεδίου εφαρµογής
του ανωτέρω κώδικα: 

βα) στη µεταβίβαση ή παραχώρηση άδειας χρήσης δικαιώµα-
τος επί πνευµατικής ιδιοκτησίας σύµφωνα µε το Κεφάλαιο Τρίτο
του ν. 2121/1993 (Α’ 25),

ββ) στη µεταβίβαση ή παραχώρηση άδειας χρήσης εµπορικού
σήµατος ή διακριτικού γνωρίσµατος ή τεχνογνωσίας ή ευρεσιτε-
χνίας, σύµφωνα µε το Κεφάλαιο Γ’ του ν. 4679/2020 (Α’ 71).

3. Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής της παρ. 1 δεν επιβάλλεται
στις πωλήσεις:

α) των κάθε είδους µετοχών, των εταιρικών µεριδίων κάθε φύ-
σεως εταιρειών και ενώσεων εν γένει, ιδρυτικών τίτλων, οµολο-
γιών, τοκοµεριδίων και λοιπών χρεογράφων, καθώς και τραπε-
ζογραµµατίων και κάθε άλλου είδους χρηµάτων που αποτελούν
νόµιµο µέσο πληρωµής στον τόπο της έκδοσής τους, καθώς και
των εν γένει ονοµαστικών, ανώνυµων ή σε διαταγή, αξιογράφων,

β) των πλοίων, κατά τον ορισµό του άρθρου 1 του Κώδικα Ιδιω-
τικού Ναυτικού Δικαίου (ν. 5020/2023, Α’ 29) υπό ελληνική ση-
µαία, εφόσον η µεταβίβαση αυτών υπόκειται σε φόρο µεταβίβα-
σης, σύµφωνα µε τον α.ν. 1521/1950 (Α’  245),

γ) των αυτοκινήτων οχηµάτων και µοτοσυκλετών, κάθε κατη-
γορίας και χρήσης (επιβατηγών, φορτηγών και λεωφορείων Ι.Χ.),
εφόσον εφαρµόζεται η περ. α) ή η περ. ε) της παρ. 3 του άρθρου
2.

4. Για τον υπολογισµό του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής
εφαρµόζεται συντελεστής δύο κόµµα σαράντα τοις εκατό
(2,40%), εφόσον πρόκειται για:

α) πώληση πλωτών µέσων από φυσικό πρόσωπο που δεν διε-
νεργεί την πώληση αυτή στο πλαίσιο επιχειρηµατικής δραστηριό-
τητας σε οποιονδήποτε, εφόσον δεν εµπίπτει στον φόρο µετα-
βίβασης,

β) πώληση πλοίου από φυσικό πρόσωπο που δεν διενεργεί την
πώληση αυτή στο πλαίσιο επιχειρηµατικής δραστηριότητας σε
οποιονδήποτε, η οποία δεν υπόκειται σε φόρο µεταβίβασης.

5. Για τον υπολογισµό του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής επί
πώλησης κινητών πραγµάτων και άυλων αγαθών της περ. β) της
παρ. 2, πέραν αυτών της παρ. 4, εφαρµόζεται:

α) συντελεστής δύο κόµµα σαράντα τοις εκατό (2,40%), εφό-
σον όλοι οι συµβαλλόµενοι είναι φυσικά πρόσωπα που ασκούν
επιχειρηµατική δραστηριότητα και η µεταβίβαση γίνεται αποκλει-
στικά για σκοπούς που σχετίζονται µε την επιχειρηµατική τους
δραστηριότητα ή τουλάχιστον ένας από τους συναλλασσόµε-
νους είναι νοµικό πρόσωπο της περ. α) ή της περ. β) του άρθρου
45 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (Κ.Φ.Ε., ν. 4172/2013,
Α’ 167),

β) συντελεστής τρία κόµµα εξήντα τοις εκατό (3,60%) σε όλες
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τις άλλες περιπτώσεις.
6. Υποκείµενος στο Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής και υπόχρεος

για τη δήλωση και την απόδοσή του είναι ο πωλητής του κινητού
πράγµατος.

Άρθρο 11
Μεταβίβαση επιχείρησης

1. Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής επιβάλλεται στη µεταβίβαση
επιχείρησης.

2. Ως µεταβίβαση επιχείρησης, για τους σκοπούς του παρό-
ντος άρθρου, νοείται:

α) η µεταβίβαση εξ επαχθούς αιτίας επιχείρησης ως συνόλου,
µέρους, κλάδου ή τµήµατος κλάδου αυτής,

β) η µεταβίβαση εξ επαχθούς αιτίας επιβατηγών, φορτηγών,
λεωφορείων και µοτοσυκλετών δηµόσιας χρήσης µαζί µε την
άδεια κυκλοφορίας τους, εφόσον χρησιµοποιούνται αυτοτελώς
για την άσκηση επιχείρησης µεταφοράς προσώπων ή αγαθών.

3. Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής υπολογίζεται µε συντελεστή
δύο κόµµα σαράντα τοις εκατό (2,40%) επί του τιµήµατος της µε-
ταβίβασης ή της καθαρής θέσης της µεταβιβαζόµενης επιχείρη-
σης, µέρους, κλάδου ή τµήµατος κλάδου αυτής, εφόσον αυτή
είναι µεγαλύτερη του τιµήµατος της µεταβίβασης.

4. Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής δεν επιβάλλεται στη µεταβί-
βαση επιχείρησης:

α) από χαριστική αιτία,
β) στο πλαίσιο µετασχηµατισµού κατ’ εφαρµογή των διατά-

ξεων: 
βα) του Μέρους Δ’ του ν. 5162/2024 (Α’ 198), 
ββ) του άρθρου 16 του ν. 2515/1997 (Α’ 154), περί συγχώνευ-

σης πιστωτικών ιδρυµάτων, και
βγ) των άρθρων 1 έως και 5 του ν. 4935/2022 (Α’ 103), περί

απαλλαγής από τον φόρο εισοδήµατος σε περίπτωση µετασχη-
µατισµού επιχειρήσεων, συνεργασίας προσώπων ή εισφοράς
ατοµικής επιχείρησης.

5. Αν δεν συµφωνείται διαφορετικά µεταξύ του µεταβιβάζοντος
και του αποκτώντος την επιχείρηση, µε το Ψηφιακό Τέλος Συναλ-
λαγής βαρύνεται ο µεταβιβάζων.

Άρθρο 12
Διανοµή κληρονοµίας, κληροδοτήµατος 

και εν γένει κοινής περιουσίας

1. Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής επιβάλλεται στη σύµβαση
εκούσιας και µερικής διανοµής κληρονοµίας ή κληροδοτήµατος
ή κοινής περιουσίας που περιλαµβάνει κινητά πράγµατα που βρί-
σκονται στην ηµεδαπή ή στην αλλοδαπή, καθώς και ακίνητα που
βρίσκονται στην αλλοδαπή, καθώς και στη διανοµή µε εκποίηση
κοινού κινητού πράγµατος διά πλειστηριασµού.

2. Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής υπολογίζεται:
α) επί της συνολικής αξίας των κινητών πραγµάτων ή του ακι-

νήτου της αλλοδαπής, χωρίς να υπολογίζεται η αποµείωσή της
λόγω της ύπαρξης εµπράγµατου βάρους επί των πραγµάτων,
και, επί µερικής διανοµής, επί της αξίας των πραγµάτων που δια-
νεµήθηκαν,

β) επί του διανεµόµενου εκπλειστηριάσµατος, σε περίπτωση
διανοµής µε εκποίηση του κοινού κινητού πράγµατος διά πλει-
στηριασµού.

3. Για τον υπολογισµό του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής του
παρόντος άρθρου εφαρµόζεται συντελεστής:

α) δύο κόµµα σαράντα τοις εκατό (2,40%), εφόσον στη διανε-
µόµενη κοινή περιουσία περιλαµβάνονται κινητά πράγµατα,

β) τρία κόµµα εξήντα τοις εκατό (3,60%), σε κάθε άλλη περί-
πτωση.

4. Η φορολογική υποχρέωση γεννάται κατά τον χρόνο κατάρ-
τισης της σύµβασης διανοµής ή της έγγραφης πιστοποίησης της
πώλησης µε άλλον τρόπο. Σε περίπτωση εκποίησης των διανε-
µόµενων πραγµάτων διά πλειστηριασµού, η φορολογική υποχρέ-
ωση γεννάται κατά τον χρόνο έκδοσης της περίληψης της
κατακυρωτικής έκθεσης.

5. Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής βαρύνει τα συναλλασσόµενα

µέρη µε βάση τη µεταξύ τους συµφωνία και προκαταβάλλεται
από αυτά στον συµβολαιογράφο, ο οποίος καθίσταται υπόχρεος
για τη δήλωση και απόδοση αυτού στη Φορολογική Διοίκηση
µέχρι την τελευταία ηµέρα του επόµενου µήνα από αυτόν κατά
τον οποίο συντάχθηκε η σχετική πράξη. Ειδικά στην περίπτωση
διανοµής µε εκποίηση κοινού πράγµατος διά πλειστηριασµού, το
ποσό που αντιστοιχεί στο Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής παρακρα-
τείται από το πλειστηρίασµα και αποδίδεται από τον συµβολαι-
ογράφο στη Φορολογική Διοίκηση. Αν η διανοµή αφορά κινητά
πράγµατα και έγινε µε εκούσια εκποίηση, υποκείµενος στον φόρο
και υπόχρεος για την απόδοσή του είναι ο λήπτης του κάθε πρά-
γµατος.

Άρθρο 13
Λοιπές συµβάσεις υπαγόµενες 
σε Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής

1. Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής επιβάλλεται αυτοτελώς στις
παρακάτω συµβάσεις, υπό τους ειδικότερους, κατά περίπτωση,
όρους:

α) Αφηρηµένη υπόσχεση ή αναγνώριση χρέους του άρθρου
873 του Αστικού Κώδικα, για την οποία εφαρµόζεται συντελεστής
δύο κόµµα σαράντα τοις εκατό (2,40%), εφόσον:

αα) όλα τα συναλλασσόµενα µέρη ασκούν επιχειρηµατική δρα-
στηριότητα και η αφηρηµένη υπόσχεση ή αναγνώριση χρέους γί-
νεται στο πλαίσιο αυτής, ή

αβ) τουλάχιστον ένας από τους συναλλασσόµενους είναι νο-
µικό πρόσωπο της περ. α) ή της περ. β) του άρθρου 45 του Κώ-
δικα Φορολογίας Εισοδήµατος (Κ.Φ.Ε.,   ν. 4172/2013, Α’ 167).

Σε διαφορετική περίπτωση, εφαρµόζεται συντελεστής τρία
κόµµα εξήντα τοις εκατό (3,60%). Υποκείµενος στο Ψηφιακό
Τέλος Συναλλαγής και υπόχρεος για τη δήλωση και την απόδοσή
του είναι ο υποσχόµενος ή αναγνωρίζων το χρέος.

β) Άφεση χρέους σύµφωνα µε το άρθρο 454 του Αστικού Κώ-
δικα. Για τον υπολογισµό του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής
εφαρµόζεται συντελεστής δύο κόµµα σαράντα τοις εκατό
(2,40%), εφόσον:

βα) όλα τα συναλλασσόµενα µέρη ασκούν επιχειρηµατική δρα-
στηριότητα και η άφεση χρέους γίνεται στο πλαίσιο αυτής, ή

ββ) τουλάχιστον ένας από τους συναλλασσόµενους είναι νο-
µικό πρόσωπο της περ. α) ή της περ. β) του άρθρου 45 του
Κ.Φ.Ε..

Σε διαφορετική περίπτωση, εφαρµόζεται συντελεστής τρία
κόµµα εξήντα τοις εκατό (3,60%).

γ) Εκχώρηση απαίτησης, σύµφωνα µε τα άρθρα 455 έως 469
του Αστικού Κώδικα, εφόσον δεν γίνεται έναντι ανταλλάγµατος.
Για τον υπολογισµό του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής εφαρµό-
ζεται συντελεστής δύο κόµµα σαράντα τοις εκατό (2,40%), εφό-
σον:

γα) όλα τα συναλλασσόµενα µέρη ασκούν επιχειρηµατική δρα-
στηριότητα και η εκχώρηση γίνεται στο πλαίσιο αυτής, ή

γβ) τουλάχιστον ένας από τους συναλλασσόµενους είναι νο-
µικό πρόσωπο της περ. α) ή της περ. β) του άρθρου 45 του
Κ.Φ.Ε..

Σε διαφορετική περίπτωση, εφαρµόζεται συντελεστής τρία
κόµµα εξήντα τοις εκατό (3,60%).

Υποκείµενος στο Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής και υπόχρεος
για τη δήλωση και την απόδοσή του είναι ο εκχωρών την απαί-
τηση.

δ) Αναδοχή χρέους, σύµφωνα µε το άρθρο 471 του Αστικού
Κώδικα, εφόσον δεν γίνεται έναντι ανταλλάγµατος. Για τον υπο-
λογισµό του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής εφαρµόζεται συντε-
λεστής δύο κόµµα σαράντα τοις εκατό (2,40%), εφόσον:

δα) όλα τα συναλλασσόµενα µέρη ασκούν επιχειρηµατική δρα-
στηριότητα και η αναδοχή γίνεται στο πλαίσιο αυτής, ή

δβ) τουλάχιστον ένας από τους συναλλασσόµενους είναι νο-
µικό πρόσωπο της περ. α) ή της περ. β) του άρθρου 45 του
Κ.Φ.Ε..

Σε διαφορετική περίπτωση, εφαρµόζεται συντελεστής τρία
κόµµα εξήντα τοις εκατό (3,60%). Υποκείµενος στο Ψηφιακό
Τέλος Συναλλαγής και υπόχρεος για τη δήλωση και την απόδοσή
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του είναι ο αναδεχόµενος το χρέος.
ε) Παρακαταθήκη, σύµφωνα µε το άρθρο 822 του Αστικού Κώ-

δικα, για την οποία εφαρµόζεται συντελεστής δύο κόµµα σαρά-
ντα τοις εκατό (2,40%), εφόσον:

εα) τα συναλλασσόµενα µέρη ασκούν επιχειρηµατική δραστη-
ριότητα και η παρακαταθήκη γίνεται στο πλαίσιο αυτής, ή

εβ) τουλάχιστον ένας από τους συναλλασσόµενους είναι νο-
µικό πρόσωπο της περ. α) ή της περ. β) του άρθρου 45 του
Κ.Φ.Ε.. Σε διαφορετική περίπτωση, εφαρµόζεται συντελεστής
τρία κόµµα εξήντα τοις εκατό (3,60%). Υπόχρεος για τη δήλωση
και την απόδοση του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής είναι ο θε-
µατοφύλακας του πράγµατος. Δεν επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος
Συναλλαγής στις παρακαταθήκες που συστήνονται στο Ταµείο
Παρακαταθηκών και Δανείων.

στ) Ισόβια χρηµατικά αποτιµητή πρόσοδος, σύµφωνα µε τα
άρθρα 840 έως 843 του Αστικού Κώδικα, για την οποία εφαρµό-
ζεται συντελεστής τρία κόµµα εξήντα τοις εκατό (3,60%). Υπο-
κείµενος στο Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής και υπόχρεος για τη
δήλωση και την απόδοσή του είναι ο συστήσας την πρόσοδο.

2. Αν ένας εκ των συµβαλλοµένων στις περ. α), β) και γ) της
παρ. 1 είναι το Δηµόσιο, εφαρµόζεται συντελεστής τρία κόµµα
εξήντα τοις εκατό (3,60%).

Άρθρο 14
Συµβιβασµός

1. Επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής επί συµβάσεων
συµβιβασµού του άρθρου 871 του Αστικού Κώδικα (π.δ.
456/1984, Α’ 164), µε συντελεστή δύο κόµµα σαράντα τοις εκατό
(2,40%) επί του συµφωνούµενου ποσού, όταν µε τη σύµβαση
συµφωνείται χρηµατικό ποσό που ο ένας συναλλασσόµενος
οφείλει στον έτερο, στο πλαίσιο συµβιβαστικής επίλυσης της δια-
φοράς, εφόσον:

α) τα συναλλασσόµενα µέρη ασκούν επιχειρηµατική δραστη-
ριότητα και ο συµβιβασµός γίνεται στο πλαίσιο αυτής, ή

β) τουλάχιστον ένας από τους συναλλασσόµενους είναι κεφα-
λαιουχική ή προσωπική εταιρεία που συστάθηκε στην ηµεδαπή
ή την αλλοδαπή. Σε διαφορετική περίπτωση, εφαρµόζεται συντε-
λεστής τρία κόµµα εξήντα τοις εκατό (3,60%).

2. Υποκείµενος στο Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής επί της σύµ-
βασης της παρ. 1 και υπόχρεος για την απόδοσή του είναι ο οφει-
λέτης της συµβιβαζόµενης απαίτησης.

Άρθρο 15
Αποζηµιώσεις

1. Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής επιβάλλεται στις κάθε εί-
δους και για οποιονδήποτε λόγο καταβαλλόµενες αποζηµιώσεις,
περιλαµβανοµένων αυτών που επιδικάζονται µε δικαστική από-
φαση, όταν η αποζηµίωση καταβάλλεται σε ή από:

α) φυσικό πρόσωπο, φορολογικό κάτοικο Ελλάδας, ή
β) νοµικό πρόσωπο, φορολογικό κάτοικο Ελλάδας, εκτός αν η

εν λόγω χρηµατική παροχή καταβάλλεται σε µόνιµη εγκατάσταση
του νοµικού αυτού προσώπου στην αλλοδαπή και συνδέεται µε
τη δραστηριότητα της µόνιµης αυτής εγκατάστασης, ή

γ) µόνιµη εγκατάσταση αλλοδαπού νοµικού προσώπου στην
Ελλάδα.

2. Το οφειλόµενο Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής υπολογίζεται επί
του ποσού της καταβαλλόµενης αποζηµίωσης µε την εφαρµογή
συντελεστή τρία κόµµα εξήντα τοις εκατό (3,60%), ανεξαρτήτως
αν για την είσπραξη των αποζηµιώσεων του παρόντος άρθρου
απαιτείται η έκδοση τιµολογίου ή άλλου στοιχείου αξίας που προ-
βλέπεται στον ν. 4308/2014 (Α’ 251).

3. Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής δεν επιβάλλεται:
α) στις ασφαλιστικές αποζηµιώσεις και στην κάθε συναφή κα-

ταβολή από ασφαλιστική επιχείρηση για ασφαλίσεις πάσης φύ-
σεως, στους τόκους που απορρέουν από αυτές, καθώς και στους
συµβιβασµούς που αφορούν στις αποζηµιώσεις αυτές,

β) στις αποζηµιώσεις που καταβάλλει το Επικουρικό Κεφάλαιο
σε δικαιούχους ασφαλίσµατος αστικής ευθύνης από την κυκλο-
φορία αυτοκινήτων µε βάση τα άρθρα 19, 19α και 19β του π.δ.

237/1986 (Α’ 110), και
γ) στις εξοφλήσεις αποζηµιώσεων από εργατικό ατύχηµα ή

λόγω λύσης της σχέσης εργασίας.
4. Υπόχρεος υποβολής της δήλωσης, παρακράτησης και από-

δοσης του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής είναι ο λήπτης της
αποζηµίωσης, µε την επιφύλαξη της περ. γ) της παρ. 4 του άρ-
θρου 3.

Άρθρο 16
Αµοιβές

1. Επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής στις αµοιβές, οι
οποίες αντιστοιχούν στη χρηµατική παροχή που καταβάλλεται
από:

α) φυσικό πρόσωπο, φορολογικό κάτοικο Ελλάδας, ή
β) νοµικό πρόσωπο, φορολογικό κάτοικο Ελλάδας, εκτός αν η

εν λόγω χρηµατική παροχή αποδίδεται σε µόνιµη εγκατάσταση
του νοµικού αυτού προσώπου στην αλλοδαπή και συνδέεται µε
τη δραστηριότητα της µόνιµης αυτής εγκατάστασης, ή

γ) µόνιµη εγκατάσταση αλλοδαπού νοµικού προσώπου στην
Ελλάδα, ως αντάλλαγµα για παρασχεθείσες εργασίες προς εκ-
πλήρωση νόµιµης ή συµβατικής υποχρέωσης, η οποία δεν προ-
κύπτει στο πλαίσιο σχέσης εξαρτηµένης εργασίας και δεν
υπόκειται σε Φόρο Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.) σύµφωνα µε
τον Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 5144/2024, Α’ 162). Στην έννοια των αµοι-
βών του προηγούµενου εδαφίου εµπίπτουν και οι αµοιβές των
µελών Διοικητικών Συµβουλίων ανωνύµων εταιρειών, των διαχει-
ριστών εταιρειών περιορισµένης ευθύνης και ιδιωτικών κεφαλαι-
ουχικών εταιρειών, συνεταιρισµών, σωµατείων, συλλόγων, ακόµη
και αν παρέχονται υπό µορφή ποσοστών ή εξόδων κίνησης,
καθώς και η επιχειρηµατική αµοιβή των οµόρρυθµων εταίρων και
των κοινωνών. Δεν επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής σε
αµοιβές που καταβάλλονται µε τη µορφή διανοµής κερδών.

2. Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής υπολογίζεται επί του ποσού
της οφειλόµενης αµοιβής, από την οποία δεν αφαιρείται το ποσό
που τυχόν παρακρατείται ως παρακρατούµενος φόρος εισοδή-
µατος, µε συντελεστή:

α) ένα κόµµα είκοσι τοις εκατό (1,20%), εφόσον πρόκειται για
τις αµοιβές µελών Διοικητικών Συµβουλίων ανωνύµων εταιρειών,
διαχειριστών εταιρειών περιορισµένης ευθύνης και ιδιωτικών κε-
φαλαιουχικών εταιρειών, συνεταιρισµών, σωµατείων, συλλόγων,
ακόµη και αν παρέχονται υπό µορφή ποσοστών ή εξόδων κίνη-
σης, καθώς και η επιχειρηµατική αµοιβή των οµόρρυθµων εταί-
ρων και των κοινωνών,

β) τρία κόµµα εξήντα τοις εκατό (3,60%) για κάθε άλλη κατα-
βολή αµοιβής.

3. Υπόχρεος για την απόδοση του Ψηφιακού Τέλους Συναλλα-
γής του παρόντος άρθρου είναι ο καταβάλλων την αµοιβή, ο
οποίος παρακρατεί και αποδίδει το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής
κατά τον ίδιο τρόπο και στον ίδιο χρόνο µε τον παρακρατούµενο
φόρο εισοδήµατος. Αν δεν υπάρχει υποχρέωση παρακράτησης
φόρου εισοδήµατος, η παρακράτηση και απόδοση γίνονται µε
ανάλογη εφαρµογή του άρθρου 64 του Κώδικα Φορολογίας Ει-
σοδήµατος (ν. 4172/2013, Α’ 167).

Άρθρο 17
Τόκοι υπερηµερίας και νόµιµοι τόκοι

1. Επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής στους τόκους υπε-
ρηµερίας και στους τόκους που επιδικάζονται από δικαστικές
αποφάσεις ή προκύπτουν από απόγραφα.

2. Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής υπολογίζεται επί του ποσού
των καταβαλλόµενων τόκων του παρόντος άρθρου µε εφαρµογή
συντελεστή τρία κόµµα εξήντα τοις εκατό (3,60%), ανεξάρτητα
αν για την είσπραξη των τόκων του παρόντος άρθρου εκδίδεται
τιµολόγιο ή άλλο στοιχείο αξίας που προβλέπεται στον ν. 4308/
2014 (Α’ 251).

3. Υποκείµενος του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής και υπό-
χρεος υποβολής δήλωσης και απόδοσης είναι ο λήπτης των
τόκων, µε την επιφύλαξη της παρ. 3 του άρθρου 4.

4. Η υποχρέωση για τη δήλωση και απόδοση του Ψηφιακού Τέ-
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λους Συναλλαγής του παρόντος άρθρου γεννάται κατά την ηµε-
ροµηνία καταβολής των τόκων.

Άρθρο 18
Τραπεζικές επιταγές

1. Επιταγές που προσκοµίζονται σε εγκατεστηµένα στην Ελ-
λάδα πιστωτικά ιδρύµατα για είσπραξη, ενεχυρίαση ή φύλαξη,
καταγράφονται υποχρεωτικά σε πινάκια, στα οποία επιβάλλεται
Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής, µε συντελεστή τρία τοις χιλίοις
(3‰), επί της συνολικής αξίας των καταχωριζόµενων στο οικείο
πινάκιο επιταγών.

2. Υποκείµενος στο Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής είναι ο κοµι-
στής της επιταγής. Υπόχρεος υποβολής της δήλωσης και από-
δοσης του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής είναι το πιστωτικό
ίδρυµα.

3. Η υποχρέωση για τη δήλωση και απόδοση του Ψηφιακού Τέ-
λους Συναλλαγής του παρόντος άρθρου γεννάται κατά την ηµε-
ροµηνία καταχώρισης της επιταγής στο πινάκιο.

Άρθρο 19
Συνδροµές καταβαλλόµενες σε επιµελητήρια, 

ενώσεις, συλλόγους και σωµατεία

1. Επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής σε χρηµατικά ποσά
ή συνδροµές που καταβάλλονται σε επιµελητήρια, ενώσεις, συλ-
λόγους και σωµατεία από τα µέλη αυτών για τη συµµετοχή τους,
χωρίς να αντιστοιχούν σε ιδιαίτερη αντιπαροχή εκ µέρους του
λήπτη της συνδροµής. Το ποσό του οφειλόµενου Ψηφιακού Τέ-
λους Συναλλαγής υπολογίζεται επί του καταβαλλόµενου χρηµα-
τικού ποσού ή της συνδροµής µε την εφαρµογή συντελεστή:

α) ένα κόµµα είκοσι τοις εκατό (1,20%), εφόσον πρόκειται για
συνδροµή σε σωµατεία,

β) δύο κόµµα σαράντα τοις εκατό (2,40%), σε κάθε άλλη περί-
πτωση.

2. Υποκείµενος στο Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής υπόχρεος για
την υποβολή δήλωσης και την απόδοση του Ψηφιακού Τέλους
Συναλλαγής είναι ο λήπτης της συνδροµής.

Άρθρο 20
Έπαθλα και βραβεία

1. Επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής στα έπαθλα και
στα βραβεία.

2. Το ποσό του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής υπολογίζεται
επί του ποσού του επάθλου ή του βραβείου µε εφαρµογή συντε-
λεστή τρία κόµµα εξήντα τοις εκατό (3,60%).

3. Υποκείµενος στο Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής είναι ο δι-
καιούχος του επάθλου ή του βραβείου.

4. Υπόχρεος παρακράτησης του Ψηφιακού Τέλους Συναλλα-
γής, υποβολής της δήλωσης και απόδοσης του Ψηφιακού Τέ-
λους Συναλλαγής είναι ο απονέµων το έπαθλο ή το βραβείο ή ο
καταβάλλων τα αντίστοιχα ποσά.

ΤΜΗΜΑ ΙV
ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ ΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ Ή ΤΟΥΣ 

ΦΟΡΕΙΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Άρθρο 21
Μισθώσεις ακινήτων µε αντισυµβαλλόµενο 
το Δηµόσιο ή φορέα γενικής κυβέρνησης

1. Σε µισθώσεις ακινήτων που βρίσκονται στην ελληνική επι-
κράτεια, όταν ο εκµισθωτής ή ο µισθωτής είναι το Δηµόσιο ή φο-
ρέας γενικής κυβέρνησης, επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλ-
λαγής που υπολογίζεται επί του συµφωνηθέντος µισθώµατος µε
εφαρµογή συντελεστή τρία κόµµα εξήντα τοις εκατό (3,60%).

2. Για τις συµβάσεις της παρ. 1, υποκείµενος στο Ψηφιακό
Τέλος Συναλλαγής και βαρυνόµενος µε τη σχετική δαπάνη είναι
ο αντισυµβαλλόµενος του Δηµοσίου ή του φορέα γενικής κυβέρ-
νησης.

3. Εφόσον αντισυµβαλλόµενος του Δηµοσίου ή του φορέα γε-
νικής κυβέρνησης είναι ο εκµισθωτής, το οφειλόµενο Ψηφιακό
Τέλος Συναλλαγής αποδίδεται από αυτόν σύµφωνα µε την παρ.
2 του άρθρου 4. Αν αυτός απαλλάσσεται της υποχρέωσης υπο-
βολής δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος, το Ψηφιακό Τέλος Συ-
ναλλαγής αποδίδεται από αυτόν εφάπαξ για το σύνολο των
συµβατικών µισθωµάτων σύµφωνα µε τη διαδικασία και εντός της
προθεσµίας της παρ. 1 του άρθρου 4. Αν αντισυµβαλλόµενος του
Δηµοσίου ή του φορέα γενικής κυβέρνησης είναι ο µισθωτής, η
δήλωση υποβάλλεται και το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής αποδί-
δεται σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 4.

Άρθρο 22
Αποζηµιώσεις καταβαλλόµενες από ή 

προς το Δηµόσιο ή φορείς γενικής κυβέρνησης

1. Σε αποζηµιώσεις που καταβάλλονται ή εισπράττονται από
το Δηµόσιο ή φορείς γενικής κυβέρνησης επιβάλλεται Ψηφιακό
Τέλος Συναλλαγής µε συντελεστή τρία κόµµα εξήντα τοις εκατό
(3,60%), που υπολογίζεται επί του ποσού της αποζηµίωσης. Δεν
επιβάλλεται το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής στην αποζηµίωση
των ιδιοκτητών για απαλλοτρίωση της ακίνητης ιδιοκτησίας τους.

2. Σε αποζηµιώσεις που καταβάλλει το Δηµόσιο ή φορέας γε-
νικής κυβέρνησης, υποκείµενος του Ψηφιακού Τέλους Συναλλα-
γής είναι ο δικαιούχος της αποζηµίωσης. Το Ψηφιακό Τέλος
Συναλλαγής υπολογίζεται, παρακρατείται και αποδίδεται από το
Δηµόσιο ή τον φορέα γενικής κυβέρνησης που καταβάλλει την
αποζηµίωση.

3. Σε αποζηµιώσεις που καταβάλλονται προς το Δηµόσιο ή φο-
ρείς γενικής κυβέρνησης, υποκείµενος στο Ψηφιακό Τέλος Συ-
ναλλαγής και υπόχρεος για τη δήλωση και την απόδοσή του είναι
ο καταβάλλων την αποζηµίωση.

Άρθρο 23
Επιδοτήσεις, οικονοµικές ενισχύσεις, επιχορηγήσεις από

το Δηµόσιο ή φορείς γενικής κυβέρνησης

1. Επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής µε συντελεστή
τρία κόµµα εξήντα τοις εκατό (3,60%), στις πάσης φύσεως µονο-
µερείς µεταβιβάσεις πόρων από το Δηµόσιο ή τον φορέα γενικής
κυβέρνησης, που γίνονται µε σκοπό την οικονοµική ενίσχυση του
λήπτη αυτών.

2. Δεν επιβάλλεται το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής:
α) στα χρηµατικά εντάλµατα πληρωµής επιχορηγήσεων από

το Δηµόσιο ή τους φορείς γενικής κυβέρνησης προς τους δηµό-
σιους οργανισµούς ή τις δηµόσιες επιχειρήσεις µε µοναδικό µέ-
τοχο το Δηµόσιο, για την εκτέλεση έργων ή την κάλυψη ελλειµ-
µάτων του προϋπολογισµού τους,

β) στις ενισχύσεις που καταβάλλονται λόγω φυσικών κατα-
στροφών, σε όσους έχουν πληγεί ή έχουν υποστεί οικονοµικές
απώλειες λόγω αυτών, δυνάµει του ν. 4797/2021 (Α’ 66) ή δυνάµει
άλλων διατάξεων αρµοδιότητας της Γενικής Γραµµατείας Απο-
κατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του
Υπουργείου Κλιµατικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας,

γ) σε επιδόµατα που καταβάλλει ο Οργανισµός Προνοιακών
Επιδοµάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, καθώς και σε επιδό-
µατα και παροχές σε χρήµα, ιδίως αναπηρίας, ασθένειας, µητρό-
τητας, έξοδα κηδείας, που χορηγούνται από τον Ηλεκτρονικό
Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης,

δ) στις συνδροµές, εισφορές, επιχορηγήσεις και κάθε είδους
χρηµατικές ενισχύσεις που χορηγούνται από το Δηµόσιο ή τους
φορείς γενικής κυβέρνησης σε κάθε είδους νοµικό πρόσωπο δη-
µοσίου δικαίου, καθώς και από τους Ο.Τ.Α. και κάθε νοµικό ή φυ-
σικό πρόσωπο σε ευεργετικά ταµεία δηµόσιων υπαλλήλων,
υπαλλήλων Ο.Τ.Α., εκκλησιαστικών υπαλλήλων και ιδιωτικών
υπαλλήλων ή εργατών, εκπαιδευτικά, φιλανθρωπικά, εθνωφελή
και κοινωφελή σωµατεία ή ιδρύµατα, ταµεία, οργανισµούς και
επιτροπές, καθώς και στις επιχορηγήσεις προς νοµικά πρόσωπα
δηµοσίου ή ιδιωτικού δικαίου της παρ. 4 του άρθρου 7 του ν.
2557/1997 (Α’ 271),

ε) στις επιδοτήσεις της Δηµόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης
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(Δ.ΥΠ.Α.) προς βιοµηχανικές και βιοτεχνικές επιχειρήσεις που
προσφέρονται για την πρακτική άσκηση µαθητών που παρακο-
λουθούν προγράµµατα τεχνικής ή επαγγελµατικής εκπαίδευσης
σε εκπαιδευτικές µονάδες οποιουδήποτε φορέα, σύµφωνα µε τις
παρ. 1 και 5 του άρθρου 18 του ν. 1262/1982 (Α’ 70), περί επιχο-
ρήγησης βιοµηχανικών και βιοτεχνικών επιχειρήσεων που προ-
σφέρονται για πρακτική άσκηση µαθητών, καθώς και στην
καταβολή των επιχορηγήσεων της Δ.ΥΠ.Α. προς εργοδότες, για
τη συµµετοχή τους σε προγράµµατα απασχόλησης και αυταπα-
σχόλησης ανέργων, που καταρτίζονται µε αποφάσεις του Υπουρ-
γού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, σύµφωνα µε τις παρ.
1 και 6 του άρθρου 29 του ν. 1262/1982, περί ρυθµίσεων για την
καταπολέµηση της ανεργίας,

στ) στους πόρους του Λογαριασµού για την Απασχόληση και
την Επαγγελµατική Κατάρτιση που αποδίδονται στις επιχειρήσεις
και αφορούν στην επαγγελµατική κατάρτιση,

ζ) στην αποζηµίωση των φοιτητών και σπουδαστών που πρα-
γµατοποιούν άσκηση σε επάγγελµα, που καθορίζεται µε κοινή
απόφαση των Υπουργών Παιδείας, Θρησκευµάτων και Αθλητι-
σµού, Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών και του τυχόν συναρ-
µόδιου Υπουργού, σύµφωνα µε την περ. β) της παρ. 4 του
άρθρου 11 του ν. 2327/1995 (Α’ 156), περί θεµάτων τριτοβάθµιας
εκπαίδευσης,

η) στις επιχορηγήσεις και επιδοτήσεις επιτοκίου που καταβάλ-
λονται µε το άρθρο 14 του ν. 1116/1981 (Α’ 8), περί φορολογικής
µεταχείρισης των επιχορηγήσεων και των επιδοτήσεων επιτοκίου,

θ) στις πάσης φύσεως επιδοτήσεις και οικονοµικές ενισχύσεις
που καταβάλλονται σε βάρος των πιστώσεων του Ειδικού Λογα-
ριασµού Εγγυήσεων Γεωργικών Προϊόντων του άρθρου 26 του
ν. 992/1979 (Α’ 280) και σύµφωνα µε το άρθρο 64 του ν. 1249/
1982 (Α’ 43), µε το οποίο κυρώθηκε η υπό στοιχεία 4746.97/
3025/12.11.1981 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και
Γεωργίας,

ι) στις επιδοτήσεις, επιχορηγήσεις και ενισχύσεις που κατα-
βάλλονται σε φυσικά ή νοµικά πρόσωπα που ασκούν επιχειρηµα-
τική δραστηριότητα, στο πλαίσιο πιστώσεων του Προγράµµατος
Δηµοσίων Επενδύσεων ή επενδυτικών και αναπτυξιακών προ-
γραµµάτων που χρηµατοδοτούνται συνολικά ή µερικά από το Δη-
µόσιο ή φορέα γενικής κυβέρνησης ή πόρους της Ευρωπαϊκής
Ένωσης, περιλαµβανόµενων ποσών που καταβάλλονται προς
ενεργοβόρες ή άλλες επιχειρήσεις στο πλαίσιο µέτρων και µηχα-
νισµών αποζηµίωσης που εγκρίνονται από την Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή, σύµφωνα µε το ενωσιακό πλαίσιο για τις κρατικές
ενισχύσεις.

3. Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής των µονοµερών µεταβιβά-
σεων της παρ. 1 υπολογίζεται επί του εκάστοτε πραγµατικά κα-
ταβαλλόµενου ποσού αυτών, παρακρατείται κατά την καταβολή
της επιδότησης ή της ενίσχυσης ή της επιχορήγησης στον δι-
καιούχο από το Δηµόσιο ή τον φορέα γενικής κυβέρνησης που
διενεργεί την πληρωµή και αποδίδεται στη Φορολογική Διοίκηση
από τον φορέα που διενεργεί την πληρωµή.

Άρθρο 24
Αµοιβή Δηµοσίου ή φορέων γενικής κυβέρνησης 

για παροχή υπηρεσίας

Επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής µε συντελεστή τρία
κόµµα εξήντα τοις εκατό (3,60%), επί της αµοιβής που εισπράττει
το Δηµόσιο ή φορέας γενικής κυβέρνησης για υπηρεσίες που πα-
ρέχονται στο πλαίσιο της αποστολής του βάσει σύµβασης. Υπο-
κείµενος του Ψηφιακού Τέλος Συναλλαγής και υπόχρεος για τη
δήλωση και απόδοση αυτού είναι ο λήπτης των υπηρεσιών.

Άρθρο 25
Αµοιβές για συµµετοχή σε συµβούλια και επιτροπές

1. Στις αµοιβές που καταβάλλονται από το Δηµόσιο ή τους φο-
ρείς γενικής κυβέρνησης για τη συµµετοχή σε συµβούλια και επι-
τροπές επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής µε συντελεστή
ένα κόµµα είκοσι τοις εκατό (1,20%).

2. Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής υπολογίζεται επί του µικτού

ποσού της οφειλόµενης αµοιβής και παρακρατείται και αποδίδε-
ται κατά τον ίδιο τρόπο και στον ίδιο χρόνο µε τον παρακρατού-
µενο φόρο από τον υπόχρεο σε παρακράτηση φόρου. Αν δεν
υπάρχει υποχρέωση παρακράτησης φόρου εισοδήµατος, η πα-
ρακράτηση και απόδοση γίνονται µε αναλογική εφαρµογή του
άρθρου 64 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (ν. 4172/2013,
Α’ 167).

Άρθρο 26
Είσπραξη προστίµων και παρεµφερών εσόδων του Δηµο-

σίου και των φορέων γενικής κυβέρνησης

1. Επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής µε συντελεστή δύο
κόµµα σαράντα τοις εκατό (2,40%) στα παρακάτω χρηµατικά
ποσά που εισπράττονται από το Δηµόσιο και τους φορείς γενικής
κυβέρνησης ή από φορείς που ενεργούν µε εντολή και για λογα-
ριασµό του:

α) πρόστιµα πάσης φύσεως που επιβάλλονται µε απόφαση αρ-
µόδιας αρχής, περιλαµβανοµένων και των αυτοτελών προστίµων
της φορολογικής και τελωνειακής νοµοθεσίας,

β) χρηµατικές ποινές πάσης φύσεως,
γ) έξοδα ποινικής διαδικασίας,
δ) πρόστιµα σε εκτέλεση πειθαρχικών αποφάσεων καθώς και

το αντίτιµο εξαγοράς πειθαρχικών ποινών.
2. Αν υπάρχει κύρια οφειλή, στις ως άνω περιπτώσεις το Ψη-

φιακό Τέλος Συναλλαγής συνεισπράττεται µε την κύρια οφειλή.

Άρθρο 27
Συναλλαγές που διενεργούνται σε κτηµατολογικά γραφεία

1. Επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής µε συντελεστή ένα
κόµµα είκοσι τοις εκατό (1,20%) κατά τη µεταγραφή της σύµβα-
σης µίσθωσης ακινήτου διάρκειας άνω των εννέα (9) ετών στο βι-
βλίο µεταγραφών του αρµόδιου υποθηκοφυλακείου ή κτηµα-
τολογικού γραφείου της περιφέρειας όπου βρίσκεται το ακίνητο.
Ειδικότερα:

α) Το ποσό του οφειλόµενου Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής
υπολογίζεται επί του συνολικού ποσού των συµβατικών µισθω-
µάτων.

β) Υπόχρεος προς απόδοση είναι ο συµβολαιογράφος που συ-
ντάσσει την οικεία πράξη, ο οποίος εισπράττει από τους συµβαλ-
λοµένους και αποδίδει το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής στη
Φορολογική Διοίκηση. Το οφειλόµενο τέλος Συναλλαγής αποδί-
δεται εφάπαξ σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παρ. 1 του άρθρου
4.

2. Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής µε συντελεστή τρία κόµµα εξή-
ντα τοις εκατό (3,60%) επιβάλλεται στην πράξη εγγραφής υπο-
θήκης ή τροπής προσηµείωσης σε υποθήκη ακινήτου βάσει
νόµου ή δικαστικής απόφασης. Ειδικότερα:

α) Το ποσό του οφειλόµενου Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής
υπολογίζεται επί του ποσού για το οποίο εγγράφεται η υποθήκη
και η απόδοση πραγµατοποιείται πριν από την πράξη εγγραφής.

β) Στο Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής υπόκειται και είναι υπό-
χρεος για την απόδοσή του το πρόσωπο που αιτείται την πράξη
εγγραφής υποθήκης ή τροπής προσηµείωσης σε υποθήκη.

3. Δεν επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής:
α) στην πράξη εγγραφής υποθήκης ή τροπής προσηµείωσης

σε υποθήκη ακινήτου για εξασφάλιση οφειλών βεβαιωµένων στη
Φορολογική Διοίκηση ή οφειλών προς φορείς κοινωνικής ασφά-
λισης,

β) στην εγγραφή υποθήκης επί ακινήτων των πρακτόρων του
Εθνικού Λαχείου ή τρίτων προς εξασφάλιση πληρωµής αντιτίµου
των γραµµατίων κρατικών λαχείων που τους παραδίδονται από
το Δηµόσιο,

γ) σε εγγραφή υποθήκης ή τροπή προσηµείωσης σε υποθήκη
που γίνεται σε εξασφάλιση δανείου από χρηµατοπιστωτικό
ίδρυµα ή οµολογιακού δανείου του ν. 4548/2018 (Α’ 104).

Άρθρο 28
Έκδοση απογράφου και αποδεικτικά έγγραφα 

ενώπιον δικαστηρίων
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1. Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής επιβάλλεται επί της έκδοσης
απογράφου του άρθρου 918 του Κώδικα Πολιτικής Δικονοµίας
(π.δ. 503/1985, Α’ 182) και υπολογίζεται επί του επιδικαζόµενου
ποσού µε βάση τους εξής συντελεστές:

α) Με συντελεστή τρία κόµµα εξήντα τοις εκατό (3,60%) για:
αα) το κεφάλαιο και τους τόκους που απορρέουν από διαφο-

ρές ενοχικού δικαίου, διαφορές από επαγγελµατικές µισθώσεις
και διαφορές που αφορούν διατροφή,

αβ) το κεφάλαιο που απορρέει από διαφορές σχετικά µε ασφα-
λιστικές αποζηµιώσεις,

αγ) τους τόκους που απορρέουν από διαφορές σχετικά µε µι-
σθώσεις κατοικιών, εργατικές διαφορές, διαφορές από τιµολό-
για, διαφορές από αξιόγραφα για τα οποία καταβλήθηκε Φόρος
Προστιθέµενης Αξίας, διαφορές από οµόλογο, διαφορές από
τραπεζικά δάνεια και δάνεια της Δηµόσιας Υπηρεσίας Απασχό-
λησης και του τέως Οργανισµού Εργατικής Κατοικίας και διαφο-
ρές από οφειλές από πιστωτικές κάρτες.

β) Με συντελεστή δύο κόµµα σαράντα τοις εκατό (2,40%) για:
βα) το κεφάλαιο και τους τόκους που απορρέουν από διαφο-

ρές εµπορικού δικαίου και αυτοκινητικές διαφορές,
ββ) τους τόκους που απορρέουν από διαφορές από επιταγές,

εµπορικά οµόλογα και αλληλόχρεους λογαριασµούς.
2. Δεν καταβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής για την έκ-

δοση απογράφου, όταν ο εκτελεστός τίτλος αφορά:
α) διαφορές επί συναλλαγµατικών και γραµµατίων εις διαταγή,
β) διαφορές επί δανείων χορηγουµένων από το Ταµείο Παρα-

καταθηκών και Δανείων,
γ) απόφαση περί απόδοσης πράγµατος,
δ) επιδικασθείσα δικαστική δαπάνη.
3. Το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής αποδίδεται στη Φορολογική

Διοίκηση και αποδεικτικό της καταβολής του προσκοµίζεται στην
αρµόδια δικαστική αρχή ως προϋπόθεση για την έκδοση του
απογράφου.

ΤΜΗΜΑ V 
ΠΑΓΙΟ ΨΗΦΙΑΚΟ ΤΕΛΟΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ

Άρθρο 29
Περιπτώσεις επιβολής πάγιου Ψηφιακού 

Τέλους Συναλλαγής

Στην έκδοση και ανανέωση των ακόλουθων αδειών και εγγρά-
φων επιβάλλεται το αντίστοιχο πάγιο Ψηφιακό Τέλος Συναλλα-
γής:

α) Στην άδεια θήρας, καθώς και στην ανανέωσή της, επιβάλ-
λεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής δεκαπέντε (15) ευρώ.

β) Στην άδεια µεταβολής ή προσθήκης επωνύµου, επιβάλλεται
Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής δεκαπέντε (15) ευρώ.

γ) Στην άδεια οδηγού αυτοκινήτου και µοτοσυκλέτας, καθώς
και στην ανανέωσή της, επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής
δεκαπέντε (15) ευρώ.

δ) Στις άδειες οπλοφορίας και στις λοιπές σχετικές άδειες επι-
βάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής ως εξής:

δα) Στις άδειες οπλοφορίας, προς άσκηση στη σκοποβολή,
επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής δεκαπέντε (15) ευρώ.

δβ) Στις λοιπές άδειες οπλοφορίας επιβάλλεται Ψηφιακό
Τέλος Συναλλαγής σαράντα πέντε (45) ευρώ.

δγ) Στην επέκταση των εν γένει αδειών οπλοφορίας επιβάλλε-
ται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής δεκαπέντε (15) ευρώ.

δε) Στις άδειες εµπορίας όπλων, πυροµαχικών, εκρηκτικών
υλών και λοιπών ειδών του ν. 2168/1993 (Α’ 147), φωτοβολίδων,
βεγγαλικών, πυροτεχνικών παιδικών         αθυρµάτων και λοιπών
ειδών του ν. 456/1976 (Α’ 277), κατασκευής, επισκευής, συναρ-
µολόγησης των ειδών των ν. 2168/1993 και 456/1976, καθώς και
κατασκευής, γόµωσης και αναγόµωσης φυσιγγίων, επιβάλλεται
Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής ενενήντα (90) ευρώ.

δστ) Στις άδειες εισαγωγής και µεταφοράς από το εξωτερικό
των ειδών των ν. 2168/1993 και 456/1976 που προορίζονται για
εµπορία, επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής τριάντα (30)
ευρώ.

ε) Στις άδειες παραµονής και εργασίας, που χορηγούνται σε

αλλοδαπούς και τα δελτία ταυτότητας αυτών, καθώς και στις
ανανεώσεις τους, εφόσον δεν προβλέπεται διαφορετικά για λό-
γους αµοιβαιότητας, επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής ως
ακολούθως:

εα) Στις άδειες βραχείας διάρκειας επιβάλλεται Ψηφιακό
Τέλος Συναλλαγής τριάντα (30) ευρώ.

εβ) Στις άδειες ετήσιας διάρκειας επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος
Συναλλαγής εξήντα (60) ευρώ.

εγ) Στις άδειες διάρκειας δύο (2) ετών και άνω επιβάλλεται Ψη-
φιακό Τέλος Συναλλαγής ενενήντα (90) ευρώ.

στ) Στην έκδοση δελτίου αστυνοµικής ταυτότητας επιβάλλεται
Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής δέκα (10) ευρώ. Για τα µέλη πολύ-
τεκνων οικογενειών, το ποσό του προηγούµενου εδαφίου ορίζε-
ται στο ήµισυ.

ζ) Στην έκδοση διαβατηρίου επιβάλλεται:
ζα) για διαβατήριο ενηλίκων και ανηλίκων άνω των δεκατεσσά-

ρων (14) ετών, δεκαετούς διάρκειας, πάγιο Ψηφιακό Τέλος Συ-
ναλλαγής είκοσι δύο (22) ευρώ,

ζβ) για διαβατήριο ανηλίκων κάτω των δεκατεσσάρων (14)
ετών, τριετούς διάρκειας, πάγιο Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής δε-
κατρία (13) ευρώ,

ζγ) για διαβατήριο διάρκειας δεκατριών (13) µηνών, που χορη-
γείται κατ' εξαίρεση, σύµφωνα µε την παρ. 3 του άρθρου 1 του
π.δ. 25/2022, (Α’ 66) και την παρ. 3 του άρθρου 4 του π.δ.
25/2022, πάγιο Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής εννέα (9) ευρώ,

ζδ) για διαβατήριο διάρκειας οχτώ (8) µηνών, όταν η λήψη δα-
κτυλικών αποτυπωµάτων είναι προσωρινά αδύνατη, πάγιο Ψη-
φιακό Τέλος Συναλλαγής τεσσάρων ευρώ και πενήντα λεπτών
(4,50 ευρώ),

ζε) για διαβατήριο διάρκειας τριών (3) µηνών, σύµφωνα µε την
περ. β’ της παρ. 4 του άρθρου 1 του  π.δ. 25/2022, πάγιο Ψηφιακό
Τέλος Συναλλαγής τεσσάρων ευρώ και πενήντα λεπτών (4,50
ευρώ).

ΤΜΗΜΑ VI
ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 30
Εξουσιοδοτικές διατάξεις

Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων
Εσόδων:

1) καθορίζονται η διαδικασία και ο τρόπος δήλωσης, απόδοσης
και επιστροφής του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής,

2) δύναται να προβλέπονται διαδικασία και προθεσµία δήλω-
σης και απόδοσης του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής κατά
τρόπο διάφορο των οριζόµενων στις παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου
4, εφόσον υπόχρεος δήλωσης και απόδοσης είναι φορέας της
γενικής κυβέρνησης.

Άρθρο 31
Μεταβατικές διατάξεις

1. Όπου σε κείµενες διατάξεις πριν από την 1η Δεκεµβρίου του
2024 γίνεται αναφορά σε «τέλος χαρτοσήµου», νοείται πλέον το
«Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής».

2. Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής επιβάλλεται σε πράξεις, συµ-
βάσεις και συναλλαγές που καταρτίζονται ή διενεργούνται από
την 1η Δεκεµβρίου 2024. Συναλλαγές που έχουν καταρτιστεί
µέχρι την 30ή Νοεµβρίου 2024 επιβαρύνονται µε τέλος χαρτοσή-
µου και η βεβαίωση µπορεί να γίνει και µετά την 1η Δεκεµβρίου
2024, µε την επιφύλαξη των διατάξεων περί παραγραφής.

3. Όπου η επιβολή ή η καταβολή Ψηφιακού Τέλους Συναλλα-
γής εξαρτάται από την προηγούµενη καταβολή Ψηφιακού Τέ-
λους Συναλλαγής, η προϋπόθεση της καταβολής καλύπτεται, αν
έχει καταβληθεί για την αντίστοιχη συναλλαγή τέλος χαρτοσή-
µου.

4. Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής επιβάλλεται επίσης:
α) σε ανανεώσεις αρχικών συµβάσεων που έχουν συναφθεί

πριν από την 1η Δεκεµβρίου 2024, εφόσον συντρέχει περίπτωση
αύξησης της χρηµατικής παροχής που αποτέλεσε αντικείµενο
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της αρχικής σύµβασης και αυτή είχε υπαχθεί στο οικείο τέλος
χαρτοσήµου,

β) σε ανανεώσεις αρχικών συµβάσεων, για τις οποίες οφείλεται
το τέλος του προεδρικού διατάγµατος της 28ης Ιουλίου 1931,
περί τελών χαρτοσήµου (Α’ 239), µε καταληκτική ηµεροµηνία δή-
λωσης απόδοσης από την 1η Δεκεµβρίου 2024,

γ) σε παρεπόµενες συµβάσεις, για τις οποίες οφείλεται το
τέλος του προεδρικού διατάγµατος της 28ης Ιουλίου 1931, περί
τελών χαρτοσήµου, καθώς και σε παρεπόµενες αρχικών συµβά-
σεων, οι οποίες απαλλάσσονταν από το τέλος του προεδρικού
διατάγµατος της 28ης Ιουλίου 1931, µε καταληκτική ηµεροµηνία
δήλωσης και απόδοσης από την 1η Δεκεµβρίου 2024 και εφεξής, 

δ) αποδεικτικά που εκδίδονται από δικαστικές αρχές σύµφωνα
µε τα οριζόµενα στο άρθρο 28, εφόσον δεν έχουν υπαχθεί σε
τέλος χαρτοσήµου,

ε) σε συµβάσεις που συνάπτονται στην αλλοδαπή µετά τη 16η
Σεπτεµβρίου 2024, αντιστοιχούν σε συµβάσεις ή συναλλαγές που
προβλέπονται στο παρόν Βιβλίο και εκτελούνται υλικά από την
1η Δεκεµβρίου 2024. 

5. Απαλλακτικές ρυθµίσεις επιβολής τελών χαρτοσήµου διατη-
ρούνται σε ισχύ και νοούνται εφεξής ως απαλλαγές από το Ψη-
φιακό Τέλος Συναλλαγής, ακόµα και εάν δεν προβλέπονται στο
παρόν Βιβλίο.

ΒΙΒΛΙΟ ΔΕΥΤΕΡΟ
ΦΟΡΟΣ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ

Άρθρο 32
Επιβολή φόρου

Επιβάλλεται, σύµφωνα µε τις διατάξεις του παρόντος Βιβλίου,
φόρος µε την ονοµασία «φόρος στη συγκέντρωση κεφαλαίων»,
από:

α) εµπορικές εταιρείες και κοινοπραξίες φυσικών ή νοµικών
προσώπων ή νοµικών οντοτήτων που ασκούν επιχειρηµατική δρα-
στηριότητα,

β) συνεταιριστικές οργανώσεις κάθε βαθµού, οποιαδήποτε
εταιρεία, νοµικό πρόσωπο ή νοµική οντότητα, εφόσον ο σκοπός
που επιδιώκουν είναι κερδοσκοπικός,

γ) υποκατάστηµα εταιρείας της οποίας η πραγµατική και κα-
ταστατική έδρα βρίσκονται σε τρίτο κράτος το οποίο δεν είναι
µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Άρθρο 33
Φορολογούµενες πράξεις

1. Αποτελούν συγκέντρωση κεφαλαίων και υπάγονται στον
φόρο οι κατωτέρω πράξεις:

α) Η αύξηση του κεφαλαίου των προσώπων που προβλέπονται
στο άρθρο 32, που γίνεται µε την εισφορά περιουσιακών στοι-
χείων οποιουδήποτε είδους,

β) η µετατροπή προσώπου, που δεν εµπίπτει στις διατάξεις του
άρθρου 32, σε πρόσωπο του άρθρου αυτού, καθώς και η συγχώ-
νευση προσώπου που δεν εµπίπτει στις διατάξεις του άρθρου 32
µε πρόσωπο του άρθρου αυτού,

γ) η αύξηση του ενεργητικού των προσώπων του άρθρου 32,
που γίνεται µε την εισφορά περιουσιακών στοιχείων οποιουδή-
ποτε είδους, όχι για συµµετοχή στο εταιρικό κεφάλαιο ή την εται-
ρική περιουσία, αλλά για χορήγηση δικαιωµάτων ίδιας φύσης µε
εκείνα που έχουν οι εταίροι, όπως το δικαίωµα ψήφου ή το δι-
καίωµα συµµετοχής στα κέρδη ή στο προϊόν της εκκαθάρισης,

δ) η αύξηση του ενεργητικού των προσώπων του άρθρου 32,
που γίνεται µε την παροχή υπηρεσιών από µέλος αυτών, οι
οποίες δεν αυξάνουν το κεφάλαιο, αλλά διαφοροποιούν τα δι-
καιώµατα ή αυξάνουν την αξία των µεριδίων,

ε) το δάνειο που συνάπτει πρόσωπο του άρθρου 32, εφόσον ο
δανειστής έχει δικαίωµα σε ποσοστό στα εταιρικά κέρδη,

στ) το δάνειο που συνάπτει πρόσωπο του άρθρου 32 µε εταίρο,
σύζυγο ή τέκνο εταίρου, καθώς και το δάνειο που συνάπτει µε
τρίτο πρόσωπο, εάν για το δάνειο τούτο έχει εγγυηθεί κάποιος
εταίρος, µε την προϋπόθεση ότι τα δάνεια αυτά έχουν το ίδιο

αποτέλεσµα, που έχει και η αύξηση του εταιρικού κεφαλαίου,
ζ) η διάθεση παγίων κεφαλαίων ή κεφαλαίων κίνησης σε υπο-

κατάστηµα στην Ελλάδα εταιρείας, στην οποία τούτο ανήκει, της
οποίας η πραγµατική και καταστατική έδρα βρίσκονται σε τρίτο
κράτος το οποίο δεν είναι µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

2. Για την εφαρµογή του παρόντος Βιβλίου, οι πράξεις της
παρ. 1 υπάγονται στην Ελλάδα στον φόρο, ανεξάρτητα από τον
τόπο στον οποίο πραγµατοποιούνται ή τον τόπο στον οποίο βρί-
σκονται τα περιουσιακά στοιχεία που εισφέρονται, εφόσον κατά
τον χρόνο που πραγµατοποιούνται:

α) τόσο η έδρα της πραγµατικής διεύθυνσης των προσώπων
του άρθρου 32 όσο και η καταστατική έδρα τους βρίσκονται στην
Ελλάδα ή

β) µόνο η έδρα της πραγµατικής διεύθυνσης των προσώπων
του άρθρου 32 βρίσκεται στην Ελλάδα ή

γ) µόνο η καταστατική έδρα των προσώπων του άρθρου 32
βρίσκεται στην Ελλάδα, η δε πραγµατική έδρα της διεύθυνσής
τους βρίσκεται σε τρίτο κράτος που δεν είναι µέλος της Ευρω-
παϊκής Ένωσης,

δ) το υποκατάστηµα, που αναφέρεται στην περ. ζ’ της παρ. 1,
βρίσκεται ή ιδρύεται στην Ελλάδα, η δε έδρα της πραγµατικής
διεύθυνσης και η καταστατική έδρα της εταιρείας, στην οποία
ανήκει το υποκατάστηµα, βρίσκονται σε τρίτο κράτος, που δεν
είναι µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

3. Δεν υπάγονται στον φόρο, κατά το µέρος που δεν αποτε-
λούν συγκέντρωση κεφαλαίων, οι κατωτέρω πράξεις:

α) Η µετατροπή προσώπου του άρθρου 32 σε πρόσωπο οποι-
ουδήποτε άλλου τύπου,

β) η συγχώνευση των προσώπων του άρθρου 32 και η παρά-
ταση του χρόνου διάρκειάς τους,

γ) η µεταβολή του σκοπού των προσώπων του άρθρου 32 και
οποιαδήποτε άλλη µεταβολή της συστατικής πράξης ή του κα-
ταστατικού τους. Εξαιρετικά, υπάγεται στον φόρο η µεταβολή
του σκοπού προσώπου του άρθρου 32, στο οποίο, βάσει του προ-
ηγούµενου σκοπού του, είχε χορηγηθεί απαλλαγή από τον φόρο,
ενώ δεν προβλέπεται τέτοια απαλλαγή και βάσει του νέου σκο-
πού,

δ) η εκχώρηση ή η απόληψη µερίδας των προσώπων του άρ-
θρου 32, καθώς και η λόγω διάλυσης των προσώπων αυτών δια-
νοµή των περιουσιακών τους στοιχείων,

ε) κάθε σύµβαση ή πράξη που είναι παρεπόµενη των πράξεων
του παρόντος άρθρου. 

4. Για την εφαρµογή του παρόντος νόµου, ως έδρα πραγµατι-
κής διεύθυνσης των προσώπων του άρθρου 32 θεωρείται ο
τόπος, στον οποίο βρίσκεται το κέντρο λήψης των αποφάσεών
τους.

Άρθρο 34
Αξία στην οποία επιβάλλεται ο φόρος

1. Ο φόρος υπολογίζεται:
α) για τις πράξεις των περ. α), γ) και δ) της παρ. 1 του άρθρου

33, στην πραγµατική αξία των εισφερόµενων κάθε είδους περι-
ουσιακών στοιχείων,

β) για τις πράξεις των περ. ε), στ) και ζ) της παρ. 1 του άρθρου
33 στο ποσό των δανείων ή των κεφαλαίων, κατά περίπτωση,

γ) για τις πράξεις της περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 33 στην
πραγµατική αξία των κάθε είδους περιουσιακών στοιχείων, τα
οποία ανήκουν στο µετατρεπόµενο ή στο συγχωνευόµενο πρό-
σωπο που δεν εµπίπτει στο άρθρο 32, κατά τον χρόνο της µετα-
τροπής ή συγχώνευσης, κατά περίπτωση.

δ) για την πράξη του δεύτερου εδαφίου της περ. γ) της παρ. 4
του άρθρου 33, στην αξία των περιουσιακών στοιχείων, που ει-
σφέρθηκαν µέχρι τον χρόνο της µεταβολής του σκοπού.

2. Η αξία, στην οποία επιβάλλεται ο φόρος σε καµία περίπτωση
δεν µπορεί να είναι µικρότερη από την ονοµαστική αξία των µε-
ριδίων, που παρέχονται ή ανήκουν σε κάθε µέτοχο, εταίρο ή
µέλος.

3. Από την αξία των περιουσιακών στοιχείων, στα οποία υπο-
λογίζεται, σύµφωνα µε τις προηγούµενες παραγράφους, εκπί-
πτουν:
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α) οι υποχρεώσεις, που τυχόν υφίστανται κατά τον χρόνο γέ-
νεσης της φορολογικής υποχρέωσης, προς τρίτους ή προς τους
εταίρους ή τα µέλη και οι οποίες αναλαµβάνονται από τα πρό-
σωπα του άρθρου 32, καθώς και τα τυχόν υφιστάµενα και ανα-
λαµβανόµενα βάρη των εισφορών,

β) οι δαπάνες, που πραγµατοποιούνται από τα πρόσωπα του
άρθρου 32 κατά την αύξηση του κεφαλαίου, µετατροπή ή συγ-
χώνευσή τους, εφόσον είναι βέβαιες και εκκαθαρισµένες κατά
τον χρόνο γένεσης της φορολογικής υποχρέωσης.

4. Σε περίπτωση αύξησης του κεφαλαίου, δεν υπολογίζεται για
την επιβολή του φόρου:

α) η αξία των περιουσιακών στοιχείων, που ανήκουν στα πρό-
σωπα του άρθρου 32 και διατίθενται για την αύξηση του κεφα-
λαίου, εφόσον η αξία αυτών έχει υποβληθεί στον φόρο τούτο,

β) το ποσό των δανείων των περ. ε) και στ) της παρ. 1 του άρ-
θρου 33, το οποίο µεταγενέστερα µετατράπηκε σε κεφάλαιο,
εφόσον έχει ήδη υποβληθεί στον φόρο.

Άρθρο 35
Χρόνος γένεσης φορολογικής υποχρέωσης

Η φορολογική υποχρέωση γεννάται:
α) Στην αύξηση του κεφαλαίου ή του ενεργητικού των προσώ-

πων του άρθρου 32 στη συγχώνευση, στη µετατροπή και στα δά-
νεια των περ. ε) και στ) της παρ. 1 του άρθρου 33, κατά τον χρόνο
της σύνταξης του οικείου εγγράφου και σε περίπτωση µη σύντα-
ξης εγγράφου κατά τον χρόνο της σχετικής εγγραφής στα οικεία
λογιστικά αρχεία (βιβλία),

β) στην περ. ζ’ της παρ. 1 του άρθρου 33 κατά τον χρόνο εγ-
γραφής στα οικεία λογιστικά αρχεία (βιβλία) των διατιθέµενων
κεφαλαίων στο υποκατάστηµα.

Άρθρο 36
Συντελεστής του φόρου

Ο φόρος ορίζεται στο ένα πέµπτο (1/5) της µονάδας ως ποσο-
στό επί τοις εκατό (0,2%) στην αξία που φορολογείται.

Άρθρο 37
Απαλλαγές και εξαιρέσεις από τον φόρο

1. Απαλλάσσονται από τον φόρο:
α) Οι αγροτικές συνεταιριστικές οργανώσεις κάθε βαθµού και

οι κάθε φύσης ενώσεις και κοινοπραξίες αυτών, 
β) οι αλλοδαπές εταιρείες που έχουν εγκαταστήσει ή εγκαθι-

στούν γραφεία ή υποκαταστήµατα στην Ελλάδα δυνάµει του άρ-
θρου 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77), οι αλλοδαπές πλοιοκτήτριες
εταιρείες πλοίων του άρθρου 13 του ν.δ. 2687/1953 (Α’ 317) και
οι Ειδικές Ναυτικές Επιχειρήσεις που συστήνονται ή έχουν συ-
σταθεί σύµφωνα µε τον όρο 16 των εγκριτικών πράξεων νηολό-
γησης του άρθρου 13 του ν.δ. 2687/1953.

2. Εξαιρούνται από τον φόρο:
α) Οι πράξεις της παρ. 1 του άρθρου 33, που αφορούν πρό-

σωπα του άρθρου 32, τα οποία:
αα) Παρέχουν υπηρεσίες κοινής ωφέλειας, ιδίως δηµόσιων µε-

ταφορών, ύδατος, αερίου ή ηλεκτρικού ρεύµατος και τηλεπικοι-
νωνιών, µε την προϋπόθεση ότι τουλάχιστον το µισό του κεφα-
λαίου τους ανήκει στο Ελληνικό Δηµόσιο ή οργανισµούς τοπικής
αυτοδιοίκησης ή

αβ) επιδιώκουν, σύµφωνα µε το καταστατικό τους και στην
πραγµατικότητα, αποκλειστικά και άµεσα, σκοπούς µορφωτι-
κούς, φιλανθρωπικούς, αλληλοβοηθείας και εκπαιδευτικούς,

β) η αύξηση του κεφαλαίου των προσώπων του άρθρου 32,
που γίνεται, µε κεφαλαιοποίηση κερδών, αποθεµατικών ή προ-
βλέψεων,

γ) η αύξηση του κεφαλαίου των προσώπων του άρθρου 32 που
γίνεται µε µετρητά, όταν το προϊόν της αύξησης πρόκειται να δια-
τεθεί αποκλειστικά για δαπάνες Επιστηµονικής και Τεχνολογικής
Έρευνας, όπως αυτές ορίζονται στην παρ. 1 του άρθρου 22Α του
Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (ν. 4172/2013, Α’ 167).

Άρθρο 38
Δήλωση

1. Τα πρόσωπα, που υπάγονται στον φόρο σύµφωνα µε το
παρόν Βιβλίο, υποβάλλουν δήλωση στην υπηρεσία της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων όπου υποβάλλεται η δήλωση φο-
ρολογίας εισοδήµατος, στην οποία επισυνάπτουν αντίγραφο της
πράξης η οποία υπάγεται στον φόρο. Το προηγούµενο εδάφιο
εφαρµόζεται και για τα υποκαταστήµατα της περ. γ) του άρθρου
32.

2. Η δήλωση υποβάλλεται:
α) Στη µετατροπή και συγχώνευση των προσώπων του άρθρου

32 µέσα σε δεκαπέντε (15) ηµέρες από τη σύνταξη του κατά νόµο
εγγράφου. Όπου από τον νόµο προβλέπεται δηµοσίευση των
πράξεων αυτών, η δήλωση υποβάλλεται πριν από τη δηµοσίευση.
Ειδικά επί ανωνύµων εταιρειών, η δήλωση υποβάλλεται µέσα σε
δεκαπέντε (15) ηµέρες από την καταχώριση των ανωτέρω πρά-
ξεων στο Γενικό Εµπορικό Μητρώο. Στην αύξηση του κεφαλαίου
των προσώπων του άρθρου 32, µέσα σε δεκαπέντε (15) ηµέρες
από την ηµεροµηνία σύνταξης του, κατά τον νόµο, διαπιστωτικού
της αύξησης του κεφαλαίου οικείου εγγράφου ή από τη σχετική
εγγραφή στα λογιστικά αρχεία (βιβλία) των προσώπων αυτών, σε
περίπτωση που δεν συντάσσεται έγγραφο. Όπου από τον νόµο
προβλέπεται δηµοσίευση της πράξης αυτής, η δήλωση υποβάλ-
λεται πριν από τη δηµοσίευση, 

β) στα δάνεια των περ. ε) και στ) της παρ. 1 του άρθρου 33,
µέσα σε δεκαπέντε (15) ηµέρες από τότε που καταρτίστηκε το
οικείο έγγραφο ή εάν δεν υπάρχει έγγραφο, από τότε που γίνεται
εγγραφή στα οικεία λογιστικά αρχεία (βιβλία),

γ) στη διάθεση κεφαλαίων σε υποκατάστηµα εταιρείας, της
οποίας η πραγµατική και η καταστατική έδρα βρίσκονται σε τρίτο
κράτος το οποίο δεν είναι µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, µέσα
σε δεκαπέντε (15) ηµέρες από την εγγραφή στα οικεία λογιστικά
αρχεία (βιβλία) των διατιθέµενων κεφαλαίων.

3. Για τις πράξεις του άρθρου 33 που καταρτίζονται στην αλ-
λοδαπή, η δήλωση, στην οποία επισυνάπτεται αντίγραφο της οι-
κείας πράξης, υποβάλλεται από τον υπόχρεο µέσα σε τρεις (3)
µήνες από την ηµεροµηνία κατάρτισης της πράξης. Εάν για την
πράξη αυτή έγινε στην ηµεδαπή σχετική εγγραφή στα οικεία λο-
γιστικά αρχεία (βιβλία) πριν από την πάροδο της τρίµηνης ως άνω
προθεσµίας, η δήλωση υποβάλλεται µέσα σε δεκαπέντε (15) ηµέ-
ρες από την εγγραφή αυτή. Κατά τα λοιπά εφαρµόζονται τα ανα-
φερόµενα στις προηγούµενες παραγράφους.

Άρθρο 39
Επιστροφή του φόρου

Με την επιφύλαξη της παραγραφής, ο φόρος επιστρέφεται,
πέρα από όσα ορίζονται στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας
(ν. 5104/2024, Α’ 58), και στην περίπτωση της µη χορήγησης της
απαιτούµενης κατά τον νόµο έγκρισης της αρµόδιας αρχής, για
κάποια από τις υπαγόµενες στον φόρο πράξεις του άρθρου 33.

Άρθρο 40
Προσωρινός προσδιορισµός της αξίας

1. Μη θιγοµένων των ισχυόντων στον Κώδικα Φορολογικής Δια-
δικασίας (Κ.Φ.Δ., ν. 5104/2024, Α’ 58), ο Διοικητής της Ανεξάρτη-
της Αρχής Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), εάν δεν αποδέχεται τη
δήλωση που υποβλήθηκε ως ειλικρινή, µπορεί, µέσα σε προθε-
σµία τριών (3) µηνών από τότε που υποβλήθηκε, να προβεί στον
προσωρινό προσδιορισµό της αξίας των εισφορών που πρέπει
να φορολογηθεί, καλώντας τον υπόχρεο, εντός προθεσµίας, η
οποία δεν µπορεί να υπερβεί τις σαράντα (40) ηµέρες από τη σχε-
τική επίδοση πρόσκλησης, να αποδεχθεί την αξία των εισφορών
που προσδιόρισε και, εφόσον αυτός συµφωνεί, υποβάλλει µέσα
σε δέκα (10) ηµέρες από τότε που έγινε η συµφωνία, τροποποι-
ητική δήλωση και καταβάλλει ολόκληρη τη διαφορά του φόρου
που αναλογεί µεταξύ της αρχικής και της τροποποιητικής δήλω-
σης, χωρίς τόκους εκπρόθεσµης καταβολής και πρόστιµα, οπότε
η υπόθεση περατώνεται οριστικά ως ειλικρινής. Εάν η διαφορά
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του φόρου που προκύπτει υπερβαίνει το ποσό των διακοσίων ενε-
νήντα τριών (293) ευρώ, ο φόρος βεβαιώνεται και καταβάλλεται
σε τέσσερις (4) ίσες µηνιαίες άτοκες δόσεις, από τις οποίες η
πρώτη καταβάλλεται µέσα στον επόµενο από τον προσδιορισµό
του φόρου µήνα και µέχρι την τελευταία εργάσιµη για τις δηµό-
σιες υπηρεσίες ηµέρα αυτού.

2. Σε περίπτωση µη αποδοχής της προσδιορισθείσας αξίας, ο
Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. εκδίδει εντολή φορολογικού ελέγχου σύµ-
φωνα µε τον Κ.Φ.Δ.. Ο φορολογικός έλεγχος δεν δεσµεύεται από
την αξία που προσδιορίστηκε προσωρινά.

Άρθρο 41
Εξουσιοδοτική διάταξη

Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων
Εσόδων καθορίζονται ο τύπος και το περιεχόµενο των δηλώσεων,
των πράξεων επιβολής του φόρου και κάθε λεπτοµέρεια, που
είναι αναγκαία για την εφαρµογή του παρόντος Βιβλίου.

Άρθρο 42
Μη επιβολή Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής 

και τελών χαρτοσήµου

Στις πράξεις του άρθρου 33 δεν επιβάλλονται Ψηφιακό Τέλος
Συναλλαγής και τέλη χαρτοσήµου.

ΒΙΒΛΙΟ ΤΡΙΤΟ
ΦΟΡΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΩΝ

Άρθρο 43
Αντικείµενο, συντελεστής, υποκείµενο 

και απαλλαγές από τον φόρο

1. Επιβάλλεται φόρος στα ασφάλιστρα µε την ονοµασία «φό-
ρος ασφαλίστρων», σύµφωνα µε το παρόν άρθρο.

2. Αντικείµενο του φόρου είναι τα απαιτητά ασφάλιστρα και τα
πάσης φύσεως δικαιώµατα που απορρέουν από την ασφαλιστική
σύµβαση. 

Ο συντελεστής του φόρου ορίζεται σε:
α. Είκοσι τοις εκατό (20%) στα ασφάλιστρα κλάδου πυρός,
β. τέσσερα τοις εκατό (4%) στα ασφάλιστρα κλάδου ζωής,
γ. δεκαπέντε τοις εκατό (15%) στα ασφάλιστρα των λοιπών

κλάδων.
3. Στον φόρο υπόκεινται:
α. Οι ηµεδαπές ασφαλιστικές επιχειρήσεις,
β. οι αλλοδαπές ασφαλιστικές επιχειρήσεις και αλληλέγγυα οι

φορολογικοί αντιπρόσωποι αυτών,
γ. φυσικά ή νοµικά πρόσωπα ή νοµικές οντότητες που εισπράτ-

τουν ασφάλιστρα παροχής οδικής βοήθειας σε περίπτωση ατυ-
χήµατος οδικού οχήµατος είτε µε τη µορφή συνδροµής είτε
εκτάκτως.

4. Ο φόρος υπολογίζεται στο σύνολο των ασφαλίστρων, χωρίς
καµία έκπτωση, και επιρρίπτεται από τον κατά νόµο υπόχρεο σε
βάρος του αντισυµβαλλοµένου, έστω και αν αυτός απολαµβάνει
γενική απαλλαγή από κάθε φόρο υπέρ του Δηµοσίου.

5. Απαλλάσσονται από τον φόρο:
α) Τα ασφάλιστρα ζωής, εφόσον τα συναπτόµενα συµβόλαια

είναι διάρκειας τουλάχιστον δέκα (10) ετών,
β) τα ασφαλιστήρια συµβόλαια πλοίων και αεροσκαφών της

περ. β του άρθρου 3 του ν.δ. 551/1970 (Α’ 114),
γ) τα ασφαλιστήρια συµβόλαια που συνάπτονται από αλλοδα-

πές και ηµεδαπές ναυτιλιακές επιχειρήσεις που διέπονται από
τον ν. 27/1975 (Α’ 77),

δ) τα ασφάλιστρα υγείας, που εγγράφονται στον Κλάδο Ι.3 των
ασφαλίσεων ζωής του άρθρου 5 του ν. 4364/2016 (Α’ 13) και στον
Κλάδο 2 των ασφαλίσεων κατά ζη�ιών του άρθρου 4 του ιδίου
νό�ου, εφόσον ο καλυπτό�ενος είναι ανήλικος. Ειδικότερα, δεν
καταβάλλεται φόρος για φορολογικά έτη, για τα οποία κατά την
1η Ιανουαρίου αυτών ο καλυπτό�ενος δεν έχει συ�πληρώσει το
δέκατο όγδοο (18ο) έτος της ηλικίας. Για ο�αδικά ή οικογενειακά
ασφαλιστήρια, δεν καταβάλλεται φόρος για τα καλυπτό�ενα �έλη

που ε�πίπτουν στην απαλλαγή της παρούσας περίπτωσης.
6. Οι υπόχρεοι για την καταβολή του φόρου υποβάλλουν δή-

λωση στην υπηρεσία της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων
(Α.Α.Δ.Ε.) που είναι αρµόδια για τη φορολογία εισοδήµατος
εντός του µηνός Ιουνίου για τα απαιτητά ασφάλιστρα και πάσης
φύσεως δικαιώµατα του πρώτου τριµήνου του οικείου έτους,
εντός των µηνών Σεπτεµβρίου και Δεκεµβρίου για τα απαιτητά
ασφάλιστρα και πάσης φύσεως δικαιώµατα του δευτέρου και του
τρίτου αντίστοιχα τριµήνου του οικείου έτους και εντός του Μαρ-
τίου του εποµένου έτους για τα απαιτητά ασφάλιστρα και πάσης
φύσεως δικαιώµατα του τελευταίου τριµήνου του προηγούµενου
έτους.

7. Με απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. καθορίζονται ο τύπος
και το περιεχόµενο των δηλώσεων, των πράξεων επιβολής του
φόρου και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του πα-
ρόντος άρθρου.

8. Όπου στις κείµενες διατάξεις γίνεται αναφορά στον «φόρο
κύκλου εργασιών» επί των ασφαλίστρων, νοείται ο «φόρος ασφα-
λίστρων» του παρόντος.

ΒΙΒΛΙΟ ΤΕΤΑΡΤΟ
ΤΕΛΟΣ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΣΤΗΝ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΚΡΙΣΗ

Άρθρο 44
Τέλος ανθεκτικότητας στην κλιµατική κρίση

1. Επιβάλλεται υπέρ του Δηµοσίου τέλος ανθεκτικότητας στην
κλιµατική κρίση. 

2. Το τέλος ανθεκτικότητας στην κλιµατική κρίση επιβάλλεται
ανά ηµερήσια χρήση και ανά δωµάτιο ή διαµέρισµα, κατά τους
µήνες Απρίλιο έως Οκτώβριο, ως εξής: 

α) Σε κύρια ξενοδοχειακά καταλύµατα της υποπερ. αα) της
περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4276/2014    (Α’ 155): 

αα) 1-2 αστέρων, δύο (2) ευρώ, 
αβ) 3 αστέρων, πέντε (5) ευρώ, 
αγ) 4 αστέρων, δέκα (10) ευρώ, 
αδ) 5 αστέρων, δεκαπέντε (15) ευρώ, 
β) σε ενοικιαζόµενα επιπλωµένα δωµάτια - διαµερίσµατα της

υποπερ. γγ) της περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4276/
2014, δύο (2) ευρώ, 

γ) σε ακίνητα που διατίθενται µέσω βραχυχρόνιας µίσθωσης
του άρθρου 111 του ν. 4446/2016 (Α’ 240) και του άρθρου 39Α
του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (Κ.Φ.Ε., ν. 4172/2013, Α’
167), οκτώ (8) ευρώ. Αν τα ακίνητα που διατίθενται µέσω βραχυ-
χρόνιας µίσθωσης είναι µονοκατοικίες άνω των ογδόντα (80) τ.µ.,
επιβάλλεται τέλος ανθεκτικότητας δεκαπέντε (15) ευρώ, 

δ) σε αυτοεξυπηρετούµενα καταλύµατα - τουριστικές επιπλω-
µένες επαύλεις (βίλες) της υποπερ. αα) της περ. β) της παρ. 2
του άρθρου 1 του ν. 4276/2014, δεκαπέντε (15) ευρώ, 

ε) σε αυτοεξυπηρετούµενα καταλύµατα - τουριστικές επιπλω-
µένες κατοικίες της υποπερ. ββ) της περ. β) της παρ. 2 του άρ-
θρου 1 του ν. 4276/2014, 

εα) οκτώ (8) ευρώ, εάν η επιφάνειά τους είναι µικρότερη των
ογδόντα (80) τ.µ. και 

εβ) δεκαπέντε (15) ευρώ, εάν η επιφάνειά τους είναι από ογδό-
ντα (80) τ.µ. και άνω. 

3. Το τέλος ανθεκτικότητας στην κλιµατική κρίση επιβάλλεται
ανά ηµερήσια χρήση και ανά δωµάτιο ή διαµέρισµα, κατά τους
µήνες Νοέµβριο έως Μάρτιο, ως εξής: 

α) Σε κύρια ξενοδοχειακά καταλύµατα της υποπερ. αα) της
περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4276/2014: 

αα) 1-2 αστέρων, πενήντα λεπτά (0,50) του ευρώ, 
αβ) 3 αστέρων, ενάµιση (1,50) ευρώ, 
αγ) 4 αστέρων, τρία (3) ευρώ, 
αδ) 5 αστέρων, τέσσερα (4) ευρώ, 
β) σε ενοικιαζόµενα επιπλωµένα δωµάτια - διαµερίσµατα της

υποπερ. γγ) της περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4276/
2014, πενήντα λεπτά (0,50) του ευρώ, 

γ) σε ακίνητα που διατίθενται µέσω βραχυχρόνιας µίσθωσης
του άρθρου 111 του ν. 4446/2016 και του άρθρου 39Α του Κ.Φ.Ε.,
δύο (2) ευρώ. Αν τα ακίνητα που διατίθενται µέσω βραχυχρόνιας
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µίσθωσης είναι µονοκατοικίες άνω των ογδόντα (80) τ.µ., επιβάλ-
λεται τέλος ανθεκτικότητας τέσσερα (4) ευρώ, 

δ) σε αυτοεξυπηρετούµενα καταλύµατα - τουριστικές επιπλω-
µένες επαύλεις (βίλες) της υποπερ. αα) της περ. β) της παρ. 2
του άρθρου 1 του ν. 4276/2014, τέσσερα (4) ευρώ, 

ε) σε αυτοεξυπηρετούµενα καταλύµατα - τουριστικές επιπλω-
µένες κατοικίες της υποπερ. ββ) της περ. β) της παρ. 2 του άρ-
θρου 1 του ν. 4276/2014: 

εα) δύο (2) ευρώ, εάν η επιφάνειά τους είναι µικρότερη των
ογδόντα (80) τ.µ. και 

εβ) τέσσερα (4) ευρώ, εάν η επιφάνειά τους είναι από ογδόντα
(80) τ.µ. και άνω. 

4. Το τέλος ανθεκτικότητας στην κλιµατική κρίση βαρύνει τον
διαµένοντα, που έκανε χρήση του δωµατίου ή του διαµερίσµα-
τος, κατά τις διακρίσεις των παρ. 2 και 3, επιβάλλεται µετά τη δια-
µονή του στο κατάλυµα και πριν από την αναχώρησή του από
αυτό, µε την έκδοση ειδικού στοιχείου - απόδειξης είσπραξης τέ-
λους ανθεκτικότητας στην κλιµατική κρίση, από τις επιχειρήσεις
των παρ. 2 και 3 και τους ιδιώτες της περ. γ) των παρ. 2 και 3 και
αποδίδεται από αυτές στη Φορολογική Διοίκηση µε µηνιαίες δη-
λώσεις. Οι δηλώσεις υποβάλλονται µέχρι την τελευταία ηµέρα
του επόµενου µήνα από αυτόν της έκδοσης κάθε ειδικού στοι-
χείου - απόδειξης είσπραξης τέλους ανθεκτικότητας στην κλιµα-
τική κρίση. Ειδικά για διαµονές που πραγµατοποιούνται σε
περιόδους που καταλαµβάνουν µήνες κατά τους οποίους ισχύει
διαφορετικό ύψος τέλους, το ειδικό στοιχείο - απόδειξη είσπρα-
ξης τέλους ανθεκτικότητας στην κλιµατική κρίση εκδίδεται ανά
µήνα και όχι κατά την αναχώρηση του διαµένοντα. Το ειδικό στοι-
χείο - απόδειξη είσπραξης τέλους ανθεκτικότητας στην κλιµατική
κρίση δεν επιβαρύνεται µε Φόρο Προστιθέµενης Αξίας. Το ως
άνω τέλος δεν επιβάλλεται σε περίπτωση δωρεάν παροχής υπη-
ρεσιών διαµονής από τους ανωτέρω υπόχρεους. 

5. Με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας και Οικονο-
µικών που εκδίδεται µετά από εισήγηση του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων καθορίζονται ο τύπος και το
περιεχόµενο της δήλωσης απόδοσης του τέλους ανθεκτικότητας
στην κλιµατική κρίση, ο τρόπος προσδιορισµού των προσώπων
που είναι υπόχρεα στην απόδοση του τέλους, ο χρόνος και η δια-
δικασία επιβολής και απόδοσής του, το περιεχόµενο, η διαδικα-
σία και ο τρόπος έκδοσης του ειδικού στοιχείου - απόδειξης
είσπραξής του, καθώς και κάθε άλλο θέµα σχετικό µε την εφαρ-
µογή του παρόντος. 

6. Στο πρόγραµµα φυσικών καταστροφών του εθνικού σκέλους
του Προϋπολογισµού Δηµοσίων Επενδύσεων εγγράφονται ετη-
σίως πιστώσεις τουλάχιστον ισόποσες των εσόδων που κατά το
εκάστοτε τρέχον έτος εκτιµάται ότι θα εισπραχθούν από την επι-
βολή του τέλους του παρόντος, προκειµένου να καλυφθούν δα-
πάνες πρόληψης και αποκατάστασης φυσικών καταστροφών,
έργα προσαρµογής στην κλιµατική αλλαγή, έργα υποδοµών και
δαπάνες βελτίωσης των υποδοµών για τη στήριξη του τουριστι-
κού προϊόντος της χώρας.

ΒΙΒΛΙΟ ΠΕΜΠΤΟ
ΤΕΛΟΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΩΝ ΚΙΝΗΤΗΣ ΚΑΙ ΣΤΑΘΕΡΗΣ ΤΗΛΕ-

ΦΩΝΙΑΣ, ΤΕΛΟΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΙΚΗΣ 
ΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ

Άρθρο 45
Τέλος συνδροµητών κινητής τηλεφωνίας

1.α) Επιβάλλεται τέλος υπέρ του δηµοσίου, µε την ονοµασία
«τέλος συνδροµητών κινητής τηλεφωνίας», το οποίο βαρύνει
τους συνδροµητές των επιχειρήσεων παροχής υπηρεσιών κινη-
τής τηλεφωνίας. Το τέλος αυτό υπολογίζεται προ του φόρου
προστιθέµενης αξίας ως ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) σε κάθε
µηνιαίο λογαριασµό κάθε σύνδεσης. Εάν ο λογαριασµός εκδίδε-
ται για περισσότερους µήνες, επιβάλλονται τόσα τέλη όσοι και
οι µήνες. Στην περίπτωση αυτή, για την εξεύρεση του τέλους, ο
λογαριασµός επιµερίζεται σε ίσα µέρη, ανάλογα µε τους µήνες
για τους οποίους εκδίδεται, εφόσον από αυτόν δεν προκύπτει
διαφορετικός επιµερισµός. Για τον υπολογισµό του τέλους λαµ-

βάνεται υπόψη ο συνολικός µηνιαίος λογαριασµός περιλαµβανο-
µένου και του πάγιου τέλους που εισπράττεται υπέρ της επιχεί-
ρησης, χωρίς τον φόρο προστιθέµενης αξίας. Το τέλος το
εισπράττουν οι επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών κινητής τηλε-
φωνίας από τους συνδροµητές και το αποδίδουν στη Φορολογική
Διοίκηση, µε µηνιαίες δηλώσεις που υποβάλλονται µέχρι το τέλος
του µεθεπόµενου µήνα από την έκδοση κάθε λογαριασµού, ανε-
ξάρτητα από τον χρόνο που γίνεται η εξόφληση του λογαρια-
σµού. Από την επιβολή του «τέλους συνδροµητών κινητής
τηλεφωνίας» εξαιρούνται οι συνδέσεις παροχής ασύρµατης πρό-
σβασης στο διαδίκτυο (internet), εφόσον αφορούν αποκλειστικά
και µόνο συνδέσεις δεδοµένων (data).

β) Επιβάλλεται τέλος υπέρ του Δηµοσίου, µε την ονοµασία
«τέλος καρτοκινητής τηλεφωνίας», το οποίο υπολογίζεται σε πο-
σοστό δέκα τοις εκατό (10%) επί της αξίας του χρόνου οµιλίας
των καρτοκινητών τηλεφώνων. Το τέλος αυτό υπολογίζεται επί
της αξίας του παρεχόµενου χρόνου οµιλίας ή επικοινωνίας, ανε-
ξαρτήτως του τρόπου µε τον οποίο αυτός χορηγείται, προ του
φόρου προστιθέµενης αξίας. Το τέλος αποδίδεται, από τις επι-
χειρήσεις παροχής υπηρεσιών κινητής τηλεφωνίας, στη Φορολο-
γική Διοίκηση. Η απόδοση του τέλους από τις επιχειρήσεις αυτές
γίνεται µε µηνιαίες δηλώσεις µέχρι το τέλος του µεθεπόµενου
µήνα, είτε από την πώληση των καρτών οµιλίας, είτε των καρτών
ανανέωσης του χρόνου οµιλίας ή επικοινωνίας, είτε από την ανα-
νέωση του χρόνου οµιλίας ή επικοινωνίας µε οποιονδήποτε άλλο
τρόπο.

γ) Το ποσοστό των περ. α) και β) της παρ. 1 ορίζεται σε µηδέν
τοις εκατό (0%) για φυσικά πρόσωπα ηλικίας δεκαπέντε (15) έως
και είκοσι εννέα (29) ετών. Στο προηγούµενο εδάφιο εµπίπτουν
όσοι κατά τη διάρκεια εκάστου έτους εφαρµογής έχουν συµπλη-
ρώσει το δέκατο τέταρτο (14ο) έτος της ηλικίας τους έως την
31η Δεκεµβρίου του προηγουµένου έτους και δεν έχουν συµπλη-
ρώσει το τριακοστό (30ο) έτος της ηλικίας τους έως την ηµερο-
µηνία αυτή. Για την εφαρµογή της παρούσας δηµιουργείται
ειδική εφαρµογή προσβάσιµη µέσω της ενιαίας ψηφιακής πύλης
της δηµόσιας διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ). Ο µηδενικός συντελεστής
εφαρµόζεται για µία (1) σύνδεση ή ένα (1) καρτοκινητό ανά δι-
καιούχο, µετά την ολοκλήρωση της εγγραφής στην εφαρµογή
των δικαιούχων ή των εχόντων την επιµέλειά τους σε περίπτωση
ανηλίκων, από την πρώτη τιµολόγηση σε περίπτωση σύνδεσης
συµβολαίου ή από την επόµενη ανανέωση χρόνου οµιλίας σε πε-
ρίπτωση σύνδεσης καρτοκινητής. Με κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών και Ψηφιακής
Διακυβέρνησης καθορίζονται οι πληροφορίες που περιλαµβάνο-
νται στην ειδική εφαρµογή, τα υποχρεωτικά στοιχεία που κατα-
χωρίζουν σε αυτή οι δικαιούχοι ή οι έχοντες την επιµέλειά τους
σε περίπτωση ανηλίκων, ο τρόπος αυθεντικοποίησης των χρη-
στών, ο υπεύθυνος επεξεργασίας των καταχωριζόµενων δεδοµέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα, ο τρόπος, η διαδικασία και οι
αναγκαίες πληροφορίες στις οποίες έχουν πρόσβαση οι πάροχοι
υπηρεσιών κινητής τηλεφωνίας, καθώς και ο τρόπος παροχής
της προς τούτο αίτησης του δικαιούχου ή του έχοντος την επι-
µέλειά του, τα τεχνικά και οργανωτικά µέτρα για τη λειτουργία
της εφαρµογής, ο χρόνος έναρξης υλοποίησης και παραγωγικής
λειτουργίας της, τα αρµόδια όργανα για την υλοποίηση και κάθε
άλλο ζήτηµα σχετικό µε τη διαχείριση, την παρακολούθηση, τη
χρηµατοδότηση, την υλοποίηση, τη λειτουργία και τη διαλειτουρ-
γικότητα της εφαρµογής, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτο-
µέρεια για την εφαρµογή της παρούσας.

2. Απαλλαγές από φόρους και τέλη που προβλέπονται από τις
ισχύουσες διατάξεις υπέρ ορισµένων προσώπων δεν καταλαµ-
βάνουν τα τέλη της προηγούµενης παραγράφου. 

3. Με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας και Οικονο-
µικών, κατόπιν εισήγησης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής
Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), καθορίζονται ο τύπος και το περιε-
χόµενο των δηλώσεων της παρ. 1, οι διαδικασίες, ο χρόνος και
κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του παρό-
ντος άρθρου.

4. Με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας και Οικονο-
µικών, κατόπιν εισήγησης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., καθορίζεται
η διαδικασία επιστροφής ή συµψηφισµού από τη Φορολογική Δι-

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΟΒ’ - 11 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2025 7673



οίκηση ποσού τέλους καρτοκινητής τηλεφωνίας, που αποδίδεται
λόγω αλλαγής των εφαρµοζόµενων συντελεστών στους παρό-
χους υπηρεσιών κινητής τηλεφωνίας.

Άρθρο 46
Τέλος συνδροµητών σταθερής τηλεφωνίας

1. Επιβάλλεται αναλογικό τέλος υπέρ του Δηµοσίου, µε την
ονοµασία «τέλος συνδροµητών σταθερής τηλεφωνίας», το οποίο
βαρύνει τους συνδροµητές των επιχειρήσεων παροχής υπηρε-
σιών σταθερής τηλεφωνίας. Το τέλος αυτό επιβάλλεται σε κάθε
µηνιαίο λογαριασµό κάθε σύνδεσης σταθερής τηλεφωνίας µε
πρόσβαση σε υπηρεσίες φωνής ή/και ευρυζωνικής πρόσβασης
(internet) και υπολογίζεται ως ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) επί
του συνολικού µηνιαίου λογαριασµού, περιλαµβανοµένου και του
πάγιου τέλους που εισπράττεται υπέρ της επιχείρησης, προ του
φόρου προστιθέµενης αξίας. Εάν ο λογαριασµός εκδίδεται για
περισσότερους µήνες επιβάλλονται τόσα τέλη όσοι και οι µήνες.
Στην περίπτωση αυτή, για την εξεύρεση του τέλους, ο λογαρια-
σµός επιµερίζεται σε ίσα µέρη, ανάλογα µε τους µήνες για τους
οποίους εκδίδεται, εφόσον από αυτόν δεν προκύπτει διαφορετι-
κός επιµερισµός. Το τέλος εισπράττεται από τις επιχειρήσεις πα-
ροχής υπηρεσιών σταθερής τηλεφωνίας από τους συνδροµητές
και αποδίδεται στη Φορολογική Διοίκηση µε µηνιαίες δηλώσεις
που υποβάλλονται µέχρι το τέλος του µεθεπόµενου µήνα από την
έκδοση κάθε λογαριασµού, ανεξάρτητα από τον χρόνο εξόφλη-
σης του λογαριασµού.

2. Απαλλαγές από φόρους και τέλη που προβλέπονται από τις
ισχύουσες διατάξεις υπέρ ορισµένων προσώπων δεν καταλαµ-
βάνουν το τέλος συνδροµητών σταθερής τηλεφωνίας. Κατ' εξαί-
ρεση, απαλλάσσονται από το τέλος συνδροµητών σταθερής
τηλεφωνίας οι λογαριασµοί που εκδίδονται από την 1η Ιανουα-
ρίου 2025 και µετά για τις συνδέσεις του δεύτερου εδαφίου της
παρ. 1, οι οποίες παρέχονται µέσω δικτύου οπτικών ινών µε τα-
χύτητες από εκατό (100) Mbps και άνω.

3. Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµο-
σίων Εσόδων καθορίζονται ο τύπος και το περιεχόµενο της δή-
λωσης απόδοσης του τέλους, ο χρόνος και η διαδικασία επιβο-
λής και απόδοσής του, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέ-
ρεια για την εφαρµογή του παρόντος.

Άρθρο 47
Τέλος στη συνδροµητική τηλεόραση

1. Επιβάλλεται αναλογικό τέλος υπέρ του Δηµοσίου, µε την
ονοµασία «τέλος στη συνδροµητική τηλεόραση», το οποίο βαρύ-
νει τους συνδροµητές των επιχειρήσεων παροχής υπηρεσιών
συνδροµητικής τηλεόρασης. Το τέλος αυτό επιβάλλεται σε κάθε
µηνιαίο λογαριασµό κάθε σύνδεσης σε συνδροµητική τηλεόραση
και υπολογίζεται σε ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) επί του συ-
νολικού µηνιαίου λογαριασµού, περιλαµβανοµένου και του πά-
γιου τέλους που εισπράττεται υπέρ της επιχείρησης, προ του
φόρου προστιθέµενης αξίας. Εάν ο λογαριασµός εκδίδεται για
περισσότερους µήνες επιβάλλονται τόσα τέλη όσοι και οι µήνες.
Στην περίπτωση αυτή, για την εξεύρεση του τέλους, ο λογαρια-
σµός επιµερίζεται σε ίσα µέρη, ανάλογα µε τους µήνες για τους
οποίους εκδίδεται, εφόσον από αυτόν δεν προκύπτει διαφορετι-
κός επιµερισµός. Το τέλος εισπράττεται από τις επιχειρήσεις πα-
ροχής υπηρεσιών συνδροµητικής τηλεόρασης και αποδίδεται
στη Φορολογική Διοίκηση µε µηνιαίες δηλώσεις που υποβάλλο-
νται µέχρι το τέλος του µεθεπόµενου µήνα από την έκδοση κάθε
λογαριασµού, ανεξάρτητα από τον χρόνο εξόφλησης του λογα-
ριασµού.

2. Απαλλαγές από φόρους και τέλη που προβλέπονται από τις
ισχύουσες διατάξεις υπέρ ορισµένων προσώπων δεν καταλαµ-
βάνουν το τέλος στη συνδροµητική τηλεόραση.

3. Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµο-
σίων Εσόδων καθορίζονται ο τύπος και το περιεχόµενο της δή-
λωσης απόδοσης του τέλους, ο χρόνος και η διαδικασία
επιβολής και απόδοσής του, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λε-
πτοµέρεια για την εφαρµογή του παρόντος.

ΒΙΒΛΙΟ ΕΚΤΟ
ΕΙΔΙΚΟΣ ΦΟΡΟΣ ΣΕ ΕΙΔΗ ΠΟΛΥΤΕΛΕΙΑΣ

Άρθρο 48
Ειδικός φόρος σε είδη πολυτελείας

1. Επιβάλλεται φόρος πολυτελείας επί της φορολογητέας
αξίας, όπως αυτή διαµορφώνεται από τα άρθρα 24 και 25 του
Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας                (ν. 5144/2024 Α’
162), για τα ενδοκοινοτικώς αποκτώµενα και τα εισαγόµενα από
τρίτες χώρες και επί της τιµής πώλησης προ Φόρου Προστιθέ-
µενης Αξίας (Φ.Π.Α.) για τα εγχωρίως παραγόµενα, στα παρα-
κάτω είδη:

ΕΙΔΟΣ ΠΟΛΥΤΕΛΕΙΑΣ ΠΟΣΟΣΤΟ ΦΟΡΟΥ
α) Δέρµατα ερπετών, κροκο-
δείλων, σαυροειδών και αγρίων 
ζώων γενικά, καθώς και 
πτηνών, ψαριών και θαλασσίων 
ζώων γενικά, κατεργασµένα 
ή µη. Κωδικός Σ.Ο. 41.06.40, 
41.13.30, ΕΧ 41.14.10.90 
4103.20, ΕΧ 4103.90, 
ΕΧ 4106.91, ΕΧ 4106.92 10%
β) Τεχνουργήµατα από δέρµα 
της περ. α). Κωδικός Σ.Ο. 
42.02.21.00, 42.02.31.00, 
42.03.30.30 10%
γ) Υποδήµατα από δέρµα της 
περ. α). Δ.Κ. ΕΧ 64.03 10%
δ) Τάπητες από οποιαδήποτε 
ύλη που περιέχουν µετάξι ή 
απορρίµµατα από µετάξι σε 
ποσοστό πάνω από 10% 
στο συνολικό βάρος. 
Κωδικός Σ.Ο. 57.01.10.10,57.01.90.10 10%
ε) Μαργαριτάρια ακατέργαστα 
ή κατεργασµένα, πολύτιµες 
ή ηµιπολύτιµες πέτρες, πέτρες 
συνθετικές ή ανασχηµατισµένες, 
κατεργασµένες ή ακατέργαστες. 
Εξαιρούνται εκείνες που 
προορίζονται για βιοµηχανική 
χρήση. Διαµάντια έστω και 
κατεργασµένα Δ.Κ. 71.01, 
ΕΧ 71.02, ΕΧ 71.03 και 71.04 10%
στ) Σκόνη διαµαντιού και σκόνη 
από πολύτιµες ή ηµιπολύτιµες 
πέτρες, φυσικές ή συνθετικές. 
Δ.Κ. 71.05 10%
ζ) Κοσµήµατα µε ή χωρίς 
πολύτιµες πέτρες και µέρη 
αυτών, από πολύτιµα µέταλλα 
ή από µέταλλα επιστρωµένα 
µε πολύτιµα µέταλλα. Εξαιρούνται 
τα είδη από άργυρο. Δ.Κ. ΕΧ 71.13 10%
η) Είδη χρυσοχοΐας και µέρη 
αυτών από πολύτιµα µέταλλα 
ή από µέταλλα επιστρωµένα 
µε πολύτιµα µέταλλα. 
Εξαιρούνται τα είδη από 
άργυρο. Δ.Κ. ΕΧ 71.14 10%
θ) Άλλα τεχνουργήµατα 
από πολύτιµα µέταλλα ή 
από µέταλλα επιστρωµένα 
µε πολύτιµα µέταλλα. 
Εξαιρούνται τα είδη από 
άργυρο. Δ.Κ. ΕΧ 71.15 10%
ι) Τεχνουργήµατα από 
µαργαριτάρια, από πολύτιµες 
ή ηµιπολύτιµες πέτρες ή από 
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πέτρες συνθετικές ή 
ανασχηµατισµένες. Δ.Κ.71.16 10%
ια) Αεροπλάνα, υδροπλάνα 
και ελικόπτερα ιδιωτικής χρήσης. 
Δ.Κ. Ε.Χ. 88.02 20%
ιβ) Ρολόγια από πολύτιµα 
µέταλλα ή από µέταλλα 
επιστρωµένα µε πολύτιµα 
µέταλλα Δ.Κ. 9101 10%
ιγ) Κάσες (κελύφη) για ρολόγια 
από πολύτιµα µέταλλα ή από 
µέταλλα επιστρωµένα µε 
πολύτιµα µέταλλα της 
δασµολογικής διάκρισης 9111.10 10%
ιδ) Βραχιόλια (µπρασελέ) ρολογιών 
από πολύτιµα µέταλλα ή από 
µέταλλα επιστρωµένα από 
πολύτιµα µέταλλα τη δασµολογικής 
διάκρισης 9113.10 10%

2. Για τους σκοπούς εφαρµογής της περ. ια) της      παρ. 1, ως
ιδιωτική χρήση νοείται η χρησιµοποίηση αεροπλάνου, υδροπλά-
νου και ελικόπτερου για µη εµπορική δραστηριότητα.

3. Από τον φόρο πολυτελείας εξαιρούνται τα είδη των περ. ζ),
η), θ) και ι) του πίνακα της παρ. 1, των οποίων η φορολογητέα
αξία επιβολής του φόρου πολυτελείας είναι µικρότερη των χιλίων
(1.000) ευρώ ανά τεµάχιο.

4. Ο φόρος πολυτελείας των µεταφορικών µέσων της περ. ια)
του πίνακα της παρ. 1, ανεξάρτητα από τη χώρα προέλευσης, βε-
βαιώνεται και εισπράττεται από τις αρµόδιες τελωνειακές αρχές
παράλληλα µε τη βεβαίωση και είσπραξη των οφειλόµενων φο-
ρολογικών επιβαρύνσεων και ως προς τις κυρώσεις εφαρµογή
έχουν οι διατάξεις των άρθρων 142 και επόµενα του Εθνικού Τε-
λωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α’ 265).

5. Για τα είδη της παρ. 1 που προέρχονται από τρίτες προς την
Ευρωπαϊκή Ένωση χώρες, ο φόρος πολυτελείας βεβαιώνεται και
εισπράττεται από τις τελωνειακές αρχές κατά τη θέση αυτών σε
ανάλωση, ενώ για τα προερχόµενα από άλλα κράτη µέλη της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης ή τα εγχωρίως παραγόµενα, ο φόρος αποδί-
δεται στην αρµόδια για την φορολογία εισοδήµατος του
επιτηδευµατία υπηρεσία της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσό-
δων (Α.Α.Δ.Ε.). 

6. Υπόχρεος για την απόδοση του φόρου για µεν τα εγχωρίως
παραγόµενα είναι ο παραγωγός των προϊόντων, για δε τα προ-
ερχόµενα από τα λοιπά κράτη µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης το
πρόσωπο που πραγµατοποιεί την ενδοκοινοτική απόκτηση.

7. Ο φόρος πολυτελείας της παρ. 1 για τα εγχωρίως παραγό-
µενα ειδικά για τα πωλούµενα λιανικώς για τα οποία προηγού-
µενα δεν έχει επιβληθεί φόρος πολυτελείας λόγω παραγωγής
τους από την ίδια επιχείρηση, επιβάλλεται επί της τιµής λιανικής
πώλησης προ Φ.Π.Α., µειωµένης κατά τριάντα τοις εκατό (30%).
Ο φόρος αυτός δεν επιβάλλεται, εάν τα αγαθά αυτά εξάγονται ή
αποτελούν αντικείµενο ενδοκοινοτικής παράδοσης. Χρόνος γέ-
νεσης της φορολογικής υποχρέωσης κατά την ενδοκοινοτική
απόκτηση είναι ο χρόνος παραλαβής των ειδών από τον αποκτώ-
ντα, για δε τα εγχωρίως παραγόµενα, κατά την πώληση αυτών
από τον παραγωγό. Τα θέµατα που αφορούν τη βεβαίωση, τον
έλεγχο, τα πρόστιµα, την παραγραφή του δικαιώµατος του Δη-
µοσίου και την έκδοση καταλογιστικών πράξεων διέπονται από
τον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024, Α’ 58).

9. Τα είδη της παρ. 1 που παραλαµβάνονται ως πρώτες ύλες
για την παραγωγή ετοίµων προϊόντων της ίδιας παραγράφου,
απαλλάσσονται του φόρου πολυτελείας.

10. Με απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. καθορίζονται ο χρό-
νος, ο τρόπος, η διαδικασία και κάθε αναγκαίο θέµα για την από-
δοση του φόρου αυτού στις αρµόδιες υπηρεσίες της Α.Α.Δ.Ε,
καθώς και οι όροι, οι προϋποθέσεις, τα απαιτούµενα δικαιολογη-
τικά και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του
άρθρου αυτού.

ΒΙΒΛΙΟ ΕΒΔΟΜΟ
ΨΥΧΑΓΩΓΙΚΑ ΤΕΧΝΙΚΑ ΠΑΙΓΝΙΑ

Άρθρο 49
Ψυχαγωγικά τεχνικά παίγνια

1. Τα ψυχαγωγικά τεχνικά παίγνια µε παιγνιόχαρτα διενεργού-
νται ελευθέρα. Όταν διενεργούνται σε ειδικά διασκευασµένα
τραπέζια, απαιτείται άδεια διενέργειας ψυχαγωγικών τεχνικών
παιγνίων και καταβολή ετήσιου τέλους. Η άδεια χορηγείται από
το δήµο στην περιφέρεια του οποίου εγκαθίστανται ή λειτουρ-
γούν και ισχύει µέχρι την τυχόν ανάκλησή της. Η άδεια εκδίδεται
εντός προθεσµίας τριάντα (30) ήµερων από την ηµεροµηνία υπο-
βολής της σχετικής αίτησης, συνοδευόµενη από τα απαιτούµενα
δικαιολογητικά.

2. Για τη χορήγηση της άδειας, καθώς και τη διατήρησή της
σε ισχύ κατ’ έτος, επιβάλλεται στα πρόσωπα που λειτουργούν τα
καταστήµατα ετήσιο τέλος µε την ονοµασία «τέλος διενέργειας
ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων µε παιγνιόχαρτα», το οποίο επι-
µερίζεται σε ποσοστό ενενήντα τις εκατό (90%) υπέρ του Δηµο-
σίου και σε ποσοστό δέκα τις εκατό (10%) υπέρ του δήµου στην
περιοχή του οποίου εγκαθίστανται και λειτουργούν τα παίγνια
αυτά.

3. Το ετήσιο τέλος επιβάλλεται σε κάθε τραπέζι που είναι ειδικά
διασκευασµένο για τη διενέργεια ψυχαγωγικών τεχνικών παι-
γνίων µε παιγνιόχαρτα στους ανωτέρω χώρους και υπολογίζεται
ως εξής:

α) Για δήµους και πρώην κοινότητες µε πληθυσµό µέχρι δύο
χιλιάδες (2.000) κατοίκους σε τριάντα (30) ευρώ, µε εξαίρεση
τους δήµους που εµπίπτουν στην περ. β),

β) για δήµους και πρώην κοινότητες µε πληθυσµό µέχρι δύο
χιλιάδες (2.000) κατοίκους που έχουν περιοχές χαρακτηρισµένες
ως τουριστικές ή αρχαιολογικές ή µε ιαµατικά λουτρά, καθώς και
σε πλοία των γραµµών εσωτερικού σε διακόσια (200) ευρώ,

γ) για δήµους και πρώην κοινότητες µε πληθυσµό από δύο χι-
λιάδες έναν (2.001) µέχρι δέκα χιλιάδες (10.000) κατοίκους σε
τριακόσια (300) ευρώ,

δ) για δήµους µε πληθυσµό από δέκα χιλιάδες έναν (10.001)
µέχρι πενήντα χιλιάδες (50.000) κατοίκους σε τετρακόσια (400)
ευρώ,

ε) για δήµους µε πληθυσµό πάνω από πενήντα χιλιάδες
(50.000) κατοίκους σε επτακόσια (700) ευρώ,

στ) για εντευκτήρια σωµατείων, συλλόγων και οµίλων σε χίλια
(1.000) ευρώ.

4. Για τον υπολογισµό του πληθυσµού κάθε δήµου λαµβάνεται
υπόψη η τελευταία απογραφή. Για τον υπολογισµό του τέλους
που επιβάλλεται σε πρόσωπα που λειτουργούν τα καταστήµατα
στα εδαφικά όρια δήµων, τα οποία πριν από τη συνένωση που
έγινε κατά τον  ν. 2539/1997 (Α’ 244) ή τους ν. 1416/1984 (Α’ 18)
και 1622/1986 (Α’ 92) συνιστούσαν δήµο ή κοινότητα, λαµβάνεται
υπόψη ο πληθυσµός των συγκεκριµένων εδαφικών ορίων των
πρώην δήµων ή κοινοτήτων. Η περιοχή της τέως διοικήσεως πρω-
τευούσης καθώς και το πολεοδοµικό συγκρότηµα Θεσσαλονίκης
θεωρούνται, για την εφαρµογή του παρόντος άρθρου, το καθένα
ως ένας δήµος. 

Για την εφαρµογή των διατάξεων του άρθρου αυτού, ειδικά
διασκευασµένα τραπέζια για τη διενέργεια ψυχαγωγικών τεχνι-
κών παιγνίων µε παιγνιόχαρτα είναι αυτά τα οποία φέρουν στα-
θερή ή µη επικάλυψη ειδικού υφάσµατος (τσόχα) η αλλού
πρόσφορου µέσου.

5. Το ετήσιο τέλος καταβάλλεται από το πρόσωπο που λειτουρ-
γεί το κατάστηµα στην αρµόδια για τη φορολογία του εισοδήµα-
τός του υπηρεσία της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων
(Α.Α.Δ.Ε.) µε την υποβολή: 

α. Δήλωσης απογραφής, στην οποία αναγράφεται ο αριθµός
των ειδικά διασκευασµένων τραπεζιών και

β. υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/1986 (Α’ 75), ότι στα ειδικά
διασκευασµένα τραπέζια της συνυποβαλλόµενης δήλωσης απο-
γραφής διεξάγονται µόνο ψυχαγωγικά τεχνικά παίγνια.

Με την καταβολή του τέλους η αρµόδια για την φορολογία ει-
σοδήµατος υπηρεσία της Α.Α.Δ.Ε. εκδίδει σχετικό αποδεικτικό
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καταβολής και προβαίνει στη θεώρηση της δήλωσης απογραφής
που επισυνάπτονται στην εκδιδόµενη άδεια.

6. Το τέλος προκαταβάλλεται για το έτος της πρώτης ή της συ-
µπληρωµατικής άδειας και για έκαστο από τα επόµενα έτη, εντός
του τελευταίου διµήνου του προηγούµενου έτους για το οποίο
καταβάλλεται. Τα χρηµατικά ποσά που καταβάλλονται ως ετήσιο
τέλος θεωρούνται δαπάνη της επιχείρησης.

7. Σε περίπτωση εγκατάστασης ειδικά διασκευασµένων τραπε-
ζιών για τη διενέργεια ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων µε παι-
γνιόχαρτα, χωρίς την καταβολή του νόµιµου τέλους, επιβάλλεται
από την Α.Α.Δ.Ε. πρόστιµο, το οποίο ανέρχεται στο πενταπλάσιο
του κατά την παρ. 3 προβλεπόµενου τέλους.

8. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Εθνικής
Οικονοµίας και Οικονοµικών καθορίζονται οι όροι, οι προϋποθέ-
σεις, η διαδικασία, τα δικαιολογητικά και κάθε άλλη αναγκαία λε-
πτοµέρεια για τη χορήγηση και την ανάκληση των αδειών
διενέργειας των ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων και για την
εφαρµογή του παρόντος άρθρου. 

ΒΙΒΛΙΟ ΟΓΔΟΟ
ΕΙΣΦΟΡΑ ΔΑΚΟΚΤΟΝΙΑΣ

Άρθρο 50
Επιβολή εισφοράς δακοκτονίας

1. Για την κάλυψη µέρους των πραγµατοποιούµενων δαπανών
οµαδικής καταπολέµησης του δάκου ή του λεκανίου της ελιάς,
που ενεργείται σύµφωνα µε το  ν.δ. 2413/1953 (Α’ 125), επιβάλ-
λεται εισφορά στο παραγόµενο ελαιόλαδο και επί των ελαιών που
πωλούνται χονδρικά από παραγωγούς ή από τους εντολοδόχους
τους, και προέρχονται από περιοχές στις οποίες ενεργήθηκε
οµαδική καταπολέµηση του δάκου ή του λεκανίου. Η εισφορά
ορίζεται σε ποσοστό δυο τοις εκατό (2%) επί της αξίας του ελαι-
όλαδου που παράγεται, υπολογιζόµενης µε τη µικρότερη τιµή συ-
γκέντρωσης (παρέµβασης) µεταξύ εκείνων που καθορίζονται για
τις ποιότητες των βρώσιµων ελαιόλαδων (τιµή παρέµβασης ποι-
οτικής κατηγορίας SEMIFINE ή CURANTE) κατά τον χρόνο της
παραγωγής και σε ποσοστό δυο τοις εκατό (2%) επί της αξίας
των ελιών που πωλούνται χονδρικά από τους παραγωγούς ή τους
εντολοδόχους τους.

2. Η εισφορά της παρ. 1 οφείλεται και για το ελαιόλαδο που
παράγεται από την έκθλιψη των ελιών που παράγονται από φυ-
σικό ή νοµικό πρόσωπο ή νοµική οντότητα που είναι κάτοχος ή
εκµεταλλευτής ελαιοτριβείου ή ελαιοπιεστηρίου.

3. Δεν υπάγεται στην εισφορά του παρόντος άρθρου το ελαι-
όλαδο που παράγεται από ελιές που αποδεδειγµένα έχουν υπα-
χθεί στην εισφορά αυτή, καθώς και το ελαιόλαδο που παρα-
δίδεται στον ελαιοτριβέα ως εκθλιπτικό δικαίωµα. Οµοίως, δεν
υπόκεινται στην εισφορά αυτή το ελαιόλαδο και οι ελιές που προ-
έρχονται από περιοχές στις οποίες η καταπολέµηση του δάκου
ή του λεκανίου της ελιάς ενεργήθηκε µε µέριµνα και δαπάνες των
παραγωγών ή των συνεταιριστικών οργανώσεών τους. 

4. Η εισφορά της παρ. 1 βαρύνει, στην περίπτωση του ελαι-
όλαδου, το πρόσωπο για λογαριασµό του οποίου διενεργείται η
έκθλιψη των ελιών και στην περίπτωση ελιών τον πωλητή αυτών
παραγωγό. Αυτός υπέρ του οποίου διενεργείται η έκθλιψη των
ελιών υποχρεούται να καταβάλει στον ελαιοτριβέα την οφειλό-
µενη για το ελαιόλαδο εισφορά. Σε περίπτωση άρνησης καταβο-
λής, ο ελαιοτριβέας δικαιούται να παρακρατήσει από το
παραχθέν ελαιόλαδο ποσότητα η αξία της οποίας, βάσει τιµής
χονδρικής πώλησης από τον παραγωγό κατά τον χρόνο της έκ-
θλιψης και στον τόπο της έκθλιψης, είναι ίση µε το ποσό της οφει-
λόµενης εισφοράς, υποχρεούµενος να καταβάλει στη
Φορολογική Διοίκηση τη σχετική εισφορά σε χρήµα. 

Άρθρο 51
Υπόχρεα πρόσωπα, χρόνος και τρόπος απόδοσης 

και είσπραξης της εισφοράς

1. Υπόχρεος για την καταβολή της εισφοράς στη Φορολογική
Διοίκηση σύµφωνα µε το άρθρο 50 είναι, προκειµένου για πωλού-

µενες ελιές, ο, σύµφωνα µε τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, υπό-
χρεος έκδοσης τιµολογίων αγοράς ή τιµολογίων πωλήσεως ή εκ-
καθαρίσεων επί πωλήσεων για λογαριασµό του παραγωγού, και,
προκειµένου για ελαιόλαδο αυτός που ενεργεί την έκθλιψη των
ελιών.

2. Με κοινές αποφάσεις των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας και
Οικονοµικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, ορίζεται ο
χρόνος και ο τρόπος καταβολής της εισφοράς του άρθρου 50,
τα στοιχεία που υποβάλλονται στη Φορολογική Διοίκηση, ο τρό-
πος και ο χρόνος υποβολής τους, και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια
για την εφαρµογή του άρθρου αυτού.

ΒΙΒΛΙΟ ΕΝΑΤΟ
ΤΕΛΟΣ ΠΛΟΙΩΝ ΑΝΑΨΥΧΗΣ ΚΑΙ ΗΜΕΡΟΠΛΟΙΩΝ

Άρθρο 52
Τέλος πλοίων αναψυχής και ηµερόπλοιων

1. Το παρόν εφαρµόζεται στα πλοία αναψυχής, ιδιωτικά και
επαγγελµατικά, στα επαγγελµατικά τουριστικά ηµερόπλοια και
στα παραδοσιακά πλοία, όπως αυτά ορίζονται στο άρθρο 1 του
ν. 4926/2022 (Α’ 82) και δραστηριοποιούνται σύµφωνα µε τον
ανωτέρω νόµο, συµπεριλαµβανοµένων και των πλοίων αναψυχής
που έχουν χαρακτηριστεί επαγγελµατικά σύµφωνα µε το δίκαιο
άλλης χώρας.

2. Θεσπίζεται ειδικό τέλος υπέρ του Δηµοσίου, µε την ονοµα-
σία «Τέλος Πλοίων Αναψυχής και Ηµερόπλοιων» (ΤΕ.Π.Α.Η.), το
οποίο βαρύνει:

α) Τα πλοία αναψυχής, ιδιωτικά και επαγγελµατικά και
β) τα επαγγελµατικά τουριστικά ηµερόπλοια.
Το ΤΕ.Π.Α.Η. επιβάλλεται για όλα τα εντός των ελληνικών χω-

ρικών υδάτων προαναφερθέντα πλοία αναψυχής και επαγγελµα-
τικά τουριστικά ηµερόπλοια, ανεξάρτητα από τη σηµαία τους.

Από το ΤΕ.Π.Α.Η. εξαιρούνται τα κατασχεµένα σκάφη, τα πα-
ραδοσιακά πλοία κατά την έννοια της παρ. 1 και τα ευρισκόµενα
σε κατάσταση ακινησίας, η οποία πιστοποιείται από την αρµόδια
Λιµενική Αρχή.

3. α) Το ΤΕ.Π.Α.Η. υπολογίζεται ανά τρέχον έτος ή τρέχοντα
µήνα από την ηµεροµηνία πληρωµής και καθορίζεται ως εξής:

αα) Για τα ολικού µήκους άνω των επτά (7) έως και οκτώ (8)
µέτρα, σε δεκαέξι (16) ευρώ ανά µήνα,

αβ) για τα ολικού µήκους άνω των οκτώ (8) µέτρων έως και
δέκα (10) µέτρα, σε είκοσι πέντε (25) ευρώ ανά µήνα,

αγ) για τα ολικού µήκους άνω των δέκα (10) µέτρων και έως
και δώδεκα (12) µέτρα, σε τριάντα τρία (33) ευρώ ανά µήνα,

αδ) για τα ολικού µήκους άνω των δώδεκα (12) µέτρων, ανά
µήνα οκτώ (8) ευρώ, ανά µέτρο, υπολογιζόµενο από το πρώτο
µέτρο. Η χρέωση µειώνεται κατά είκοσι πέντε τοις εκατό (25%)
για τα επαγγελµατικά πλοία αναψυχής και τα επαγγελµατικά του-
ριστικά ηµερόπλοια, µε την προϋπόθεση της αποκλειστικής επαγ-
γελµατικής χρήσης.

β. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Ναυτιλίας και Νησιωτικής
Πολιτικής και Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών, είναι δυνατόν
να παρέχεται περαιτέρω µείωση µέχρι είκοσι τοις εκατό (20%),
για τα σκάφη της υποπερ. αδ) της περ. α), ανεξαρτήτως σηµαίας,
εφόσον εισέρχονται και παραµένουν σε λιµένες της ελληνικής
επικράτειας κατά το τρέχον ηµερολογιακό έτος. Με την ανωτέρω
κοινή απόφαση, ορίζονται τα ειδικά κριτήρια, ο τρόπος απόδειξής
τους, για την παροχή της έκπτωσης, καθώς και κάθε άλλο σχε-
τικό θέµα για την εφαρµογή της παρούσας παραγράφου.

γ) Σε περίπτωση εφάπαξ προπληρωµής του ΤΕ.Π.Α.Η. για χρο-
νικό διάστηµα δώδεκα (12) µηνών παρέχεται έκπτωση δέκα τοις
εκατό (10%) στο οφειλόµενο ποσό. Η προπληρωµή πραγµατο-
ποιείται εντός του Δεκεµβρίου του προηγούµενου έτους για το
επόµενο ή εντός του Ιανουαρίου. Το ποσοστό της παρεχόµενης
έκπτωσης µπορεί να αναπροσαρµόζεται, µε την κοινή υπουργική
απόφαση της παρ. 7.

δ) Για τον υπολογισµό του ΤΕ.Π.Α.Η. λαµβάνεται υπόψη το
ολικό µήκος του σκάφους, το οποίο αναγράφεται στο έγγραφο
εθνικότητας ή στο πιστοποιητικό αξιοπλοΐας ή στο πιστοποιητικό
καταµέτρησης ή στην άδεια εκτέλεσης πλόων.
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4. α) Η πληρωµή του ΤΕ.Π.Α.Η. διενεργείται µε κωδικό πληρω-
µής που εκδίδεται ηλεκτρονικά ανά µήνα και για κάθε τρέχοντα
µήνα που τα σκάφη προτίθενται να παραµείνουν στην ελληνική
επικράτεια ή εφάπαξ για το τρέχον έτος και για µέχρι δώδεκα
(12) µήνες. Εναλλακτικά, εφόσον δεν είναι δυνατή η έκδοση κω-
δικού πληρωµής ηλεκτρονικά, η πληρωµή του ΤΕ.Π.Α.Η. µπορεί
να πραγµατοποιηθεί σε οποιαδήποτε υπηρεσία της Φορολογικής
Διοίκησης ή Λιµενική Αρχή, στην περίπτωση πλοίων αναψυχής
υπό σηµαία χώρας εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης, οπότε η τελωνει-
ακή αρχή εκδίδει και το δελτίο κίνησης (transitlog).

β) Η απόδειξη καταβολής του ΤΕ.Π.Α.Η. φυλάσσεται µαζί µε
τα ναυτιλιακά έγγραφα του σκάφους και επιδεικνύεται στις Λιµε-
νικές, Τελωνειακές ή Φορολογικές Αρχές, όποτε ζητηθεί.

γ) Αν από Λιµενική, Φορολογική ή Τελωνειακή Αρχή διαπιστω-
θεί ότι δεν έχει καταβληθεί το ΤΕ.Π.Α.Η., απαγορεύεται ο από-
πλους του σκάφους µέχρι την πληρωµή του τέλους και του
αναλογούντος προστίµου.

δ) Για τη µη καταβολή ή τη µερική καταβολή του ΤΕ.Π.Α.Η. επι-
πλέον της πληρωµής του τέλους, επιβάλλεται από την Αρχή που
τη διαπιστώνει και πρόστιµο, ως εξής:

δα) Για τα ολικού µήκους άνω των επτά (7) µέτρων έως και
οκτώ (8) µέτρα, εκατόν ενενήντα (190) ευρώ,

δβ) για τα ολικού µήκους άνω των οκτώ (8) µέτρων και έως και
δέκα (10) µέτρα, τριακόσια (300) ευρώ,

δγ) για τα ολικού µήκους άνω των δέκα (10) µέτρων και έως
και δώδεκα (12) µέτρα, τετρακόσια (400) ευρώ,

δδ) για τα ολικού µήκους άνω των δώδεκα (12) µέτρων, χίλια
εκατό (1.100) ευρώ.

ε) Για τις πράξεις επιβολής του τέλους και του προστίµου µη
καταβολής αυτού δεν εφαρµόζεται το άρθρο 72 του Κώδικα Φο-
ρολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024,      Α’ 58).

5. α) Αναχώρηση του σκάφους από την ελληνική επικράτεια
για οποιονδήποτε λόγο, οποτεδήποτε πριν από τη λήξη της
ισχύος του ΤΕ.Π.Α.Η., δεν γεννά την υποχρέωση επιστροφής
οποιουδήποτε ποσού από το Δηµόσιο.

β) Σε περίπτωση επανεισόδου του σκάφους στην ελληνική επι-
κράτεια, ενόσω ισχύει το ΤΕ.Π.Α.Η., δεν υπάρχει απαίτηση εκ
νέου καταβολής του για το χρονικό διάστηµα µέχρι τη λήξη της
ισχύος του.

γ) Πλοία που αναχωρούν από την ελληνική επικράτεια εντός
τριών (3) ηµερών από τη λήξη του µήνα για τον οποίο έχει κατα-
βληθεί το ΤΕ.Π.Α.Η., δεν υποχρεούνται σε καταβολή του για τον
µήνα αναχώρησής τους.

6. Υπόχρεος σε καταβολή του ΤΕ.Π.Α.Η. είναι:
α) Ο πλοιοκτήτης ή ο εφοπλιστής του επαγγελµατικού πλοίου

αναψυχής ή του επαγγελµατικού τουριστικού ηµερόπλοιου ή ο
νόµιµος εκπρόσωπός του,

β) ο πλοιοκτήτης ή ο κάτοχος ή ο χρήστης του ιδιωτικού
πλοίου αναψυχής. Οι ως άνω ευθύνονται αλληλεγγύως και εις
ολόκληρο έκαστος για την πληρωµή του ΤΕ.Π.Α.Η..

7. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας και
Οικονοµικών και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ορίζονται
ο τρόπος, η διαδικασία και ο χρόνος απόδοσης του ΤΕ.Π.Α.Η., η
διαδικασία και οι αρχές ελέγχου καταβολής του, ο τύπος και το
περιεχόµενο των πράξεων βεβαίωσης της οφειλής από τη µη κα-
ταβολή του ΤΕ.Π.Α.Η. και του προστίµου της παρ. 4, τα όργανα
που τις εκδίδουν, τα όργανα και η διαδικασία απαγόρευσης από-
πλου και άρσης αυτής, καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα για
την εφαρµογή του παρόντος άρθρου.

ΒΙΒΛΙΟ ΔΕΚΑΤΟ
ΤΕΛΗ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ

Άρθρο 53
Αντικείµενο

1. Η κυκλοφορία των αυτοκινήτων οχηµάτων, δηµοσίας και
ιδιωτικής χρήσης, εν γένει, υπόκειται στα τέλη κυκλοφορίας που
ορίζονται στο παρόν Βιβλίο. Ο χαρακτηρισµός του αυτοκινήτου
οχήµατος ως ιδιωτικής ή δηµόσιας χρήσης γίνεται από το Υπουρ-
γείο Υποδοµών και Μεταφορών κατά την έκδοση της άδειας κυ-

κλοφορίας του.
2. Τα τέλη κυκλοφορίας οχηµάτων ιστορικού ενδιαφέροντος

ρυθµίζονται από το άρθρο 36 του ν. 4850/2021 (Α’ 206).

Άρθρο 54
Τέλη κυκλοφορίας οχηµάτων - Γενικές διατάξεις

1. Τα τέλη κυκλοφορίας για τα επιβατικά οχήµατα ιδιωτικής
χρήσης, για τις δίκυκλες και τρίκυκλες µοτοσυκλέτες ιδιωτικής
χρήσης, καθώς και για τα επιβατικά ιδιωτικής χρήσης ρυµουλ-
κούµενα και ηµιρυµουλκούµενα (τροχόσπιτα) είναι αδιαίρετα και
οφείλονται για ολόκληρο το έτος ανεξάρτητα από το χρονικό διά-
στηµα που κυκλοφόρησαν εντός του έτους. Τα οχήµατα αυτά θε-
ωρείται ότι κυκλοφόρησαν για ολόκληρο το έτος, εφόσον δεν
τεθούν σε ακινησία κατά τις παρ. 1 έως και 6 του άρθρου 62 για
ολόκληρο το έτος. 

2. Τα ετήσια τέλη κυκλοφορίας για τα λοιπά οχήµατα, µε εξαί-
ρεση τα οχήµατα των περ. γ) και δ) του άρθρου 57, περιορίζονται
κατά πενήντα τοις εκατό (50%), εφόσον τα οχήµατα αυτά δεν κυ-
κλοφόρησαν για ολόκληρο ηµερολογιακό εξάµηνο λόγω διαγρα-
φής τους κατά το πρώτο ηµερολογιακό εξάµηνο, θέσης σε
κυκλοφορία τους κατά το δεύτερο ηµερολογιακό εξάµηνο ή
θέσης σε ακινησία για ολόκληρο ηµερολογιακό εξάµηνο.

3. Τα τέλη κυκλοφορίας µοτοποδηλάτων είναι ενιαία και αδιαί-
ρετα και οφείλονται για ολόκληρο το έτος.

Άρθρο 55
Τέλη κυκλοφορίας οχηµάτων ιδιωτικής χρήσης

1. Με την επιφύλαξη των διατάξεων του παρόντος άρθρου µε
τις οποίες ορίζεται διαφορετικά, τα ετήσια τέλη κυκλοφορίας που
επιβάλλονται στα αυτοκίνητα οχήµατα ιδιωτικής χρήσης ορίζο-
νται ως εξής:

α) Για επιβατικά αυτοκίνητα που έχουν ταξινοµηθεί για πρώτη
φορά στην Ελλάδα ή σε άλλο κράτος µέλος της Ευρωπαϊκής
Ένωσης (Ε.Ε.) ή του Ευρωπαϊκού Οικονοµικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),
έως τις 31.10.2010, και δίκυκλες και τρίκυκλες µοτοσικλέτες, ανε-
ξαρτήτως της ηµεροµηνίας της πρώτης ταξινόµησής τους στην
Ελλάδα ή σε άλλο κράτος µέλος της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ., µε βάση
τον κυλινδρισµό του κινητήρα τους, ως εξής:

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΟΒ’ - 11 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2025 7677



β) Επιβατικά αυτοκίνητα που ταξινοµούνται για πρώτη φορά
στην Ελλάδα ή σε άλλο κράτος µέλος της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ., από
1.11.2010 και µετά, αποκλειστικά µε βάση τις εκποµπές διοξει-
δίου του άνθρακα (γραµµάρια διοξειδίου του άνθρακα (CO2) ανά
χιλιόµετρο). 

Λαµβάνονται υπόψη οι εκποµπές διοξειδίου του άνθρακα,
όπως αυτές αναγράφονται στην άδεια του οχήµατος, ως εξής:

βα) Από 1.1.2021, για επιβατικά αυτοκίνητα που ταξινοµούνται
για πρώτη φορά στην Ελλάδα ή σε άλλο κράτος µέλος της Ε.Ε.
ή του Ε.Ο.Χ., από 1ης.11.2010 µέχρι την 31η.12.2020, µε βάση
τις εκποµπές διοξειδίου του άνθρακα (γραµµάρια CO2 ανά χιλιό-
µετρο), σύµφωνα µε τον Νέο Ευρωπαϊκό Κύκλο Οδήγησης (New
European Driving Cycle) όπως αναγράφονται στην άδεια του οχή-
µατος, και µόνον εφόσον οι τιµές αυτές συµφωνούν µε αυτές που
αναγράφονται στο Πιστοποιητικό Συµµόρφωσης ή άλλο δικαιο-
λογητικό που προσκοµίζεται στο τελωνείο για τις ανάγκες υπο-
λογισµού τελών ταξινόµησης, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην
παρ. 8 του άρθρου 121 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν.
2960/2001, Α’ 265). Εφόσον οι τιµές αυτές δεν συµφωνούν, λαµ-
βάνονται υπόψη οι τιµές ρύπων που αναγράφονται στο Πιστοποι-
ητικό Συµµόρφωσης ή το έτερο δικαιολογητικό που
προσκοµίσθηκε στο τελωνείο κατά τα ανωτέρω. Ο υπολογισµός
γίνεται σύµφωνα µε τον Πίνακα ΙΙ.

ββ) Για επιβατικά αυτοκίνητα που ταξινοµούνται για πρώτη
φορά στην Ελλάδα ή σε άλλο κράτος µέλος της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ.
από την 1η.1.2021 και εφεξής, µε βάση τις τιµές εκποµπών διο-
ξειδίου του άνθρακα (γραµµάρια CO2 ανά χιλιόµετρο), σύµφωνα
µε την Παγκοσµίως Εναρµονισµένη Διαδικασία Δοκιµής Ελαφρών
Οχηµάτων (Worldwide Light Test Procedure), όπως αναγράφονται
στην άδεια του οχήµατος, και µόνον εφόσον οι τιµές αυτές συµ-
φωνούν µε αυτές που αναγράφονται στο Πιστοποιητικό Συµµόρ-
φωσης ή άλλο δικαιολογητικό που προσκοµίζεται στο τελωνείο
για τις ανάγκες υπολογισµού τελών ταξινόµησης, σύµφωνα µε
τα οριζόµενα στην παρ. 8 του άρθρου 121 του Εθνικού Τελωνει-
ακού Κώδικα. Εφόσον οι τιµές αυτές δεν συµφωνούν, λαµβάνο-
νται υπόψη οι τιµές ρύπων που αναγράφονται στο Πιστοποιητικό
Συµµόρφωσης ή το έτερο δικαιολογητικό που προσκοµίσθηκε
στο τελωνείο κατά τα ανωτέρω. Ο υπολογισµός γίνεται µε βάση
τον Πίνακα ΙΙΙ.

Στα επιβατικά αυτοκίνητα των περ. α) και β) περιλαµβάνονται
και τα επιβατικά ιδιωτικής χρήσης αυτοκίνητα που εισάγονται
από το αλλοδαπό προσωπικό των εµποροβιοµηχανικών επιχειρή-
σεων των εγκατεστηµένων στην Ελλάδα µε βάση τον α.ν. 89/1967
(Α’132).

Επίσης περιλαµβάνονται και τα τύπου Jeep αυτοκίνητα, ανε-
ξάρτητα από τον χαρακτηρισµό τους ως επιβατικών ή φορτηγών.

γ) Για φορτηγά αυτοκίνητα και µοτοσικλέτες ως εξής:

γ.1) Για τα ρυµουλκά (τρακτέρ): τριακόσια (300) ευρώ
δ) Λεωφορεία:

Κατηγορία Θέσεις καθηµένων     Τέλη κυκλοφορίας
(σε ευρώ)

Α’ έως 33 210
Β’ 34 έως 50 410
Γ’ 51 και άνω 510

Για τον υπολογισµό των τελών των λεωφορείων εξαιρούνται οι
θέσεις οδηγού και εισπράκτορα.

ε) Για τα Ε.Ι.Χ. ρυµουλκούµενα, ηµιρυµουλκούµενα (τροχό-
σπιτα): εκατόν σαράντα (140) ευρώ,

στ) Ασθενοφόρα και νεκροφόρες: τριακόσια (300) ευρώ,
ζ) Αυτοκίνητα που δεν ανήκουν στις ανωτέρω κατηγορίες α)

έως και στ): πεντακόσια τριάντα πέντε (535) ευρώ.
2.α) Τα υβριδικά επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης, κυ-

λινδρισµού κινητήρα έως και χιλίων πεντακοσίων σαράντα οκτώ
(1.548) κυβικών εκατοστών (κ.εκ.), που έχουν ταξινοµηθεί στην
Ελλάδα ή σε άλλο κράτος µέλος της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ., για πρώτη
φορά έως και τις 31.10.2010, απαλλάσσονται των τελών κυκλο-
φορίας. 

Για τα υβριδικά επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης, κυλιν-
δρισµού κινητήρα από χίλια πεντακόσια σαράντα εννέα (1.549)
κ.εκ. και άνω, που έχουν ταξινοµηθεί στην Ελλάδα ή σε άλλο κρά-
τος µέλος της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ., για πρώτη φορά έως και τις
31.10.2010, τα τέλη κυκλοφορίας που επιβάλλονται αναλογούν
στο εξήντα τοις εκατό (60%) των τελών των αντίστοιχων συµβα-
τικών οχηµάτων. 

Για τα επιβατικά ηλεκτροκίνητα και υδρογόνου αυτοκίνητα
ιδιωτικής χρήσης, ανεξάρτητα κυλινδρισµού κινητήρα, που ταξι-
νοµούνται για πρώτη φορά στην Ελλάδα ή σε άλλο κράτος µέλος
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της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ., από την 1η.11.2010 και µετά, τα τέλη κυ-
κλοφορίας προσδιορίζονται µε βάση τις εκποµπές διοξειδίου του
άνθρακα σύµφωνα µε την περ. β) της παρ. 1.

β) Τα επιβατικά ηλεκτροκίνητα και υδρογόνου αυτοκίνητα ιδιω-
τικής χρήσης, που έχουν ταξινοµηθεί στην Ελλάδα ή σε άλλο
κράτος µέλος της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ., για πρώτη φορά έως και τις
31.10.2010, απαλλάσσονται των τελών κυκλοφορίας. 

Για τα οχήµατα αυτά, που ταξινοµούνται για πρώτη φορά στην
Ελλάδα ή σε άλλο κράτος µέλος της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ., από την
1η.11.2010 και µετά, τα τέλη κυκλοφορίας προσδιορίζονται µε
βάση τις εκποµπές διοξειδίου του άνθρακα σύµφωνα µε την περ.
β) της παρ. 1.

γ) Οι επιβατικές υβριδικές δίκυκλες και τρίκυκλες µοτοσικλέτες
ιδιωτικής χρήσης, ανεξάρτητα από την ηµεροµηνία της πρώτης
ταξινόµησής τους στην Ελλάδα ή σε άλλο κράτος µέλος της Ε.Ε.
ή του Ε.Ο.Χ.:

γα) εάν έχουν κυλινδρισµό κινητήρα έως και χίλια πεντακόσια
σαράντα οκτώ (1.548) κ.εκ., απαλλάσσονται των τελών κυκλοφο-
ρίας:

γβ) εάν έχουν κυλινδρισµό κινητήρα από χίλια πεντακόσια σα-
ράντα εννέα (1.549) κ.εκ και άνω, επιβάλλονται τέλη κυκλοφορίας
που αναλογούν στο εξήντα τοις εκατό (60%) των τελών των αντί-
στοιχων συµβατικών οχηµάτων.

δ) Οι επιβατικές ηλεκτροκίνητες και οι υδρογόνου δίκυκλες και
τρίκυκλες µοτοσικλέτες ιδιωτικής χρήσης, ανεξάρτητα από την
ηµεροµηνία της πρώτης ταξινόµησής τους στην Ελλάδα ή σε
άλλο κράτος µέλος της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ., απαλλάσσονται των
τελών κυκλοφορίας.

3. α) Ειδικά τα ετήσια τέλη κυκλοφορίας των ιδιωτικής χρήσης
επιβατικών οχηµάτων που έχουν ταξινοµηθεί για πρώτη φορά σε
κράτος µέλος της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ. και τελούν στο ανασταλτικό
τελωνειακό καθεστώς της προσωρινής εισαγωγής υπολογίζονται
αποκλειστικά µε βάση τον κυλινδρισµό του κινητήρα τους, σύµ-
φωνα µε την περ. α) της παρ. 1. Με τον ίδιο τρόπο υπολογίζονται
τα ετήσια τέλη κυκλοφορίας των ιδιωτικής χρήσης επιβατικών
οχηµάτων που προέρχονται από τρίτες χώρες και τελούν στο
ανασταλτικό τελωνειακό καθεστώς της προσωρινής εισαγωγής,
λαµβάνοντας, όµως, ως κριτήριο για την κατάταξη στον ανάλογο
πίνακα, την ηµεροµηνία υπαγωγής του οχήµατος στο καθεστώς
προσωρινής εισαγωγής στην Ελλάδα. Οι κάτοχοι-δικαιούχοι των
οχηµάτων αυτών, για κάθε µήνα ή τµήµα µηνός πέραν του χρο-
νικού διαστήµατος κατά το οποίο προβλέπεται απαλλαγή, υπο-
χρεούνται να καταβάλουν το ένα δωδέκατο (1/12) των οριζο-
µένων ως ανωτέρω τελών κυκλοφορίας.

β) Στα εκποιούµενα από το Δηµόσιο ή τη Διεύθυνση Διαχείρι-
σης Δηµόσιου Υλικού (ΔΙ.Δ.Δ.Υ.) της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµο-
σίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) επιβατικά αυτοκίνητα οχήµατα, τα οποία
τίθενται από τους αγοραστές σε κυκλοφορία, ως ιδιωτικής χρή-
σης, τα τέλη κυκλοφορίας υπολογίζονται αποκλειστικά µε βάση
τον κυλινδρισµό του κινητήρα αυτών, σύµφωνα µε τον τρίτο υπο-
πίνακα του ΠΙΝΑΚΑ Ι της περ. α) της παρ. 1. 

Ειδικά υβριδικά αυτοκίνητα οχήµατα και υβριδικές δίκυκλες και
τρίκυκλες µοτοσικλέτες, που εµπίπτουν στο πρώτο εδάφιο της
παρούσας περίπτωσης, έως και χιλίων πεντακοσίων σαράντα
οκτώ (1.548) κ.εκ., ανεξάρτητα από την ηµεροµηνία της πρώτης
ταξινόµησης στην Ελλάδα ή σε άλλο κράτος µέλος της Ε.Ε. ή του
Ε.Ο.Χ., απαλλάσσονται των τελών κυκλοφορίας και από χίλια πε-
ντακόσια σαράντα εννέα (1.549) κ.εκ. και άνω, καταβάλλουν τέλη
κυκλοφορίας που αναλογούν στο εξήντα τοις εκατό (60%) των
τελών των αντίστοιχων συµβατικών. 

Ειδικά τα ηλεκτροκίνητα και τα υδρογόνου αυτοκίνητα οχή-
µατα και οι ηλεκτροκίνητες και οι υδρογόνου δίκυκλες και τρίκυ-
κλες µοτοσικλέτες, που εµπίπτουν στο πρώτο εδάφιο της πα-
ρούσας περίπτωσης απαλλάσσονται των τελών κυκλοφορίας.

γ) Για τα καινούργια ή µεταχειρισµένα επιβατικά ιδιωτικής χρή-
σης αυτοκινούµενα τροχόσπιτα και θωρακισµένα επιβατικά οχή-
µατα, τα τέλη κυκλοφορίας υπολογίζονται µε βάση τον κυλινδ-
ρισµό του κινητήρα τους.

δ) Για τα µεταχειρισµένα επιβατικά ιδιωτικής χρήσης αυτοκί-
νητα, µε πρώτο έτος κυκλοφορίας στη διεθνή αγορά πριν από
την 1η.1.2002, ανεξάρτητα του χρόνου της πρώτης ταξινόµησης

στην Ελλάδα ή σε άλλο κράτος µέλος της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ., τα
τέλη κυκλοφορίας υπολογίζονται µε βάση τον κυλινδρισµό του
κινητήρα τους.

ε) Για τα επιβατικά αυτοκίνητα δηµόσιας χρήσης που αποχα-
ρακτηρίζονται και τίθενται σε κυκλοφορία, ως ιδιωτικής χρήσης,
ως ηµεροµηνία για τον υπολογισµό των τελών κυκλοφορίας, νο-
είται η ηµεροµηνία της πρώτης ταξινόµησής τους στην Ελλάδα
ή σε άλλο κράτος µέλος της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ..

στ) Για τα επιβατικά οχήµατα ιδιωτικής χρήσης που είχαν ταξι-
νοµηθεί στην Ελλάδα και, µετά τη διαγραφή τους από το Μητρώο
του Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών, επαναταξινοµούνται
στην Ελλάδα, ως ηµεροµηνία πρώτης ταξινόµησής τους, νοείται
η ηµεροµηνία της πρώτης άδειας κυκλοφορίας στην Ελλάδα ή
σε άλλο κράτος µέλος της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ., πριν από τη δια-
γραφή τους.

ζ) Για τα επιβατικά ιδιωτικής χρήσης οχήµατα της δασµολογι-
κής κλάσης Σ.Ο. 87.03, τα οποία έχουν λάβει έγκριση Μεµονω-
µένου Οχήµατος Ιδιαίτερης Κατασκευής (Μ.Ο.Ι.Κ.) σύµφωνα µε
την υπ’ αρ. 33692/2202/2014    (Β’ 3134) απόφαση του Υπουργού
Υποδοµών και Μεταφορών και ταξινοµούνται ως «οχήµατα µετα-
χειρισµένων εξαρτηµάτων», ανεξαρτήτως της ηµεροµηνίας της
πρώτης ταξινόµησής τους σε κράτος µέλος της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ.,
τα τέλη κυκλοφορίας υπολογίζονται αποκλειστικά µε βάση τον
κυλινδρισµό του κινητήρα αυτών κατ’ αναλογία µε τον πρώτου-
ποπίνακα του ΠΙΝΑΚΑ Ι της      περ. α’ της παρ. 1, ως εξής:

4. Ο κυλινδρισµός του κινητήρα, το µικτό βάρος και ο αριθµός
των θέσεων πιστοποιούνται από το Υπουργείο Υποδοµών και Με-
ταφορών.

Άρθρο 56
Τέλη κυκλοφορίας οχηµάτων δηµόσιας χρήσης

1. α) Στα επιβατικά (µε ή χωρίς µετρητή) οχήµατα που έχουν
ταξινοµηθεί για πρώτη φορά στην Ελλάδα ή σε άλλο κράτος
µέλος της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ., έως και τις 31.10.2010 επιβάλλεται
τέλος κυκλοφορίας διακόσια ενενήντα (290) ευρώ.

β) Στα επιβατικά (µε ή χωρίς µετρητή) οχήµατα που ταξινοµού-
νται για πρώτη φορά στην Ελλάδα ή σε άλλο κράτος µέλος της
Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ., από την 1η.11.2010 και µετά, επιβάλλεται τέλος
κυκλοφορίας αποκλειστικά µε βάση τις τιµές εκποµπών διοξει-
δίου του άνθρακα (γραµµάρια διοξειδίου του άνθρακα (CO2) ανά
χιλιόµετρο).

Λαµβάνονται υπόψη οι εκποµπές διοξειδίου του άνθρακα,
όπως αυτές αναγράφονται στην άδεια του οχήµατος, ως εξής:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΙV

Κλιµάκιο εκποµπών Ετήσια Τέλη
διοξειδίου του άνθρακα  κυκλοφορίας ανά
(γρµ. C02 ανά χιλιόµετρο) γρµ. εκποµπών C02 

(σε ευρώ)

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΟΒ’ - 11 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2025 7679



0-100 0
101-150 2,25
Άνω των 151 2,80

βα) Από την 1η.1.2021, για επιβατικά αυτοκίνητα που έχουν τα-
ξινοµηθεί για πρώτη φορά στην Ελλάδα ή σε άλλο κράτος µέλος
της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ., από την 1η.11.2010 µέχρι την 31η.12.2020,
µε βάση τις τιµές εκποµπών διοξειδίου του άνθρακα (γραµµάρια
CO2 ανά χιλιόµετρο), σύµφωνα µε τον Νέο Ευρωπαϊκό Κύκλο
Οδήγησης (New European Driving Cycle), όπως αναγράφονται
στην άδεια του οχήµατος, και µόνον εφόσον οι τιµές αυτές συµ-
φωνούν µε αυτές που αναγράφονται στο Πιστοποιητικό Συµµόρ-
φωσης ή άλλο δικαιολογητικό που προσκοµίζεται στο τελωνείο
για τις ανάγκες υπολογισµού τελών ταξινόµησης, σύµφωνα µε
τα οριζόµενα στην παρ. 8 του άρθρου 121 του Εθνικού Τελωνει-
ακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α’ 265). Εφόσον οι τιµές αυτές δεν
συµφωνούν, λαµβάνονται υπόψη οι τιµές που αναγράφονται στο
Πιστοποιητικό Συµµόρφωσης ή το έτερο δικαιολογητικό που προ-
σκοµίστηκε στο τελωνείο κατά τα ανωτέρω. Ο υπολογισµός γί-
νεται σύµφωνα µε τον ΠΙΝΑΚΑ IV της περ. β).

ββ) Για επιβατικά αυτοκίνητα που ταξινοµούνται για πρώτη
φορά στην Ελλάδα ή σε άλλο κράτος µέλος της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ.
από την 1η.1.2021 και εφεξής, µε βάση τις τιµές εκποµπών διο-
ξειδίου του άνθρακα (γραµµάρια CO2 ανά χιλιόµετρο) σύµφωνα
µε την Παγκοσµίως Εναρµονισµένη Διαδικασία Δοκιµής Ελαφρών
Οχηµάτων (Worldwide Light Test Procedure), όπως αναγράφονται
στην άδεια του οχήµατος, και µόνον εφόσον οι τιµές αυτές συµ-
φωνούν µε αυτές που αναγράφονται στο Πιστοποιητικό Συµµόρ-
φωσης ή άλλο δικαιολογητικό που προσκοµίζεται στο τελωνείο
για τις ανάγκες υπολογισµού τελών ταξινόµησης, σύµφωνα µε
τα οριζόµενα στην παρ. 8 του άρθρου 121 του Εθνικού Τελωνει-
ακού Κώδικα. Εφόσον οι τιµές αυτές δεν συµφωνούν, λαµβάνο-
νται υπόψη οι τιµές ρύπων που αναγράφονται στο Πιστοποιητικό
Συµµόρφωσης ή το έτερο δικαιολογητικό που προσκοµίστηκε
στο τελωνείο κατά τα ανωτέρω. Ο υπολογισµός γίνεται µε βάση
τον ΠΙΝΑΚΑ V.

ΠΙΝΑΚΑΣ V

ΕΥΡΟΣ Τιµή
0-114 0
115-186 1,7
>=187 2

γ) Φορτηγά αυτοκίνητα και µοτοσυκλέτες

ΠΙΝΑΚΑΣ VI

Κατηγορία Μικτό βάρος           Τέλη κυκλοφορίας
σε χιλιόγραµµα                 (σε ευρώ)

Α’ έως 3.500 125
Β’ 3.501-10.000 195
Γ’ 10.001-19.000 340
Δ’ 19.001-26.000 495
Ε’ 26.001-33.000 650
ΣΤ’ 33.001-40.000 925
Ζ’ 40.001 και άνω 1.460

γ.1) Για τα ρυµουλκά (τράκτορες): τριακόσια (300) ευρώ
δ) Λεωφορεία

ΠΙΝΑΚΑΣ VII

Κατηγορία Θέσεις καθηµένων   Τέλη κυκλοφορίας
ΑΣΤΙΚΑ                    και ορθίων (σε ευρώ)

Α’ έως 50 210
Β’ 51 και άνω 385

ΠΙΝΑΚΑΣ VIII

Κατηγορία Θέσεις καθηµένων   Τέλη κυκλοφορίας
ΥΠΕΡΑΣΤΙΚΑ             και ορθίων (σε ευρώ)

Α’ έως 50 215
Β’ 51 και άνω 300

ΠΙΝΑΚΑΣ IX

Κατηγορία Θέσεις καθηµένων   Τέλη κυκλοφορίας
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑ             (σε ευρώ)

Α’ έως 40 430
Β’ 41 και άνω 595

Για τον υπολογισµό των τελών των λεωφορείων εξαιρούνται οι
θέσεις οδηγού και εισπράκτορα.

2.α) Τα υβριδικά επιβατικά αυτοκίνητα δηµοσίας χρήσης
(ΤΑΞΙ), κυλινδρισµού κινητήρα έως και χιλίων εννιακοσίων είκοσι
οκτώ (1.928) κυβικών εκατοστών (κ.εκ.), που έχουν ταξινοµηθεί
για πρώτη φορά στην Ελλάδα ή σε άλλο κράτος µέλος της Ε.Ε.
ή του Ε.Ο.Χ. έως και τις 31.10.2010, απαλλάσσονται των τελών
κυκλοφορίας. 

Για τα υβριδικά επιβατικά αυτοκίνητα δηµοσίας χρήσης (ΤΑΞΙ),
κυλινδρισµού κινητήρα από χίλια εννιακόσια είκοσι εννιά (1.929)
κ.εκ. και άνω, που έχουν ταξινοµηθεί για πρώτη φορά στην Ελ-
λάδα ή σε άλλο κράτος µέλος της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ., έως και τις
31.10.2010, τα τέλη κυκλοφορίας ανέρχονται στο ήµισυ των
τελών των αντίστοιχων συµβατικών οχηµάτων. 

Για τα επιβατικά ηλεκτροκίνητα και υδρογόνου αυτοκίνητα
ιδιωτικής χρήσης, ανεξάρτητα κυλινδρισµού κινητήρα, που ταξι-
νοµούνται για πρώτη φορά στην Ελλάδα ή σε άλλο κράτος µέλος
της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ., από την 1η.11.2010 και µετά, τα τέλη κυ-
κλοφορίας προσδιορίζονται µε βάση τις εκποµπές διοξειδίου του
άνθρακα σύµφωνα µε την περ. β της παρ. 1.

β) Τα επιβατικά ηλεκτροκίνητα και υδρογόνου αυτοκίνητα δη-
µοσίας χρήσης, που έχουν ταξινοµηθεί στην Ελλάδα ή σε άλλο
κράτος µέλος της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ., για πρώτη φορά έως και τις
31.10.2010, απαλλάσσονται των τελών κυκλοφορίας. 

Για τα οχήµατα αυτά, που ταξινοµούνται για πρώτη φορά στην
Ελλάδα ή σε άλλο κράτος µέλος της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ., από την
1η.11.2010 και µετά, τα τέλη κυκλοφορίας προσδιορίζονται µε
βάση τις εκποµπές διοξειδίου του άνθρακα σύµφωνα µε την περ.
β της παρ. 1.

γ) Οι επιβατικές υβριδικές δίκυκλες και τρίκυκλες µοτοσικλέτες
δηµοσίας χρήσης, κυλινδρισµού κινητήρα έως και χίλια εννιακό-
σια είκοσι οκτώ (1.928) κ.εκ., ανεξάρτητα από την ηµεροµηνία
της πρώτης ταξινόµησής τους στην Ελλάδα ή σε άλλο κράτος
µέλος της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ., απαλλάσσονται των τελών κυκλοφο-
ρίας. 

Για τις υβριδικές δίκυκλες και τρίκυκλες µοτοσικλέτες δηµο-
σίας χρήσης, κυλινδρισµού κινητήρα από χίλια εννιακόσια είκοσι
εννέα (1.929) κ.εκ. και άνω, ανεξάρτητα από την ηµεροµηνία της
πρώτης ταξινόµησής τους στην Ελλάδα ή σε άλλο κράτος µέλος
της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ., τα τέλη κυκλοφορίας ανέρχονται στο ήµισυ
των τελών των αντίστοιχων συµβατικών οχηµάτων.

δ) Οι επιβατικές ηλεκτροκίνητες και υδρογόνου δίκυκλες και
τρίκυκλες µοτοσικλέτες δηµοσίας χρήσης, ανεξάρτητα από την
ηµεροµηνία της πρώτης ταξινόµησής τους στην Ελλάδα ή σε
άλλο κράτος µέλος της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ., απαλλάσσονται των
τελών κυκλοφορίας.

3. Ο κυλινδρισµός του κινητήρα, το µικτό βάρος και ο αριθµός
των θέσεων πιστοποιούνται από το Υπουργείο Υποδοµών και Με-
ταφορών.

Άρθρο 57
Τέλη κυκλοφορίας ειδικών περιπτώσεων

Κατά παρέκκλιση των άρθρων 55 και 56 επιβάλλεται τέλος κυ-
κλοφορίας: 
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α) Για τα αλλοδαπά φορτηγά αυτοκίνητα, για κάθε ταξίδι,
εκτός αν ορίζεται διαφορετικά από τις σχετικές διακρατικές συµ-
βάσεις: εκατό (100) ευρώ.

β) Για τη χορήγηση προσωρινής άδειας κυκλοφορίας αυτοκι-
νήτων οχηµάτων και µοτοσικλετών σύµφωνα µε την παρ. 8 του
άρθρου 62: δέκα (10) ευρώ ανά ηµέρα για τα αυτοκίνητα οχή-
µατα και τρία (3) ευρώ ανά ηµέρα για τις µοτοσικλέτες.

γ) Για τη δοκιµαστική κυκλοφορία των προς πώληση αυτοκινή-
των οχηµάτων από τους κατασκευαστές, εµπόρους και εν γένει
αντιπροσώπους πωλήσεων: 

γα) Για µοτοσικλέτες: τριάντα (30) ευρώ και 
γβ) Για λοιπά οχήµατα: εκατόν πενήντα (150) ευρώ.

δ) Για τα δίτροχα και τρίτροχα µοτοποδήλατα: δώδεκα (12)
ευρώ.

Άρθρο 58
Υπόχρεοι στην καταβολή τελών κυκλοφορίας

1. Υπόχρεος για την καταβολή των τελών είναι ο ιδιοκτήτης του
αυτοκινήτου οχήµατος.

2. Σε περίπτωση µεταβίβασης αυτοκινήτου κατά χρήση και
εκµετάλλευση, µε παρακράτηση της κυριότητας από τον πωλητή,
υπόχρεοι για την καταβολή των τελών κυκλοφορίας είναι οι αγο-
ραστές, στους οποίους µεταβιβάζεται η χρήση και εκµετάλλευση.
Στην περίπτωση αυτή µε τους αγοραστές του αυτοκινήτου ευθύ-
νεται αλληλεγγύως για την καταβολή των τελών και ο πωλητής.

3. Για αυτοκίνητα οχήµατα που οι ιδιοκτήτες τους, φυσικά ή
νοµικά πρόσωπα ή νοµικές οντότητες, απαλλάσσονται από την
υποχρέωση καταβολής τελών κυκλοφορίας και τα οποία παρα-
χωρούνται για χρήση ή εκµετάλλευση σε τρίτους, πλην των
άλλων συνεπειών, υποβάλλονται σε τέλη κυκλοφορίας. Υπόχρεοι
για την καταβολή των τελών είναι ο κάτοχος και ο εκµεταλλευτής
του αυτοκινήτου.

4. Για τα µοτοποδήλατα, υπόχρεοι σε καταβολή είναι οι κατά
την 1η Ιανουαρίου εκάστου έτους ιδιοκτήτες, κάτοχοι ή εκµισθω-
τές αυτών.

5. Για λεωφορεία εντεταγµένα σε Κοινά Ταµεία Εισπράξεων
(Κ.Τ.Ε.Λ.), τα Κ.Τ.Ε.Λ. είναι αλληλεγγύως υπόχρεα µε τους ιδιο-
κτήτες ή κατόχους για την καταβολή των τελών κυκλοφορίας των
εντεταγµένων σε αυτά αυτοκινήτων, δικαιούνται, δε, να παρακρα-
τήσουν τα τέλη από τα έσοδα των ιδιοκτητών ή κατόχων.

6. Σε περίπτωση συνιδιοκτησίας, για τα τέλη κυκλοφορίας και
το τυχόν πρόστιµο ευθύνονται εις ολόκληρο όλοι οι συνιδιοκτή-
τες.

Άρθρο 59
Απαλλαγές

1. Από τα τέλη κυκλοφορίας απαλλάσσονται:
α) Τα παντός είδους αυτοκίνητα και µοτοσυκλέτες που ανή-

κουν κατά κυριότητα στο Ελληνικό Δηµόσιο και χρησιµοποιούνται
αποκλειστικά για τις υπηρεσίες του.

β) Τα αυτοκίνητα που ανήκουν σε και χρησιµοποιούνται από
τους αρχηγούς των ξένων διπλωµατικών αποστολών διαπεπι-
στευµένων στην Ελλάδα, το επίσηµο διπλωµατικό προσωπικό των
ξένων πρεσβειών στην Ελλάδα το οποίο αναγράφεται στη σχε-
τική επετηρίδα του Υπουργείου Εξωτερικών και τους έµµισθους
Γενικούς Πρόξενους. Επίσης, µε τον όρο της αµοιβαιότητας, τα
αυτοκίνητα που ανήκουν σε έµµισθους Πρόξενους, Υποπρόξε-
νους και Προξενικούς Πράκτορες, καθώς και στο µη διπλωµατικό
προσωπικό των ξένων Πρεσβειών, εφόσον αυτοί έχουν την υπη-
κοότητα του αντιπροσωπευοµένου κράτους και δεν έχουν την ελ-
ληνική υπηκοότητα. Για την εφαρµογή του πρώτου εδαφίου ο
όρος της αµοιβαιότητας θεωρείται ότι υφίσταται, εφόσον στο
άλλο Κράτος επιβάλλονται πράγµατι, για την εντός του εδάφους
του κυκλοφορία των αυτοκινήτων, ανάλογες επιβαρύνσεις. Με
κοινές αποφάσεις των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας και Οικο-
νοµικών και Εξωτερικών που εκδίδονται κάθε φορά, διαπιστώνε-
ται η συνδροµή των προϋποθέσεων για τη χορήγηση της κατά τα
ανωτέρω φορολογικής απαλλαγής.

γ) Τα φορτηγά υδροφόρα, αυτοκίνητα καθαριότητας και πυ-

ροσβεστικά που ανήκουν κατά κυριότητα σε Οργανισµούς Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης Α’ βαθµού, στους Οργανισµούς Λιµένος, και
στα Λιµενικά Ταµεία καθώς και τα υδροφόρα αυτοκίνητα που
ανήκουν κατά κυριότητα σε οργανισµούς δηµοσίου δικαίου. 

Επίσης, τα αυτοκίνητα καθαριότητας που παρέχουν υπηρεσίες
καθαριότητας στους δήµους και ανήκουν στους Φορείς Διαχεί-
ρισης Στερεών Αποβλήτων (Φο.Δ.Σ.Α.), ανεξαρτήτως της νοµικής
τους µορφής, στους συνδέσµους διαχείρισης απορριµµάτων και
στον Ειδικό Διαβαθµιδικό Σύνδεσµο Νοµού Αττικής (Ε.Δ.Σ.Ν.Α.)
και τα φορτηγά υδροφόρα των Δηµοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευ-
σης - Αποχέτευσης (Δ.Ε.Υ.Α.).

δ) Τα ασθενοφόρα αυτοκίνητα, αυτοκίνητα κινητών ιατρείων
και χειρουργείων εκστρατείας και φορτηγά αυτοκίνητα που ανή-
κουν κατά κυριότητα στον Ελληνικό Ερυθρό Σταυρό, τους σταθ-
µούς πρώτων βοηθειών τα Νοσηλευτικά Ιδρύµατα κοινής
ωφελείας και τις Διοικήσεις Υγειονοµικών Περιφερειών, εφόσον
χρησιµοποιούνται για τη µεταφορά ασθενών, νοσοκόµων ή υγει-
ονοµικού υλικού ή ιµατισµού, ειδών υπόδησης, τροφίµων, που
προορίζονται για τις ανάγκες των Ιδρυµάτων ή για ενίσχυση από-
ρων τάξεων του πληθυσµού. 

ε) Τα επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης που ανήκουν
κατά πλήρη κυριότητα σε πρόσωπα µε αναπηρία σύµφωνα µε τα
οριζόµενα στις παρ. 1 έως 4 του άρθρου 1 του ν. 490/1976 (Α’
331), το άρθρο 34 του ν. 1731/1987 (Α’ 161), το άρθρο 16 του ν.
1798/1988 (Α’ 166) και το άρθρο 17 του ν. 3402/2005 (Α’ 258).

στ) Τα δυνάµει υφισταµένων συµβάσεων ειδικώς απαλλασσό-
µενα και χρησιµοποιούµενα για την εξυπηρέτηση των σκοπών της
σύµβασης.

ζ) Με τον όρο της αµοιβαιότητος, τα αυτοκίνητα που ανήκουν
σε ξένα κράτη.

η) Επιβατικά αυτοκίνητα εισαγόµενα από Κύπριους Αξιωµατι-
κούς, που εισέρχονται στην Ελλάδα µε σκοπό υπηρεσιακή στρα-
τιωτική µετεκπαίδευσή τους. Η απαλλαγή παρέχεται εφόσον τα
ως άνω οχήµατα χρησιµοποιούνται αποκλειστικά από τα πρό-
σωπα του πρώτου εδαφίου και ισχύει για όσο χρόνο διαρκεί η
παραµονή τους στην Ελλάδα για µετεκπαίδευση.

θ) Αυτοκίνητα φορτηγά ιδιωτικής χρήσης που κυκλοφορούν
αποκλειστικά εντός ιδιωτικών κλειστών χώρων επιχειρήσεων,
βάσει ειδικής άδειας κυκλοφορίας, που χορηγείται από την αρ-
µόδια υπηρεσία του Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών.

ι) Κάθε αστικό ή υπεραστικό λεωφορείο που τίθεται για πρώτη
φορά σε κυκλοφορία σε αντικατάσταση κυκλοφορούντος λεω-
φορείου και είναι καινούργιο ή µεταχειρισµένο ηλικίας έως πέντε
(5) ετών από του έτους κατασκευής του πλαισίου. Η απαλλαγή
ισχύει επί µια τριετία από το έτος ταξινόµησης του οχήµατος, του
έτους αυτού συµπεριλαµβανοµένου.

ια) Ρυµουλκούµενα ή ηµιρυµουλκούµενα οχήµατα, υπό τις
προϋποθέσεις της παρ. 2 του άρθρου 14 του ν. 1959/1991 (Α’
123). 

ιβ) Τα οχήµατα των κοινωφελών ιδρυµάτων και εγγεγραµµένων
Οργανώσεων Κοινωνίας Πολιτών σύµφωνα µε το άρθρο 24 του
ν. 4873/2021 (Α’ 248).

Άρθρο 60
Είσπραξη τελών κυκλοφορίας - Πρόστιµο µη καταβολής

εντός των νόµιµων προθεσµιών

1. Η είσπραξη των τελών κυκλοφορίας αυτοκινήτων οχηµάτων
γίνεται σύµφωνα µε τα οριζόµενα στον  ν. 4270/2014 (Α’ 143). Τα
τέλη κυκλοφορίας εισπράττονται κατά το χρονικό διάστηµα από
την 1η Νοεµβρίου έως την 31η Δεκεµβρίου του προηγουµένου
έτους εκείνου στο οποίο αφορούν. Οι κάτοχοι των αυτοκινήτων
οχηµάτων είναι υπόχρεοι στην καταβολή των τελών κυκλοφορίας,
που προβλέπονται από τις οικείες διατάξεις, χωρίς να απαιτείται
προηγούµενη ενηµέρωση αυτών.

2. Ειδικά: 
α) Για τα οχήµατα που τίθενται για πρώτη φορά σε κυκλοφο-

ρία, τα τέλη κυκλοφορίας καταβάλλονται πριν από τη χορήγηση
της άδειας κυκλοφορίας του οχήµατος. 

β) Σε περίπτωση αλλαγής των χαρακτηριστικών οποιουδήποτε
οχήµατος, βάσει της οποίας µεταβάλλεται το ύψος των τελών κυ-
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κλοφορίας, τα νέα τέλη οφείλονται από το επόµενο ηµερολο-
γιακό έτος.

γ) Σε περίπτωση παραχώρησης αυτοκινήτου σε τρίτους από
πρόσωπα που απαλλάσσονται από τα τέλη, καταβάλλονται τα
τέλη του έτους εντός του οποίου γίνεται η παραχώρηση και επο-
µένων, κατόπιν υποβολής σχετικής δήλωσης από τον υπόχρεο
στην Ανεξάρτητη Αρχή Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).

δ) Για αυτοκίνητο που ανήκε σε θανόντα ανάπηρο, στον οποίο
είχε χορηγηθεί απαλλαγή από τα τέλη κυκλοφορίας λόγω της
αναπηρίας του, οι κληρονόµοι, στους οποίους περιέρχεται αυτό,
οφείλουν τέλη κυκλοφορίας από το επόµενο του θανάτου του
κληρονοµουµένου ηµερολογιακό έτος.

ε) Για µοτοποδήλατα, τα τέλη κυκλοφορίας καταβάλλονται
στην αρχή κάθε έτους κατά την ανανέωση της αδείας κυκλοφο-
ρίας ή κατά τον χρόνο έκδοσής της. 

Με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµι-
κών καθορίζονται η διαδικασία, ο τρόπος καταβολής και είσπρα-
ξης των τελών της παρούσας περίπτωσης και πάσα αναγκαία
λεπτοµέρεια για την επιβολή τελών κυκλοφορίας µοτοποδηλά-
των. 

Η ανανέωση της αδείας κυκλοφορίας µοτοποδηλάτων στην
αρχή κάθε έτους είναι υποχρεωτική. Άδεια κυκλοφορίας δεν εκ-
δίδεται ούτε ανανεώνεται, εάν δεν αποδεικνύεται η καταβολή των
τελών κυκλοφορίας του έτους, κατά το οποίο πραγµατοποιείται
η έκδοση ή η ανανέωσή της. 

στ) Σε περίπτωση δοκιµαστικής κυκλοφορίας αυτοκινήτων οχη-
µάτων, τα τέλη καταβάλλονται πριν από τη δοκιµαστική κυκλο-
φορία για το έτος αυτής. Για την εφαρµογή της παρούσας
περίπτωσης, υποβάλλεται από τους ενδιαφερόµενους σχετική
δήλωση στην υπηρεσία της Α.Α.Δ.Ε. που είναι αρµόδια για τη φο-
ρολογία εισοδήµατος του υπόχρεου, µε βάση την οποία κατα-
βάλλονται τα τέλη κυκλοφορίας. Με την απόδειξη της καταβολής
των τελών, οι ενδιαφερόµενοι εφοδιάζονται από το Υπουργείο
Υποδοµών και Μεταφορών µε ειδική άδεια δοκιµαστικής κυκλο-
φορίας. Με κοινές αποφάσεις των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας
και Οικονοµικών και Υποδοµών και Μεταφορών ορίζονται η χο-
ρήγηση των ειδικών πινακίδων δοκιµαστικής κυκλοφορίας και
κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή της παρούσας πε-
ρίπτωσης.

ζ) Σε περίπτωση άρσης ακινησίας, ο υπόχρεος καταβάλλει πριν
από την άρση, τα τέλη κυκλοφορίας του έτους κατά το οποίο γί-
νεται η άρση.

3. Σε περίπτωση καταβολής των τελών κυκλοφορίας εντός του
µηνός Ιανουαρίου του έτους στο οποίο αφορούν, επιβάλλεται
πρόστιµο ίσο µε το είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) του ποσού και,
σε περίπτωση καταβολής των τελών κυκλοφορίας εντός του
µηνός Φεβρουαρίου του έτους στο οποίο αφορούν, επιβάλλεται
πρόστιµο ίσο µε το πενήντα τοις εκατό (50%) του ποσού. Τα ορι-
ζόµενα στο προηγούµενο εδάφιο δεν αφορούν τις νέες ταξινο-
µήσεις οχηµάτων που πραγµατοποιούνται οποιαδήποτε χρονική
στιγµή κατά τη διάρκεια του έτους.

Σε περίπτωση καταβολής µετά από την πάροδο δύο (2) µηνών
από την προθεσµία του δεύτερου εδαφίου, ή µη καταβολής, ή
καταβολής µέρους µόνο των τελών κυκλοφορίας, µε υπαιτιότητα
του φορολογουµένου, καταβάλλεται αυτοτελές πρόστιµο ίσο µε
τα τέλη κυκλοφορίας. Τα ανωτέρω πρόστιµα µειώνονται κατά το
ήµισυ των τελών κυκλοφορίας, προκειµένου για οχήµατα των
περ. γ) και δ) της παρ. 1 του άρθρου 55 καθώς και των περ. α),
β), γ) και δ) της παρ. 1 του άρθρου 56. Σε κάθε περίπτωση, το
πρόστιµο για µη καταβολή τελών κυκλοφορίας δεν µπορεί να
είναι κατώτερο των τριάντα (30) ευρώ.

4. Με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας και Οικονο-
µικών καθορίζονται ο τρόπος, η διαδικασία, τα αρµόδια για την
είσπραξη όργανα και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την
καταβολή των τελών κυκλοφορίας και των τυχόν κατά περίπτωση
οφειλόµενων προστίµων καθώς και εν γένει για την εφαρµογή
των παρ. 1 και 2 Με όµοια απόφαση δύναται να παρατείνεται η
προθεσµία καταβολής των τελών κυκλοφορίας καθώς και η προ-
θεσµία για τη θέση των οχηµάτων σε ακινησία.

5. Για τα ποσά των τελών κυκλοφορίας που δεν έχουν κατα-
βληθεί έως την καταληκτική προθεσµία πληρωµής τους, καθώς

και για τα τυχόν οφειλόµενα πρόστιµα, δηµιουργούνται χρηµατι-
κοί κατάλογοι από τη Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρ-
νησης της Α.Α.Δ.Ε., για λογαριασµό των αρµοδίων κατά περί-
πτωση υπηρεσιών της Α.Α.Δ.Ε., ή από τις υπηρεσίες αυτές, κατά
περίπτωση. 

Αρµόδιος για τη βεβαίωση των οφειλόµενων τελών κυκλοφο-
ρίας και προστίµων είναι ο Προϊστάµενος της υπηρεσίας της
Α.Α.Δ.Ε. που, κατά τον χρόνο βεβαίωσης αυτών, είναι αρµόδιος
για τη φορολογία εισοδήµατος του κατόχου του οχήµατος. Τα
οφειλόµενα ποσά τελών κυκλοφορίας του τρέχοντος κάθε φορά
έτους, καθώς και τα αντίστοιχα πρόστιµα βεβαιώνονται εφάπαξ.
Για την είσπραξη ή τη βεβαίωση των κατά περίπτωση οφειλόµε-
νων προστίµων, δεν απαιτείται η έκδοση απόφασης του Προϊστα-
µένου της αρµόδιας υπηρεσίας της Α.Α.Δ.Ε.. Με απόφαση του
Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών καθορίζονται ο
τρόπος βεβαίωσης και καταβολής των οφειλοµένων τελών κυ-
κλοφορίας και προστίµων και κάθε άλλη λεπτοµέρεια για την
εφαρµογή της παρούσας παραγράφου. Τέλη κυκλοφορίας πα-
ρελθόντων οικονοµικών ετών, που βεβαιώνονται µετά από το οι-
κονοµικό έτος το οποίο αφορούν, καταβάλλονται όλα µαζί την
τελευταία εργάσιµη ηµέρα του επόµενου από τη βεβαίωση µήνα. 

6. Προκειµένου για λεωφορεία δηµοσίας χρήσης, εντεταγµένα
σε Κοινά Ταµεία Εισπράξεων (Κ.Τ.Ε.Λ.), η βεβαίωση δύναται να
διενεργείται σε βάρος του Κ.Τ.Ε.Λ. µε ενιαία εγγραφή για το σύ-
νολο των τελών που αναλογούν στα ενταγµένα σε αυτό λεωφο-
ρεία.

7. Αν µοτοποδήλατο κυκλοφορεί χωρίς άδεια κυκλοφορίας και
χωρίς να έχουν καταβληθεί τα νόµιµα τέλη κυκλοφορίας, επιβάλ-
λεται σε βάρος του ιδιοκτήτη, κατόχου ή εκµισθωτή, εκτός των
τελών του έτους κατά το οποίο το µοτοποδήλατο βρέθηκε να κυ-
κλοφορεί και πρόστιµο µέχρι του τριπλάσιου των ετησίων τελών.
Τα τέλη και τα πρόστιµα του πρώτου εδαφίου επιβάλλονται µε
πράξη του Προϊσταµένου της υπηρεσίας της Α.Α.Δ.Ε. που είναι
αρµόδια για τη φορολογία εισοδήµατος του υπόχρεου. Κατά της
πράξης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των δι-
οικητικών δικαστηρίων. Η άσκηση της προσφυγής δεν αναστέλ-
λει τη βεβαίωση των τελών και την είσπραξη του προστίµου.

8. Το ποσό των τελών κυκλοφορίας των αυτοκινήτων οχηµάτων
αποτελεί στο σύνολό του έσοδο του Δηµοσίου.

Άρθρο 61
Έλεγχος από τις αστυνοµικές αρχές

1. Τα όργανα της Αστυνοµικής Αρχής προβαίνουν σε έλεγχο
των οφειλόµενων τελών κυκλοφορίας, µέσω εφαρµογών διαλει-
τουργικότητας µε τα συστήµατα της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµο-
σίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.). Στις περιπτώσεις οφειλής τελών κυκλο-
φορίας, αφαιρούνται οι πινακίδες και η άδεια κυκλοφορίας του
αυτοκινήτου οχήµατος µε πράξη της αστυνοµικής αρχής, από
την οποία επιστρέφονται µόνο εάν ο ενδιαφερόµενος προσκοµί-
σει το αποδεικτικό καταβολής των τελών κυκλοφορίας, καθώς
και του οφειλοµένου, κατά περίπτωση, προστίµου ή αποδεικτικό
στοιχείο περί µη οφειλής τελών κυκλοφορίας.

Εφόσον τα αφαιρεθέντα στοιχεία κυκλοφορίας δεν έχουν πα-
ραληφθεί από τους ενδιαφεροµένους, µετά την παρέλευση εξα-
µήνου, αποστέλλονται από την αστυνοµική αρχή στην αρµόδια
Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών της οικείας Περιφέρειας
ή Περιφερειακής Ενότητας µε σχετική ενηµέρωση των ενδιαφε-
ροµένων.

Οι Υπηρεσίες αυτές δεν επιστρέφουν τα στοιχεία κυκλοφο-
ρίας, εάν ο ενδιαφερόµενος δεν προσκοµίσει τα προσδιοριζό-
µενα στο δεύτερο εδάφιο αποδεικτικά στοιχεία.

2. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας και
Οικονοµικών και Προστασίας του Πολίτη δύναται να καθορίζονται
το ποσοστό επί του εισπραττόµενου, κατά περίπτωση, προστί-
µου, λόγω µη καταβολής τελών κυκλοφορίας εντός των νόµιµων
προθεσµιών, το οποίο αποδίδεται στα Ασφαλιστικά Ταµεία των
αστυνοµικών, ο τρόπος απόδοσης, καθώς και κάθε άλλη ανα-
γκαία λεπτοµέρεια σχετικά µε τον τρόπο αφαίρεσης και επιστρο-
φής των στοιχείων κυκλοφορίας των αυτοκινήτων οχηµάτων.

3. Η Α.Α.Δ.Ε. δύναται να ζητά να αφαιρούνται, µε πράξη των
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αστυνοµικών αρχών, οι πινακίδες και η άδεια κυκλοφορίας αυτο-
κινήτου οχήµατος, σε περίπτωση κυκλοφορίας αυτοκινήτου οχή-
µατος για το οποίο δεν έχουν καταβληθεί τα οφειλόµενα τέλη
κυκλοφορίας.

Άρθρο 62
Δήλωση ακινησίας

1. Σε περίπτωση ακινησίας αυτοκινήτου οχήµατος από οποι-
αδήποτε αιτία, ο ιδιοκτήτης ή κάτοχος αυτού υποχρεούται πριν
από την έναρξη του φορολογικού έτους από το οποίο το αυτοκί-
νητο τίθεται σε ακινησία, να υποβάλει στην υπηρεσία της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) που είναι αρµόδια
για τη φορολογία εισοδήµατος του υπόχρεου δήλωση ακινησίας,
στην οποία αναφέρονται λεπτοµερώς οι λόγοι της ακινησίας και
ο τόπος ακινητοποίησης του οχήµατος (πόλη, οδός, αριθµός). Η
δήλωση ακινησίας δεν λαµβάνεται υπόψη, εάν δεν παραδοθούν
συγχρόνως η άδεια κυκλοφορίας και οι πινακίδες αριθµού κυκλο-
φορίας του αυτοκινήτου. Βάσει της δήλωσης ακινησίας εκπί-
πτουν τα τέλη του έτους, για το οποίο δηλώνεται ότι το
αυτοκίνητο πρόκειται να παραµείνει σε ακινησία. Δήλωση ακινη-
σίας που υποβάλλεται µετά την έναρξη του φορολογικού έτους
δεν λαµβάνεται υπόψη για την έκπτωση των τελών του έτους
αυτού.

2. Ειδικά, για τα επιβατικά ιδιωτικής χρήσης οχήµατα και τις
µοτοσυκλέτες, η ακινησία δηλώνεται στη Φορολογική Διοίκηση
ηλεκτρονικά, µέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δηµόσιας
Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ) από τον ιδιοκτήτη ή κάτοχο του οχήµα-
τος. Η δήλωση περιλαµβάνει τα ακριβή στοιχεία της πόλης, της
οδού και του αριθµού, του σηµείου ακινητοποίησης του οχήµα-
τος. Η άδεια κυκλοφορίας και οι πινακίδες αριθµού κυκλοφορίας
του οχήµατος δεν παραδίδονται στην Α.Α.Δ.Ε.. Αµέσως µετά τη
δήλωση, ο ιδιοκτήτης ή κάτοχος του οχήµατος έχει υποχρέωση
να αφαιρέσει από το όχηµα τις πινακίδες αριθµού κυκλοφορίας
του και να φυλάσσει το όχηµα σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην
παρ. 6 του άρθρου 45 του ν. 2992/2002 (Α’ 54). Προκειµένου για
την έκπτωση των τελών κυκλοφορίας, η ακινησία δηλώνεται πριν
από την έναρξη του έτους που αφορά και ισχύει µέχρι την ανά-
κλησή της µέσω αίτησης άρσης ακινησίας. Δήλωση ακινησίας
µετά την έναρξη του έτους που αφορά, δεν λαµβάνεται υπόψη
για τις ανάγκες έκπτωσης των τελών κυκλοφορίας. Με κοινή από-
φαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης και του Διοικητή
της Α.Α.Δ.Ε. καθορίζονται οι λεπτοµέρειες για την υποβολή, τον
τύπο της δήλωσης ακινησίας και άρσης αυτής και κάθε άλλη ανα-
γκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή της παρούσας.

3. Αυτοκίνητο όχηµα, για το οποίο υποβλήθηκε δήλωση ακινη-
σίας, απαγορεύεται να κυκλοφορήσει για οποιαδήποτε αιτία. 

4. Για όχηµα, για το οποίο έχει δηλωθεί ακινησία, εάν εντοπι-
σθεί στο πλαίσιο ελέγχων, είτε διερχόµενο, είτε σταθµευµένο σε
διαφορετικό σηµείο από αυτό το οποίο έχει δηλωθεί στην ηλε-
κτρονική δήλωση ακινησίας, αίρεται αυτοδικαίως η ακινησία και
επιβάλλεται από την Α.Α.Δ.Ε., πέραν των τελών κυκλοφορίας και
του προστίµου µη καταβολής αυτών που προβλέπονται από την
παρ. 3 του άρθρου 60, και διοικητικό πρόστιµο ίσο µε δέκα χιλιά-
δες (10.000) ευρώ. Το διοικητικό πρόστιµο επιβάλλεται στον ιδιο-
κτήτη ή κάτοχο του οχήµατος και, σε περίπτωση συνιδιοκτητών,
στον συνιδιοκτήτη που αρχικά υπέβαλε το αίτηµα θέσης του οχή-
µατος σε ακινησία. Το διοικητικό πρόστιµο αποτελεί στο σύνολό
του δηµόσιο έσοδο, καταχωρείται στον Α.Λ.Ε. 1560989001
«Λοιπά πρόστιµα και χρηµατικές ποινές», βεβαιώνεται και ει-
σπράττεται σύµφωνα µε τον Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσό-
δων (ν. 4978/2022, Α’ 190) από την Α.Α.Δ.Ε.. Σε περίπτωση
υποτροπής, το διοικητικό πρόστιµο τριπλασιάζεται και, µε από-
φαση του αρµόδιου οργάνου, αφαιρείται για τρία (3) έτη το δί-
πλωµα οδήγησης του ιδιοκτήτη ή κατόχου του οχήµατος. Η
υποτροπή συνίσταται στην εκ νέου διάπραξη της παράβασης από
τον ίδιο ιδιοκτήτη ή κάτοχο, εντός πενταετίας από την κοινοποί-
ηση της αρχικής πράξης επιβολής του διοικητικού προστίµου,
για το ίδιο όχηµα. Το πρόστιµο επιβάλλεται από την Α.Α.Δ.Ε. και
κοινοποιείται σύµφωνα µε το άρθρο 5 του Κώδικα Φορολογικής
Διαδικασίας (ν. 5104/2024, Α’ 58). Κατά της πράξης επιβολής του

προστίµου της παρούσας επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής σύµ-
φωνα µε τον Κώδικα Διοικητικής Δικονοµίας (ν. 2717/1999, Α’ 97).
Για την αφαίρεση του διπλώµατος ενηµερώνεται η αρµόδια Υπη-
ρεσία του Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών.

5. Ως αρµόδια για τη διενέργεια ελέγχου όργανα ορίζονται οι
φορολογικές και τελωνειακές Υπηρεσίες της Α.Α.Δ.Ε.. Ο έλεγχος
δύναται να διενεργείται κατόπιν έκδοσης εντολής ελέγχου ή κα-
τόπιν ηλεκτρονικών διασταυρώσεων από την Α.Α.Δ.Ε., µε άντλη-
ση στοιχείων από τους παραχωρησιούχους αυτοκινητοδρόµων.
Τα όργανα ελέγχου δύνανται να εντοπίζουν οχήµατα που, ενώ
έχουν δηλωθεί σε ακινησία, ανευρίσκονται να κυκλοφορούν ή να
έχουν κυκλοφορήσει, µέσω ειδικής εφαρµογής κινητών συ-
σκευών για τη σάρωση πινακίδων.

6. Με απόφαση, κατά περίπτωση του Υπουργού Υποδοµών και
Μεταφορών ή του Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµι-
κών, δύναται να ορίζονται επιπλέον όργανα ελέγχου, καθώς και
οι λεπτοµέρειες της διαδικασίας ελέγχου για τη διαπίστωση των
παραβάσεων των παρ. 3 και 4, η διαδικασία επιβολής των κυρώ-
σεων, καθώς και κάθε άλλο θέµα σχετικό µε την επιβολή κυρώ-
σεων της παρ. 4. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Υποδοµών
και Μεταφορών και Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών ορίζο-
νται το αρµόδιο όργανο αφαίρεσης του διπλώµατος οδήγησης
και η διαδικασία ενηµέρωσής του από τα όργανα ελέγχου, η δια-
δικασία αφαίρεσης του διπλώµατος, καθώς και κάθε άλλο θέµα
σχετικά µε την αφαίρεση του διπλώµατος οδήγησης. Με από-
φαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. εξειδικεύονται τα αρµόδια όρ-
γανα της Α.Α.Δ.Ε., η διαδικασία ελέγχου ή διασταύρωσης, η
διαδικασία είσπραξης και απόδοσης του διοικητικού προστίµου,
καθώς και κάθε άλλο θέµα σχετικό µε την είσπραξη του διοικητι-
κού προστίµου της παρ. 4. 

7. Όταν πρόκειται να διαγραφεί όχηµα που βρίσκεται σε κατά-
σταση ακινησίας από το Μητρώο Οχηµάτων του Υπουργείου
Υποδοµών και Μεταφορών, λόγω παράδοσής του προς ολική κα-
ταστροφή µε ανακύκλωση στα ειδικώς προς τούτο εξουσιοδοτη-
µένα κέντρα ή µε σκοπό την εξαγωγή του, δεν αίρεται η ακινησία,
τα δε στοιχεία κυκλοφορίας του, άδεια και πινακίδες αριθµού κυ-
κλοφορίας, διαβιβάζονται από την αρµόδια υπηρεσία της Φορο-
λογικής Διοίκησης, µετά από αίτηση του κατόχου ή ιδιοκτήτη
αυτού, στην αρµόδια Διεύθυνση Υποδοµών και Μεταφορών της
οικείας Περιφέρειας ή παραδίδονται από τον ίδιο τον κάτοχο ή
ιδιοκτήτη του προς διαγραφή οχήµατος, εφόσον τα στοιχεία κυ-
κλοφορίας βρίσκονται στην κατοχή του λόγω θέσης του οχήµα-
τος σε ακινησία ηλεκτρονικά. Σε κάθε περίπτωση, δεν επέρχεται
διαγραφή οχήµατος από το Μητρώο Οχηµάτων, λόγω εξαγωγής
του, επανεξαγωγής του ή µεταφοράς του εκτός της χώρας, εφό-
σον δεν καταβληθούν προηγουµένως τα οφειλόµενα τέλη κυκλο-
φορίας και πρόστιµα από τον τελευταίο κάτοχο ή ιδιοκτήτη του
και δεν βεβαιωθεί η εξαγωγή του, επανεξαγωγή του ή µεταφορά
του εκτός της χώρας. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής
Οικονοµίας και Οικονοµικών και Υποδοµών και Μεταφορών, κα-
θορίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις για την εφαρµογή των
δύο προηγούµενων εδαφίων, καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέµα
για τη διαγραφή οχήµατος που βρίσκεται σε κατάσταση ακινη-
σίας λόγω παράδοσής του προς ολική καταστροφή χωρίς προ-
ηγούµενη άρση της ακινησίας του. Αυτοκίνητο όχηµα, το οποίο
κατά τον χρόνο του θανάτου του ιδιοκτήτη του βρίσκεται σε κα-
τάσταση ακινησίας, δύναται να διαγραφεί από το Μητρώο Οχη-
µάτων του Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών, κατόπιν
αιτήµατος των νόµιµων κληρονόµων, εφόσον παραδοθεί από αυ-
τούς προς ολική καταστροφή µε ανακύκλωση στα ειδικώς προς
τούτο εξουσιοδοτηµένα κέντρα σύµφωνα µε τη διαδικασία του
πρώτου εδαφίου της παρούσας. Στην περίπτωση αυτή δεν απαι-
τείται οι κληρονόµοι να έχουν µεταβιβάσει το όχηµα στο όνοµά
τους, σύµφωνα µε το άρθρο 2 του ν. 722/1977 (Α’ 299). Με από-
φαση του Υπουργού Υποδοµών και Μεταφορών καθορίζονται η
διαδικασία διαγραφής, τα απαιτούµενα δικαιολογητικά και κάθε
άλλο θέµα σχετικό µε την εφαρµογή του παρόντος.

8. Σε περίπτωση διακοπής της ακινησίας µε σκοπό να τεθεί το
αυτοκίνητο σε κυκλοφορία, ο ιδιοκτήτης ή κάτοχος αυτού υπο-
χρεούται προηγουµένως να το δηλώσει στην αρµόδια υπηρεσία
της Φορολογικής Διοίκησης. Ειδικά για οχήµατα που τίθενται σε

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΟΒ’ - 11 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2025 7683



ακινησία, σύµφωνα µε την παρ. 2, η άρση αυτής πραγµατοποι-
είται µε υποβολή αίτησης ηλεκτρονικά, µέσω της Ενιαίας Ψηφια-
κής Πύλης της Δηµόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ), εφόσον
καταβληθούν τα τέλη κυκλοφορίας του έτους της άρσης. Με
απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. δύνανται να ορίζονται περι-
πτώσεις για τις οποίες η κατάθεση της αίτησης για τη θέση σε
ακινησία και την άρση αυτής συνεχίζει να υποβάλλεται στις αρ-
µόδιες υπηρεσίες της Α.Α.Δ.Ε..

9. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας και
Οικονοµικών, Ψηφιακής Διακυβέρνησης και του Διοικητή της
Α.Α.Δ.Ε. δύναται να δηµιουργηθεί ειδικός ιστότοπος στην Ενιαία
Ψηφιακή Πύλη της Δηµόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ), όπου µε
βάση µόνο τον αριθµό κυκλοφορίας τους στο µητρώο οχηµάτων
της Α.Α.Δ.Ε., παρέχονται δηµόσιες πληροφορίες (open data) σχε-
τικά µε την κατάσταση κίνησης ή ακινησίας των οχηµάτων για τα
οποία έχει εκδοθεί άδεια κυκλοφορίας στην Ελλάδα, την τρέ-
χουσα κατάσταση ασφάλισής τους, τυχόν δήλωσή τους ως απω-
λεσθέντων ή κλαπέντων, και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια
σχετικά µε τη δηµιουργία του ειδικού ιστοτόπου. Με την ίδια από-
φαση ορίζονται η διαδικασία και οι λεπτοµέρειες χορήγησης των
στοιχείων µητρώου οχηµάτων από την Α.Α.Δ.Ε., προς δηµοσί-
ευση στον ανωτέρω ειδικό ιστότοπο, αποκλειοµένης της δηµο-
σιοποίησης κάθε είδους στοιχείων ταυτότητας των ιδιοκτητών ή
κατόχων των οχηµάτων. Με απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής
Διακυβέρνησης ορίζονται οι πληροφορίες που χορηγούνται από
άλλους δηµόσιους και ιδιωτικούς φορείς προς δηµοσιοποίηση
στον ανωτέρω ιστότοπο, η διαδικασία χορήγησης και κάθε άλλη
αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή της παρούσας.

10. Σε όλες τις κατά τις ανωτέρω παραγράφους περιπτώσεις
ακινησίας αυτοκίνητου οχήµατος, ειδοποιείται σχετικά η αρµόδια
Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών της οικείας Περιφέρειας
ή Περιφερειακής Ενότητας.

11. Εξαιρετικά, χορηγείται έκπτωση από τα τέλη κυκλοφορίας
σε περίπτωση αναγκαστικής ακινησίας του αυτοκινήτου για λό-
γους ανωτέρας βίας, κλοπής ή υπεξαίρεσης αυτού. Ως λόγοι
ανωτέρας βίας νοούνται οι περιπτώσεις, για τις οποίες δεν καθί-
σταται εφικτή η τήρηση της κατά τα ανωτέρω οριζόµενης διαδι-
κασίας, είτε για λόγους αναγόµενους στην προσωπική κατά-
σταση του κατόχου του αυτοκινήτου είτε στην πραγµατική κατά-
σταση του αυτοκινήτου και των στοιχείων κυκλοφορίας αυτού.

12. Κατ’ εξαίρεση και µέχρι δύο φορές ετησίως επιτρέπεται η
κυκλοφορία ενάριθµων ασφαλισµένων αυτοκινήτων ή µοτοσυκλε-
τών ιδιωτικής χρήσης, για τα οποία έχει υποβληθεί δήλωση ακι-
νησίας, µε προσωρινή άδεια διάρκειας µέχρι τριών (3) ηµερών
κατ’ έτος, αποκλειστικά και µόνο για την παράδοσή τους σε ση-
µεία συλλογής οχηµάτων Τέλους Κύκλου Ζωής, ή για την επι-
σκευή και τον έλεγχο από Κέντρα Τεχνικού Ελέγχου Οχηµάτων
(Κ.Τ.Ε.Ο.) ή για την αλλαγή του χώρου φύλαξης του οχήµατος.
Μια φορά ετησίως µπορεί να χορηγείται προσωρινή άδεια κυκλο-
φορίας και για τα ανάριθµα ασφαλισµένα αυτοκίνητα ή τις µοτο-
συκλέτες, µε την ίδια ως άνω συνολική διάρκεια, αποκλειστικά
και µόνο για τη µετάβασή τους από τον τόπο αγοράς ή τελωνι-
σµού τους στον τόπο ταξινόµησης και για την επισκευή ή έλεγχο
από Κ.Τ.Ε.Ο.. Η προσωρινή άδεια χορηγείται από την Α.Α.Δ.Ε.,
αφού καταβληθεί για κάθε ηµέρα, και ανεξάρτητα από το είδος
του αυτοκινήτου ή της µοτοσυκλέτας το ποσό των δέκα (10)
ευρώ ή τριών (3) ευρώ, αντίστοιχα, και περιλαµβάνει ένδειξη για
τον λόγο χορήγησής της. Ειδικά για τα ενάριθµα επιβατικά ιδιω-
τικής χρήσης οχήµατα και τις µοτοσυκλέτες, τα οποία, είτε έχουν
τεθεί σε εκούσια ακινησία στην αρµόδια φορολογική αρχή µε την
κατάθεση των στοιχείων κυκλοφορίας τους, είτε η ακινησία τους
δηλώνεται στη φορολογική διοίκηση ηλεκτρονικά, από τον ιδιο-
κτήτη ή κάτοχο του οχήµατος, κατά την παρ. 2, η έκδοση προ-
σωρινής άδειας «Μ» γίνεται ηλεκτρονικά, µέσω της Ενιαίας
Ψηφιακής Πύλης της Δηµόσιας Διοίκησης (ΕΨΠ-gov.gr), αφού
καταβληθεί για κάθε ηµέρα και ανεξάρτητα από το είδος του αυ-
τοκινήτου ή της µοτοσυκλέτας το ποσό των δέκα (10) ευρώ ή
τριών (3) ευρώ, αντίστοιχα, µε την έκδοση ηλεκτρονικού παρα-
βόλου. Στην περίπτωση αυτή, εφαρµόζεται η παρ. 10. Για την
ενηµέρωση των αρµόδιων υπηρεσιών των Υπουργείων Υποδοµών
και Μεταφορών και Προστασίας του Πολίτη, τίθεται σε εφαρµογή

σχετική ηλεκτρονική εφαρµογή της Α.Α.Δ.Ε. και παρέχεται πρό-
σβαση σε αυτήν σε όλες τις εµπλεκόµενες υπηρεσίες άλλων
υπουργείων κατά τον λόγο της αρµοδιότητάς τους µέσω του Κέ-
ντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραµµατείας Πληροφο-
ριακών Συστηµάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. Με κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών, Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης και του κατά περίπτωση αρµόδιου Υπουργού µπορεί να
ορίζονται οι λεπτοµέρειες εφαρµογής της παρούσας.

13. Η εταιρεία Οδικές Συγκοινωνίες Α.Ε. δύναται να καταθέτει
προσωρινά και ειδικότερα για διάστηµα από τρεις (3) µήνες έως
δύο (2) έτη τα στοιχεία κυκλοφορίας, ήτοι άδεια και κρατικές πι-
νακίδες αριθµού κυκλοφορίας των Λεωφορείων Δηµοσίας Χρή-
σης (Λ.Δ.Χ.) αυτοκινήτων ιδιοκτησίας της, στην αρµόδια Διεύθυν-
ση Μεταφορών και Επικοινωνιών της οικείας Περιφέρειας ή Πε-
ριφερειακής Ενότητας, όπου τηρείται ο φάκελος των οχηµάτων,
η οποία εκδίδει βεβαίωση ακινησίας αυτών για το προβλεπόµενο
χρονικό διάστηµα ακινησίας τους. Τα στοιχεία κυκλοφορίας φυ-
λάσσονται στη Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών της οι-
κείας Περιφέρειας ή Περιφερειακής Ενότητας καθ’ όλη τη
διάρκεια της ακινησίας των οχηµάτων, σύµφωνα µε τα προβλε-
πόµενα στο πρώτο εδάφιο. Σε κάθε περίπτωση, για τα οχήµατα
που βρίσκονται σε καθεστώς ακινησίας σύµφωνα µε τα ανωτέρω
δεν οφείλονται τέλη κυκλοφορίας και δεν υφίσταται υποχρέωση
ασφάλισης για αστική ευθύνη σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις,
για όλο το χρονικό διάστηµα ακινησίας τους. Κατά την άρση της
ακινησίας των Λ.Δ.Χ. αυτοκινήτων καταβάλλονται τα υπόλοιπα
δωδέκατα των ετήσιων τελών κυκλοφορίας από τον µήνα της
άρσης. Τυχόν καταβληθέντα τέλη κυκλοφορίας δεν επιστρέφο-
νται και δεν αναζητούνται.                      

Άρθρο 63
Τελικές διατάξεις

1. Όπου στις κείµενες διατάξεις γίνεται παραποµπή ή αναφορά
σε κωδικοποιούµενη µε τον παρόντα Κώδικα διάταξη:

α) των άρθρων 2 έως 32 του ν. 5135/2024 (Α’ 147) ή του ψη-
φιακού τέλους συναλλαγής, 

β) των άρθρων 17 έως 31 του ν. 1676/1986 (Α’ 204) ή του
φόρου συγκέντρωσης κεφαλαίων, 

γ) του άρθρου 29 του ν. 3492/2006 (Α’ 210) ή του φόρου ασφα-
λίστρων, 

δ) του άρθρου 53 του ν. 4389/2016 (Α’ 94) ή του τέλους ανθε-
κτικότητας στην κλιµατική κρίση, 

ε) του άρθρου 12 του ν. 2579/1998 (Α’ 31) ή του τέλους συν-
δροµητών κινητής και καρτοκινητής τηλεφωνίας, 

στ) των άρθρων 55 και 54 του ν. 4389/2016 (Α’ 94) ή του τέλους
συνδροµητών σταθερής τηλεφωνίας και του τέλους συνδροµη-
τικής τηλεόρασης,

ζ) του άρθρου 13 του ν. 4211/2013 (Α’ 256) ή του τέλους
πλοίων αναψυχής και ηµεροπλοίων, 

η) του άρθρου 17 του ν. 3833/2010 (Α’ 40) ή του ειδικού φόρου
σε είδη πολυτελείας, 

θ) του άρθρου 8 του ν. 2515/1997 (Α’ 154) ή του τέλους διε-
νέργειας παιγνίων µε παιγνιόχαρτα, 

ι) των άρθρων 2 και 3 του α.ν. 112/1967 (Α’ 147) ή της εισφοράς
επί του ελαιολάδου και των ελαιών προς κάλυψη µέρους των δα-
πανών καταπολεµήσεως του δάκου και του λεκανίου της ελαίας, 

ια) των άρθρων που αναλυτικά αναφέρονται στους οικείους πί-
νακες κωδικοποιούµενων διατάξεων των ν. 2367/1953 (Α’ 82),
4850/2021 (Α’ 208), 2948/2001   (Α’ 242) και 3986/2011 (Α’ 152)
και των α.ν. 263/1968 (Α’ 12), 436/1974 (Α’ 153) ή στα τέλη κυ-
κλοφορίας, όπως οι ανωτέρω νόµοι, άρθρα και διατάξεις έχουν
τροποποιηθεί ή αντικατασταθεί ή συµπληρωθεί και ισχύουν, εφε-
ξής νοείται η αντίστοιχη διάταξη του παρόντος Κώδικα ή ο παρών
Κώδικας.

2. Κανονιστικές αποφάσεις ή άλλες διοικητικές πράξεις που
έχουν εκδοθεί κατ’ εξουσιοδότηση των κωδικοποιούµενων δια-
τάξεων της παρ. 1, όπως αυτές ισχύουν µέχρι τη δηµοσίευση του
παρόντος Κώδικα, εξακολουθούν να ισχύουν.

3. Κανονιστικές αποφάσεις ή άλλες διοικητικές πράξεις οι

7684 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



οποίες, τροποποιούν ή αντικαθιστούν αποφάσεις ή πράξεις που
αναφέρονται στην παρ. 2 µετά τη δηµοσίευση του παρόντος Κώ-
δικα, εκδίδονται εφεξής κατ’ εφαρµογή του παρόντος Κώδικα.

4. Διαδικαστικές πράξεις που διενεργούνται ή πράξεις που εκ-
δίδονται ή ενέργειες που λαµβάνουν χώρα µετά την ισχύ του πα-
ρόντος Κώδικα διέπονται από αυτόν.

5. Οι κωδικοποιούµενες µε τον παρόντα Κώδικα διατάξεις,
όπως ισχύουν, καταργούνται.

Άρθρο δεύτερο
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος νόµου αρχίζει από τη δηµοσίευσή του
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
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7708 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΟΒ’ - 11 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2025 7709
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Αθήνα,                                   2025

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

1. ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ                2. ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ   
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

3. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

4. ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ              5. ΥΓΕΙΑΣ  
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

6. ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ     

7. ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ                   8. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ                            ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ                                                                                                         

9. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

10. ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ                       11. ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

12. ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ
ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

13. ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ            14. ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ                ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ     

15.  ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

16. ΨΗΦΙΑΚΗΣ                  17. ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ                      ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

18. ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

19. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 20. Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΣΤΟΝ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ»

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ                                          
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, παρακαλώ το Σώµα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο
για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως προς την
ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νοµοσχεδίου. 

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Το Σώµα παρέσχε τη

ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύ-

σουµε τη συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Με τη συναίνεση του

Σώµατος και ώρα 17.00’ λύεται η συνεδρίαση για αύριο, ηµέρα
Τετάρτη και ώρα 10.00’, µε αντικείµενο εργασιών του Σώµατος:
διεξαγωγή τέταρτης ονοµαστικής ψηφοφορίας για την εκλογή
Προέδρου της Δηµοκρατίας, σύµφωνα µε τις διατάξεις του Συ-
ντάγµατος και του Κανονισµού της Βουλής, σύµφωνα µε την ει-
δική ηµερήσια διάταξη που έχει διανεµηθεί.
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